
 

 

 

                                                          

              Nabytí účinnosti Územního plánu  Lanškroun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

ÚZEMNÍ  PLÁN   LANŠKROUN 
 
Projektant: 
 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 
Autorský kolektiv:           
                                         Ing. arch. Jana Šejvlová, RNDr. Lukáš Zemánek, Ph.D., Pavel Kupka, 

Ing. arch. Ludmila Svobodová, Lucie  Hostáková, Jan Harčarik 
                                         Ing. Milan Zavrtálek, Ing. Zuzana Baladová, Ing. Michaela Mahdalová, 
                                         Ing. Zdeněk Čížek, Pavel Prášil, Ing. Radek Michlík 

Objednatel:     Město Lanškroun Květen 2012 



Územní plán Lanškroun 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 



Územní plán Lanškroun 

 

Obsah textové části Územního plánu Lanškroun:  

1. Vymezení zastavěného území  str. 1 

2. Koncepce rozvoje území města, ochrany  a rozvoje jeho hodnot str. 1 

2.1  Koncepce rozvoje území města, hlavní cíle rozvoje  str. 1 
2.2  Ochrana a rozvoj hodnot území  str. 2 

3. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně str. 4 

3.1  Urbanistická koncepce   str. 4 
       3.1.1  Základní zásady urbanistické koncepce územního plánu Lanškroun   
       3.1.2  Plochy s rozdílným způsobem využití  
3.2  Vymezení systému sídelní zeleně  str. 8 
3.3  Vymezení zastavitelných ploch  str. 9 
3.4  Vymezení ploch přestavby             str. 15 
3.5  Vymezení koridorů pro dopravní infrastrukturu  str. 16 

4. Koncepce veřejné infrastruktury včetně podmínek pro její umísťování str. 19 

4.1  Občanské vybavení a veřejná prostranství  str. 19 
4.2  Doprava  str. 20 
4.3  Zásobování vodou  str. 22 
4.4  Odvedení a čištění odpadních vod  str. 24 
4.5  Elektrorozvody  str. 27 
4.6  Telekomunikace a radiokomunikace  str. 28 
4.7  Zásobování plynem a teplem  str. 28 
4.8  Odpady  str. 29 

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny 
v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní 
opatření, ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů apod. str. 29 

5.1  Koncepce řešení krajiny  str. 29 
5.2  Prostupnost krajiny  str. 30 
5.3  Protipovodňová ochrana, protierozní a revitalizační opatření  str. 30 
5.4  Návrh územního systému ekologické stability  str. 31 
5.5  Rekreace  str. 32 
5.6  Dobývání nerostů  str. 32 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného 
využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (např. výšková regulace zástavby, intenzity 
využití pozemků v plochách) str. 33 

6.1   Plochy bydlení  str. 34 
6.2   Plochy smíšené obytné  str. 36 
6.3   Plochy občanského vybavení  str. 39 
6.4   Plochy výroby a skladování  str. 41 
6.5   Plochy rekreace  str. 43 
6.6   Plochy zeleně  str. 45 
6.7   Plochy veřejných prostranství  str. 46 
6.8   Plochy dopravní infrastruktury  str. 47 
6.9   Plochy technické infrastruktury  str. 48 
6.10 Plochy vodní a vodohospodářské  str. 49 
6.11 Plochy zemědělské  str. 49 
6.12 Plochy lesní  str. 50 
6.13 Plochy přírodní  str. 51 
6.14 Plochy smíšené nezastavěného území  str. 51 

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování 
obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit str. 53 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 



Územní plán Lanškroun 

 

8. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření,       
pro které lze uplatnit předkupní právo str. 54 

     9. Vymezení ploch  a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní  
    studií podmínkou pro rozhodování, a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její   

schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti str. 55 

    10. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, včetně 

podmínek pro jeho prověření str. 57 

            11.Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 
vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace autorizovaný architekt, vymezení staveb 
nezpůsobilých pro zkrácené stavební řízení str. 57 

     12. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů grafické části str. 58 

13. Sdělení o zrušení územně plánovací dokumentace                                              str. 58 

 

Obsah textové části Odůvodnění územního plánu Lanškroun:  

U jednotlivých kapitol textové části Odůvodnění ÚP je uvedeno, zda je kapitola zpracována 
pořizovatelem nebo projektantem. 

Úvod - pojmy využívané v textových částech Územního plánu Lanškroun str. 59 

Seznam použitých zkratek str. 60 

a)  Postup při pořízení územního plánu  str. 61 

b) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 
vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů  

 str. 62 

c) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování zejména s požadavky na ochranu 

architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území  str. 63 

d) Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních 
předpisů  str. 64 

e) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů - soulad se  stanovisky 

dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů str. 65 

f) Údaje o splnění zadání  str. 84 

g) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení a vybrané varianty, včetně vyhodnocení 

předpokládaných důsledků tohoto řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území  str. 89 

g.1) Odůvodnění koncepce rozvoje včetně vyhodnocení účelného využití zastavěného 
území a potřeby vymezení zastavitelných  ploch str. 89 

g.1.1 Vymezení a charakteristika řešeného území 
g.1.2  Základní principy rozvoje města 
g.1.3 Urbanistická koncepce a řešení krajiny 
g.1.4 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území, odůvodnění kapacity 
zastavitelných ploch navržených ÚP Lanškroun 

g.2) Ochrana a rozvoj  hodnot území  str.109 

g.2.1 Kulturní památky 
g.2.2.Památky místního významu 
g.2.3. Archeologické památky 
g.2.4 Urbanisticko – architektonické a další civilizační hodnoty 
g.2.5 Hodnotné pohledové osy, výhledy a krajinné dominanty 
g.2.6 Přírodní a krajinářské hodnoty 
g.2.7 Územní systém ekologické stability 
g.2.8 Vodní toky a plochy, vodní zdroje 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 



Územní plán Lanškroun 

 

g.3) Koncepce dopravní a technické infrastruktury str.127 

g.3.1  Doprava 
g.3.2  Zásobování vodou 
g.3.3  Kanalizace a čištění odpadních vod  
g.3.4  Elektrorozvody  
g.3.5  Telekomunikace a radiokomunikace 
g.3.6  Zásobování plynem a teplem 
g.3.7  Odpady 

g.4)  Koncepce ÚP ve vztahu ke zvláštním právním předpisům (civilní ochrana, 
obrana státu, ochrana ložisek nerostných surovin, ochrana před povodněmi) str. 157 

g.4.1  Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území 
g.4.2 Civilní ochrana, obrana státu, požární ochrana a další specifické 

požadavky 

g.5)  Přehled limitů využití území, jejichž ochrana je zajišťována  právními předpisy 
nebo rozhodnutími příslušných orgánů,  obsažených v předchozích kapitolách 

 str.162 

h)  Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond a pozemky určené k plnění funkce lesa str. 163 

h.1) Zemědělský půdní fond  str. 163 

h.2) Pozemky určené k plnění funkcí lesa str. 168 

i) Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj a informace, jak bylo respektováno 
stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí str. 170 

i.1) Vyhodnocení vlivů  územního plánu na životní prostředí podle stavebního zákona 

 str. 171 

i.2) Vyhodnocení vlivů územního plánu na území Natura 2000  str. 175 

i.3) Stanovisko krajského úřadu k vyhodnocení vlivů na životní prostředí se sdělením, 
jak bylo zohledněno                                                                                        str. 176 

i. 4) Vyhodnocení vlivů územního plánu na stav a vývoj území podle vybraných 
sledovaných jevů obsažených v územně analytických podkladech  str. 182 

i .5) Předpokládané vlivy na výsledky analýzy silných stránek, slabých stránek, 
příležitostí a hrozeb v území  str. 184 

i.6) Vyhodnocení přínosu územního plánu k naplnění priorit územního plánování  

 str. 187 

i.7) Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území  str. 189 

i.7.1 Vyhodnocení územního plánu na vyváženost vztahu podmínek pro příznivé 
životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 
území, jak byla zjištěna v rozboru udržitelného rozvoje 
i.7.2 Shrnutí přínosu územního plánu k vytváření podmínek pro předcházení 
zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné generace obyvatel 
řešeného území a předpokládaným ohrožením podmínek života generací 
budoucích 

j) Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění str. 192 

k) Vyhodnocení připomínek str. 201 

l) Obsah grafické části odůvodnění územního plánu str. 203 

 

Poučení                                                                                                                                 str. 204 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 



Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

 

 

 



Územní plán Lanškroun 

 

ÚZEMNÍ PLÁN LANŠKROUN 
 

1. VYMEZENÍ  ZASTAVĚNÉHO  ÚZEMÍ 

 

Hranice zastavěného území vymezená územním plánem Lanškroun k  5. 3. 2012 je zakreslena 
v grafické části dokumentace (Hlavní výkres, Výkres základního členění území). 

 

 

2. KONCEPCE  ROZVOJE  ÚZEMÍ  MĚSTA, OCHRANY A ROZVOJE  
JEHO  HODNOT 

 

2.1  KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ  MĚSTA, HLAVNÍ CÍLE ROZVOJE 

Základní principy koncepce územního plánu směřují k vyváženému hospodářskému a sociálnímu 
rozvoji města. Územní plán má za cíl především vytvořit dostatečně flexibilní prostorový rámec pro 
realizaci žádoucích záměrů a aktivit, tj. umožnit jejich konkrétní průmět do území při důsledném 
respektování územních podmínek, přírodních i kulturně-společenských hodnot a s ohledem na 
uchování příznivého životního prostředí v řešeném území. V dílčích tematických oblastech jde 
především o následující žádoucí principy, které ÚP ve své koncepci respektuje: 

 

Základní principy rozvoje města Lanškroun:  

 vytvářet předpoklady pro trvalý a plnohodnotný rozvoj města adekvátní k jeho sociálně-
ekonomické základně a hierarchii v systému osídlení (vč. populační stabilizace);  

 umožnit kvalitativní zlepšování života ve městě vymezením lokalit pro rozvoj obytné výstavby a 
souvisejících funkcí, pro uchování pestré ekonomické základny a s ní spjatých pracovních 
příležitostí atd.; 

 eliminovat negativní dopady zejména silniční dopravy na život obyvatel ve městě, na  přírodní i 
jiné hodnoty; podporovat environmentálně i ekonomicky šetrné způsoby dopravy, zejména 
cyklodopravu;  

 umožnit doplnění a kvalitativní rozvoj sítí technické infrastruktury, občanské vybavenosti, 
veřejných prostranství a ploch zeleně, to vše ve snaze o zlepšování životních podmínek a kvality 
životního prostředí ve městě; 

 zajistit bezkonfliktní rozvoj funkčních složek zastavěného i nezastavěného území s ohledem na 
potřeby obyvatel a v souladu s ochranou hodnot území a respektováním limitů využití území 
(např. eliminace střetů klidových a rušivých funkcí); 

 chránit a rozvíjet stávající urbanistické, historické a kulturně-civilizační hodnoty (kulturní památky, 
památky místního významu, stavební dominanty apod.); 

 maximálně respektovat historicky daný půdorys města a prostorové uspořádání při zachování 
vnitřní funkční propojenosti; 

 vytvářet předpoklady pro nové využití opuštěných či neadekvátně využívaných areálů (objektů), 
vhodně posilovat polyfunkčnost větších ploch výroby a skladování; 

 chránit přírodně cenné složky území, zemědělský a lesní půdní fond; vytvářet podmínky pro 
uchování tradičního krajinného rázu a celkové zkvalitňování extravilánové složky území; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

1 



Územní plán Lanškroun 

 

 posilovat ekostabilizační funkci řešeného území (vč. vymezení ÚSES a příp. interakčních prvků);  

 v souladu s ochranou příslušných hodnot zlepšit rekreační využitelnosti přírodního zázemí města, 
prostupnost krajiny apod.; 

 v zastavěném území a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro ochranu a rozvoj ploch veřejné 
zeleně a přírodně-rekreačního potenciálu města jako nedílné součásti kvalitního obytného prostředí; 

 prostorově umožnit dostatečnou protipovodňovou a protierozní ochranu území ve snaze o soulad 
realizovaných opatření (prvků) s krajinným a urbánním rámcem; 

 vytvářet podmínky pro rozvoj vhodných aktivit (nad)regionálního charakteru; udržet, příp. vhodně 
posílit význam města v rámci regionu a zlepšit propojení s jeho mikroregionálním zázemím; 

 vytvářet předpoklady pro zvýšení identifikace obyvatel s městem a další upevnění společenských vazeb. 

 

 

2.2  OCHRANA A ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ 

Celé řešené území je nutno rozvíjet s ohledem na ochranu a rozvoj jeho hodnot, tj. při respektování 
urbanistických, architektonických, kulturně-historických a přírodních kvalit. Umisťování jednotlivých 
staveb je nutno podřídit prostředí, do kterého budou vsazovány, tj. musí mít přiměřené 
architektonické, prostorové a objemové parametry, účinky jejich provozu pak nesmí narušovat 
hodnoty okolního prostředí. Kromě hodnot chráněných právními předpisy a rozhodnutími příslušných 
orgánů je územním plánem stanovena nutnost ochrany a rozvoje následujících hodnot: 

 

A/ Hodnoty urbanistické, architektonické a kulturně-historické 

 základní urbanistická struktura Lanškrouna a Dolního Třešňovce, zejména pak dochované 
uspořádání historického jádra (s cílem ho již podstatněji nezahušťovat nově včleňovanou 
zástavbou a nenarušit ho necitlivými přestavbami či přístavbami stávajících objektů); 

 městotvorná veřejná prostranství (zejména náměstí J. M. Marků, nám. A. Jiráska, Pivovarské 
náměstí, Malé náměstí a další veřejné prostory vázané na navrhovanou městskou třídu v ose ulic 
Lorencova alej - Komenského - Dobrovského; v Dolním Třešňovci pak především prostranství 
mezi školou a hostincem a před hasičskou zbrojnicí), významné plochy veřejné zeleně (viz kap. 
3.2) a komunikační síť důležitá pro uchování prostupnosti území;  

 památky místního významu, které nejsou registrovány v Ústředním seznamu kulturních památek 
České republiky, ale tvoří nedílnou součást zdejšího hmotného kulturně-historického dědictví. 
Jedná se o tyto objekty: 

Bývalý Lichtenštejnský knížecí pivovar (dnešní Pivovarské náměstí);    
Bývalý Hotel U Modré hvězdy (nám. J. M. Marků č.p. 45); 
Budova bývalého Okresního zastupitelstva (nám. J. M. Marků č.p. 12);  
Stará pošta (nám. J. M. Marků č.p. 8);  
Společenský dům (Nádražní ul. 335);  
Husův dům (ul. Českých bratří č.p. 654); 
Dům č.p. 100 (na nároží ulic K. Světlé a Purkyňova);  
Hasičská zbrojnice v Dolním Třešňovci;  
Drobné stavební objekty (zejména sakrální) umělecké povahy, např.:  
 

Objekt Katastrální území Poloha 
Socha Panny Marie Immaculaty Dolní Třešňovec Vlevo od silnice z Lanškrouna do Nepomuků 
Pieta Dolní Třešňovec Vlevo od hasičské zbrojnice u čp. 98 
Kaplička Panny Marie Dolní Třešňovec V zahradě u domu čp. 3 
Kříž Dolní Třešňovec U domu čp. 82 
Kříž Dolní Třešňovec Na křižovatce u Střední zemědělské školy  
Kříž Dolní Třešňovec V ulici Houští u domu čp. 1  
Kříž Dolní Třešňovec Vpravo od silnice do Nepomuků 
Pomník padlým Dolní Třešňovec Třešňovecká ulice, v parčíku u školy   
Sloup se sochou Panny Lanškroun Vlevo od silnice do Lukové 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

2 



Územní plán Lanškroun 

 

Marie Immaculaty 
Sousoší chlapce a dívky Lanškroun V Dobrovského ulici u základní školy čp. 630  
Boží muka Lanškroun V lese na Kypuši 
Boží muka Lanškroun vlevo od silnice při výjezdu z města na Ústí nad Orlicí  
Kříž Lanškroun U kostela sv. Václava na náměstí A. Jiráska 
Kříž Lanškroun V parku u kostela sv. Máří Magdaleny  
Kříž Lanškroun U kostela sv. Anny 
Kříž Lanškroun Na městském hřbitově 
Kříž Lanškroun Komenského ulice, v parčíku před čp. 324 
Kříž Lanškroun Vpravo od silnice do Nepomuků  
Kříž Lanškroun Vpravo od silnice do Rudoltic u TS 
Kříž Lanškroun Vpravo od silnice do Ústí nad Orlicí 
Pomník padlým Lanškroun V parčíku na rozcestí silnic do Nepomuků a Albrechtic 
Památník J. M. Marci Lanškroun Náměstí J. M. Marků 
Pomník Lanškroun Park u kostela sv. Máří Magdaleny 
Pomník Lanškroun V porostu u Haly B. Modrého a fotbalového hřiště 
Označení Lorencovy aleje Lanškroun Ulice Komenského 
Pítko Lanškroun Nám. J. M. Marků 
Pamětní deska kardinálu 
Pifflovi 

Lanškroun 
Průčelí budovy staré školy č.p. 3 na náměstí 
Aloise Jiráska 

Pamětní deska biskupu 
Kreuzigerovi 

Lanškroun Boční průčelí kostela sv. Máří Magdaleny. 

Pamětní deska J. M. Marků Lanškroun Nároží domu č.p. 111 na náměstí J. M. Marků 
Torzo původní zdi pivovaru  Lanškroun Pivovarské náměstí  
Eduardův pramen Lanškroun U hráze Slunečného rybníka  

 

 panorama města vč. pozitivních stavebních dominant - celoměstských i lokálních (zejména 
budova radnice a některé sakrální stavby - kostel sv. Václava spolu se zámkem na náměstí A. 
Jiráska, v menší míře i kostel sv. Máří Magdaleny, kostel sv. Anny a Husův dům); 

 cenné průhledy uvnitř zastavěného území města, zejména v kontaktu s jeho historickým jádrem; 

 

B/ Další civilizační a přírodně-civilizační hodnoty  

 cestní síť v krajině, vč. turistických značených stezek, naučných stezek a cyklotras/cyklostezek; 

 občanská vybavenost veřejného charakteru, obslužnost hromadnou dopravou (bus, vlak);; 

 regionální železniční trať i jako cenný antropogenní krajinotvorný prvek; 

 drobné sakrální, technické i jiné historicky hodnotné stavby či prvky v krajině (staré patníky aj.); 

 prvky meliorační soustavy; 

 lyžařská sjezdovka na Kypuši. 

 

C/ Hodnoty přírodní a krajinné 

Kromě chráněných území přírody dle zvláštních předpisů a dalších prvků s územní ochranou (EVL, 
přírodní park, registrované významné krajinné prvky, významné krajinné prvky dané ze zákona, 
památné stromy, chráněná oblast přirozené akumulace vod, nezastavitelný pás podél vodních toků, 
chráněné ložiskové území a výhradní plochy ložisek, pozemky určené k plnění funkcí lesa, 
zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany) jsou územní plánem chráněny následující přírodní hodnoty: 

 prvky systému ekologické stability - lokální biocentra a biokoridory (LBC, LBK) a důležité 
interakční prvky;  

 prostupnost krajiny - respektovat stávající cestní síť v krajině i polní a lesní cesty nově navržené 
v koordinaci s KPÚ, zlepšit propojení zástavby s přírodním zázemím; 

 plochy vymezené v územním plánu jako plochy přírodní - NP a smíšené plochy nezastavěného 
území - NS (NSpz, NSpr, NSps, NSlr, NSls) a zeleň přírodního charakteru - ZP (v zastavěném a 
zastavitelném území); 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

3 



Územní plán Lanškroun 

 

 významné prvky sídelní zeleně (parková zeleň na veřejných prostranstvích, uliční stromořadí, 
aleje podél silnic, významná solitérní zeleň); 

 zdroje podzemních vod (prameny); 

 celkový krajinný ráz včetně ochrany měřítka tradičního horizontu a os důležitých pohledů v krajině 
- tj. pohledů a průhledů do volné krajiny vč. návrší formujících horizont (Kypuš a sousední 
zalesněná návrší, Mariánská hora, část hřebene Orlických hor aj.); výhledy na město a zejména 
jeho historické jádro z vyvýšených partií řešeného území;  

 krajinářsky či jinak specifické lokality přírodního charakteru - např. soutok Ostrovského a 
Třešňovského potoka jako přírodně-urbanistická hodnota v těsném sousedství centra města či 
přírodní scenérie ústí Ostrovského potoka do Moravské Sázavy v JV cípu řešeného území. 

 

D/ Zdravé životní podmínky 

 nutnost ochrany proti negativním vlivům z výrobních aktivit - negativní vlivy z provozů umisťovaných 
v plochách výroby a smíšených plochách nesmí zasahovat do ploch stávajícího nebo navrhovaného 
chráněného venkovního prostoru a chráněného venkovního prostoru staveb 

 

 

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE,   VČETNĚ VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH,  PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU 
SÍDELNÍ ZELENĚ 

 

3.1  URBANISTICKÁ KONCEPCE  

 

3.1.1  Základní zásady urbanistické koncepce územního plánu Lanškroun 

- územní plán vytváří podmínky pro proporcionální rozvoj města z hlediska funkčního i 
prostorového; 

- územní plán respektuje základní prvky urbanistické koncepce dané předcházejícím 
dokumentem - tzn.  omezení průmyslové výroby v městské zástavbě, soustředění obslužných 
funkcí (v rámci smíšené městské struktury) podél komunikačních radiál, rozmístění 
zastavitelných ploch pro bydlení v lokalitách na obvodu města s dobrou dostupností do centra, 
rozvoj výrobní zóny  v návaznosti na stabilizované plochy téže funkce; 

- územním plánem jsou vytvořeny podmínky pro převážně polyfunkční  využívání území; 

- zastavitelné plochy bydlení a smíšené obytné budou organicky propojovány se stabilizovanou 
zástavbou prostřednictvím adekvátně dimenzovaných dopravních koridorů a veřejných prostranství; 

- centrální zóna se rozšíří úměrně k předpokládanému celkovému růstu města; budou 
vytvořeny podmínky pro zklidnění dopravy na území centrální zóny;  

- zařízení obslužných funkcí budou umisťována zejména ve smíšených plochách 
s polyfunkčním využitím; pro umisťování zařízení občanské vybavenosti - veřejné 
infrastruktury s většími prostorovými nároky bude využita zvláštní plocha stanovená územním 
plánem, další vybavenost je možné umisťovat také v jiných  plochách s rozdílným způsobem 
využití dle funkčních a prostorových potřeb; 

- zastavitelné a stabilizované plochy průmyslové výroby budou využity pro situování výrobních 
celků lehkého průmyslu, přičemž negativní vlivy výroby (s výjimkou vlivů související dopravy) 
nepřesáhnou hranice vlastních areálů nebo hranice komplexu ploch; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

4 



Územní plán Lanškroun 

 

- dopravní síť na území města bude transformována v  souvislosti s  vymístěním těžké a 
tranzitní dopravy na přeložky silnic I. a II. třídy dle návrhu a podmínek stanovených 
v Zásadách územního rozvoje Pardubického kraje; 

- stávající ulice s průtahy silnic I. a II. tříd, z nichž bude po realizaci přeložek silnic a obchvatu 
odsunuta vysoká dopravní zátěž, budou kultivovány jako městské třídy;  

- velká část zátěže od dopravy vnitřní, zdrojové a cílové se přesune na obvodové komunikace, 
k lepšímu rozložení dopravní zátěže na území města přispěje doplnění komunikací uvnitř zástavby; 

- při využití území a změnách využití území je nutno zachovat a dále rozvíjet prostupnost území 
pro pěší a cyklistickou dopravu, umožnit zvyšování komfortnosti hlavních pěších tahů; 

- územní plán vytváří podmínky k rekreačnímu využívání území Přírodního parku Lanškrounské 
rybníky včetně navazujících ploch nezastavěného území tak, aby byla zároveň zajištěna trvalá 
udržitelnost hodnot daného území; dalšími rekreačními aktivitami navrženými v územním 
plánu se zvýrazňuje komunikační osa pěší a cyklistické dopravy směřující z centra města 
k území Přírodního parku; 

- rozvoj rodinné rekreace a zahrádkářských osad je územním plánem omezen na využití 
stávajících ploch, rozvoj hromadné rekreace je limitován stávající a nově vymezenou plochou; 

- stavebně bude město dotvářeno do formy uceleného sídelního útvaru; rozvojové lokality 
zastavitelných ploch doplní stávající zastavěné území na jeho obvodu; 

- z výškových hledisek bude stavební rozvoj usměrňován tak, aby v jednotlivých lokalitách 
nebyla překračována hladina respektující stávající urbanistickou strukturu a charakteristické 
panorama města; výjimku mohou tvořit pouze koncepčně odůvodněné nové dominanty; 
měřítkem pro výškové usměrňování nemohou být stávající bytové domy s výškou nad 4 NP.  

 

Uspořádání stabilizovaného území 

Návrhem je stabilizované území rozčleněno na funkčně sjednocené plochy, jejichž  druh je 
deklarován na základě převládajícího a pro konkrétní území nejvhodnějšího využití. Regulativy (hlavní, 
přípustné a podmíněně přípustné využití) umožní adekvátní spektrum využití území. Stávající funkce 
definované jako nepřípustné by měly být postupně vytěsňovány. Dosavadní způsob využití, který neodpovídá 
vymezeným podmínkám, je možný, pokud nevytváří závažnou překážku rozvoje v rámci funkce hlavní.  

  

3.1.2  Plochy s rozdílným způsobem využití 

Zastavěné území, zastavitelné a přestavbové plochy se člení na následující níže uvedené plochy 
s rozdílným způsobem využití. Podmínky využití daných ploch jsou stanoveny v kapitole 6. tohoto 
dokumentu. Specifické podmínky pro využití jednotlivých zastavitelných a přestavbových ploch a ploch 
koridorů jsou doplněny v kap. 3.3, 3.4 a 3.5  tohoto dokumentu. 

 

Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI 

- jsou vymezeny jako stabilizované a zastavitelné. Účelem samostatného vymezení ploch bydlení 
je ochrana kvality funkce bydlení, přičemž se v těchto plochách předpokládá přiměřený podíl 
nerušících obslužných funkcí místního významu, zejména veřejné infrastruktury. Ve 
stabilizovaných plochách je možné zachovat stávající bytové domy; na základě územních studií 
je možné v konkrétně stanovených zastavitelných plochách (viz kap. 3.3) vyčlenit  pozemky pro 
výstavbu bytových domů.  

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

- jako stabilizované jsou vymezeny především v severní části Dolního Třešňovce, kde se 
předpokládá tolerance činností, staveb a zařízení pro zemědělské samozásobení včetně 
chovatelství a pěstitelství. Podmíněně přípustná je v dané funkční ploše zemědělská malovýroba, 
drobná a řemeslná výroba, výrobní služby.  

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

5 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH 

- stabilizované plochy BH jsou vymezeny pro soustředěné skupiny bytových domů (nikoli pro 
jednotlivé domy) všude tam, kde je prioritou zachovat a dále zlepšovat specifické podmínky pro 
tento typ bydlení; kromě zastavitelné plochy BH lze nové bytové domy umisťovat v zastavitelných 
plochách BI, SM, SK, SC na základě podmínek stanovených v kap. 3.3 a 3.4 a v kap. 6. 

Plochy smíšené obytné - v centrech měst - SC 

- jsou vymezeny v území historického jádra a přilehlé zástavby ohraničené ulicemi Lorencova alej, 
Komenského, Dobrovského, Třešňovecká, Opletalova, T. G. Masaryka; přestavbová  plocha pro 
danou funkci se navrhuje v prostoru výrobního areálu navazujícího na zástavbu Pivovarského  
náměstí; účelem vymezení ploch je zajistit prostorový potenciál pro požadovanou funkční náplň - 
vybavenost místního a především celoměstského a regionálního významu, účinnou ochranu 
obrazu města a jeho kulturně-historického dědictví. Podmínky využití území (funkční a prostorové 
regulativy) implementují Vyhlášku o prohlášení památkových zón na území Východočeského 
kraje v území MPZ, v území mimo MPZ bude sledována prostorová a hmotová skladba a 
architektonická kvalita staveb. V celém rozsahu plochy SC budou záměry nové výstavby 
posuzovány z kapacitního hlediska - nelze zde umisťovat stavby s vysokými nároky na frekvenci 
dopravní obsluhy; pro stavby a zařízení v dané zóně lze udělit výjimku z povinnosti zajistit 
normový počet odstavných a parkovacích stání v souladu s příslušným právním předpisem 

Plochy smíšené obytné - městské - SM 

- jsou vymezeny po obvodu městského centra a v jeho návaznosti podél městských radiál nebo 
v přímé návaznosti na ně; určeny jsou pro polyfunkční využití - kromě bydlení zejména pro 
obslužnou sféru místního a nadmístního významu, areály zařízení obslužné sféry s minimálním 
omezením jejich přístupnosti pro veřejnost; 

- u stabilizovaných ploch SM, kde již bylo dosaženo vysoké míry využití pozemků, nelze intenzitu 
využití dále zvyšovat. 

Plochy smíšené obytné - komerční - SK 

- jsou vymezeny jako stabilizované, zastavitelné (plocha nad sportovní halou) a přestavbové; 
nejvýznamnější tohoto druhu je přestavbová plocha po zaniklých papírnách severně od centra 
města, která toto centrum funkčně dotváří. Plochy SK jsou určeny pro polyfunkční využití; 
obsahují převážně vyhrazené areály staveb a zařízení obslužné sféry místního a nadmístního 
významu.  Podíl bydlení je menší než u ploch smíšených obytných - městských, bytové domy lze 
v daných plochách umístit podmíněně. 

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV 

- samostatně jsou v územním plánu vymezeny pro danou funkci plochy většího rozsahu - tzn. ze 
stabilizovaných zejména areály škol, areál zařízení sociální péče, areály kulturní vybavenosti. Pro 
budoucí rozvoj vybavenosti - veřejné infrastruktury, tzn. pro saturaci potřeb umístění větších 
areálů, je navržena zastavitelná plocha v lokalitě Dvorská - východ, která je vklíněna do 
zastavitelné plochy bydlení tak, aby celek nové zástavby mohl být zformován jako plnohodnotná 
část města s kvalitními funkčními, prostorovými a dopravními vazbami. Centrum lokality bude 
vhodně akcentováno plochou veřejného prostranství v dimenzi přiměřené velikosti celé lokality. 
Zastavitelná plocha bude skýtat možnost případného umístění veřejně prospěšné stavby 
(zařízení školství, zdravotnictví, sociální péče nebo jiné vybavenosti charakteru veřejné 
infrastruktury).   

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení plošně rozsáhlá - OK 

- v územním plánu jsou vymezeny stabilizované plochy těchto zařízení a zastavitelná plocha 
navazující na stávající prodejnu u Krátkého rybníka; jako podmíněně přípustné je  umístění 
velkoplošných maloobchodních zařízení v konkrétně stanovených lokalitách stabilizovaných 
ploch výroby, které se nacházejí na okrajích zástavby a u nichž je předpoklad vytvoření podmínky 
pro uspokojení zvýšených nároků dopravní obslužnosti. 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

6 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS 

- rozvoj této funkce je orientován do prostoru ulice Za Střelnicí, kde je již soustředěna většina 
sportovní vybavenosti nadmístního významu. Koncepčním záměrem je propojení sportovních 
aktivit v ulici Za Střelnicí a rekreačních aktivit v prostoru Lanškrounských rybníků se zapojením 
případných zařízení vybavenosti v lokalitě ZS5 (U Sportovní haly).  

Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH 

- plocha stávajícího hřbitova je stabilizována. 

Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL  

- stabilizují se rozsáhlé plochy výroby a skladování tvořené komplexy areálů v jihozápadním, 
jihovýchodním a v severovýchodním sektoru města; dále jednotlivé areály v městské zástavbě na 
ulicích Husova, Dobrovského a Třešňovecká; rozvoj se navrhuje v zastavitelných plochách  
doplňujících stávajících lokality Nádražní, Lidická, Dukelských hrdinů, Králická. Do rámce ploch 
VL jsou zařazeny také stabilizované areály drobné a řemeslné výroby; 

- v konkrétních lokalitách stabilizovaných ploch výroby při ulici Nádražní a  Dvořákova je 
podmíněně přípustné umístění velkoplošného maloobchodního zařízení, pokud u nich budou 
vytvořeny podmínky pro uspokojení zvýšených nároků dopravní obslužnosti; 

- jako přestavbová plocha VL se vymezuje část stávající plochy dopravní infrastruktury - drážní a 
stávající pozemky objektů pro bydlení tvořících drobnou enklávu v komplexu výrobní zóny 
Nádražní;  

- plocha rezervy pro výrobu na Lidické ulici bude zahrnuta do zastavitelných ploch dané funkce 
(formou změny územního plánu) po prověření možnosti jejího dopravního obsloužení a 
případného rozšíření do prostoru koridoru DS (po upřesnění prostorových nároků komunikace 
jižního obchvatu včetně souvisejících staveb). 

 Plochy výroby a skladování - zemědělská výroba - VZ 

- areál školního statku a plocha kravína v Dolním Třešňovci se stabilizují, drobná rozvojová plocha 
VZ vyplňuje proluku stávající zástavby školního statku; stabilizovány jsou plochy zahradnictví 
(VZ1), a to pouze pro stávající způsob využití. 

Plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci - RI 

- jsou návrhem stabilizovány; rozvoj funkce na nových plochách se nenavrhuje. 

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - RH 

- stávající plochy jsou návrhem územního plánu stabilizovány; navržena je nová plocha  u 
koupaliště určená pro situování zařízení hromadné rekreace; veřejnou zeleň, popř. veřejné 
parkoviště.   

Plochy rekreace - zahrádkářské osady - RZ 

- návrhem územního plánu jsou tyto plochy redukovány - stávající osada v blízkosti sportovní haly 
je přestavbovou plochou OS, návrhový koridor jižního obchvatu může omezit stávající osadu Za 
Tratí; stabilizována je stávající osada v lese Obora a dále osada U Cihelny. 

Plochy zeleně - viz kap. 3.2 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - DS 

- jako stabilizované plochy dopravní infrastruktury - zařízení liniová  jsou ve výkrese 2a – Hlavní 
výkres vymezeny úseky silnic II. a III. tříd a místní sběrné komunikace (zatřídění komunikační sítě 
obsahuje výkres 2b, Výkres koncepce dopravní infrastruktury), dále jsou zde zakresleny 
nejvýznamnější stabilizované polní a lesní cesty; ostatní stabilizované místní komunikace jsou 
zařazeny do ploch PV, pokud nejsou součástí jiných funkčních ploch. (Ve výkrese 2b nejsou 
graficky vyjádřeny stabilizované ostatní místní komunikace, lesní a polní cesty.);  

- návrhové koridory pro přeložky silnic I.a II. tříd jsou vymezeny na základě jejich umístění a  
požadavků na dimenzi koridoru stanovených Zásadami územního rozvoje Pardubického kraje. 
Vymezení koridorů je v územním plánu upraveno dle místních podmínek. Návrhové koridory 
přeložek silnic III. tříd, navrhovaných místních komunikací sběrných a obslužných jsou vymezeny 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

7 



Územní plán Lanškroun 

 

v závislosti na charakteru komunikace a na místních podmínkách v území; obdobně jsou 
vymezeny návrhové koridory polních a lesních cest; 

- jako stabilizované plochy dopravní infrastruktury - zařízení plošná se územním plánem definují: 

- areál autobusového nádraží (plocha DS1) 

- plochy čerpacích stanic pohonných hmot (DS4) 

- plochy pro parkování a odstavování vozidel  (DS3), - jedná se o kapacitní parkoviště určená 
pro veřejnost, zejména jako záchytná parkoviště na okraji centra 

- plochy garáží (DS2) – jedná se větší skupiny garáží, které nejsou zahrnuty do jiných ploch 
s rozdílným způsobem využití  

Plochy dopravní infrastruktury - železniční - DZ 

- jsou vymezeny stabilizované plochy mimo koridor ZDk2. Uplatnění ploch DZ v daném koridoru 
bude řešeno v podrobnějších dokumentacích.  

Plochy veřejných prostranství - PV  

- jsou územním plánem samostatně vymezeny tam, kde je ochrana jejich prostorotvorné a obytné 
funkce prioritou, a dále v komunikačních koridorech zastavěného území (místní komunikace 
ostatní a účelové, pokud tyto nejsou začleněny do jiných funkčních ploch ), v komunikačních 
koridorech silnic a sběrných komunikací v zastavěném území vedle vlastní plochy DS. Pro 
zastavitelné a přestavbové plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení nebo smíšené obytné 
je vesměs určena minimální rozloha souvisejících veřejných prostranství (nelze do ní započítávat 
pozemní komunikace); umístění těchto prostranství bude řešeno územními studiemi nebo 
v následujících dokumentacích.  

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI  

- územním plánem jsou vymezeny stabilizované plochy daného druhu.  

Plochy technické infrastruktury - stavby a zařízení pro nakládání s odpady - TO 

- územním plánem jsou vymezeny stabilizované plochy skládky a sběrného dvora (v Dolním 
Třešňovci), skládky inertního odpadu u ČOV; samostatná zastavitelná plocha se vymezuje pro 
manipulaci s odpadem a pro zpracování odpadů ze zeleně v návaznosti na plochu stávající 
skládky.  

Plochy vodní a vodohospodářské - W  

- Územním plánem jsou vesměs vymezeny stabilizované plochy. 

 

 

3.2  VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

 

Systém sídelní zeleně je tvořen jednak zelení v samostatných funkčních plochách, jednak  zelení 
v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití. Samostatně jsou vymezeny: 

Plochy veřejných prostranstvích -  veřejná zeleň - ZV 

- jsou to z urbanistického hlediska nejcennější prvky sídelní zeleně, jejich funkce je územním 
plánem chráněna a posilována; samostatným vymezením dalších ploch ZV se sleduje 
odůvodněná nezbytnost jejich zachování popř. doplnění;  

- zastavitelné plochy veřejné zeleně jsou vymezeny samostatně, pokud se jedná o velké celky 
celoměstského významu. 

Plochy zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS 

- soukromá a vyhrazená zeleň se vyskytuje především v rámci jiných funkčních ploch, samostatné 
funkční plochy ZS jsou vymezeny pro větší celky  v okrajových polohách zástavby; 

- je vymezena jediná zastavitelná plocha tohoto druhu - zahrada při SZŠ v Dolním Třešňovci. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

8 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy zeleně - přírodního charakteru - ZP 

- jsou vymezeny na celistvé ploše ÚSES spadající do zastavěného území v Dolním Třešňovci a 
dále v údolí přítoku Třešňovského potoka v lokalitě Kouty. 

Územní plán vytváří podmínky pro stabilizaci, ochranu a další rozvoj sídelní zeleně, a to nejen 
v samostatných plochách ZV, ZS, ZP, ale i v rámci ostatních funkčních ploch. Jedná se zpravidla o  pokyny 
k  respektování konkrétních prvků zeleně, popř. doplnění prvků sídelní zeleně, zachování nezastavěných 
částí pozemků pro uplatnění zeleně a další regulativy. 

Územní plán vytváří podmínky pro využití zeleně, která do města vstupuje z krajiny prostřednictvím os 
tvořených doprovodnou zelení potoků - tzn. sleduje uvolnění ploch nábřeží Ostrovského a 
Třešňovského potoka pro rozvoj veřejné zeleně a zpřístupnění nábřeží. Území vymezeného lokálního 
biokoridoru na Ostrovském potoce v úseku procházejícím zástavbou je nutno chápat jako 
nezastavitelné, nelze v něm umisťovat nové stavby s výjimkou vybavení veřejných prostranství a 
ploch veřejné zeleně, staveb pro pěší popř. cyklistickou dopravu. 

Za využití stávajících prvků krajinné zeleně vytváří územní plán větší komplexy veřejné zeleně při 
styku zástavby a krajiny (park při hlavní pěší komunikaci k Lanškrounským rybníkům, park v lokalitě 
Kouty, nová plocha veřejné zeleně nad sportovní halou B. Modrého). Tato zeleň bude zároveň 
koncipována jako opatření ke snižování ohrožení území (protipovodňové popř. protierozní).  

 

 

3.3  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

V řešeném území byly vymezeny následující zastavitelné plochy: 

Označení a  
pojmenování 

plochy 

 
Kód  druhu 

plochy 
s rozdílným 

využitím 

 
Popis lokality a specifické podmínky využití plochy 

(upřesňující a doplňující podmínky uvedené v kap. 6) 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH 
Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI 
Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

ZB1   
Čelakovského  

BH 

Plocha je prostorově vymezena hranicí zastavěného území jižně od ulice Čelakovského 
a hranicí bezpečnostního pásma VTL plynovodu. 

- plocha je určena  jako doplnění stávající zástavby bytových domů v ulici 
Čelakovského - rozšíření pozemků těchto domů jižním směrem především pro 
vyhrazenou (obytnou) zeleň,  případné umístění dalších objektů bytových 
domů je nutno prověřit; 

- v lokalitě je nutno vypracovat návrh protipovodňových opatření;  
- max. podlažnost objektů - 3 NP + využité podkroví; 

ZB2 
Na Výsluní 

BI 

Prostorově je plocha vymezena zástavbou v ulicích Na Výsluní a Husova, jižní hranicí 
tvoří  bezpečnostní pásmo VTL plynovodu; z východu  navazuje zastavitelná plocha 
smíšená obytná-městská. 

- podmínkou pro rozhodování v území je zpracování územní studie společné 
pro lokality ZB2 a ZS2  respektující souvislosti s navazujícími stabilizovanými 
a zastavitelnými plochami;  

- v rámci územní studie je možné vymezit v ploše pozemky staveb občanské 
vybavenosti  místního nebo celoměstského významu a pozemky dalších 
přípustných nebo podmíněně přípustných funkcí (dle aktuálně doplněného zadání); 

- v rámci územní studie je možné na základě aktuálně doplněného zadání  
vymezit pozemky pro výstavbu bytových domů,  max. v rozsahu ¼ celkové 
plochy lokality;  

- plocha  veřejných prostranství, jež budou řešena společně pro lokality ZB2 a 
ZS2 ,  bude činit minimálně 7 000m2 , do této rozlohy nelze započítat plochu 
komunikací;  

- max. podlažnost  rodinných domů 2 NP + využité podkroví; max. podlažnost bytových 
domů 3 NP + využité podkroví, ostatní objekty ve smyslu celkové koncepce; 

- součástí územní studie bude návrh opatření k ochraně území před 
zaplavením; 

- komunikační systém lokality bude propojen do ulice Na Výsluní a do ulice Husova; 
- před zpracováním územní studie lze v území rozhodovat ve výjimečných 

případech, pokud se bude jednat o pozemky  staveb  navazující na zastavěné 
území s minimálními nároky na dopravní a technickou infrastrukturu, přičemž 
bude relevantním způsobem prokázáno, že umístěním pozemku nebo  stavby 
nebude nijak omezen rozvoj v rámci celé lokality; z  hlediska architektury bude 
stavba posouzena autorizovaným architektem;  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

9 



Územní plán Lanškroun 

 

ZB3a 
Dvorská  

– východ I 
BI 

Prostorově je plocha vymezena hranicí zastavěného území stávající zástavby v ulicích 
Slovenská, Českých  bratří a  Dobrovského a dále koridorem ZDk6 pro návrhovou obvodovou 
komunikaci. 
        -     v lokalitě nelze umístit stavby a zařízení, které by mohly negativně ovlivňovat kvalitu 
prostředí a důstojnost pietního místa – hřbitova; 

- společná územní studie – viz ZB3b 
 

ZB3b 
Dvorská  

- východ II 
BI 

Prostorově je plocha vymezena hranicí zastavěného území stávající zástavby v ulicích 
Slovenská, Dvorská a Polská a dále koridorem ZDk6 pro návrhovou obvodovou komunikaci. 

- podmínkou pro rozhodování v území je zpracování společné územní studie  
pro lokality ZB3 a,b, ZO1 a ZDk6 ;  studie bude respektovat souvislosti 
s navazujícími stabilizovanými plochami a požadavek přirozené provázanosti 
sousedících  zastavitelných ploch ZB3 a ZO1,  přičemž je možné prolnutí 
funkcí a vytvoření společného veřejného prostranství v těžišti lokality; 
požadavky je možno upřesnit v aktuálně doplněném zadání;   

- v rámci územní studie je možné dle aktuálně doplněného zadání vymezit 
samostatné pozemky pro výstavbu bytových domů (v max. rozsahu jedné 
pětiny celkové plochy lokality);  

- v rámci územní studie je možné vymezit v ploše BI pozemky dalších staveb 
občanské vybavenosti  místního nebo celoměstského významu  a  staveb ze 
spektra přípustného  a podmíněně přípustného využití (dle aktuálně 
doplněného zadání územní studie); 

- plocha  veřejných prostranství (podíl za lokalitu ZB3b i ZB3a) bude činit 
minimálně 8000 m2, do této rozlohy nelze započítat plochu komunikací;  

- budou respektována významná dopravní napojení - ze spojky ulic Českých Bratří a 
Slovenská a z prodloužení ulice Dvorské - viz Výkres koncepce dopravní 
infrastruktury; koridor obvodové komunikace je nutno  respektovat;  

- max. podlažnost  rodinných domů  2 NP + využité podkroví; max. podlažnost 
bytových domů 3 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve smyslu celkové koncepce; 

- před zpracováním územní studie lze v území rozhodovat ve výjimečných 
případech, pokud se bude jednat o pozemky  staveb  navazující na zastavěné 
území, s minimálními nároky na dopravní a technickou infrastrukturu, přičemž 
bude relevantním způsobem prokázáno, že umístěním pozemku nebo  stavby 
nebude nijak omezen pozdější rozvoj v rámci celé lokality; z  hlediska 
architektury bude stavba posouzena autorizovaným architektem;  

ZB4 
Kollárova 

BI 

Prostorově je plocha vymezena prodlouženou ulicí Rybniční, zástavbou v ulici Česká a 
plochou soukromé zeleně; dále lokalita sousedí s navrženým  parkem v ploše ZZ1. 

- umístění staveb pro bydlení nutno prověřit s ohledem na limitující prvky 
- pozemky budou obsluhovány z prodloužené Rybniční 
- max. podlažnost  2 NP + využité podkroví; 

ZB5 
Kouty 

BI 

Plocha vyplňuje proluku mezi  hranicí zastavěného území  v ulici Kouty a odloučeným 
zastavěným územím situovaným východně, navazuje na plochu  veřejné zeleně 
v lokalitě ZZ5 a plochu koridoru ZDk4b. Organizace území je řešena vydaným územním 
rozhodnutím. 

- min. vzdálenost staveb od hranice lesa činí 25 m; 
- max. podlažnost 2 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve smyslu celkové 

koncepce; 

ZB6 
Na Půlnoci I  

BI 

Plocha  je prostorově vymezena hranicí zastavěného území zástavby v ul. Kežmarská a 
navrženými koridory místních komunikací.  

- v ploše budou umístěny  pozemky rodinných domů; částečně  je možné   
v lokalitě umístit bytové domy;  plochu je možné využít pro případné umístění 
staveb občanské vybavenosti místního nebo celoměstského významu a  
staveb dalších přípustných a podmíněně přípustných funkcí ;  

- potřeba veřejných prostranství bude saturována v rámci plochy ZZ2;  
- max. podlažnost  rodinných domů 2 NP + využité podkroví;  max. podlažnost 

bytových domů 3 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve smyslu celkové koncepce; 

ZB7 
Na Půlnoci II 

BI 

Plocha  je prostorově vymezena hranicí zastavěného území zástavby v ul. Vančurova a 
Na Náhonu  a navrženými koridory místních komunikací.  

- v ploše budou umístěny  pozemky rodinných a popř. i bytových domů a 
parkoviště; plochu je možné využít pro případné umístění staveb občanské 
vybavenosti místního nebo celoměstského významu a staveb dalších 
přípustných a podmíněně přípustných funkcí;  

- max. podlažnost  rodinných domů 2 NP + využité podkroví; max. podlažnost bytových 
domů 3 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve smyslu celkové koncepce; 

ZB8 
Sever I 

BI 

Plocha  je prostorově vymezena hranicí zastavěného území zástavby v ul. Třešňovecká 
a navrženými koridory místních komunikací. 

- způsob využití území musí respektovat souvislost i s navazujícími 
stabilizovanými a zastavitelnými plochami; 

- plocha veřejných prostranství v rámci lokality bude činit minimálně  1500 m2, 
do této rozlohy nelze započítat plochu komunikací;  

- v rámci plochy je možné  vedle pozemků staveb pro bydlení vymezit pozemky 
staveb občanské vybavenosti  místního nebo celoměstského významu a pozemky 
dalších staveb přípustných a podmíněně přípustných funkcí; 

- max. podlažnost rodinných domů 2 NP + využité podkroví;  ostatní objekty ve smyslu 
celkové koncepce; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

10 



Územní plán Lanškroun 

 

ZB9 
Sever II 

BI 

Plocha je prostorově vymezena koridory navržených místních komunikací, na severu ji 
od nezastavěného území odděluje polní cesta, část pozemků hraničí s nezastavěným 
územím přímo. 

- v rámci plochy je možné vedle pozemků staveb pro bydlení vymezit pozemky 
staveb občanské vybavenosti  místního nebo celoměstského významu  a 
pozemky staveb dalších přípustných a podmíněně přípustných funkcí;  

- plocha veřejných prostranství v rámci lokality bude činit minimálně   2 500 m2, 
do této rozlohy nelze započítat plochu komunikací;  

- max. podlažnost  rodinných domů 2 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve 
smyslu celkové koncepce; 

- uspořádáním zástavby bude vytvořen nenásilný přechod  zástavby do krajiny; 
 

ZB10 
U Špitálského 

mlýna 
BV 

Plocha je prostorově vymezena místní komunikací propojující Žichlínek a Sázavu a 
plochou lokálního biocentra (LBC 8) na soutoku Moravské Sázavy a Ostrovského potoka 

- plocha je určena pro umístění staveb pro bydlení s případným doplněním 
obslužnými funkcemi 

- využití území je limitováno ochranným pásmem VN; zastavitelná plocha je 
limitována hranicí záplavového území; pozemky je možné vymezit min.10 m 
od břehové hrany toků; 

- využití území  bude respektovat požadavek nenarušení přírodních ploch 
nezastavěného území; 

- max. podlažnost  rodinných domů 2 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve 
smyslu celkové koncepce; 
 

ZB11 
Dolní Třešňovec - 

Před příčnicí I 
BV 

Plocha je prostorově vymezena hranicí zastavěného území a stávajícími  účelovými 
komunikacemi. 

-  způsob využití území  bude respektovat stávající charakter  této místní  části - 
venkovská zástavba rodinnými domy  a usedlostmi na velkých pozemcích; 

- pozemky staveb  budou mít minimální rozlohu 1 000 m2; 
- v lokalitě je možné umístění areálů  zemědělské malovýroby a pozemků 

staveb  dalších přípustných a podmíněně přípustných funkcí;  
- plocha veřejných prostranství (bez započítání ploch komunikací) bude činit 

minimálně 1000m2 
- u pozemků  dotčených případnými vlivy stávajícího kravína, popř. stávajících a 

navrhovaných zařízení zemědělské malovýroby je nutné zajistit podmínky pro 
hygienicky nezávadné bydlení; 

- max. podlažnost  staveb pro bydlení 1 NP + využité podkroví; ostatní objekty 
ve smyslu celkové koncepce; 
 

ZB12 
Dolní Třešňovec - 

Před příčnicí II  
BV  

Plocha je prostorově vymezena hranicí zastavěného území a stávajícími  účelovými 
komunikacemi. 

- lokalita je určena pro max. 2 RD nebo jednu zemědělskou  usedlost; 
- max. podlažnost 1 NP + využité podkroví; ostatní objekty ve smyslu celkové 

koncepce; 

ZB13 
Dolní Třešňovec - 

Za Kapličkou 
BV 

Plochu bude tvořit  zástavba podél  severního úseku koridoru ZDk8a. 
- pozemky staveb budou mít minimální rozlohu 1 000 m2; 
- u pozemků  dotčených případnými vlivy stávajících a navrhovaných zařízení 

zemědělské malovýroby je nutné zajistit podmínky pro hygienicky nezávadné 
bydlení; 

- max. podlažnost staveb pro bydlení 1 NP + využité podkroví, výška ostatních 
objektů bude limitována ve smyslu celkové koncepce zástavby; 

-  

ZB14 
Dolní Třešňovec - 

sever 
BV 

Plocha je vymezena hranicí zastavěného území, koridorem místní komunikace ZDk8a a 
katastrální hranicí; vyplňuje proluku stávající zástavby. 

- max. podlažnost staveb pro bydlení 1 NP + využité podkroví, výška ostatních 
objektů bude limitována ve smyslu celkové koncepce zástavby; 

 

Plochy smíšené obytné - městské - SM 
Plochy smíšené obytné - komerční - SK 

ZS2 
Na Výsluní        
- východ 

SM 

Plocha vyplňuje proluku mezi zastavitelnou plochou ZB2 Na Výsluní a stávajícím areálem 
lehké výroby, navazuje na hranici zastavěného území nové zástavby rodinných domů, od 
jihu je vymezena hranicí bezpečnostního pásma VTL plynovodu. 

- podmínkou pro rozhodování v území je zpracování územní studie společně 
pro  lokality  ZS2 a ZB2 respektující souvislosti s navazujícími stabilizovanými 
a zastavitelnými plochami; dále je nutno respektovat limity- tj. zde hranice 
ochranných a bezpečnostních pásem sítí technické infrastruktury; 

- k řízení o umístění staveb pro bydlení  je nutno prokázat  dodržení hygienických 
limitů hlukové zátěže v chráněném venkovním prostoru staveb (případný hluk  
ze sousedící stabilizované plochy  výroby a skladování – lehký průmysl); 

- max. podlažnost staveb pro bydlení se stanovuje na 2 NP + využité podkroví; 
ostatní stavby  ve smyslu celkové koncepce zástavby – tzn. nevytvářet  
prostorové dominanty zástavby 

- potřeba plochy pro veřejná prostranství – viz lokalita ZB2 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

11 



Územní plán Lanškroun 

 

ZS3 
Lidická 

SM 

Plocha vyplňuje proluku  zastavěného území jižně od  ul. Lidická, navazuje na 
stabilizovanou a rozvojovou plochu výroby. 

- při zpracování  dokumentace pro řízení v následujících stupních je nutno 
respektovat  souvislosti s navazujícími stabilizovanými a zastavitelnými 
plochami a limity - hranicemi ochranných a bezpečnostních pásem sítí technické 
infrastruktury; 

- k řízení o umístění staveb pro bydlení  je nutno prokázat  dodržení hygienických 
limitů hlukové zátěže v chráněném venkovním prostoru staveb (jedná se o hluk 
od výroby v sousedící stabilizované ploše  výroby a skladování – lehký průmysl  
a od výroby –pokud již bude realizována - v lokalitě  se stejnou funkcí  ZV3); 

- max. podlažnost staveb pro bydlení se stanovuje na 2 NP + využité podkroví; 
ostatní stavby  ve smyslu celkové koncepce zástavby – tzn. nevytvářet  
prostorové dominanty zástavby; 

ZS4a 
Dolní Třešňovec - 

SZŠ 
SM 

Plochu ohraničuje přístupová komunikace k SZŠ, koridor  návrhové místní komunikace 
ZDk8a; plocha navazuje na zastavěné území na Třešňovecké ulici. 

- podmínkou využití plochy je respektovat stávající zeleň v trojúhelníku nad 
řadovými garážemi a podél přístupové komunikace k SZŠ; 

- max. podlažnost objektů  2 NP + využité podkroví; 

 
ZS4b 

Dolní Třešňovec– 
SZŠ 

SM 

Plocha vyplňuje proluku mezi zastavitelnou plochou ZB9 a stabilizovanou plochou 
zemědělské výroby. 

-      způsob využití plochy musí odpovídat spektru danému  přípustným a podmíněně 
přípustným využitím daného typu plochy a zároveň nesmí kolidovat s podmínkami 
využití v rámci pásma hygienické ochrany území od zemědělské výroby 

-     zástavba nesmí vytvářet prostorovou dominantu  území; 

ZS5 
U sportovní haly 

SK 

Plocha  vyplňuje prostor mezi stabilizovaným a rozvojovým územím sportu v okolí haly B. 
Modrého a koridorem navrhované místní sběrné komunikace ZDk4e. 

- max. podlažnost objektů 3 NP + využité podkroví, dále ve smyslu celkové koncepce; 
- plocha veřejných prostranství v lokalitě (bez započítání ploch komunikací)bude 

činit  2500m2; 
 

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV 
Plochy občanského vybavení - komerční zařízení plošně rozsáhlá - OK 

ZO1 
Dvorská-východ 

 
OV 

Plocha je vymezena koridorem návrhové obslužné komunikace ZDk6 , s navazující 
plochou ZB3 bude tvořit urbanistický celek.  

- podmínkou pro rozhodování v území je zpracování společné územní studie  
pro lokality ZB3b, ZO1 a ZDk6 . Studie bude respektovat požadavek přirozené 
provázanosti sousedících  zastavitelných ploch ZB3b a ZO1,  přičemž je možné 
prolnutí funkcí, jejich vzájemné přesahy a vytvoření společného veřejného 
prostranství  v těžišti lokality.  Předpokládá se i možnost umístění samostatného 
zařízení komerční vybavenosti (zařízení charakteru malá a střední). Požadavky 
budou upřesněny v aktuálně doplněném zadání ; celková plocha pozemků objektů 
bydlení uplatněná v prostoru  lokality ZO1 bude do 10 % celkové rozlohy plochy 
ZO1, přičemž budou tyto pozemky při okraji tak, aby celistvost plochy ZO1 nebyla narušena; 

- plocha  veřejných prostranství (podíl za lokalitu ZO1) bude  činit min. 4000 m2, 
do této rozlohy nelze započítat plochu komunikací;  

- hlavní stavby na pozemcích budou navrženy autorizovaným architektem; max. 
podlažnost staveb 3 NP + využité podkroví;  v území nelze vytvářet prostorové 
dominanty negativně se uplatňující na panoramatu města; 

ZO2 
U Krátkého 

rybníka 
OK 

Plocha mezi ulicí Dvořákova a hranicí lokálního biokoridoru procházejícího po břehu 
Krátkého rybníka, navazuje na stabilizovanou plochu OK. 

- pro konkrétní využití je nutno prověřit dopravní napojení z hlediska kapacit a 
souladu s příslušnými předpisy; 

- na styku s biokoridorem bude v rámci areálu vytvořen pás hustých výsadeb 
vhodné druhové skladby (domácích dřevin a keřů), který bude sloužit jako izolační zeleň; 

- max. podlažnost staveb 2 NP; koeficient zastavění max. 0,3 
 

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - RH 

ZR1 
U Koupaliště 

RH 

Plocha se nachází mezi koridorem pro přeložku silnice III/31514 a areálem koupaliště, 
zahrnuje úsek stávající silnice.  

- v  ploše může být  umístěn objekt veřejného ubytování, jehož kapacita bude 
omezena tak, aby včetně  souvisejícího rekreačního zařízení zaujímal  max.   25 
% vymezené lokality; dále bude v ploše umístěno:  parkoviště pro veřejnost 
s kapacitou do 100 automobilů,  veřejná zeleň, zeleň s funkcí ochrannou;  

- podmínkou pro rozhodování v území je komplexní řešení lokality včetně dopravní 
a technické infrastruktury; 

- případné řešení přeložky vrchního vedení VN nutno koordinovat  s řešením 
využití sousedících ploch - týká se dále ploch ZS5 a PO1, popř. dalších; 

- max. podlažnost ubytovacího objektu se stanovuje na 3 NP + využité podkroví; 
dále ve smyslu celkové koncepce; 

- hlavní stavby areálu budou navrženy autorizovaným architektem; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

12 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy výroby a skladování - lehký průmysl – VL 
Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba - VZ 

ZV1 
U Západní spojky 

 
VL 

Plocha se nachází mezi západním okrajem stabilizovaného území  výrobní zóny v JZ 
sektoru  města a koridorem vymezeným pro přeložku silnice II/315  (tzv. západní spojka).  

- podmínkou pro rozhodování v území je zpracování územní studie společně 
pro plochu ZV1 a  úsek koridoru ZDk3 od  napojení na stávající silnici I/43 po 
napojení na stávající silnici II/315  respektující souvislosti s navazujícími 
stabilizovanými plochami; dále bude studie řešit způsob dopravního napojení a 
dopravní obsluhy tak, aby mohlo být využito celé území a případně i navazující 
plochy v prostoru vymezeného koridoru západní spojky (po realizaci přeložky 
včetně souvisejících staveb a případném uvolnění částí plochy koridoru  směrem k ploše ZV1);  

- při nabytí právní moci územního rozhodnutí na přeložku silnice II/315 bude 
zbývající plocha mezi přeložkou (včetně souvisejících staveb a zeleně) a plochou 
ZV1 využita k rozšíření plochy lokality ZV1 ve smyslu územní studie; 

- před zpracováním územní studie lze v území rozhodovat ve výjimečných 
případech, pokud se bude jednat o pozemky  staveb  navazující na zastavěné 
území, s minimálními nároky na dopravní a technickou infrastrukturu, přičemž 
bude relevantním způsobem prokázáno, že umístěním pozemku nebo  stavby 
nebude nijak omezen  pozdější rozvoj v rámci celé lokality; z  hlediska 
architektury bude stavba posouzena autorizovaným architektem;  

- hmotové řešení nových objektů bude limitováno požadavkem, aby nebyly 
vytvářeny nové prostorové dominanty, nebylo negativně ovlivňováno panorama 
města v exponovaných pohledech; 

- v rámci budoucího areálu sousedícího s ul. Dvořákova bude při hranicí s touto 
ulicí uplatněna izolační zeleň; minimální podíl nezastavitelných ploch v lokalitě 
pro založení pásů zeleně při hranici vymezené plochy ZV1 bude dán koeficientem 0,2; 

ZV2 
Nádražní 

VL 

Plocha vyplňuje proluku mezi dvěma větvemi ulice Nádražní a plochou návrhového 
koridoru přeložky silnice II/315; dále je omezena hranicí řešeného území; 

- před vstupem prvního investora do území předloží tento investor návrh celkové 
koncepce využití lokality včetně řešení dopravní obsluhy, technické infrastruktury 
a případného umístění plochy veřejného parkoviště pro nákladní vozidla; 

- hmotové řešení nových objektů bude limitováno požadavkem, aby nebyly 
vytvářeny nové prostorové dominanty, nebylo negativně ovlivňováno panorama 
města v exponovaných pohledech; 

- minimální podíl nezastavitelných ploch v lokalitě pro založení pásů zeleně při 
hranici vymezené plochy ZV2 bude dán koeficientem 0,2; 

ZV3 
Lidická 

VL 

Plocha  vyplňuje proluku mezi stabilizovanými  výrobními plochami. 
- hmotové řešení nových objektů bude limitováno požadavkem, aby nebyly 

vytvářeny nové prostorové dominanty, nebylo narušováno panorama města 
v exponovaných pohledech; 

- podmínkou pro využití lokality je zajištění dopravní obsluhy od ul. Lidická jinou 
komunikací než  stávající komunikací na pozemku p.č. 3791/5 k.ú. Lanškroun; 

- minimální podíl nezastavitelných ploch v lokalitě pro založení pásů zeleně při 
hranici vymezené plochy ZV3 bude činit 0,2; 

ZV4 
Dukelských 

hrdinů 
VL 

Plocha  je vymezena hranicí zastavěného území, ulicí Dukelských hrdinů, hranicí 
navrženého lokálního  biocentra a polní cestou procházející po hranici řešeného území na 
východě  a dále kolem areálu ČOV. 

- podmínkou pro rozhodování v území je zpracování územní studie, jejíž řešení 
bude zaměřeno  na komplexní organizaci území v souvislosti s dopravní a 
technickou infrastrukturou; 

- dopravní obsluha území bude napojena na silnici v ul. Dukelských hrdinů; 
- hmotové řešení nových objektů bude limitováno požadavkem, aby nebyly 

vytvářeny nové prostorové  dominanty, nebylo narušováno panorama města 
v exponovaných pohledech; 

- pás izolační zeleně vhodné druhové skladby bude vytvořen v areálech, které 
budou mít společnou hranici s biocentrem, a to při této společné hranici; 

- pás izolační zeleně bude uplatněn v rámci lokality při její jihovýchodní hranici  na 
styku s krajinou; minimální podíl nezastavitelných ploch v lokalitě pro založení 
pásů zeleně při hranici vymezené plochy ZV4 bude dán koeficientem 0,2; 

ZV5 
Králická 

VL 

Plocha  navazuje na hranici zastavěného území  tvořeného výrobní zónou při silnici II/311 
a na areál  komerční vybavenosti v ulici Dobrovského. 

- dopravní obsluha bude řešena napojením na silnici II/311; 
- hmotové řešení nových objektů bude limitováno požadavkem, aby nebyly 

vytvářeny nové prostorové dominanty, nebylo  negativně ovlivňováno panorama 
města v exponovaných pohledech; 

- pás izolační zeleně bude uplatněn v rámci lokality při jejích hranicích s krajinou; 
minimální podíl nezastavitelných ploch v lokalitě pro založení pásů zeleně při 
hranici vymezené plochy ZV5 bude dán koeficientem 0,2; 

ZV6 VZ 

Plocha pro rozvoj  areálu školního statku SZŠ je ohraničena stávajícími polními cestami. 
- hmotové řešení nových objektů bude limitováno požadavkem, aby nebyly 

vytvářeny nové výškové nebo objemové dominanty, nebylo  negativně 
ovlivňováno panorama města v exponovaných pohledech 

- minimální podíl nezastavitelných ploch pro založení pásů zeleně při hranici 
vymezené plochy ZV6 bude dán koeficientem 0,2; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

13 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy zeleně - na veřejných prostranstvích - ZV 
Plochy zeleně - přírodního charakteru - ZP 
Plochy zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS 

ZZ1  
Rybniční 

 
ZV 

Plocha veřejné zeleně vyplňuje prostor mezi Krátkým rybníkem, Ostrovským potokem s 
lokálním biokoridorem, ulicí Rybniční a lokalitou ZB4.  

- stávající zahrádky  na hrázi rybníka jsou přípustné jako dosavadní využití (viz úvod 
kap. 6.); nové zahradní domky (do 25 m2) lze umístit pouze na pozemcích se 
stávajícím zahradním domkem (na pozemku je přípustná pouze jedna stavba 
zahradního domku); 

- při zpracování dokumentace pro řízení v následujících stupních bude plocha 
řešena jako prostor,  jehož dominantní rekreační funkce  bude doplněna dalším 
využitím  - jako poldr či jiné protipovodňové opatření; 

- navazující dokumentace může  rovněž řešit  umístění nádrže pro chov ryb 
(sádky) a zohlední vliv aktivní zóny  na využití území; 

- skladba dřevin při Ostrovském potoce, který prochází okrajem plochy ZZ1 se 
přizpůsobí požadavkům na založení lokálního biokoridoru;   

ZZ2 
U Stadionu I 

ZV 

Plocha zeleně v mělkém údolí, je obklopena návrhovými koridory a zastavitelnou plochou 
ZS5, na jihu navazuje na stabilizovanou plochu  sportu.  

- plocha  může plnit funkci veřejného prostranství pro lokalitu ZB6; 
- při zpracování dokumentace pro řízení v následujících stupních bude plocha 

řešena jako prostor,  kde dominantní rekreační funkce bude doplněna zařízením 
komplexu protipovodňových opatření v krajině;  

 

ZZ3 
Na Větru I 

 
ZV 

Plocha zeleně navazující na stávající plochu ZV v ul. Na Větru; vyplňuje proluku ke 
koridoru ZDk4b. 

- při zpracování dokumentace pro řízení v následujících stupních bude plocha 
řešena společně se stabilizovanou částí; 

ZZ4 
U SZŠ 

ZS Plocha navazuje na areál školního statku SZŠ; může být mj. využita jako školní zahrada. 

ZZ5 
Kouty 

ZV 

Plocha veřejné zeleně v místě opuštěného dobývacího prostoru  je obklopena ze tří stran 
zastavitelnou plochou BI, na západě navazuje na stabilizované obytné území. 

- při zpracování dokumentace pro řízení v následujících stupních se prověří 
možnost využití  této plochy s hodnotnou přírodní zelení pro každodenní rekreaci 
obyvatel a příležitostné kulturní podniky (výletiště);  

ZZ6 
Na Větru II 

ZP 
Plocha izoluje  zástavbu v ul. Na Větru od koridoru  ZDk4b; navazuje na drobnou lesní 
plochu, jejíž přírodní charakter je nutno respektovat při využití předmětné plochy ZZ6 . 

 
 

Plochy technické infrastruktury - stavby a zařízení pro nakládání s odpady - TO 

ZT1   
U Skládky 

TO 
Plocha se nachází při stabilizované skládce v Dolním Třešňovci.  

- Plocha je určena  pro manipulaci s odpadem a pro zpracování odpadu ze zeleně;

 

 

Při využití zastavitelných ploch tzn. při vymezování pozemků, umisťování staveb a při změnách staveb a 
změnách využití pozemků a dalších způsobech využití zastavitelných ploch je nutno zároveň vycházet z 
podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, které jsou uvedeny v kap. 6 této dokumentace 
a z limitů vyplývajících z této dokumentace. Dále je nutno uplatňovat limity využití území vyplývající 
z obecných právních předpisů a rozhodnutí správních orgánů.   

Všechny výše uvedené požadavky je nutno uplatnit také při zpracování územních studií. 

Pozn.: Pokud obecný regulativ v kap. 6 není shodný s regulativem uvedeným v popisu konkrétní 
lokality, má přednost regulativ uvedený v kapitole 3.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

14 



Územní plán Lanškroun 

 

3.4  VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY  

 
V řešeném území byly vymezeny následující plochy přestavby: 

Označení a 
pojmenování 

plochy 

Kód  druhu 
plochy 

s rozdílným 
využitím 

Popis lokality a specifické podmínky využití plochy  
(upřesňující a doplňující  podmínky uvedené v kap. 6) 

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

PB1 
U Rybníčka 

BV Dolní Třešňovec - lokalita malého rozsahu v proluce obytné zástavby; 

 

Plochy občanského vybavení - občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS 

PO1 
U sportovní haly 

OS 

Plocha pro rozvoj sportovní vybavenosti v ulici za Střelnicí, v návaznosti na sportovní halu 
B. Modrého. 

- případné řešení přeložky vrchního vedení VN nutno koordinovat využitím 
okolních ploch - týká se dále ploch ZS5, ZR1, popř. dalších; 

 

Plochy smíšené obytné - v centrech měst - SC 

Plochy smíšené obytné - smíšené obytné - komerční - SK 

PS1   

Pivovarské 
náměstí - sklepy 

SC 

Změna využití původních pivovarských sklepů mezi ulicí Na Valech a Pivovarským nám.;  

- zástavba nového využití naváže na zástavbu Pivovarského náměstí; 

- architektonická část návrhu hlavních  staveb  na pozemcích včetně dalších 
staveb uplatňujících se v pohledech z veřejných prostranstvích bude navržena 
autorizovaným architektem; 

PS2a 

PS2b 

Pivovarské náměstí 
- Na Valech 

SC 

Změna využití původně výrobního areálu mezi ulicí Opletalova a ul. Na Valech;  

- zástavba nového využití naváže na Pivovarské náměstí; 

- nová zástavba bude min. 10m od břehové hrany potoka; 

- architektonická část návrhu hlavních  staveb  na pozemcích včetně dalších 
staveb uplatňujících se v pohledech z veřejných prostranstvích bude navržena 
autorizovaným architektem 

PS3 

Areál PACO 
SK 

Změna využití rozsáhlého výrobního areálu, bude zde vytvořeno prostředí pro symbiózu 
několika funkcí, bydlení bude doplňkovou funkcí; 

- v navazující dokumentaci bude rovněž řešeno: - posílení dopravních vazeb na 
okolní zástavbu, revitalizace potoka a vyšší uplatnění vodního prvku v území; 

- architektonická část návrhu hlavních  staveb  na pozemcích včetně dalších 
staveb uplatňujících se v pohledech z veřejných prostranstvích bude navržena 
autorizovaným architektem; to se týká i změn staveb 

PS4 

Bývalá ČOV 
Dvořákova 

SK 

Změna využití plochy zrušené ČOV na Dvořákově ulici pro komerční využívání; 

- případnými terénními úpravami nesmí být  podstatně změněn  stávající charakter 
terénu 

        -     podíl zpevněných ploch v lokalitě bude činit max. 20%  

 

Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL 

PV1 

Nádražní 
VL - Změna využití původní plochy bydlení tvořící enklávu ve výrobní zóně. 

PV2 

U Nádraží 
VL 

- Změna využití plochy  původního drážního pozemku . Možnost napojení z ulice 
Nádražní je  podmíněna prověřením dopravních poměrů na základě 
konkrétního řešení. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

15 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční - parkování a odstavování vozidel – DS3 

PD1 DS3 

- změna využití území v rámci plochy smíšené v centru města na parkovací dům 
Dobrovského-Hradební; možnost napojení na komunikaci v ul. Dobrovského 
bude prověřena na základě konkrétního řešení v navazující dokumentaci;  

- zařízení komerční vybavenosti a služeb, které je možné  v rámci parkovacího 
domu uplatnit jako doplňující zařízení ve smyslu podmínek uvedených 
v kapitole 6.8, se limitují maximálním podílem 20% plochy pro komerční 
vybavenost a služby v rámci jednotlivých podlaží; 

- objekt parkovacího domu bude koncipován jako stavba dotvářející MPZ, bude 
sledováno hmotové řešení stavby tak, aby nedošlo k narušení panoramatu 
města – jeho centrální části a aby nebyla narušena historicky utvářená 
urbanistická struktura centra 

PD2 DS3 - změna původního využití území za účelem vytvoření parkoviště u koupaliště;  

PD3 DS3 - změna původního využití území za účelem vytvoření parkoviště u koupaliště; 

 

 

Při využití přestavbových ploch tzn. při vymezování pozemků, umisťování staveb a při změnách staveb a 
změnách využití pozemků a dalších způsobech využití zastavitelných ploch je nutno zároveň vycházet z 
podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, které jsou uvedeny v kap. 6 této dokumentace 
a z limitů vyplývajících z této dokumentace. Dále je nutno uplatňovat limity využití území vyplývající 
z obecných právních předpisů a rozhodnutí správních orgánů.   

Všechny výše uvedené požadavky je nutno uplatnit také při zpracování územních studií. 

Pozn.: Pokud obecný regulativ v kap. 6 není shodný s regulativem uvedeným v popisu konkrétní 
lokality, má přednost regulativ uvedený v kapitole 3.4. 

 

 

3.5 VYMEZENÍ KORIDORŮ PRO DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU 

 

V řešeném území byly vymezeny plochy a koridory pro umístění staveb a zařízení dopravní  
infrastruktury.  

 
Označení  
koridoru 

Dílčí plochy 
koridoru 

Popis lokality a specifické podmínky využití plochy 
(upřesňující a doplňující  podmínky uvedené v kap. 6) 

Koridory silniční dopravy, plochy DS 

ZDk1 
Východní obchvat 

ZDk1a 
ZDk1b 

 

- koridory je určen pro umístění přeložky silnice I/43  včetně souvisejících 
staveb - odvodnění, zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení, 
napojení komunikací, protihluková opatření, případné paralelní pěší, 
cyklistické  a účelové komunikace atd.; 

- koridor  stanovený v nadřazené dokumentaci je v úseku ZDk1a upraven při 
jeho prostupu zastavěným územím;  

- dokumentace pro  řízení v následujících stupních  bude  mj. obsahovat opatření 
na komunikaci  pro ochranu sídla proti účinkům hluku z dopravy na této 
komunikaci při respektování potřeb ochrany stabilizovaných a  zastavitelných 
ploch tohoto územního plánu; 

- technické řešení stavby v dokumentaci stavby pro následující řízení  bude 
respektovat požadavky důsledné ochrany nivy Ostrovského potoka (např. 
uplatněním dostatečně dimenzovaného přemostění  potoka včetně nivy) 

ZDk2 
Jižní obchvat 

 

- koridor je určen pro umístění přeložky silnice  včetně souvisejících staveb - 
odvodnění zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení, napojení 
komunikací, protihluková opatření, případné pěší a cyklistické, místní  a 
účelové komunikace; 

- trasa koridoru silnice - tzv. jižního obchvatu byla stanovena nadřazenou 
dokumentací; dimenze koridoru odpovídá potřebě pro silnici I. třídy);   

- koridor dále zahrnuje pozemky, stavby a zařízení dopravy železniční 
procházející koridorem, které budou  specifikovány v následné  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

16 



Územní plán Lanškroun 

 

dokumentaci; 
- koridor dále zahrnuje pozemky, stavby a zařízení pro zachycení 

přívalových vod - poldr , jehož umístění bude specifikováno  v následné  
dokumentaci; 

- nové využití území na zbytkových plochách bude řešeno  v rámci 
prováděných aktualizací územního plánu; 

- navazující dokumentace bude řešit opatření na komunikaci  pro ochranu 
sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto územním 
plánem) proti účinkům hluku  z dopravy;  

ZDk3 
Západní spojka 

 
 
 

- koridor je určen pro umístění přeložky silnice II/315 včetně souvisejících 
staveb - odvodnění zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení, 
napojení komunikací, protihluková opatření, ochrannou a izolační zeleň, 
případné pěší a cyklistické a účelové komunikace; 

- trasa koridoru  přeložky silnice  byla stanovena nadřazenou dokumentací;  
vymezení koridoru je upraveno při jeho prostupu územím; 

- pro rozhodování v území je nutno zpracovat územní studii společně pro 
plochy ZDk3 a ZV1, jejíž součástí bude i návrh využití částí koridoru, na 
nichž nebudou dopravní stavby popř. stavby související a zeleň;  

- při nabytí právní moci územního rozhodnutí na přeložku silnice II/315 bude 
zbývající plocha mezi přeložkou (včetně souvisejících staveb , případné 
pěší a cyklistické komunikace a zeleně) a plochou ZV1 využita k rozšíření 
plochy lokality ZV1 ve smyslu územní studie a bude využívána v režimu 
VL; 

- v koridoru bude realizována ochranná zeleň v pásech lemujících  těleso 
silnice po obou stranách v příslušných dimenzích; 

- rozsah koridoru je upraven  v prostoru  stabilizované výrobní plochy a 
zahrádkové osady U Cihelny;   

- podmínkou pro  umístění přeložky je  redukce chráněného ložiskového 
území a výhradního  ložiska,  popř.  dohodnutí  minimálního  potřebného 
zásahu do tohoto CHLÚ; 

ZDk4a 
Přeložka II/311 

 
 

- koridor od návrhového zaústění do ul. Dobrovského po napojení na 
stávající II/311 a napojení budoucí přeložky III/31117; 

- koridor zahrnuje kromě přeložky silnice související stavby - odvodnění, 
zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení, napojení komunikací, 
protihluková opatření, pěší a cyklistické komunikace; 

- předmětný úsek bude součástí územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- územní studie  a navazující dokumentace budou řešit  opatření na 
komunikaci  pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch bydlení 
stanovených tímto územním plánem) proti účinkům hluku z dopravy a 
protipovodňová opatření v této části města; 

 
ZDk4b 

Přeložka 
III/31117 

 

- koridor má proměnlivou šíři dle terénních podmínek, obsahuje související 
stavby - odvodnění, zářezy, násypy, zárubní a opěrné zdi, mosty, křížení, 
napojení komunikací, protihluková opatření,  pěší  komunikace a 
cyklostezku v úseku Dobrovského – Třešňovecká, dále může obsahovat  
protipovodňová opatření pro ochranu předmětné části města; 

- předmětný úsek bude součástí územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- územní studie  a navazující dokumentace bude řešit  opatření na 
komunikaci  pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch bydlení 
stanovených tímto územním plánem) proti účinkům hluku z dopravy; 

ZDk4c 
Severní spojka 

I 
 

- propojení Třešňovecká - Vančurova; 
- koridor předmětného  úseku je dán územním rozhodnutím pro lokalitu Na 

Půlnoci; bude zakomponován do územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- navazující dokumentace bude řešit  opatření na komunikaci  pro ochranu 
sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto územním 
plánem)  proti účinkům hluku z dopravy; 
 

ZDk4d 
Severní spojka 

II 
 

- úsek koridoru od Vančurovy po koridor ZDk9; 
- koridor předmětného  úseku je dán územním rozhodnutím pro lokalitu Na 

Půlnoci; bude zakomponován do územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- navazující dokumentace bude řešit  opatření na komunikaci  pro ochranu 
sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto územním 
plánem)  proti účinkům hluku z dopravy; 
 

ZDk4 
Severní koridor 

ZDk4e 
Severní spojka 

III 

- úsek koridoru od okraje koridoru ZDk9  po na pojení na přeložku III/31514 
(koridor ZDk5a); 

- předmětný úsek bude součástí územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- územní studie a navazující dokumentace bude řešit opatření na komunikaci  
pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto 
územním plánem) proti účinkům hluku z dopravy; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

17 



Územní plán Lanškroun 

 

Zdk5a 

- koridor  nahrazuje úsek silnice III/31514 podél koupaliště; 
- předmětný koridor  bude součástí územní studie na komplexní řešení 

Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 
- územní studie  a navazující dokumentace bude řešit  opatření na 

komunikaci  pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch bydlení a 
vybavenosti  stanovených tímto územním plánem)  proti účinkům hluku z dopravy; 

ZDk5 
Přeložka  
III/31514 

ZDk5b 

- koridor pro převedení silnice III/31514 po hrázi Dlouhého rybníka, která 
bude rekonstruována; 

- předmětný koridor  bude součástí územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- územní studie  a navazující dokumentace bude řešit  opatření na 
komunikaci  pro ochranu sídla  proti účinkům hluku z dopravy; 

ZDk6 
Spojka 

Dobrovského - 
Dukelských 

hrdinů 

 

- koridor v šířce 30 m obsahuje návrhovou komunikaci a stavby související 
včetně pěších a cyklistických komunikací a napojení vnitřního dopravního 
systému lokalit; šířky přestavbových část í plochy koridoru budou vymezeny 
dle místních podmínek; 

- návrh dopravních staveb v koridoru bude součástí územní studie na 
řešení lokalit ZB3b a ZO1; 

- územní studie a navazující dokumentace bude řešit  opatření na 
komunikaci  pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch bydlení 
stanovených tímto územním plánem) proti účinkům hluku z dopravy; 

- napojení předmětného koridoru  bude součástí územní studie na 
komplexní řešení Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

ZDk7 
Severojižní 
propojení 

 

- koridor pro místní komunikaci vnitřního dopravního systému města 
propojující ulice Dvořákova a Mánesova včetně křižovatky s komunikací 
v ul. Dvořákova; dále bude koridor obsahovat související stavby včetně 
pěších a cyklistických komunikací; 

- navazující dokumentace bude řešit opatření na komunikaci pro ochranu 
sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto územním 
plánem) proti účinkům hluku z dopravy; 

- technické řešení stavby v navazující dokumentaci zohlední skutečnost, že 
komunikace bude překonávat potok s aktivní zónou záplavového území a 
lokálním biokoridorem; 

ZDk8a 
Horní 

Třešňovecká 
 
 

- koridor od napojení na koridor ZDk4d po hranici řešeného území; obsahuje 
komunikaci pro smíšený provoz; v úsecích zastavitelných ploch má koridor 
šířku 20 m, v přestavbových úsecích je šíře přizpůsobena místním 
podmínkám; 

- v rámci územní studie na komplexní řešení Severního dopravního 
koridoru  (- viz pozn.)  bude vymezení návrhové komunikace v koridoru 
ZDk8a upraveno tak, aby byly co nejméně dotčeny stávající pozemky a 
stavby;  

ZDk8 
Paralelka 

Třešňovecká 

ZDk8b 
Vančurova -
prodloužení 

- koridor předmětného úseku je dán územním rozhodnutím pro lokalitu Na 
Půlnoci; bude zakomponován do územní studie na komplexní řešení 
Severního dopravního koridoru - viz pozn.; 

- navazující dokumentace bude řešit  opatření na komunikaci  pro ochranu 
sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto územním 
plánem) proti účinkům hluku z dopravy; 

ZDk9 
Prodloužení ul. U 

Stadionu 
 

- koridor  pro dotvoření  severojižního komunikačního propojení a pro 
obsluhu lokality ZB9; 

ZDk10 
Úprava napojení 

III/31514 na silnici 
II/315 

 
- úprava napojení silnice III/31514 na silnici II/315 v místě napojení stávající 

komunikace na uvedenou silnici II. třídy;; 
 

ZDk11 
Spojka 

Dukelských 
hrdinů - Lidická 

 

- koridor pro zajištění nových parametrů komunikace, kterou se propojí ul. 
Dukelských hrdinů a Lidická s využitím Sázavské; 

- dimenze koridoru bude stanovena na základě dokumentace pro řízení 
v následujících stupních; 

ZDk12 
Polní cesta Dolní 

Třešňovec -       
K Nepomuku 

 
- koridor respektuje řešení cesty v KPÚ; 

 

ZDk13 
Polní cesta ke 

Dlouhému 
rybníku 

 
- koridor respektuje řešení cesty v KPÚ; 

 

ZDk14 
Lesní cesta Podél 

rybníků 
 

 
- koridor pro komunikaci v nových parametrech  vyhovující i pro cykloturistiku 

(jeden jízdní pruh, šíře max. 8m); 
- bude max. využito profilu stávající cesty, případná rozšíření budou 

umisťována do biotopů kulturních smrčin 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

18 



Územní plán Lanškroun 

 

Pozn.: Územní studie na komplexní řešení Severního dopravního koridoru  bude, při 
zakomponování úseků, které jsou již obsaženy v dokumentaci pro územní řízení lokality Na Půlnoci 
(ZDk4c, ZDk4d, ZDk8b),  řešit společně všechny zbývající úseky koridoru ZDk4, oba úseky koridoru 
ZDk5 (ZDk5a, ZDk5b), koridor ZDk8a, napojení koridorů ZDk6, ZDk9 a napojení všech 
stabilizovaných místních komunikací popř. silnic. Řešení Severního dopravního koridoru zohlední 
požadavky na převedení silnic a místních komunikací pro obsluhu stabilizovaného území jakož i 
zastavitelných ploch vymezených v tomto územním plánu. Řešení severního koridoru bude vycházet 
ze stávajících sítě komunikací pro motorovou dopravu; navrhne etapizaci realizace Severního 
dopravního okruhu při  postupném zapojování silnic, jejichž koridory jsou vymezeny tímto územním 
plánem - přeložky silnice I/43, jižního obchvatu a západní spojky. 

 

 

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY VČETNĚ PODMÍNEK 
PRO JEJÍ UMÍSŤOVÁNÍ 

 

4.1  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  

 

Územním plánem jsou jako plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV vymezeny 
(viz Hlavní výkres) zejména plochy stabilizované (stávající areály škol, areály sociální péče, kulturních 
a církevních zařízení apod.) a dále zastavitelná plocha ZO1. 

Součástí ploch občanského vybavení - veřejné infrastruktury - OV jsou plochy občanského vybavení 
pro vzdělávání, zdravotnictví, sociální péči, zařízení církevní a administrativní pro správu obce. Tyto 
plochy je nutno ve struktuře města hájit a přednostně využívat pro veřejné účely. Komerční využívání 
těchto ploch musí být v souladu s tímto zájmem a v návaznosti na něj (např. zajištění kulturního vyžití 
obyvatel obce, služby související a doplňkové apod.). Pozemky a stavby občanského vybavení 
veřejného charakteru menšího rozsahu jsou součástí i jiných ploch s rozdílným způsobem využití a i 
v tomto případě je nutná jejich ochrana.  

Požadavky na rozšíření sítě zařízení veřejné infrastruktury vyplývající z potřeb rozvoje města (mj. i ze 
SPROM), je možno uspokojit jednak umístěním v rámci konkrétně vymezené zastavitelné plochy ZO1, 
či v rámci plošných  rezerv stávajících areálů a zařízení, případně umístěním v rámci jiných ploch 
(stabilizovaných, zastavitelných a přestavbových) s rozdílným způsobem využití v souladu 
s hlavním, přípustným či podmíněně přípustným využitím a v souladu s příslušnou oborovou koncepcí 
města. 

Mimo plochy OV jsou územním plánem vymezeny následující plochy občanského vybavení, v rámci 
nichž jsou umísťovány objekty, resp. které obsahují objekty, které mnohdy svým charakterem 
charakteristice veřejné infrastruktury odpovídají: 

Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS  

Jako plochy veřejných prostranství - PV jsou územním plánem funkčně vymezeny plochy, které 
mají významnou prostorotvornou a komunikační funkci - tedy náměstí a uliční prostory v zastavěném 
území, často v okolí objektů občanského vybavení. Uvnitř těchto funkčních ploch je nutná ochrana 
stávající zeleně, mimo hlavní dopravní tahy je u PV nezbytná zejména podpora  funkce obytných ulic. 
Zvláštní důraz je zde kladen na úpravy veřejných prostranství zejména v urbanisticky hodnotných a 
pohledově exponovaných lokalitách. 

V rámci rozvojových lokalit budou v územních studiích a navazujících dokumentacích navrhovány 
dostatečné plochy veřejných prostranství pro obsluhu řešeného území dopravní a technickou 
infrastrukturou, rovněž budou navrhována veřejná prostranství za účelem uspokojení pohody bydlení 
obyvatel jednotlivých obytných celků.  

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

19 



Územní plán Lanškroun 

 

4.2  DOPRAVA 

 

Doprava silniční 

Územní plán obsahuje: 

- návrh úseku přeložky silnice I/43 (východní obchvat) včetně návrhu dopravního napojení silnic II. 
a III. tříd a místních komunikací na předmětný úsek přeložky, pro tento úsek přeložky včetně 
napojení je územním plánem vymezen koridor ZDk1 (ZDk1a, ZDk1b); 

- návrh jižního obchvatu města včetně návrhu dopravního napojení silnic a místních komunikací na  
obchvat; pro obchvat včetně napojení  je územním plánem vymezen koridor ZDk2; 

- návrh přeložky úseku silnice II/315 (západní spojka) včetně návrhu dopravního napojení místních 
komunikací na přeložku; pro přeložku včetně napojení je územním plánem vymezen koridor ZDk3; 

- návrh přeložky úseku silnice II/311 včetně návrhu dopravního napojení místních komunikací na 
přeložku; pro přeložku včetně napojení je územním plánem vymezen koridor ZDk4a; 

- návrh přeložky úseku silnice III/31514 včetně návrhu dopravního napojení místních komunikací na 
přeložku; pro přeložku včetně napojení je územním plánem vymezen koridor ZDk5a a ZDk5b; 

- návrh úpravy napojení silnice III/31514 (v nové trase) na silnici II/315; pro úpravu napojení je 
územním plánem vymezena plocha ZDk10; 

- návrh přeložky úseku silnice III/31117 včetně návrhu dopravního napojení místních komunikací na 
přeložku; pro přeložku včetně napojení je územním plánem vymezen koridor ZDk4b; 

- návrh na komunikační propojení ulic Mánesova a Dvořákova; pro komunikační propojení je  
vymezen koridor ZDk7; 

- návrh komunikace v prodloužení ulice U Stadionu v koridoru ZDk9;  

- návrh komunikace v prodloužení ulice Vančurova v koridoru ZDk8b;  

- návrh na propojení silnic III/31514 (v nové trase) a III/31117 v severní části města, propojení se 
navrhuje prostřednictvím místních komunikací v koridorech ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, při zajištění 
návaznosti na stávající a navrhovanou síť místních komunikací;  

- návrh na propojení ulic Dukelských Hrdinů a Dobrovského ve východní části města; propojení je 
navrženo prostřednictvím místní komunikace v koridoru ZDk6; 

- návrh na dobudování místní obslužné komunikace souběžné s ulicí Třešňoveckou (západně od 
Třešňovecké) v koridoru ZDk8a; 

- návrh na vybudování komunikačního propojení ulic Dukelských hrdinů a Lidická v koridoru ZDk11 
(komunikace v nových parametrech v trase stávající); 

- návrh na dobudování obratiště na konci ulice Seifertovy; 

- návrh nových polních cest v koridorech ZDk12, ZDk13,  přičemž další polní cesty je možné 
realizovat v plochách nezastavěného území v souladu s KPÚ a navazujícími dokumentacemi;   

- návrh na zklidnění komunikací v prostoru stávajících průtahů silnic I. - III. tříd po vymístění těchto 
silnic; 

-     návrh na doplnění sítě místních komunikací v rozvojových lokalitách; 

 

Stabilizované plochy dopravní infrastruktury - silniční (DS) vymezené tímto dokumentem v Hlavním 
výkrese budou respektovány. Nové komunikace budou umisťovány v příslušných koridorech 
vymezených tímto dokumentem popř. v plochách s rozdílným způsobem využití v souladu se 
stanovenými podmínkami. Podmínky využití stabilizovaných ploch DS a koridorů jsou uvedeny 
v kapitole 6. textové části územního plánu Lanškroun. Specifické podmínky využití ploch koridorů 
upřesňující a doplňující podmínky uvedené v kapitole 6. jsou uvedeny v kapitole 3.5 této textové části. 
Řešení dopravy v zastavitelných a přestavbových plochách bude součástí územních studií, jejichž 
pořízení se předepisuje touto dokumentací pro následné rozhodování v území. Územní studií 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

20 



Územní plán Lanškroun 

 

Severního dopravního koridoru bude koordinováno řešení dopravní infrastruktury v severní části 
města. 

   

Doprava v klidu 

- řešení dopravy v klidu v zastavitelných nebo přestavbových plochách bude součástí územních 
studií nebo dokumentací pro navazující řízení;  

- pro veřejné parkování v centrální části města (úrovňová a vícepodlažní parkoviště nebo parkovací 
domy) budou využívány stabilizované plochy DS3 na obvodu centra, přestavbová plocha PD1 
(parkovací dům) a další stávající popř. nová parkoviště v rámci ploch SC, SM, PV ve smyslu 
podmínek uvedených v kap. 6 této Textové části;    

- dostatečné plochy pro parkování a odstavování osobních vozidel je nutno dimenzovat u všech 
potenciálních cílů dopravy, tj. u obytných staveb, výrobních a administrativních zařízení, škol a 
zařízení občanské vybavenosti; 

- umístění záchytných parkovacích ploch pro nákladní automobily je možné řešit v ploše ZV2; popř. 
dalších plochách s funkčním využitím DS nebo VL v lokalitách vhodně situovaných před vstupem 
silnic do zástavby 

- kapacitní parkovací plochy pro osobní automobily jsou územním plánem navrženy u koupaliště 
v přestavbových plochách PD2 a PD3, parkovací plochu (ve smyslu specifických podmínek) je 
možné umístit v rámci zastavitelné plochy ZR1; 
 

Doprava nemotorová 

- územní plán navrhuje doplnění chodníků v okrajových částech města při průtazích silnic I. a III. tříd; 

- územním plánem jsou navrženy samostatné stezky pro pěší a cyklisty v souběhu se silnicemi I.-III. 
tříd v úsecích: 

Lanškroun (žel. st.) - Rudoltice (při silnici I/43) – označení (ve výkresu koncepce dopravní 
infrastruktury) ZDL-R; 
Lanškroun (Husova ulice) - Luková (při silnici III/36819) – označení ZDL-L; 
Lanškroun - výpadovka směr Ústí nad Orlicí (při silnici II/315) – označení ZDL-O; 
Lanškroun - Sázava (při silnici II/315) – označení ZDL-S; 
Lanškroun (U Stadionu) - Olšový rybník (při silnici III/31514) – označení ZDL-J; 
Lanškroun - Žichlínek (při silnici III/36810) – označení ZDL-Ž; 
 

- územní plán navrhuje koridor ZDk14 Lesní cesta Podél rybníků v parametrech pro cykloturistiku;  

- územním plánem je navrženo cykloturistické propojení ulic Nádražní a Dvořákovy kolem 
zahrádkářské kolonie a cykloturistické propojení  západní a východní části města s vlastním 
centrem (trasa „Cesta pod korunami stromů“) v trase Obora - Krátký rybník - Rybniční ulice - ul. M. 
Alše - Pivovarské náměstí - ul. Opletalova - ul. Na Náhonu - Kouty - ul. Dobrovského;   

 

Doprava hromadná 

- bude respektována stabilizovaná plocha autobusového nádraží DS1 při zkvalitnění parametrů zde 
situovaných staveb a zařízení hromadné dopravy;  

- v navazujících dokumentacích na řešení dopravní infrastruktury a veřejných prostranství  budou 
respektovány požadavky hromadné dopravy (zastávky, zálivy apod.); 

- železniční stanice se stabilizuje v rámci plochy DZ; 
 

Doprava železniční 

- budou respektovány plochy dopravní infrastruktury - železniční - DZ a příslušná ochranná pásma 

 

K dopravnímu řešení Územního plánu Lanškroun se vztahují výkresy grafické části: 2a - Hlavní 
výkres, 2b - Výkres koncepce dopravní infrastruktury. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

21 



Územní plán Lanškroun 

 

4.3  ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

 

Řešení navržené v ÚP zásadně nemění dnešní koncepci rozvodné sítě ani zdrojů pitné vody a její 
distribuce. Klíčové prvky dostavby představuje zaokruhování řadů po obvodě města v souvislosti 
s nárůstem potřeby vody v plochách nově navržené výstavby. 

Propojení vodovodu Lanškroun s vodovodem Rudoltice umožní v případě potřeby částečnou dotaci 
vodovodu Lanškroun ze zdrojů v oblasti Trpík. 

 

Územní plán navrhuje následující směry dostavby a úprav vodovodu: 

1. Dostavba vodovodní sítě související s jednotlivými rozvojovými plochami (tj. plochami s 
novým předpokladem potřeby pitné vody). Do této části je zahrnut i požadovaný vodovod do 
rekreační oblasti pod Dlouhým rybníkem.  

Dále uvedené popisy tras (včetně zákresů v grafické části – 2c Výkres koncepce technické 
infrastruktury – vodní hospodářství) vyjadřují pouze požadavky na směry a způsob napojení. Přesné 
trasy budou dány podrobnějším urbanistickým řešením v návazných stupních dokumentace.  

A. Zastavitelné plochy: 

Plochy bydlení: 

 ZB1 - Čelakovského - vodovod bude napojen na stávající řady a zaokruhován. 
 ZB2 - Na Výsluní - navrhuje se nový hlavní řad na jižním okraji města na několika 

místech propojený se stávajícími vodovodními řady v ulicích Husově, Na Výsluní a 
Lidické. Navržený hlavní řad bude současně sloužit i pro plochy ZS2 a ZS3, situované 
návazně na plochu ZB2. 

 ZB3a; ZB3b - Dvorská - východ - vzhledem k předpokládané potřebě vody celé této 
oblasti se navrhuje nový hlavní zásobní řad, který bude napojen až na přívodní řad 
v ulici Králické, povede prostorem výstavby a na druhé straně bude zaokruhován na 
stávající vodovod nad ulicí Polskou. Na základě podrobnějšího řešení je možné další 
1-2 propojení  na stávající vodovod. Součástí řešení je i posun dnešního uzávěru na 
přívodu z vodojemu Albrechtice v ulici Dobrovského až za nově navržený vodovod, tj.  
spodní část ulice Dobrovského bude přepojena  na vodojem Lanškroun. Při návrhu 
počtu podlaží bytových domů je nutno přihlédnou ke tlakovým poměrům v konkrétní 
lokalitě. Navržený hlavní řad bude současně sloužit i pro plochu ZO1. 

 ZB4 - Kollárova – pro zásobování budou využity stávající řady. 
 ZB5 - Kouty - je navrženo napojení na stávající přívod od vodojemu Lanškroun. 

Možnost zaokruhování bude prověřena.  
 ZB6 - Na Půlnoci I - plocha je pouze jednou z částí nové zástavby v tomto sektoru 

města, z hlediska zásobení vodou souvisí s dalšími plochami ZB7, ZB8, ZB9, ZS5, 
PO1. Jako řešení se proto navrhuje nový hlavní přívod napojený na stávající přívodní 
řad od vodojemu Lanškroun; řad povede přes prostor výstavby a na západním okraji 
města bude propojen na stávající vodovod v ulici T. G. Masaryka a dále na několika 
místech na další stávající řady. 

 ZB7 - Na Půlnoci II - koncepce zásobení pitnou vodou shodná s lokalitou ZB6. 
 ZB8 - Sever I -  koncepce zásobení pitnou vodou shodná s lokalitou ZB6. 
 ZB9 - Sever II - koncepce zásobení pitnou vodou shodná s lokalitou ZB6. 
 ZB10 - U Špitálského mlýna -  pro zásobování budou využity stávající řady. 

 
 ZB11 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí I - nový vodovod   bude napojen na stávající 

vodovodní řad, při podrobnějším řešení RD nutno ověřit tlakové poměry. 
 ZB12 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí II – nový vodovod bude řešen společně 

s lokalitou ZB 11. Při podrobnějším řešení RD nutno ověřit tlakové poměry. 
 ZB13 - Dolní Třešňovec - Za kapličkou - nový vodovod bude napojen na stávající 

vodovodní řady, možnost zaokruhování bude prověřena. 
 ZB14 - Dolní Třešňovec - Sever -  zástavba bude napojena na stávající vodovodní 

řad. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

22 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy smíšené obytné:  

 ZS2 - Na Výsluní - koncepce řešení vodovodu bude shodná s plochou ZB2. 
 ZS3 - Lidická -  koncepce  řešení vodovodu bude shodná s plochou ZB2. 
 ZS4a, ZS4b - Dolní Třešňovec - SZŠ -  vodovod bude napojen na stávající rozvody, 

případně na nový přívod, provedený jako součást výstavby na lokalitě ZB8. 
 ZS5 - U sportovní haly - koncepce zásobení popsána u lokality ZB6. 

 Plochy občanského vybavení: 

 ZO1 - Dvorská - východ - koncepce zásobení vodou shodná s lokalitou ZB3. 
 ZO2 - U Krátkého rybníka - napojení na vodovod novým přívodním řadem ze 

stávající sítě v ulici Dvořákově - společné řešení s plochou ZV1, PS4 

Plochy rekreace: 

 ZR1 - U koupaliště - vodovod bude napojen na stávající řad v ulici TGM, případně na 
nový řad, provedený jako součást zástavby ploch ZS5 a PO1. 

 Rekreační oblast pod Dlouhým rybníkem bude napojena novým vodovodním 
řadem, vedeným od vodovodu v ulici T. G. Masaryka po hrázi rybníka a dále podél 
místní komunikace Obora. Předpokládá se, že ve stejné trase se nazpět povede 
výtlak splaškových vod.  

Plochy výroby a skladování: 

 ZV1 - U západní spojky -  vodovod bude napojen na stávající řad v ulici Dvořákově 
(společný záměr s plochou ZO2). Řad bude veden přes řešené území a na druhé 
straně zaokruhován na stávající vodovod v prostoru ulice Nádražní. 

 ZV2 - Nádražní -  zásobení navrženo z řadu Lanškroun - Rudoltice.  
 ZV3 - Lidická - vodovod se napojí na stávající řad v ulici Lidické. 
 ZV4 - Dukelských hrdinů - vodovod se napojí na stávající přívod z vodojemu 

Albrechtice. 
 ZV5 - Králická - vodovod možno napojit na stávající přívod od vodojemu Lanškroun. 
 ZV6 - SZŠ - vodovod bude napojen na stávající rozvody.                      

B. Plochy  přestavby: 

 PB1 - D. Třešňovec - U rybníčka - napojí se na stávající vodovod. 
 PS1 - Pivovarské náměstí - sklepy - napojí se na stávající vodovod. 
 PS2a,b - Pivovarské náměstí - Na Valech - napojí se na stávající vodovod. 
 PS3 - Areál PACO - napojí se na stávající vodovod. 
 PO1 - U sportovní haly - napojí se na stávající vodovod, příp. na nový řad, navržený 

v rámci plochy ZB6. 
 PV1 - Nádražní - napojí se na stávající vodovod. 
 PV2 - U nádraží - možno napojit na stávající vodovod. 
 PS4 – Bývalá ČOV Dvořákova – společné řešení s lokalitami ZV1 a ZO2. 
 PD1 - parkovací dům Dobrovského - napojí se na stávající vodovod; 
 PD2 - parkoviště u koupaliště I - možno napojit na stávající vodovod; 
 PD3 - parkoviště u koupaliště II - možno napojit na stávající vodovod; 

U ploch přestavby nelze vyloučit potřebu menších uprav či rekonstrukce stávajících sítí, které 
vyplynou z podrobného technického řešení lokalit. 

 

U třech rozsáhlejších oblastí zástavby bude třeba s ohledem na vzájemné souvislosti 
řešit podrobnější koncepci vodovodu v navazujících dokumentech vždy pro celou 
oblast zástavby najednou, i když s možností etapové výstavby. Jde o: 

- jih města, lokality  ZS2, ZS3, ZB2, ZV3; 
- východní část města - lokality ZB3a, ZB3b, ZO1; 
- severozápad města - lokality ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZS5, PO1; 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

23 



Územní plán Lanškroun 

 

2. Zajištění dlouhodobé stability vodních zdrojů pro Lanškroun 

Současná disponibilní vydatnost zdrojů je pro rozvoj města dle ÚP dostatečná, je realizováno 
propojení vodovodu Lanškroun na zdroj Trpík. Dlouhodobá stabilita bude zajištěna v souvislosti 
s novým zdrojem vody a vyhlášením širších ochranných pásem stávajících zdrojů. 

 

Zásobování požární vodou 

Požární zásoba je dostatečně zajištěna ve stávajících vodojemech zásobujících Lanškroun a D. 
Třešňovec. Zejména v koncových úsecích vodovodní sítě menších profilů nebo u atypických 
požadavků na požární potřebu vody je však nutno situaci posoudit individuálně. Pokud kapacita 
vodovodu sítě v těchto případech neumožní přímé zajištění požární vody ze sítě, bude toto zajištěno 
jiným způsobem (čerpání ze stávajících rybníků či vodotečí, a to buď přímo nebo do cisteren 
s dovozem k místu požáru, nebo dovozem cisternami z požárních hydrantů v kapacitních částech 
vodovodu). Pro uvažovanou výstavbu v rámci rozvojových lokalit bude zajištěn dostatečný zdroj 
požární vody. 

 

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích 

Skupinový vodovod je napojen na několik zdrojů pitné vody, což při výpadku některého zdroje 
umožňuje nepřerušené zásobení vodovodu z jiných zdrojů pitné vody. V případě přerušení dodávky 
vody ze všech zdrojů nebo při nedostatečné vydatnosti zbylých využívaných vodních zdrojů by se 
spotřebiště zásobovalo rozvozem vody do stabilních cisteren nebo pojezdem cisteren po zásobené 
oblasti. V případě potřeby je možná kombinace obou způsobů zásobování. 

 

 

4.4  ODVEDENÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

 

Koncepce kanalizace navržená tímto územním plánem obsahuje oproti současnému stavu následující 
změny. V současnosti je naprostá většina kanalizace řešena jako jednotná, stoková síť vytváří 
hydraulicky ucelený systém, vedený až do stávající ČOV. V návrhu ÚP se počítá převážně s oddílným 
kanalizačním systémem - tj. s přivedením splaškových vod na ČOV a odvedením dešťových vod 
systémem místních vodotečí a odpadů do recipientu. 

S ohledem na minimalizaci odtoků dešťových vod je třeba v dalších podrobnějších materiálech 
k odkanalizování jednotlivých lokalit respektovat následující principy:  

 zajistit ochranu nové zástavby před povrchovým přítokem dešťových vod; v podmínkách 
Lanškrouna se toto týká zejména severozápadního a jihozápadního sektoru města; 

 zejména u zástavby RD se doporučuje minimalizovat odtoky dešťových vod z území a u 
méně znečištěných vod ze střech preferovat jejich zasakování na pozemku nebo využití pro 
zalévání; 

 v lokalitách, kde je to technicky možné, preferovat polopropustné kryty vozovek (např. 
zámkovou dlažbu); 

 u větších ploch (zejména průmyslových) - po zhodnocení kapacity systému odvádějícího 
dešťové vody počítat i s možností snížit jejich odtokovou špičku z území například realizací  
některého typu dešťových zdrží; 

 

Návrhová část ÚP se soustřeďuje na následující směry dostavby a úprav kanalizace a ČOV: 

1.  Dostavba kanalizace v souvislosti s navrhovaným rozvojem zástavby  

(tj. pro plochy, kde se nově předpokládá produkce odpadních vod, včetně požadovaného odvedení 
splaškových vod z rekreační oblasti pod rybníkem Dlouhý). 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

24 



Územní plán Lanškroun 

 

Dále uvedené popisy tras (včetně jejich vyjádření v grafické části: 2c - Výkres koncepce technické 
infrastruktury – vodní hospodářství) vyjadřují pouze koncepční  požadavky na směry a způsoby 
odvedení odpadních vod. Přesné trasy budou dány podrobnějším urbanistickým řešením v návazných 
stupních dokumentace. 

 

A.  Zastavitelné plochy 

Plochy bydlení: 

 ZB1 - Čelakovského -  jednotná kanalizace napojená do koncových částí stávajících 
stok; 

 ZB2 - Na Výsluní -  z hlediska odkanalizování souvisí dále s lokalitami ZS2, ZS3. Pro 
celé území je navržena nová oddílná kanalizace (splašková a dešťová) vedoucí podél 
ulice Na Výsluní k ulici Lidické, kde je splašková stoka napojena do stávající 
kanalizace a dešťová pokračuje do Ostrovského potoka. 

 ZB3a; ZB3b - Dvorská - východ - ÚP navrhuje oddílnou kanalizací, kde část území  
(cca  od  ulice Dobrovského po Štefánikovu) bude odvodněna systémem, v němž je 
splašková i dešťová stoka stažena do prostoru ukončení stávající stoky Štefánikova, 
kde jsou splašky napojeny do stávající kanalizace; dešťová stoka bude prodloužena 
podél ulice Janáčkovy do stávající dešťové kanalizace svedené do Ostrovského 
potoka (Nutno posoudit její kapacitu. Z podrobnějšího řešení může vyplynout i 
požadavek na snížení odtokové špičky dešťových vod.) 

 ZB4 - Kollárova – napojení na stávající kanalizaci 
 ZB5 - Kouty -  ÚP navrhuje oddílnou kanalizaci, splašky do stávající kanalizace 

(směrem k dnešní ČS Kouty 1), odvedení dešťových vod samostatně s využitím 
dnešní vodoteče na východním okraji zástavby. 

 ZB6 - Na Půlnoci I - území se nachází na terénním rozvodí, ÚP navrhuje: 
o pro východní část (směrem k městu) - oddílnou kanalizaci, splašky napojené 

do stávajících stok, dešťové vody stažené nejkratší cestou do Třešňovského 
potoka. Systém by sloužil i pro část ploch ZB8 a ZB 9. 

o pro západní část - oddílnou soustavu, splaškové vody napojené do stávající 
kanalizace, dešťové vody do dnešního povrchového odvodnění (dešťové 
kanalizace), vedoucí muldou po západním okraji lokality (zaústěno do 
Ostrovského potoka).  

 ZB7 - Na Půlnoci II - oddílná kanalizace, splaškové vody do stávající stoky, dešťové  
vody do dešťové stoky od plochy ZB6. 

 ZB8 - Sever I - koncepce odkanalizování  - viz ZB7. 
 ZB9 - Sever II - území se nachází na terénním rozvodí, ÚP navrhuje: 

o pro východní část - směrem k městu - oddílnou kanalizaci, splaškové vody 
napojené do stávajících stok, dešťové vody stažené nejkratší cestou do 
Třešňovského potoka (spolu s odvodněním plochy ZB6). 

o pro západní část - oddílnou soustavu, splašky do stávající kanalizace, 
dešťové vody do dnešního povrchového odvodnění (dešťové kanalizace) 
vedoucí muldou po západním okraji lokality (zaústěno do Ostrovského 
potoka). Navazuje na řešení plochy ZB6. 

 ●  ZB10 – U Špitálského mlýna – zástavba bude napojena na stávající systém 
kanalizace 

 ZB11 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí I - územní plán navrhuje oddílnou kanalizaci, 
splašky budou napojeny do koncových částí navržené dostavby kanalizace Dolní 
Třešňovec, dešťové vody budou odvedeny povrchově - s případným využitím 
drobných místních vodotečí. 

  ZB12 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí II - oddílná kanalizace, koncepce obdobná ZB11. 
 ZB13 - Dolní Třešňovec - Za Kapličkou -  územní plán navrhuje oddílnou kanalizaci, 

splašky budou napojeny do koncových částí navržené dostavby kanalizace Dolní 
Třešňovec, dešťové vody budou odvedeny povrchově, eventuálně společně 
s odvodněním přilehlé místní komunikace. 

 ZB14 - Dolní Třešňovec - Sever -  územní plán navrhuje oddílnou kanalizaci, splašky 
budou napojeny do navržené dostavby kanalizace Dolní Třešňovec  dešťové vody budou 
odvedeny povrchově. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

25 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy smíšené  obytné:  
 ZS2 - Na Výsluní - koncepce řešení kanalizace shodná s plochou ZB2. 
 ZS3 - Lidická - koncepce řešení kanalizace shodná s plochou ZB2. 
 ZS4a, ZS4b - Dolní Třešňovec - SZŠ - splašková  kanalizace, napojená na stávající 

stoky. 
 ZS5 - U sportovní haly - koncepce odkanalizování obdobná jako u  navazujících 

lokalit. 

 Plochy občanského vybavení: 

 ZO1 - Dvorská – východ - koncepce odkanalizování popsána u lokality ZB3. 
 ZO2 - U Krátkého rybníka - oddílná kanalizace - splašky do stávající stoky 

v Dvořákově ulici (nejspíše čerpání), dešťové vody budou odvedeny povrchově pod 
Krátký rybník. 

Plochy rekreace: 

 ZR1 - U koupaliště - oddílná kanalizace - splašky do stávající stoky v ulici T.G. 
Masaryka, případně na novou stoku, provedenou jako součást výstavby ploch ZS5 a 
PO1. Dešťové vody budou odvedeny samostatně do Ostrovského potoka pod Dlouhý 
rybník (eventuelně společně s dešťovými  vodami z lokalit ZS5 a PO1). 

 Splaškové vody z rekreační oblasti pod Dlouhým rybníkem budou odvedeny novým 
výtlakem  vedeným od kanalizace v ulici T. G. Masaryka po hrázi rybníka a dále podél 
místní komunikace Obora (ve stejné trase s vodovodem). 

Plochy výroby a skladování: 

 ZV1 -  U západní spojky - oddílná kanalizace - splašky do stávajících stok v ulicích 
Dvořákově a Nádražní (nelze vyloučit čerpání), dešťové vody budou odvedeny 
(zřejmě několika dílčími systémy) do Ostrovského potoka a jeho bezejmenných 
přítoků. Z podrobnějšího řešení může vyplynout i požadavek na zpomalení odtoku 
dešťových vod. 

 ZV2 - Nádražní - oddílná kanalizace - splašky do stávající stoky v ulici Dvořákově, 
dešťové vody budou odvedeny do bezejmenného přítoku Ostrovského potoka. 
Z podrobnějšího řešení může vyplynout i požadavek na zpomalení odtoku dešťových 
vod. 

 ZV3 - Lidická - kanalizace se napojí na stávající stoku na okraji území. 
 ZV4 - Dukelských hrdinů - oddílná kanalizace - splašky do přivaděče na ČOV, 

dešťové vody samostatným systémem (nebo systémy) do Ostrovského potoka. 
 ZV5 - Králická - oddílná kanalizace - splašky do nového systému, navrženého 

v lokalitě ZB5 Kouty, dešťové vody samostatně do místní vodoteče. Nelze vyloučit 
nutnost zpomalení odtoku dešťových vod. 

 ZV6 - SZŠ - návazně na stávající areál školy; Kanalizace bude napojena na stávající 
systém. 

B.  Plochy přestavby 

 PB1 - D. Třešňovec - U rybníčka - splašky na nově navrženou kanalizaci Dolní 
Třešňovec; 

 PS1 - Pivovarské náměstí - sklepy  - napojí se na stávající kanalizaci; 
 PS2a,b - Pivovarské náměstí - Na Valech - napojí se na stávající kanalizaci; 
 PS3 - Areál PACO  - napojí se na stávající kanalizaci; 
 PS4 – Bývalá ČOV Dvořákova - oddílná kanalizace - splašky do stávající stoky 

v Dvořákově ulici (nejspíše čerpání), dešťové vody budou odvedeny povrchově pod 
Krátký rybník. 

 PO1 - U sportovní haly - napojí se na stávající kanalizaci,  případně na novou stoku 
navrženou v rámci plochy ZB6; 

 PV1 - Nádražní - napojí se na stávající kanalizaci; 
 PV 2 - U Nádraží - možno napojit na stávající kanalizaci; 
 PD1 - parkovací dům Dobrovského - napojí se na stávající kanalizaci; 
 PD2 - parkoviště u koupaliště I - splašky do stoky v ul. Masarykově, dešťové vody 

do nové  dešťové stoky budované v rámci ploch PO3, ZS5. 
 PD3 - parkoviště u koupaliště II - jako PD2;  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

26 



Územní plán Lanškroun 

 

U ploch přestavby nelze vyloučit potřebu menších uprav či rekonstrukce stávajících sítí, které 
vyplynou z podrobného technického řešení lokalit. 

 

S ohledem na vzájemné souvislosti bude třeba u třech rozsáhlejších oblastí zástavby 
řešit podrobnější koncepci odkanalizování v navazujících dokumentech vždy pro celou 
oblast zástavby najednou, i když s možností etapové výstavby. Jde o: 

- jih města – lokality ZB2, ZS2, ZS3, ZV3; 
- východní část města - lokality ZB3a, ZB3b, ZO1; 
- severozápad města - lokality ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZS5, PO1, ZR1. 

 

2. Dostavba kanalizace ve stávající zástavbě - v těch lokalitách, které buď nemají kanalizaci vůbec 
nebo nejsou napojeny na centrální ČOV:  

2.1 Dostavba splaškové kanalizace Dolní Třešňovec - dle zpracované projektové 
dokumentace, s možností budoucího připojení splaškových vod z Horního Třešňovce.  

2.2 Odkanalizování sídliště Na Větru - přepojení lokality do stávající stoky ve spodní části 
ulice Na Větru, která je již napojena na systém vedoucí na ČOV. Součástí tohoto řešení je 
dále: 

- zrušení spodní části původní stávající kanalizace; 
- přepojení  cca 2-3 RD v původní trase stoky zpět do nové kanalizace v ulici Na Větru;  
- v případě potřeby opravy či rekonstrukce stávajících využívaných stok v lokalitě.   

 

3.  Pásmo ochrany prostředí čistírny odpadních vod  

Je aktualizován návrh pásma ochrany prostředí u ČOV (150 m - přímá vzdálenost od okraje souvislé 
zástavby k vnějšímu líci kanalizačního zařízení nebo k okraji pozemku ČOV); tento návrh je zakreslen 
v grafické části ÚP. 

 

4. Kapacitní rezerva stávající ČOV s ohledem na rozvoj města 

Územní plán umožňuje budoucí rozšíření ČOV (zejména kvůli možnému napojení sousedních obcí)  
na sousední ploše TO s podmíněně přípustnou funkcí TI. Stávající kapacita je dostačující pro rozvoj 
dle návrhu ÚP včetně případného napojení Horního Třešňovce. 

 

4.5  ELEKTROROZVODY 

Koncepce rozvoje vychází ze stávajícího stavu elektrické sítě. Způsob napájení řešeného území 
zůstane i nadále nezměněn, tj. stávajícím vrchním primérním rozvodným systémem o napětí  22 kV. 
Územním plánem je navrhováno: 

- pro zajištění  potřeb dodávky pro navržený rozvoj zástavby bude využito výkonu stávajících 
trafostanic, v případě nutnosti budou stávající trafostanice vyměněny za výkonnější;  

- v případě potřeby pro lokality bytových domů a rodinných domů většího rozsahu a plochy 
občanského vybavení budou realizovány samostatné trafostanice; jejich předpokládaná 
potřeba je schematicky zakreslena v grafické části ÚP včetně napojení na stávající el. vedení: 

 
lokalita návrh řešení 
ZB1 posílení stávající trafostanice UO 124 
ZB2+ZS2+ZS3 postavení dvou nových trafostanic TS1 a TS2 
ZB3a, ZB3b postavení dvou nových trafostanic TS3 a TS4 a přeložka stávajícího vrchního  

vedení 22 kV mimo lokality 
ZB5 posílení stávajících trafostanic UO 966 a UO 1156 
ZB6+ZB7+ZB8+ZB9+ZS4 postavení dvou nových trafostanic TS5 a TS6 
ZS5 postavení nové trafostanice TS7, přeložky stávajících vedení 
ZB11+ZB12 postavením nové trafostanice TS8 
ZB13 napájení zajistit posílením stávající sítě NN 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

27 



Územní plán Lanškroun 

 

 
- Pro nové lokality občanského vybavení bude nutno provést následující zajištění: 

ZO1 řešeno v rámci lokality ZB3b 
ZO2 postavení nové trafostanice TS9 
ZR1 posílením stávající trafostanice UO615 a samostatným sekunderním vývodem z 

této trafostanice, nebo využití nové TS7 
PS1+PS2a,b +PS3 posílením sousedních stávajících trafostanic 
PO1 přeložení přípojky pro stávající trafostanici 

- pro průmyslové zóny realizovat samostatné trafostanice, jejich potřeba a způsob napojení 
bude řešen podrobnými projektovými dokumentacemi; 

- síť nízkého napětí bude budována v souvislosti s novou zástavbou, upřednostňuje se 
situování v rámci veřejných prostranství a dopravních ploch;    

- budou respektována ochranná pásma elektrorozvodů a elektrických zařízení; 

- nouzové zásobování elektrickou energií – ze stávajících mobilních náhradních zdrojů 

Zákresy vedení a trafostanic včetně návrhů na zrušení stávajících elektrických rozvodů (2d - Výkres 
koncepce technické infrastruktury – energetika a spoje) je nutno chápat jako schematické vyjádření koncepce 
rozvoje elektrické sítě; konkrétní způsob řešení bude upřesněn na základě podrobnějších projektových 
dokumentací. 

 

 

4.6  TELEKOMUNIKACE A RADIOKOMUNIKACE 

 

Telekomunikace 

- návrh vychází ze stávajícího stavu, není navrhována změna koncepce; 
- telekomunikační síť bude rozšiřována v souvislosti s rozvojovými potřebami města; 
- budou respektovány  stávající zařízení a  ochranná pásma; 
- zákres telekomunikačních sítí a zařízení (2d – Výkres koncepce technické infrastruktury – 

energetika a spoje) je nutno chápat jako schematické vyjádření koncepce bez vztahu 
k jednotlivým pozemkům. V rámci koncepčního řešení tak nejsou vyloučeny změny tras 
jednotlivých stávajících vedení a realizace tras nových 

Radiokomunikace 

- návrh vychází ze stávajícího stavu, není navrhována změna koncepce; 
- radiokomunikační síť bude rozšiřována v souvislosti s konkrétními rozvojovými potřebami; 
- budou respektována stávající zařízení a ochranná pásma; 

 
 

4.7  ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM A TEPLEM 

 

Územní plán navrhuje ponechání stávajících NTL rozvodů v centru města a navazujících lokalitách 
v oblasti ulic Lidická, B. Smetany, Krátká a Nádražní. Ostatní NTL plynovody budou postupně 
rekonstruovány na STL plynovody s dimenzemi zajišťujícími pokrytí nárůstu potřeby související 
s rozvojem města. Dále se navrhuje propojení stávajících a stabilizovaných regulačních stanic STL 
plynovodem přes území města prostřednictvím rekonstruovaných a nových úseků. V rozvojových 
lokalitách pro bydlení, smíšených a výrobních je plynofikace navržena napojením na stávající STL 
plynovodní sítě nebo novými trasami STL plynovodu napojenými na stávající STL plynovod. 

Zákres plynovodních řadů (2d – Výkres koncepce technické infrastruktury – energetika a spoje) je 
nutno chápat jako schematické vyjádření koncepce plynofikace. Zakreslené trasy nemají žádný vztah 
k dotčeným pozemkovým parcelám. V rámci koncepčního řešení tak nejsou vyloučeny změny tras 
jednotlivých stávajících vedení a realizace tras nových. Plynovodní trasy zakreslené jako návrh v 
rámci rozvojových lokalit a pro jejich připojení budou konkretizovány v územních studiích a 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

28 



Územní plán Lanškroun 

 

navazujících projektových dokumentacích po konečné specifikaci staveb v konkrétních lokalitách a 
z toho vyplývajících požadavků na odběr zemního plynu. Určení parametrů plynovodu není součástí 
koncepčního řešení.  

Koncepce zásobování teplem se tímto územním plánem nemění. Stávající objekty i zástavbu v 
navržených lokalitách je žádoucí vytápět ekologicky šetrným způsobem. 

Souběžně s uvedenými hlavními způsoby získávání energie pro vytápění je doporučeno, například pro 
předehřev teplé užitkové vody, využívat i sluneční energii (pomocí solárních kolektorů), popř. další 
alternativní zdroje energie. 

 

 

4.8  ODPADY 

 

Pro návrhové období ÚP se předpokládá odstraňování TKO dosavadním způsobem. Skládka TKO, 
sběrný dvůr v Dolním Třešňovci a skládka inertního materiálu u ČOV (tato může být využita i pro 
případné rozšíření ČOV) jsou vymezeny samostatně jako plochy TO (technická infrastruktura - stavby 
a zařízení pro nakládání s odpady), centrální sběrný dvůr je zahrnut jako přípustná funkce do plochy 
výroby a skladování, ostatní sběrná místa pak jsou uvedena jako přípustné využití v plochách 
smíšených obytných či v rámci ploch veřejných prostranství.  

V sousedství stávající skládky TKO v Dolním Třešňovci je v ÚP nově navržena plocha TO využitelná 
např. pro nakládání s bioodpadem (případná kompostárna).  

 

 

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, 
OCHRANA PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ A POD. 

 

5.1  KONCEPCE ŘEŠENÍ KRAJINY 

 

Neurbanizované území obce je rozděleno na následující funkční plochy, pro které jsou stanoveny 
podmínky využití v kap. 6.: 

 Plochy zemědělské (NZ) - zahrnují převážně pozemky zemědělského půdního fondu, Součástí 
ploch NZ jsou rovněž drobné plochy a prvky tzv. krajinné zeleně - remízky, solitérně rostoucí 
stromy, skupiny stromů, keřů, travnaté meze, průlehy, travnaté plochy podél cest s doprovodnou 
zelení apod.  

 Plochy lesní (NL) - zahrnují převážně pozemky určené k plnění funkce lesa, které tvoří ucelené 
lesní komplexy v západní části území a dále menší lesíky roztroušené v zemědělské části krajiny, 
pokud tyto nejsou zahrnuty do ploch ÚSES nebo do ploch požívajících ochranu na základě 
zvláštních zákonů o ochraně přírody a krajiny nebo rozhodnutí (i pokud se tato ochrana v územním 
plánu navrhuje), případně do funkční plochy „plochy smíšené nezastavěného území - NS“. 

V území po rekultivaci bývalého písníku na k.ú. Dolní Třešňovec se navrhuje zalesnění jako 
plocha změny v krajině - (lokalita K1). 

 Plochy přírodní (NP) - v nichž je dominantním požadavkem ochrana přírody a krajiny, jsou v řešeném 
území tvořeny lokálními biocentry, Evropsky významnou lokalitou Lanškrounské rybníky (NATURA 
2000) a registrovaným VKP3 Bývalý písník Luková. 

 Plochy smíšené nezastavěného území (NS) - plochy, kde žádná funkce není výrazně 
dominantní a jedná se kombinaci různých funkcí krajiny dle příslušného způsobu jejího využívání, 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

29 



Územní plán Lanškroun 

 

případně požadavků na cílový charakter konkrétní plochy. V řešeném území jsou zastoupeny 
následující smíšené funkce: 

- NSpz - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, zemědělské (kombinace přírodní 
a zemědělské složky) zahrnují převážně zemědělské plochy s vyšším podílem přírodní složky; 
doplňují plochy přírodní (NP); ÚP navrhuje následující opatření v rámci dané funkční plochy: 
doplnění krajinné zeleně, ochrana niv vodotečí, přechod k extenzivnímu způsobu hospodaření 
atd.; 

- NSpr - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, rekreační (kombinace přírodní a 
rekreační složky);  

- NSps - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní (kombinace přírodní a 
sportovní složky) – jedná se o plochu rekultivované skládky východně od Dolního Třešňovce 
s možností specifických sportovních aktivit (trial apod.) a dále o lyžařskou sjezdovku na 
Kypuši;  

- NSlr - plochy smíšené nezastavěného území - lesnické, rekreační nepobytové 
(kombinace přírodní a lesnické složky) - jedná se o část lesních porostů jižně od 
Lanškrounských rybníků, které jsou využívány jako lesy rekreační; 

- NSlz - plochy smíšené nezastavěného území - lesnické, zemědělské (kombinace lesnické 
a zemědělské složky) – jedná se o plochu jihozápadně od Krátkého rybníka. 

 Plochy vodní a vodohospodářské (W) jsou v řešeném území zastoupeny vodními toky 
(Moravská Sázava, Třešňovský a Ostrovský potok a další vodoteče) a vodními plochami 
(Lanškrounské rybníky a další vodní plochy a nádrže menšího rozsahu). V řešeném území jsou 
stabilizovány. 

 

Krajinotvorná opatření: 

 příklon k extenzívnímu hospodaření na zemědělských pozemcích, zejména v nivách vodotečí, 
ochranné zatravnění pozemků - zejména ve vazbě na zastavěné území; 

 obnova tradice solitérních stromů v krajině a doplnění mimolesní zeleně (interakční prvky) 
dřevinami přirozeného charakteru; 

 zalesnění v ploše K1 

 

 

5.2  PROSTUPNOST KRAJINY 

 

Prostupnost krajiny je v řešeném území řešena: 

- zachováním funkční sítě polních a lesních cest; 

- návrhem doplnění cestní sítě na základě zpracovaných komplexních pozemkových úprav; 

- návrhem samostatných cyklostezek podél silnic I.- III. tříd; 

- návrhem doplnění sítě cykloturistických tras v návaznosti na stávající cykloturistickou síť a 
oddychovou trasu „Pod korunami stromů“, mj. návrhem realizace stávající lesní cesty 
v nových parametrech podél Lanškrounských rybníků;  

 

5.3  PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA, PROTIEROZNÍ A REVITALIZAČNÍ  OPATŘENÍ 

 

Za účelem zdržení vody v krajině a jako protierozní a revitalizační opatření bude realizováno:    

- doplnění protierozních liniových prvků (meze, polní cesty) a jejich ozelenění (pouze dřevinami 
přirozeného charakteru); 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

30 



Územní plán Lanškroun 

 

- stabilizace drah soustředěného odtoku; 

- záchytné a svodné průlehy, zatravňovací pásy; 

- změna organizace půdního fondu a využití vhodných způsobů obhospodařování; 

- revitalizační opatření na vodních tocích sledující zadržení vody v krajině; 

- ochranné zatravnění pozemků s vysokou mírou ohrožení vodní erozí. 

Protipovodňová ochrana bude zajišťována zejména systémem suchých nádrží/poldrů. Navazující 
dokumentace prověří  koncepci ÚP na umístění poldrů v rámci ploch s rozdílným způsobem využití, 
zejména v nezastavěném území (funkční plochy NZ, NL, NS) a v plochách koridorů (DS) popř. i 
v zastavěném území (funkční plochy ZV popř. další); přednostně bude prověřeno umístění poldru u 
jižního obchvatu (v blízkosti zahrádkářské osady U Trati), poldru na Zadním potoce“ a 1 – 2 poldrů 
nad silnicí II/311 (u severovýchodního okraje zástavby). Graficky není koncepce umístění poldrů 
znázorněna. 

V rámci urbanizovaného území a v souvislosti s návrhem zastavitelných ploch dále územní plán 
navrhuje následující opatření: 

- v rámci navržených zastavitelných ploch veřejné zeleně ZZ1 a ZZ2  budou navržena opatření 
směřující ke zdržení vody v těchto plochách (severozápadní sektor Lanškrouna);  

- ochrana proti extravilánovým vodám bude zajištěna na stabilizovaných, zastavitelných i 
přestavbových plochách, zejména v rámci lokalit ZB1, ZB2, ZB3b, ZB5, ZB6, ZB9, ZS5 a 
dalších; 

- v rámci zastavěného území, zastavitelných a přestavbových ploch platí, že veškeré části těch 
ploch, které spadají do segmentů vymezených jako aktivní zóna záplavového území, je nutno 
chápat jako území nezastavitelné, v němž nelze umisťovat nové stavby (včetně oplocení), 
změny stávajících staveb nutno odsouhlasit s příslušným vodoprávním úřadem;  

-    v rámci zastavitelných a přestavbových ploch budou přijata opatření, aby odtokové poměry 
z povrchu urbanizovaného území byly po výstavbě srovnatelné se stavem před ní, tzn. aby 
nedocházelo ke zhoršení odtokových poměrů; 

- v přestavbové ploše PS3 bude prověřeno otevření koryta Třešňovského potoka (v současnosti 
v uzavřeném profilu) v původní trase. Pokud toto opatření nezajistí dostatečné zvýšení kapacity 
pro průtok nebo nebude technicky proveditelné, bude původní koryto doplněno souběžným 
otevřeným korytem novým (vedeným např. při patě svahu); 

- z důvodu ochrany území je nutno komplexně řešit odvedení srážkových vod z budoucí silnice 
Západní spojky (koridor ZDk3) do místních vodotečí a jimi do Ostrovského potoka pod Krátký 
rybník. Zvýšený odtok bude vyžadovat revizi, údržbu a místy zkapacitnění stávajících vodotečí; 

- jako veřejně prospěšné opatření k ochraně území v důsledku možné havárie bude provedena 
oprava hráze Dlouhého rybníka 

 

 

5.4  NÁVRH ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY  

 

Územní plán (v koordinaci s KPÚ) vymezil a upřesnil skladebné prvky ÚSES. V řešeném území jde o 
prvky lokálního významu, tj. plochy lokálních biocenter a biokoridorů, které budou respektovány - viz 
Hlavní výkres.  

V ÚP je respektována a v grafické části vyznačena upřesněná ochranná zóna nadregionálního 
biokoridoru NRBK K 82 (v severovýchodní části řešeného území).  

Budou respektovány interakční prvky (stávající i navržené) v podobě liniových prvků v území (polní 
cesty, drobné vodoteče, meze a pod) - viz Hlavní výkres. 

Lokální biocentra ÚSES jsou vymezena jako Plochy přírodní – NP. Pro biokoridory nejsou stanoveny 
speciální plochy. Hranice LBK vymezují koridor pro průchod prvků na funkčních plochách 
v nezastavěném území (převážně se jedná o stávající plochy NZ a NS). Po zpracování projektů ÚSES 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

31 



Územní plán Lanškroun 

 

a majetkovém vypořádání budou konkrétní pozemky ÚSES využívány v souladu s podmínkami 
stanovenými pro plochy NP.  

Biokoridory v zastavěném území procházejí v malé míře na Plochách zeleně - přírodního charakteru – 
ZP, pro něž jsou stanoveny podmínky využití (viz kap. 6). Území vymezeného lokálního biokoridoru na 
Ostrovském potoce (v úseku procházejícím zástavbou) je nutno chápat jako nezastavitelné, v němž 
nelze umisťovat nové stavby s výjimkou vybavení veřejných prostranství a ploch veřejné zeleně, 
staveb pro pěší popř. cyklistickou dopravu. 

 

5.5   REKREACE 

 

Pro rodinnou rekreaci se územním plánem vymezují stabilizované plochy RI. Další rozvoj se nenavrhuje 
– nejsou vymezeny zastavitelné plochy RI, v rámci vymezených stabilizovaných ploch daného funkčního 
druhu nelze umisťovat nové stavby pro rodinnou rekreaci. 

Rozvoj rekreace hromadné v oblasti Lanškrounských rybníků je možný v rámci stabilizovaných ploch RH 
a dále v ploše ZR1 vymezené tímto územním plánem.  

Plochy zahrádkářských osad vymezené tímto územním plánem se stabilizují, rozvoj v rámci těchto ploch 
je možný pouze v omezené míře – nové stavby zahradních domků lze umístit pouze na pozemcích ve 
stabilizovaných plochách RZ, na kterých dosud nebyla stavba zahradního domku realizována. 

Pro každodenní rekreaci obyvatel města budou kromě zařízení v plochách bydlení (veřejná prostranství) 
sloužit plochy veřejné zeleně stabilizované a navržené; plochy sportu stabilizované se návrhem ÚP 
doplňují  zastavitelnou plochou PO1. 

Územním plánem jsou vytvořeny podmínky pro rekreační využití krajiny. V rámci nezastavěného území 
jsou vymezeny „plochy smíšené nezastavěného území - NS“, které v kombinaci s hospodářskými a 
přírodními funkcemi krajiny umožňují využití krajiny pro rekreační a sportovní účely. Návrh územního 
plánu vytváří podmínky k rekreačnímu využívání nezastavěného území i v rámci dalších ploch 
s rozdílným způsobem využití v souladu s podmínkami využití uvedenými  v kap.  6.10 - 6.14. 

Rekreační využívání krajiny je podpořeno návrhem na doplnění cestní sítě, sítě cyklostezek  a lesní 
cesty podél Lanškrounských rybníků. 

 

5.6  DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

 

V rámci územního plánu není v krajině vymezena žádná plocha s rozdílným způsobem využití, která by 
umožňovala těžbu. Koridor dopravy pro přeložku silnice II/315 (ZDk3) prochází CHLÚ  - cihlářské 
suroviny. Podmínkou realizace přeložky je dohodnutí podmínek využití předmětného CHLÚ tak, aby 
přeložka mohla být realizována, popř. redukce rozsahu předmětného CHLÚ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

32 



Územní plán Lanškroun 

 

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), 
POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, POPŘÍPADĚ 
PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO 
USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘ. VÝŠKOVÁ 
REGULACE ZÁSTAVBY, INTENZITY VYUŽITÍ POZEMKŮ V PLOCHÁCH) 

 

Řešené území je členěno na plochy s rozdílným způsobem využití, pro něž jsou stanoveny podmínky 
využití, kterým musí odpovídat zejména umisťování staveb a změny staveb, realizace opatření a další 
způsoby využití území. 

Při umisťování a změnách staveb, realizaci opatření a dalších způsobech využití je nutno zároveň 
uplatňovat limity využití území vyplývající z právních předpisů a rozhodnutí správních orgánů a 
z dalších vlastností území. 

Při využití konkrétních zastavitelných a přestavbových ploch (včetně koridorů) tzn. při vymezování 
pozemků, umisťování staveb a při změnách staveb a změnách využití pozemků a dalších způsobech 
využití těchto ploch je nutno zároveň vycházet ze specifických podmínek pro využití ploch, které jsou 
uvedeny v kap. 3.3, 3.4 a 3.5 této dokumentace a z limitů vyplývajících z této dokumentace. Dále je 
nutno uplatňovat limity využití území vyplývající z obecných právních předpisů a rozhodnutí správních 
orgánů.  Pokud obecný regulativ v kap. 6 není shodný s regulativem uvedeným v popisu konkrétní 
lokality, má přednost regulativ uvedený v kapitolách 3.3, 3.4 a 3.5. 

Umístění nových staveb pro bydlení a dalších staveb, pro něž jsou stanoveny hygienické limity, 
v zastavěném území a zastavitelných plochách v blízkosti stávajících staveb a zařízení, jejichž 
provozy jsou zdrojem hluku nebo jiného zatížení životního prostředí, se podmiňuje prokázáním 
v následujících řízeních, že stanovené hygienické limity budou splněny.   

V rámci zastavěného území, zastavitelných a přestavbových ploch platí, že veškeré části těchto ploch, 
které spadají do segmentů vymezených jako aktivní zóna záplavového území nebo jako součást 
územního systému ekologické stability, je nutno chápat jako území nezastavitelné, v němž nelze 
umisťovat nové stavby (včetně oplocení) s výjimkou nezbytných staveb technické infrastruktury, 
vodního hospodářství, vybavení veřejných prostranství a ploch veřejné zeleně, staveb pro pěší popř. 
cyklistickou dopravu. Změny stávajících staveb v aktivní zóně je nutné posoudit z hledisek zajištění 
protipovodňové ochrany.  

Stavby výškových zařízení technické infrastruktury je nutno posoudit z hledisek ochrany krajinného 
rázu a panoramatu města. 

Všechny výše uvedené požadavky je nutno uplatnit také při zpracování územních studií. 

 

Vysvětlení pojmů využívaných v kapitole:  

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení 
místního významu zařízení sloužící zejména pro obyvatele dané lokality a s určitou (lokálně 
diferencovanou) docházkovou vzdáleností; 

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení 
městského (celoměstského) významu zařízení sloužící pro obyvatele celého města a 
blízkého okolí s přirozeným spádem k městu; 

- ve vztahu k obslužným funkcím (občanské vybavenosti včetně služeb) představuje zařízení 
nadmístního (regionálního) významu zařízení sloužící pro obyvatele celého města, blízkého 
okolí s přirozeným spádem k městu a obyvatele regionu; 

- občanská vybavenost - zahrnuje zařízení veřejné infrastruktury a zařízení vybavenosti komerční,  
tzn. souhrnně zařízení pro správu a administrativu, zařízení školská a výchovná, zařízení pro 
kulturu, zařízení pro tělovýchovu a sport, zařízení zdravotnictví a sociální péče, zařízení 
maloobchodu, služeb nevýrobních a výrobních, zařízení veřejného ubytování a stravování; 

- komerční občanská vybavenost - slouží např. pro administrativu, obchodní prodej,  
ubytování, stravování, služby; 

- velkoplošné maloobchodní zařízení - zařízení obchodu, jehož prodejní plocha přesahuje 
1000 m2 (limit stanovený územním plánem); 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

33 



Územní plán Lanškroun 

 

- dosavadní využití - využití, které z funkčního nebo urbanistického hlediska není v souladu se 
stanoveným funkčním využitím, ale po dobu životnosti dané stavby je přípustné; 

- přípustná míra dopravní zátěže v lokalitě se vztahuje k požadovanému charakteru komunikace, 
zejména s ohledem na bezpečnost a výkonnost dopravy a její ovlivnění okolního prostředí; 

- oborová koncepce - je generel nebo jiný strategický dokument, kterým se řeší specifická 
problematika města; 

  

6.1  PLOCHY BYDLENÍ  

 

Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI 

Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech, obslužné funkce místního významu 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v rodinných domech 
- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v bytových domech tam, kde to připouští podmínky 

využití jednotlivých zastavitelných ploch stanovených v kapitole 3. 
- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - veřejné infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a soukromé zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokalit 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení výroby a služeb (charakteru drobná a řemeslná výroba, výrobní 
služby) za podmínky, že svým provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků 
a zařízení ve svém okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě 
nad přípustnou míru  

- pozemky, stavby a zařízení komerční občanské vybavenosti za podmínky, že svým 
provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém okolí, 
nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru;   

- pozemky, stavby a zařízení občanské vybavenosti - veřejné infrastruktury městského 
významu za podmínky, že umístění bude v souladu s celoměstskou oborovou koncepcí 
rozmístění zařízení daného typu 

- bytové domy ve stabilizovaných plochách za podmínky, že nebude zvyšována jejich podlažnost 
- další pozemky, stavby a zařízení za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení 

ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v dané lokalitě 

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro průmyslovou a zemědělskou výrobu 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, kapacitní veřejná parkoviště, 

plochy pro odstavování nákladních vozidel, kapacitní stavby pro odstavování vozidel (s 
výjimkou stávajících řadových garáží jako dosavadní využití) 

- další stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, či nejsou slučitelné s bydlením 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu, 
výškovou hladinu okolní zástavby a v lokalitě obvyklé  intenzity zástavby pozemků, návrhy 
staveb budou individuálně posuzovány zejména s ohledem na zachování přiměřené 
architektonické sourodosti lokality; odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb 
výrazně se svým řešením odlišujících od okolní zástavby. 

Podmínky využití zastavitelných ploch BI (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny 
v kapitole 3. 
 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

34 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV 

Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech s chovatelským a pěstitelským zázemím pro samozásobení, 
s příměsí nerušících a  obslužných funkcí místního významu 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v rodinných domech 
- pozemky, stavby a zařízení zemědělských usedlostí - tzn. bydlení s obytnými a hospodářskými 

zahradami a se stavbami pro zemědělství, a to v objemech dostačujících převážně pro 
samozásobení popř. provozování agroturistického zařízení 

- pozemky, stavby a zařízení rodinné rekreace 
- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - veřejné infrastruktury  
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a soukromé zeleně a dalších 

druhů sídelní zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení výroby a služeb (charakteru drobná a řemeslná výroba, výrobní a 
nevýrobní služby) za podmínky, že svým provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, 
pozemků a zařízení ve svém okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž 
v lokalitě nad přípustnou míru  

- pozemky, stavby a zařízení výroby a služeb charakteru zemědělská malovýroba za podmínky, 
že svým provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém 
okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru  

- pozemky, stavby a zařízení komerční občanské vybavenosti za podmínky, že svým 
provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém okolí, 
nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru 

- další pozemky, stavby a zařízení za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v dané lokalitě 

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování (těžký a lehký průmysl, zemědělská 
velkovýroba, skladovací areály) 

- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, kapacitní veřejná parkoviště, 
plochy pro odstavování nákladních vozidel, hromadné garáže (s výjimkou stávajících 
řadových garáží jako dosavadního využití) 

- další stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, či nejsou slučitelné s bydlením 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu, 
výškovou hladinu okolní zástavby a v lokalitě obvyklé  intenzity zástavby pozemků, návrhy 
staveb budou individuálně posuzovány, zejména s ohledem na zachování přiměřené 
architektonické sourodosti lokalit;   odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb 
výrazně se svým řešením odlišujících od okolní zástavby. 

Podmínky využití zastavitelných a přestavbových ploch BV (nad rámec výše stanovených) jsou 
uvedeny v kapitole 3. 
 
 

Plochy bydlení - v bytových domech - BH 

Hlavní využití: 

- bydlení v bytových domech a stavby, zařízení a činnosti přímo související  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v bytových domech 
- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v rodinných domech stávajících  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

35 



Územní plán Lanškroun 

 

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - veřejné infrastruktury místního významu 
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné, vyhrazené, popř. soukromé 

zeleně (ve stabilizovaných plochách) 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení komerční občanské vybavenosti za podmínky, že svým 
provozováním  a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém okolí, 
nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru   

- pozemky, stavby a zařízení občanské vybavenosti - veřejné infrastruktury městského 
významu za podmínky, že umístění bude v souladu s celoměstskou oborovou koncepcí 
rozmístění zařízení daného typu 

- další pozemky, stavby a zařízení za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení 
ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v dané lokalitě 

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení výroby a výrobních služeb 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, kapacitní veřejná parkoviště, 

plochy pro odstavování nákladních vozidel, řadové garáže (s výjimkou stávajících řadových 
garáží jako dosavadního využití) 

- další stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené 
ploše, či nejsou slučitelné s bydlením 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu a 
výškovou hladinu okolní zástavby, návrhy staveb budou individuálně posuzovány zejména 
s ohledem na zachování v lokalitě obvyklé  intenzity zástavby pozemků a nenarušení 
architektonické sourodosti lokality;   odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb 
výrazně se svým řešením odlišujících od okolní zástavby; podlažnost stávajících objektů 
bytových domů nelze zvyšovat 

Podmínky využití zastavitelných ploch BH (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny 
v kapitole 3. 

 

6.2  PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ  

 

Plochy smíšené obytné - v centrech měst - SC 

Hlavní využití: 

- polyfunkční využití s převažujícím zastoupením bydlení a občanské vybaveností  místního 
celoměstského a regionálního významu; specifické požadavky na využití jsou determinovány 
příslušnou vyhláškou (Vyhláška o prohlášení památkových zón na území Východočeského 
kraje) 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení místního, celoměstského a nadmístního 
významu;  

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení  
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní pro obsluhu lokality   
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení drobné a řemeslné výroby a výrobních služeb, pokud svým  
provozováním nenarušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu prostředí 
souvisejícího území  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

36 



Územní plán Lanškroun 

 

- pozemky, stavby a zařízení veřejných parkovišť pod podmínkou souladu jejich umístění 
s oborovou celoměstskou koncepcí a přiměřenými důsledky pro celkovou dopravní zátěž 
území centra; na těchto parkovištích lze přednostně uspokojit potřeby parkování pro residenty 
a návštěvníky zařízení, kterým byla udělena výjimka v souladu s příslušným právním 
předpisem 

- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury městského významu pod podmínkou 
souladu jejich umístění s oborovou celoměstskou koncepcí  

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování (těžký a lehký průmysl, zemědělská 
výroba, skladovací areály) 

- nové stavby pro obchodní prodej s jednotlivou prodejní plochou přesahující 1000m2 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot 
- řadové garáže (s výjimkou stávajících jako dosavadní využití) 
- další stavby, zařízení a činnosti, které svým provozováním narušují užívání staveb a zařízení  

ve svém okolí, snižují kvalitu okolního prostředí, zvyšují dopravní zátěž v území nad míru 
danou požadovaným charakterem dopravy, nemohou uspokojit potřeby parkování svých 
návštěvníků v rámci vlastních pozemků nebo na veřejných parkovištích, vykazují estetickou 
závadnost   

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- podmínky jsou stanoveny příslušnými ustanoveními Vyhlášky o prohlášení památkových zón ve 
vybraných městech a obcích Vč kraje MPZ; části ploch SC vně hranic MPZ budou posuzovány 
jako ochranná zóna MPZ - tzn. bude sledována prostorová a hmotová skladba zástavby tak, aby 
nedošlo k narušení panoramatu centra a historicky utvářené struktury zástavby  

- kapacity nových objektů musí umožnit jejich začlenění do historicky založené struktury MPZ 
nebo její vhodné doplnění  

- stavby a změny staveb hlavních objektů na pozemcích a dále stavby a změny, které se uplatní 
v pohledech z veřejných prostranství, budou navrženy autorizovanými architekty 

 

Podmínky využití přestavbových ploch SC (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny                 
v kap. 3. 
 
 

Plochy smíšené obytné - městské - SM 

Hlavní využití: 

- polyfunkční využití s převažujícím zastoupením bydlení a obslužné sféry místního a nadmístního 
(městského i regionálního) významu  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v rodinných a bytových domech 
- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - veřejné infrastruktury a komerčních 

zařízení malých a středních - vše místního, celoměstského a nadmístního významu  
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a soukromé zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení výroby (charakteru drobná a řemeslná výroba) a výrobních služeb, 
pokud svým charakterem a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém 
okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru   

- pozemky, stavby a zařízení veřejné dopravní infrastruktury celoměstského významu (zejména 
parkoviště, hromadné garáže a parkovací domy) pod podmínkou souladu jejich umístění 
s oborovou celoměstskou koncepcí a pokud nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve 
svém okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad 
přípustnou míru   

- sběrná místa pro krátkodobá soustředění a roztřídění odpadu pod podmínkou hygienické a 
estetické nezávadnosti provozu a pokud nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

37 



Územní plán Lanškroun 

 

svém okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad 
přípustnou míru   

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování charakteru - těžký a lehký průmysl, 
zemědělská výroba, skladování (skladovací areály) 

- nové stavby pro obchodní prodej s jednotlivou prodejní plochou přesahující 1000m2 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot 
- řadové garáže (s výjimkou stávajících po dobu jejich životnosti) 
- další stavby, zařízení a činnosti, které svým provozováním narušují užívání staveb a zařízení  

ve svém okolí, snižují kvalitu okolního prostředí, zvyšují dopravní zátěž v území nepřípustnou 
míru, nemohou uspokojit potřeby parkování svých návštěvníků v rámci vlastních pozemků 
nebo na veřejných parkovištích  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby a změny stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou strukturu a 
výškovou hladinu okolní zástavby, návrhy staveb budou posuzovány, zejména s ohledem na 
nezvyšování intenzity zástavby pozemků a nenarušení architektonické sourodosti lokality (ve 
stabilizovaných plochách); odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb výrazně 
se svým řešením odlišujících od okolní zástavby; podlažnost stávajících objektů bytových 
domů nelze zvyšovat. 

 
Podmínky využití zastavitelných ploch SM (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny          
v kap. 3. 
 
 

Plochy smíšené obytné - komerční - SK 

Hlavní využití: 

- polyfunkční využití s převahou zastoupení obslužné sféry místního a nadmístního (městského i 
regionálního) významu   

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení místního a nadmístního významu   
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení v rodinných a bytových domech, pokud je zajištěna 
přiměřená kvalita obytného prostředí  

- pozemky, stavby a zařízení výroby (charakteru drobná a řemeslná výroba) a výrobních služeb, 
pokud svým charakterem a  kapacitou nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém 
okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru  

- pozemky, stavby a zařízení veřejné dopravní infrastruktury (hromadné garáže a parkovací domy) 
městského významu pod podmínkou souladu jejich umístění s oborovou celoměstskou koncepcí  

- sběrná místa pro krátkodobé soustředění a roztřídění odpadu pod podmínkou hygienické a 
estetické nezávadnosti provozu a pokud nenaruší užívání staveb, pozemků a zařízení ve svém 
okolí, nesníží kvalitu okolního prostředí a nezvýší dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru    

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování charakteru - těžký a lehký průmysl, 
zemědělská výroba, skladování (skladovací areály) 

- nové stavby pro obchodní prodej s jednotlivou prodejní plochou přesahující 1000m2 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot 
- řadové garáže (s výjimkou stávajících jako dosavadní využití) 
- další stavby, zařízení a činnosti, které budou v rozporu s využitím hlavním, přípustným a 

podmíněně přípustným  

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

38 



Územní plán Lanškroun 

 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- návrhy staveb a změn staveb budou posuzovány, zejména s ohledem na přiměřenost intenzity 
zástavby pozemků a objemů staveb a také s ohledem na architektonickou kvalitu staveb;  
odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb výrazně se svým řešením odlišujících 
od okolní zástavby; podlažnost stávajících objektů bytových domů nelze zvyšovat 

- ve stabilizované ploše SK vymezené ulicemi Nádražní, Krátká a ubytovnou bude při 
jakémkoliv dalším využití zachována veřejná zeleň v minimálním podílu 40 % z celkové plochy 
stávajícího areálu 

- ve stabilizované  ploše SK vymezené ulicemi B. Martinů a Dvorská bude při jakémkoliv dalším využití  
zachováno, popř. nově realizováno veřejné prostranství v minimálním podílu 25 % této plochy 

 
Podmínky využití zastavitelných ploch SK (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny v kap. 3. 
 
 

6.3  PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ   

 

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV 

Hlavní využití:  

- občanské vybavení převážně charakteru veřejné infrastruktury 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení sloužící pro vzdělání, výchovu a péči o rodinu, kulturu, 
zdravotnictví a sociální služby, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva 

- stavby a zařízení pro sport jako součást areálů občanského vybavení 
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu areálů  
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů nebo správců areálů, služební byty 
- pozemky a stavby pro bydlení (bytové nebo rodinné domy), pokud se jedná o dosavadní využití 
- stavby a zařízení občanské vybavenosti komerční, pokud je součástí areálů veřejné 

infrastruktury a komerční vybavenost zde představuje doplňkovou funkci 
- řadové garáže jako dosavadní využití  

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury nadmístního a celoměstského významu  
- další stavby a zařízení, jejichž provozováním by bylo narušeno užívání pozemků, staveb  a 

zařízení s funkcí hlavní  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- pro plochy OV v MPZ a plochy na toto území navazující platí podmínky prostorového 
uspořádání uvedené výše v odstavci „Plochy smíšené obytné - v centrech měst“ 

- stavby a změny staveb hlavních objektů v plochách OV mimo MPZ  budou individuálně 
posuzovány zejména s ohledem na přiměřenost intenzity zástavby pozemků a objemů staveb 
a také s ohledem na architektonickou kvalitu staveb  

 
Podmínky využití přestavbových a zastavitelných ploch OV (nad rámec výše stanovených) jsou 
uvedeny v kap. 3. 
 
 
 
 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

39 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení plošně rozsáhlá - OK 

Hlavní využití:  

- občanské vybavení komerčního charakteru  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení velkoplošných maloobchodních zařízení včetně komerčních 
zařízení doplňkových  

- pozemky, stavby dalších  prodejních zařízení  
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů nebo správců, služební byty 
- stavby a zařízení pro výrobu charakteru drobná a řemeslná a výrobní služby, pokud se jedná 

o doplňkovou činnost maloobchodního zařízení  

- sběrná místa pro krátkodobá soustředění a roztřídění odpadu pod podmínkou hygienické a 
estetické nezávadnosti provozu 

- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot, pokud se nejedná o plochu 
OK navazující na centrum města a pokud se nesníží kvalita okolního prostředí a nezvýší 
dopravní zátěž v lokalitě nad přípustnou míru v důsledku tohoto využití   

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování 
- další stavby a zařízení, jejichž provozováním by bylo narušeno užívání pozemků, staveb  a 

zařízení s funkcí hlavní  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- návrhy staveb  a změn staveb budou individuálně posuzovány zejména s ohledem na 
přiměřenost intenzity zástavby pozemků a objemů staveb a také s ohledem na 
architektonickou kvalitu staveb; hlavní stavby na pozemcích a jejich změny budou navrženy 
autorizovaným architektem  

 
Podmínky využití zastavitelných ploch OK (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny      
v kap. 3. 
 
 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení - OS 

Hlavní využití:  

- občanské vybavení pro sport a denní rekreaci obyvatel celoměstského a nadmístního 
významu  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro sport, tělesnou výchovu  
- pozemky, stavby a zařízení veřejných prostranství, veřejné a vyhrazené zeleně  
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů nebo správců 
- pozemky, stavby a zařízení obchodu a služeb, pokud plní doplňkovou funkci k funkci  hlavní 
- stavby a zařízení pro ubytování, pokud se jedná o doplňkovou funkci k funkci hlavní  

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro výrobu a skladování 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot 
- další stavby a zařízení, jejichž provozováním by bylo narušeno užívání pozemků, staveb  a 

zařízení s funkcí hlavní  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

40 



Územní plán Lanškroun 

 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- návrhy staveb  a změn staveb budou individuálně posuzovány zejména s ohledem na 
přiměřenost intenzity zástavby pozemků a objemů staveb a také s ohledem na 
architektonickou kvalitu staveb;   odborné odůvodnění návrhu bude požadováno u staveb 
výrazně se svým řešením odlišujících od okolní zástavby 

 
Podmínky využití přestavbových a zastavitelných ploch OV (nad rámec výše stanovených) jsou 
uvedeny v kap. 3. 
 
 

Plochy občanského vybavení - hřbitovy - OH 

Hlavní využití:  

- občanské vybavení pro pietní ukládání ostatků zemřelých 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro pohřbívání a související stavby a zařízení provozního vybavení 
- pozemky, stavby a zařízení pro občanské vybavení a služby související s využitím hlavním 
- plochy zeleně veřejné a vyhrazené 
- pozemky, stavby a zařízení dopravního a technického vybavení pro obsluhu řešeného území 

Nepřípustné využití: 

      -     jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- návrhy staveb a změn staveb budou individuálně posuzovány  

 

 

6.4  PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ  

 

Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL 

Hlavní využití: 

- průmyslová, drobná a řemeslná výroba, výrobní služby a skladování, jejichž negativní vlivy 
nad přípustnou mez  nepřekračují hranice jednotlivých areálů popř. hranice plochy jako celku  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení lehkého průmyslu  
- pozemky, stavby a zařízení malovýroby, drobné a řemeslné výroby 
- pozemky, stavby a zařízení výrobních služeb 
- pozemky, stavby a zařízení skladových areálů 
- pozemky, stavby a zařízení pro odstavování nákladních vozidel 
- zařízení pro výrobu energie - fotovoltaická elektrárna  
- pozemky, stavby a zařízení správních a administrativních činností pro výrobu 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury  
- pozemky sídelní zeleně - veřejná, vyhrazená, ochranná a izolační zeleň 
- protipovodňová a protierozní opatření   
- hromadné garáže 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro zpracování produktů zemědělské výroby za podmínky neovlivnění 
okolí negativními účinky této výroby 

- pozemky, stavby a zařízení pro krátkodobé skladování odpadů (překladiště, sběrné dvory) pod 
podmínkou souladu umístění s celoměstskou koncepcí rozmístění a provozu těchto zařízení  

- pozemky, stavby a zařízení pro zpracování produktů zemědělské prvovýroby za podmínky, že 
případným zápachem nebude obtěžováno okolí 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

41 



Územní plán Lanškroun 

 

- bydlení pod podmínkou přímé funkční vazby na provoz areálů (služební byty, byty majitelů a 
správců, přechodné zaměstnanecké ubytování) 

- stávající bydlení individuální, vyloučeny jsou změny staveb s cílem vzniku nového bytu nebo 
podstatného zvýšení obytné plochy oproti stávajícímu stavu 

- zařízení veřejné infrastruktury částečně související s výrobními provozy (rehabilitační, 
zdravotnická, kulturní, vzdělávací zařízení pro zaměstnance a druhotně i pro veřejnost)  

- pozemky, stavby a zařízení obchodu a služeb pod podmínkou, že jejich provoz nebude 
vyžadovat omezení hlavní funkce území 

- komerční zařízení občanské vybavenosti plošně rozsáhlá, pokud bude možná jejich 
bezprostřední návaznost na komunikaci charakteru silnice nebo komunikace místní sběrná, 
dopravní napojení zařízení bude vyhovovat příslušným předpisům, podmínkami využití pro 
předmětné komerční zařízení nebude omezováno hlavní využití území ani využití navazujících 
funkčních ploch 

- pozemky, stavby a zařízení záchytných parkovišť nákladních automobilů, pokud se jedná o 
umístění v rámci plochy ZV2,  popř. na segmentech jiných ploch VL situovaných při silnicích I. 
a II. tříd mimo souvislou zástavbu města 

- čerpací stanice pohonných hmot - tam, kde toto zařízení nebude v kontaktu s obytnou zástavbou 

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení bydlení bez přímé vazby na provoz areálů 
- pozemky, stavby a zařízení pro rekreaci 
- pozemky, stavby a zařízení výroby zemědělské 
- řadové garáže s výjimkou dosavadních po dobu jejich životnosti 
- další zařízení, stavby a činnosti, jejichž užívání by vyžadovalo omezení využití hlavního 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- hmotové a architektonické ztvárnění novostaveb a změn staveb bude limitováno stávající 
výškovou hladinou v jednotlivých lokalitách, nebudou vytvářeny nové dominantní objekty 
z hlediska objemů a výšky, stavby zejména v okrajových polohách lokalit nesmí svým řešením 
narušovat panorama města popř. zvyšovat negativní působení zástavby stávající 

- minimální podíl nezastavitelných ploch pro založení pásů zeleně při hranicích vymezených 
ploch bude činit 0,2 (u nových lokalit a  při změnách uvnitř stabilizovaných ploch) 

 
Podmínky využití přestavbových a zastavitelných ploch VL (nad rámec výše stanovených) jsou 
vedeny v kap. 3 
 
 

Plochy výroby a skladování - zemědělská výroba – VZ, VZ1 

Hlavní využití: 

- zemědělská výroba, komerční pěstování rostlin, funkčně související drobná a řemeslná výroba 
(přidružená výroba) a skladování zemědělských komodit, přičemž negativní vlivy nad 
přípustnou mez  nepřekračují hranice PHO znázorněného v této dokumentaci  

Přípustné využití (s výjimkou ploch zahradnictví označených VZ1): 

- pozemky, stavby a zařízení výroby zemědělské rostlinné a živočišné (stavby pro uskladnění a 
posklizňovou úpravu plodin, stavby pro ustájení a chov zvířat, skladování a příprava krmiva a 
steliva, uchování produktů, dočasné uchování odpadů) 

- pozemky, stavby a zařízení výrobních služeb a řemeslné výroby  
- pozemky, stavby a zařízení pro skladování dalších komodit souvisejících s provozem  
- pozemky, stavby a zařízení pro pěstování rostlin a prodej výpěstků 
- pozemky, stavby a zařízení pro odstavování a servis zemědělské techniky 
- stavby a zařízení správních a administrativních činností pro konkrétní areál 
- čerpací stanice pohonných hmot v rámci areálu 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu konkrétního areálu 
- pozemky sídelní zeleně – ochranné, izolační, veřejné 

Přípustné využití pro plochy VZ1: 

- pozemky zemědělské výroby rostlinné 
- stavby a zařízení pro pěstování rostlin, skladování a prodej výpěstků 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

42 



Územní plán Lanškroun 

 

- stavby pro skladování dalších komodit souvisejících s provozem 
- stavby a zařízení pro odstavování a servis související zemědělské techniky 
- stavby a zařízení správních a administrativních činností pro konkrétní areál, stavby 

vybavenosti pro zaměstnance 
- stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu konkrétního areálu 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení komerčního charakteru včetně stravovacího 
zařízení pro zaměstnance, pokud podmínkami jejich využití nebude omezováno hlavní využití území 

- zařízení pro výrobu energií, pokud jejich provozem nebude omezováno hlavní využití území a 
případné negativní vlivy nepřekročí vymezené hranice plochy 

Nepřípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení pro bydlení a přechodné ubytování 
- pozemky, stavby a zařízení pro rekreaci 
- řadové garáže s výjimkou dosavadních  
- další zařízení, stavby a činnosti, jejichž užívání by si vyžadovalo omezení využití hlavního 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- hmotové a architektonické ztvárnění novostaveb a změn staveb bude limitováno stávající 
výškovou hladinou v jednotlivých lokalitách, nebudou vytvářeny nové dominantní objekty 
z hlediska objemů a výšky, stavby zejména v okrajových polohách lokalit nesmí svým řešením 
narušovat panorama města popř. zvyšovat negativní působení zástavby stávající 

 
Podmínky využití přestavbových a zastavitelných ploch VZ (nad rámec výše stanovených) jsou 
uvedeny v kap. 3. 

 

6.5  PLOCHY REKREACE          

 

Plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci - RI 

Hlavní využití: 

- individuální a rodinná rekreace  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení sloužící individuální a rodinné rekreaci 
- pozemky, stavby a zařízení pro sport jako doplňková funkce k funkci hlavní 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu dané konkrétní lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- pozemky sídelní zeleně (soukromé, veřejné, ochranné a přírodní) 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisejí s hlavním využitím 
- pozemky, stavby a zařízení pro trvalé bydlení  
- čerpací stanice pohonných hmot  
- stavby garáží 
- další zařízení, stavby a činnosti, jejichž užívání by si vyžadovalo omezení využití hlavního 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- v rámci ploch RI nelze umisťovat nové stavby pro rodinnou rekreaci vedoucí k zahušťování ploch RI 
- max. parametry stavby pro rodinnou rekreaci - u pozemků do 1 000 m2 plocha 40 m2, objem 

175 m3 a výška hřebene max. 6 m; u pozemků nad 1 000 m2 plocha 70 m2, objem 335 m3, 
výška hřebene max. 7m 

 
 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

43 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci - RH 

Hlavní využití: 

- hromadná pobytová rekreace  

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení sloužící komplexně hromadné rekreaci (veřejné ubytování a 
veřejné stravování) 

- pozemky, stavby a zařízení pro sport a rekreaci jako doplňková funkce k funkci hlavní 
- pozemky, stavby a zařízení komerční vybavenosti - veřejného stravování zejména pro 

uživatele rekreačního území, maloobchodní prodej vybraného sortimentu souvisejícího 
s rekreací, služby zejména pro uživatele rekreačního zařízení 

- stavby pro bydlení, pokud se jedná o bydlení majitelů nebo správců areálu, služební byty 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní pro obsluhu dané konkrétní lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- pozemky sídelní zeleně (soukromé, veřejné, ochranné a přírodní) 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisejí s hlavním využitím 
- pozemky, stavby a zařízení pro trvalé bydlení  
- čerpací stanice pohonných hmot  
- stavby garáží 
- další zařízení, stavby a činnosti, jejichž užívání by si vyžadovalo omezení využití hlavního 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- max. parametry hlavních staveb pro hromadnou rekreaci ve stávajících areálech - 2 NP + 
využité podkroví, výška do 10 m; návrhy staveb a změn staveb budou individuálně posuzovány 
zejména s ohledem na přiměřenost intenzity zástavby pozemků a objemů staveb a také 
s ohledem na architektonickou kvalitu staveb 

Podmínky využití zastavitelných ploch RH (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny v  kap. 3 

 

Plochy rekreace - zahrádkářské osady - RZ 

Hlavní využití: 

- pěstování plodin, každodenní rekreace  

Přípustné využití: 

- pozemky zahrad 
- stavby zahradních domků 
- pozemky, stavby a zařízení pro sport jako doplňková funkce k funkci hlavní 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu dané konkrétní lokality 
- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- pozemky sídelní zeleně (soukromé, veřejné, ochranné a přírodní) 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisejí s hlavním využitím 
- pozemky, stavby a zařízení pro trvalé bydlení  
- čerpací stanice pohonných hmot  
- stavby garáží 
- další zařízení, stavby a činnosti, jejichž užívání by si vyžadovalo omezení využití hlavního 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- novostavby je možné doplnit pouze na pozemcích již existujících nezastavěných, na pozemku 
smí být umístěna pouze jediná stavba zahradního domku 

- max. parametry stavby zahradního domku plocha 40 m2, objem 175 m3 a výška hřebene max. 6 m 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

44 



Územní plán Lanškroun 

 

6.6  PLOCHY ZELENĚ          

 

Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň - ZV 

Hlavní využití: 

-   plochy sídelní zeleně veřejně přístupné, které mají významnou prostorotvornou a rekreační 
funkci       

Přípustné využití: 

- pozemky historických zahrad veřejně přístupných 
- travnaté plochy s výsadbami vhodné  druhové skladby (sadové úpravy)  
- stavby a zařízení občanské vybavenosti slučitelné s účelem veřejných prostranství, které jako 

stavby doplňkové zvyšují kvalitu a využitelnost prostranství jako prostoru veřejného 
- pěší a cyklistické komunikace 
- dětská hřiště, izolovaná hřiště pro míčové hry, drobné zpevněné plochy 
- vodní plochy 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území proti záplavám 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení technické infrastruktury a dopravní (včetně parkování), pokud by 
si jejich situování mimo plochy ZV vyžádalo neúměrné zvýšení finančních nároků nebo pokud 
si to vyžádá způsob technického řešení dopravní infrastruktury nebo pokud si to vyžádá 
technické řešení křižovatek popř. dalších dopravních ploch; 

- stávající zahrádky v ploše ZZ1 jako dosavadní využití a při dodržení podmínek stanovených 
v kap. 3.3 

Nepřípustné využití: 

- nepřípustné je jakékoli jiné využití, než se uvádí jako přípustné a podmíněně přípustné. 

Podmínky využití zastavitelných ploch ZV (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny v kap. 3. 

 

Plochy zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS 

Hlavní využití: 

- plochy sídelní zeleně zahrnující především soukromé zahrady (obvykle oplocené), které 
nejsou součástí jiných typů ploch.    

Přípustné využití: 

- zahrady produkční případně se stavbami doplňkovými sloužícími k  obhospodařování 
jednotlivých zahrad 

- zahrady obytné se stavbami zvyšujícími jejich rekreační využitelnost - zahradní domky, 
bazény, sportovní zařízení soukromého charakteru apod. 

- pozemky, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu lokality 
- vodní plochy a drobné toky 
- pozemky zeleně veřejné 
- pozemky veřejných prostranství 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení dopravní a  technické infrastruktury celoměstského a nadmístního 
významu, pokud by se jejich situování mimo plochy ZS vyžádalo neúměrné zvýšení finančních nároků 

- stavby a zařízení pro chovatelství, pokud budou umístěny v konkrétní ploše ZS východně od 
zahradnictví 

- plochy ZS spadající do záplavového území lze využít pouze způsobem, kterým nebudou 
zhoršeny odtokové poměry v území  

Nepřípustné využití: 

- v ploše ZS nelze umístit garáže 
- nepřípustné je jiné využití, než se uvádí jako přípustné a podmíněně přípustné 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

45 



Územní plán Lanškroun 

 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- zemědělské stavby (doplňkové stavby sloužící k obhospodařování příslušných zahrad) mohou 
mít pouze šikmou střechu; výška max. 9 m od upraveného terénu po hřeben střechy.  

- pro stavby zahradních domků platí stejné limity, jako v plochách RZ 
 
Podmínky využití zastavitelných ploch ZS (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny v kap. 3. 

 
 

Plochy zeleně - přírodního charakteru - ZP 

Hlavní využití: 

- pozemky sídelní zeleně udržované v přírodě blízkém stavu zejména jako součást územního 
systému ekologické stability     

Přípustné využití: 

- zeleň přírodního charakteru 
- vodní plochy a drobné toky 

Podmíněně přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení dopravní a  technické infrastruktury celoměstského a nadmístního 
významu, pokud by se jejich situování mimo plochy ZP vyžádalo neúměrné zvýšení finančních nároků 

- stezky pro pěší a cyklisty, drobná vybavenost pro nepobytovou rekreaci obyvatel 
(odpočinkové plochy, amfiteátry, dětská hřiště) za podmínky, že nebude narušena funkce 
plochy v rámci ÚSES 

Nepřípustné využití: 

- nepřípustné je oplocování pozemků 
- nepřípustné je jiné využití, než se uvádí jako přípustné a podmíněně přípustné. 

 

6.7  PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 

 

Plochy veřejných prostranství - PV 

Hlavní využití:  

- plochy veřejně přístupné bez omezení, které mají významnou prostorotvornou a komunikační 
funkci 

Přípustné využití:  

- pozemky veřejně přístupné 
- stavby a zařízení občanského vybavení slučitelné s účelem veřejných prostranství, které 

zvyšují využitelnost těchto ploch pro obyvatele (např. altány, informační kiosky, dětská hřiště, 
přístřešky MHD, vodní prvky a umělecká díla apod.) 

- plochy zeleně 
- pozemky, stavby a zařízení související dopravní a technické infrastruktury  

Podmíněně  přípustné využití: 

- stavby a zařízení občanského vybavení slučitelné s účelem veřejných prostranství, které 
zvyšují využitelnost těchto ploch pro obyvatele - např. stánky občerstvení s venkovním 
posezením, pokud se jedná o stavby dočasné a jejichž funkce je v souladu s hlavním využitím 

- pozemky, stavby a zařízení veřejných parkovišť pod podmínkou souladu jejich umístění 
s oborovou koncepcí a přiměřeným dopadem pro celkovou dopravní zátěž území; na těchto 
parkovištích lze přednostně uspokojit potřeby parkování pro residenty a návštěvníky zařízení, 
kterým byla udělena výjimka z § 5 vyhl.č.268/2009 Sb. 

Nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

46 



Územní plán Lanškroun 

 

6.8  PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

 

Plochy dopravní infrastruktury silniční – DS, DS1, DS2, DS3, DS4 

Hlavní využití: 

- plochy a koridory pozemních komunikací, pokud nejsou součástí jiných funkčních ploch, 
plochy dopravy v klidu a dalších zařízení dopravy neliniového charakteru 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení silnic včetně pozemků součástí komunikací (odvodnění 
komunikací, zářezy, násypy, opěrné a zárubní zdi, mosty, stavby protihlukové ochrany apod.) 

- pozemky, stavby a zařízení místních a účelových komunikací včetně pozemků součástí 
komunikací 

- pozemky, stavby a zařízení pro dopravu v klidu (odstavné a parkovací plochy) 
- pozemky, stavby a zařízení pro veřejnou dopravu (zastávky veřejné autobusové dopravy a 

jejich vybavení) 
- komunikace pro pěší a cyklisty 
- pozemky, stavby a zařízení železniční dopravy včetně pozemků a staveb souvisejících 
- zeleň na dopravních plochách 
- doplňkový městský mobiliář a drobná zařízení technické infrastruktury 
- protipovodňová opatření včetně poldrů 

Podmíněně přípustné využití: 

- veřejné prostranství - v případě plochy parkoviště u kruhové křižovatky Dvořákova - Nádražní 
- pozemky, stavby a zařízení záchytných parkovišť nákladních automobilů, pokud se jedná o 

umístění mimo obytnou zástavbu a bez negativních vlivů na tuto zástavbu 
- pozemky, stavby a zařízení pro čerpací stanice pohonných hmot za podmínky umístění ve 

stabilizovaných plochách označených v hlavním výkrese dopravy DS4 nebo v plochách 
dopravních koridorů silnic dle navazující dokumentace  

- pozemky, stavby a zařízení pro individuální garáže za podmínky jejich situování ve 
stabilizovaných plochách označených DS2; v plochách DS2 je možné ponechání stávajících 
zařízení drobné výroby a služeb popř. i jejich mírný rozvoj, pokud nebude snižována kapacita 
lokality pro plnění hlavní funkce 

- pozemky, stavby a zařízení pro veřejná parkoviště záchytná a parkovací domy za podmínky 
jejich situování v plochách označených DS3; součástí těchto staveb mohou být doplňující 
zařízení komerční vybavenosti, přičemž možnost jejich uplatnění je podmíněna neomezením 
vyrovnané bilance mezi potřebou parkovacích míst pro veřejnost a kapacitou parkování 
v dané lokalitě (tzn. v centru nebo rekreačním areálu u Dlouhého rybníka); 

- pozemky, stavby a zařízení pro terminál autobusové dopravy včetně služeb pro cestující za 
podmínky umístění ve stabilizované ploše DS1  

- v rámci koridoru ZDk3 po stabilizaci trasy (tedy min. po vydání územního rozhodnutí) přeložky 
silnice II/315 (západní spojka) je možno zbývající plochu koridoru využít shodně jako funkční 
plochu sousedící s vymezeným koridorem 

Nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

      -     případné stavby na plochách DS3 v centru města budou podléhat podmínkám stanoveným pro 
plochy  SC popř. SM, s nimiž by mohly být v prostorovém kontaktu (a to i z hledisek dálkových 
pohledů); objekt parkovacího domu v lokalitě PD1 bude koncipován jako stavba dotvářející 
MPZ – dále viz kap. 3.4 

 
Podmínky využití zastavitelných a přestavbových ploch v rámci koridorů dopravní 
infrastruktury DS (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny v kap. 3. 
 
 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

47 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy dopravní infrastruktury - železniční - DZ 

Hlavní využití: 

- plochy železniční  dopravy, včetně pozemků a staveb souvisejících 

Přípustné využití: 

- pozemky, stavby a zařízení  železnic včetně souvisejících pozemků (zářezy, násypy, opěrné a 
zárubní zdi, mosty, stavby protihlukové ochrany apod.) 

- pozemky, stavby a zařízení související s železničním provozem (nádražní, provozní a správní 
budovy, zastávky, nástupiště, nákladové stavby a prostory, depa apod.) včetně služeb pro 
cestující  

- pozemky, stavby a zařízení  dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu řešeného území 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro komerční využití (služby, sklady, obchodní zařízení) za podmínky, že 
nebude narušeno hlavní a  přípustné využití  

Nepřípustné využití: 

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, přípustné  a podmíněně přípustné využití 

 

 

6.9  PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY   

 

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI  

Hlavní využití: 

- plochy a areály technické infrastruktury 

Přípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení pro zásobování vodou 
- pozemky, stavby a zařízení pro zásobování energiemi 
- pozemky, stavby a zařízení pro zásobování teplem a plynem 
- pozemky, stavby a zařízení pro telekomunikace a radiokomunikace 
- pozemky, stavby a zařízení pro odvádění, čištění a čištění  odpadních vod a nakládání s kaly 
- pozemky, stavby a zařízení dopravní infrastruktury pro obsluhu řešeného území 
- plochy zeleně 

 

Nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné využití 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- umístěním výškových zařízení technické infrastruktury nesmí být narušen krajinný ráz území  
 
 

Technická infrastruktura - stavby a zařízení pro nakládání s odpady - TO  

Hlavní využití: 

- plochy a zařízení sloužící pro ukládání a zpracování odpadů  

Přípustné využití:  

- pozemky, stavby a zařízení  pro ukládání a zpracování odpadů včetně čištění odpadních vod 
a zařízení související  

- pozemky, stavby a zařízení sběrných dvorů 
- pozemky rekultivací, zalesnění 
- pozemky, stavby a zařízení související dopravní s technické infrastruktury 
- zeleň ochranná 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

48 



Územní plán Lanškroun 

 

Podmíněně přípustné využití: 

- rozšíření ČOV v přilehlé ploše TO - je podmíněno zpracováním příslušné dokumentace a 
zajištěním rekultivace plochy  

Nepřípustné využití:  

- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní a přípustné využití 

Podmínky využití zastavitelných ploch TO (nad rámec výše stanovených) jsou uvedeny v kap. 3. 
 

 

6.10  PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 

 

Plochy vodní a vodohospodářské - W  

Hlavní využití:  

- vodní toky a nádrže, rybníky, mokřady a ostatní vodní plochy, které plní funkce 
vodohospodářské,  ekologicko stabilizační, rekreační, estetické a hospodářské  

Přípustné využití:  

- vodní toky a plochy včetně břehové zeleně 
- stávající veřejná zeleň včetně pěších komunikací 
- technické stavby a zařízení pro obsluhu a ochranu území (jezy, jímání vody, výpusti, hráze, 

čepy, kaskády, ochranné a opěrné zdi, energetická zařízení aj.) 

Podmíněně přípustné využití:  

- stavby a zařízení pro chov ryb - pokud nebude narušen veřejný zájem 
- stavby a zařízení rekreačně sportovního charakteru pouze v přímé prostorové a funkční vazbě 

na areál koupaliště  

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti  nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 
- oplocování pozemků vodních toků v řešeném území a vodních ploch v nezastavěném  území 

 

6.11  PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ  

 

Plochy zemědělské - NZ 

Hlavní využití: 

- pozemky zemědělského půdního fondu, mimo zastavěné území a zastavitelné plochy a 
koridory dopravní infrastruktury; převážně se jedná o ornou půdu, louky a pastviny; zahrnuty 
jsou také drobné plochy krajinné zeleně 

Přípustné využití:  

- pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, sady, zahrady  
- stavby a zařízení pro zemědělskou prvovýrobu vázané na konkrétní lokalitu nezbytné pro 

obhospodařování zemědělské půdy v nezastavěném území a pastevectví (žlaby, přístřešky 
pro dobytek, seníky apod.)  

- dopravní plochy nutné pro obhospodařování pozemků a k zajištění prostupnosti krajiny 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová opatření - poldry, travnaté 

průlehy, odvodňovací příkopy,  ochranné opěrné nebo zárubní zdi) 
- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí, 

drobné vodní plochy) 
- stavby a zařízení technické infrastruktury 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

49 



Územní plán Lanškroun 

 

Podmíněné využití: 

- v rámci koridoru pro vymezení prvků ÚSES je možno segmenty ploch využívat dle hlavního, 
přípustného a podmíněně přípustného využití předmětných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemků spadajících do biokoridoru (v projektech ÚSES); po tomto upřesnění a po 
majetkovém vypořádání budou pozemky ÚSES využívány v režimu ploch přírodních NP  

- zalesnění, revitalizace vodotečí, vodní plochy a toky a stavby pro jejich obhospodařování - 
pokud nebude narušen veřejný zájem 

- oplocení pozemků pro chovné a pěstební účely pouze za předpokladu souladu s veřejným 
zájmem (hledisko ochrany přírody a krajinného rázu) 

Nepřípustné využití: 

- stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- případným umístěním výškových zařízení technické infrastruktury nesmí být narušen krajinný 
ráz území 

 

 

6.12  PLOCHY LESNÍ    

 

Plochy lesní - NL 

Hlavní využití: 

- plochy lesa s převahou produkčních funkcí  

Přípustné využití:  

- plochy PUPFL  
- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství (lesnické účelové komunikace a plochy, 

hrazení bystřin a strží, odvodnění lesní půdy, protierozní a protipovodňová opatření včetně 
poldrů) 

- malé vodní plochy  a toky 
- cyklotrasy a lyžařské běžecké trasy s konkrétním umístěním na lesních cestách 
- nezbytné stavby a zařízení technického vybavení a stavby a zařízení nevyžadující odnětí 

pozemků určených k plnění funkcí lesa podle ustanovení příslušných právních předpisů  
- stávající plochy trvalých travních porostů, orné půdy a mimolesní zeleně 

Podmíněně přípustné využití:  

- dočasné využití pro hromadnou rekreaci v přírodě - pokud nebude narušen veřejný zájem 
- oplocení pozemků pro chovné a pěstební účely za podmínky – pokud nebude narušen veřejný zájem 
- v rámci koridoru pro vymezení prvků ÚSES je možno segmenty ploch využívat dle hlavního, 

přípustného a podmíněně přípustného využití předmětných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemků spadajících do biokoridoru; po tomto upřesnění budou pozemky ÚSES 
využívány v režimu ploch přírodních NP  

Nepřípustné využití: 

- stavby a činnosti nesouvisející s hlavním,  přípustným  a podmíněně přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- případným umístěním výškových zařízení technické infrastruktury nesmí být narušen krajinný 
ráz území 

 
 
 
 
 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

50 



Územní plán Lanškroun 

 

6.13  PLOCHY PŘÍRODNÍ  

 

Plochy přírodní - NP 

Hlavní využití: 

- lesní porosty, krajinná zeleň, vodní plochy, popř. součásti ZPF, jež souhrnně vytvářejí plochy 
původních, přírodních a přírodě blízkých ekosystémů  a zajišťují tak uchování druhového a 
genového bohatství spontánních druhů a organismů - fauny a flóry 

- plochy NP jsou vymezeny na základě zvláštních předpisů pro zajištění ochrany a žádoucího 
vývoje prvků územního systému ekologické stability a dalších ekologicky cenných území, 
jejichž kategorie stanoví zákon 

Přípustné využití:  

- pozemky určené k plnění funkce lesa s mimoprodukčními způsoby hospodaření včetně 
zalesnění 

- pozemky ZPF - určené pro extenzivní hospodaření způsobem šetrným k přírodním danostem 
- plochy zeleně zajišťující mimoprodukční funkce krajiny a příznivé působení na okolní 

ekologicky méně stabilní části krajiny 
- stavby a opatření v zájmu zabezpečení prostoru pro relativně nerušenou existenci a vývoj 

přírodních a přírodě blízkých společenstev a v zájmu ochrany přírody a krajiny 
- turistika po vyznačených cestách, naučné stezky 
- pozemky účelových komunikací zejména pro obhospodařování zemědělských a lesních 

pozemků 
- pozemky vodních toků a vodních ploch udržované v přírodě blízkém stavu  
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová opatření včetně poldrů apod.), 

pokud by potřebná účinnost opatření nebyla při jiném situování dosažena  

Podmíněně přípustné využití: 

- stávající činnosti produkčního charakteru lze zachovat, pokud nebude intenzita využití 
navyšována  

- zemědělský a lesní půdní fond je nutné obhospodařovat z hlediska mimoprodukčních  funkcí v 
souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny 

- výstavba liniových inženýrských sítí technické infrastruktury, jejichž trasování mimo přírodní 
zónu by neúměrně zvýšilo náklady na jejich realizaci a pokud nebudou zásadně narušovat 
přírodní funkci plochy 

- oplocení pozemků pro chovné a pěstební účely za podmínky nenarušení veřejných zájmů 

Nepřípustné využití: 

- využití, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- případným umístěním výškových zařízení technické infrastruktury nesmí být narušen krajinný 
ráz území 

 

 

6.14  PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  

 

Plochy smíšené nezastavěného území - NS 

Hlavní využití: 

- plochy ZPF a PUPFL  zajišťující ve vyváženém poměru mimoprodukční a produkční funkce - 
trvalou existenci přírodě blízkých nebo pozměněných ekosystémů a zemědělsky 
obhospodařovaných ploch s vyváženým  poměrem přírodních a urbánních prvků 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

51 



Územní plán Lanškroun 

 

- podle míry zastoupení jednotlivých složek se plochy NS dále člení na plochy: 
- NSpz - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, zemědělské (kombinace 

přírodní a zemědělské složky) 
- NSpr - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, rekreační (kombinace 

přírodní a rekreační složky) 
- NSps - plochy smíšené nezastavěného území - přírodní, sportovní (kombinace 

přírodní a sportovní složky) 
- NSlr - plochy smíšené nezastavěného území - lesnické, rekreační nepobytové 

(kombinace přírodní a lesnické složky) 
- NSlz - plochy smíšené nezastavěného území - lesnické, zemědělské (kombinace 

lesnické a zemědělské složky) 

Přípustné využití:  

- p - funkce přírodní - podpora krajinotvorné funkce a vytváření přírodě blízkých ekosystémů;  
- z - funkce zemědělská - pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, sady, zahrady, stavby 

a zařízení pro zemědělskou prvovýrobu vázané na konkrétní lokalitu nezbytné pro 
obhospodařování zemědělské půdy v nezastavěném území a pastevectví (žlaby, přístřešky 
pro dobytek, seníky apod.);  

- l - funkce lesnické - PUPFL;  
- r - funkce rekreační nepobytová - rekreační využívání krajiny, stavby a zařízení 

doplňkového charakteru např. menší sportovní plochy a zařízení - amfiteátry, odpočinkové 
plochy, naučné stezky, rozhledny, stavby pro chovatelské účely a dočasné stavby pro údržbu 
těchto zařízení;   

- s - sportovní - stavby a zařízení technického zařízení, stavby a zařízení dočasného 
charakteru související  s účelem sportovního využívání plochy; 

- nezbytné stavby a zařízení technického vybavení a stavby a zařízení nevyžadující odnětí 
pozemků určených k plnění funkcí lesa podle ustanovení příslušných právních předpisů  

- dopravní plochy nutné pro obhospodařování pozemků a k zajištění prostupnosti krajiny 
- stavby a zařízení sloužící k ochraně území (protipovodňová opatření - poldry, travnaté 

průlehy, odvodňovací příkopy,  ochranné opěrné nebo zárubní zdi) 
- liniové nebo plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, stromořadí, 

drobné vodní plochy 
- vodní plochy a toky 

Podmíněně přípustné využití:  

- oplocení pozemků pro chovné a pěstební a jiné účely za podmínky nenarušení veřejných 
zájmů 

- v rámci koridoru pro vymezení prvků ÚSES je možno segmenty ploch využívat dle hlavního, 
přípustného a podmíněně přípustného využití předmětných ploch pouze do doby konkrétního 
vymezení pozemků spadajících do biokoridoru (v projektu ÚSES); po tomto upřesnění a po 
majetkovém vypořádání budou pozemky ÚSES využívány v režimu ploch přírodních NP  

- zalesnění, pokud nebude narušen veřejný zájem 

Nepřípustné využití: 

- nepřípustné je jiné využití, než se uvádí jako přípustné nebo podmíněně přípustné.  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu: 

- případným umístěním výškových zařízení technické infrastruktury nesmí být narušen krajinný 
ráz území 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

52 



Územní plán Lanškroun 

 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 
PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB  A OPATŘENÍ 
K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH 
PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

 

Územním plánem jsou stanoveny následující veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná 
opatření (zakresleno ve Výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací). Jedná se o 
veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury včetně plochy nezbytně nutné k zajištění její 
výstavby a řádného užívání pro stanovený účel – identifikátor WD nebo veřejně prospěšné opatření 
pro snižování ohrožení v území povodněmi a jinými přírodními katastrofami – identifikátor WK. 

Vzhledem ke skutečnosti, že pozemky staveb dopravní infrastruktury nelze před zpracováním 
podrobnější dokumentace  v území konkrétně vymezit, je jako VPS vymezen celý koridor určený 
k situování příslušné stavby. 

 
Veřejně prospěšné stavby:   

Identifiká- 
tor a 

označení 

Označení 
koridoru Název Popis a lokalizace  

Katastrální 
území  

WD1a 
 

 
 

ZDk1a 
 

WD1b 
    
    ZDk1b 

Východní 
obchvat 

 

- dopravní infrastruktura - přeložka silnice 
I/43 - část přeložky silnice I/43 v úseku  
Mladějov - Lanškroun - Albrechtice bude 
fungovat jako východní obchvat 
Lanškrouna 

-  (převzato ze ZÚR Pardubického kraje – 
VPS D22)  

 

Lanškroun 

WD2 

 
ZDk2 

Jižní obchvat 

- dopravní infrastruktura - jižní obchvat města 
Lanškrouna  

- (převzato ze ZÚR Pardubického kraje – 
VPS D21) 

Lanškroun 

WD3 

 
 
 

ZDk3 
Západní 
spojka 

- dopravní infrastruktura  - přeložka  silnice 
II/315 je vedena podél západního okraje 
Lanškrouna, bude součástí jihozápadního 
obchvatu města  

- (převzato ze ZÚR Pardubického kraje – 
VPS D53) 

Lanškroun 

WD4a 

 
ZDk4a 

Severní 
koridor - 
přeložka 

II/311 

- dopravní infrastruktura - přeložka  silnice 
II/311 včetně   křižovatky s přeložkou silnice 
III/31117 

Lanškroun 

WD4b 

 
ZDk4b 

Severní 
koridor - 
přeložka 
III/31117 

- dopravní infrastruktura - koridor přeložky 
III/31117 představuje úsek mezi stávající 
silnicí III/31117 v Dolním Třešňovci po 
plánované napojení na přeložku II/311 na 
severovýchodním okraji Lanškrouna 

Lanškroun, Dolní 
Třešňovec 

WD4c 

 
ZDk4c 

Severní 
koridor - 
severní 
spojka I 

- dopravní infrastruktura - místní 
komunikace, propojení Třešňovecká 
Vančurova 

- pro komunikaci je vymezen návrhový 
koridor ZDk4c 

Dolní Třešňovec 

WD4d 

 
ZDk4d 

Severní 
koridor - 
severní 
spojka II 

- dopravní infrastruktura - místní 
komunikace, úsek od Vančurovy po koridor 
ZDk7a 

Dolní Třešňovec 

WD4e 

 
ZDk4e 

Severní 
koridor - 
severní 

spojka III 

- dopravní infrastruktura - místní 
komunikace, Úsek koridoru od okraje 
koridoru ZDk7a po na pojení na přeložku 
III/31514 (koridor ZDk5) 

Dolní Třešňovec 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

53 



Územní plán Lanškroun 

 

WD5 

 
ZDk5a Přeložka 

III/31514 

- dopravní infrastruktura - přeložka silnice 
III/31514 včetně napojení navržené místní 
komunikace Severního koridoru  (WD4e) 

Lanškroun, Dolní 
Třešňovec 

WD6 

 
ZDk6 

Spojka 
Dobrovského 
- Dukelských 

hrdinů 

- dopravní infrastruktura - místní komunikace 
bude sloužit k obsluze rozvojového území 
ve východní části města 

Lanškroun 

WD7 

     
     ZDk7 

Propojení 
Dvořákova - 
Mánesova     

- dopravní infrastruktura - místní 
komunikace, propojení Mánesova-
Dvořákova 

Lanškroun 

WD8a 

 
ZDk8a 

Třešňovecká 
paralelka - 

Horní 
Třešňovecká 

- dopravní infrastruktura  - místní 
komunikace vedoucí západním okrajem 
Dolního Třešňovce v úseku od koridoru 
ZDk4 k severnímu okraji řešeného území  

Dolní Třešňovec 

WD8b 

 
ZDk8b 

Třešňovecká 
paralelka - 
Vančurova-
prodloužení 

- dopravní infrastruktura - místní komunikace 
představuje prodloužení  ulice Vančurovy 
severním směrem po koridor ZDk4 

Dolní Třešňovec 

WD9 

 
ZDk9 

Prodloužení 
ulice         

U Stadionu 

- dopravní infrastruktura - místní komunikace 
představuje prodloužení  ulice U Stadionu 

Dolní Třešňovec 

WD10 

 
ZDk10 

Úprava 
napojení 

III/31514 na 
silnici II/315 

- dopravní infrastruktura - křižovatka silnic  
III/31514 a II/315 západně Lanškrouna 

Lanškroun 

WD11 

 
ZDk11 

Propojení 
Dukelských 

hrdinů- 
Lidická 

- dopravní infrastruktura – koridor pro 
zajištění nových parametrů komunikace, 
kterou se propojí il. Dukelských hrdinů a 
Lidická s využitím ul. Sázavská 

Lanškroun 

 
 
Veřejně prospěšná opatření: 

Identifi-
kátor a 

označení 

Označení 
koridoru 

Název Popis a lokalizace  
Katastrální 

území  

WK1    ZDk5b 
Hráz 
Dlouhého 
rybníka 

- VPO ke snižování ohrožení v území v důsledku možné 
havárie hráze 

Lanškroun 

 

 

8. VYMEZENÍ DALŠÍCH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A 
VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT 
PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 

Územní plán nestanovuje žádné veřejně prospěšné stavby nebo veřejně prospěšná opatření, pro 
která bude uplatněno předkupní právo. 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

54 



Územní plán Lanškroun 

 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ 
ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO 
ROZHODOVÁNÍ, A DÁLE STANOVENÍ LHŮTY PRO POŘÍZENÍ ÚZEMNÍ STUDIE, JEJÍ 
SCHVÁLENÍ POŘIZOVATELEM A VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ ČINNOSTI 

 

V rámci řešení územních studií je nutno přihlédnout k obecným podmínkám využití funkčních 
ploch, do kterých jsou jednotlivé lokality zařazeny (kap. 6) a konkrétním podmínkách pro využití 
zastavitelných ploch, ploch přestaveb a koridorů pro dopravní infrastrukturu (kap.3).  

Územní plán vymezeruje plochy pro prověření územní studií. Rámcové zadání územní studie je 
uvedeno u jednotlivých ploch určených k prověření s tím, že dle aktuálních podmínek bude 
pořizovatelem v souladu s podmínkami stanovenými stavebním zákonem zpracováno aktuálně 
doplněné zadání.  

Územní studie budou zpracovány v navrhovaném rozsahu dle níže uvedených tabulek, v případě 
potřeby je možno pořizované studie slučovat či členit z hlediska jejich rozsahu. 
 

Severozápadní sektor města: 

Rozsah územní 
studie 

Rámcové zadání územní studie 

Komplexní 
dopravní řešení 

Severního 
dopravního 

koridoru - ZDk4 
(části a,b,e) 

včetně  
zakomponování 
částí ZDk4c, 

ZDk4d a ZDk8b, 
ZDk5 (části a,b), 
ZDk8a, napojení 
koridoru ZDk6 a 

ZDk9 

- vzhledem k tomu, že se jedná o významné doplnění komunikačního systému 
v severní části města, bude řešen dopravní koridor jako celek zohledňující 
veškeré dopravní a urbanistické (stávající i navržené) vazby v této části města 

- bude řešen navrhovaný komunikační systém v rozsahu celého koridoru ZDk4  
(zahrnuje přeložku úseku silnice II/311, přeložku úseku silnice III/31117 a 
navrženou místní obslužnou komunikaci - severní spojku); úseky, které jsou již 
obsaženy v dokumentaci pro územní řízení lokality Na Půlnoci (ZDk4c, ZDk4d, 
ZDk8b) budou zakomponovány, dále včetně koridoru ZDk5 (přeložka úseku silnice 
III/31514), koridoru ZDk8a , napojení koridoru ZDk9, křižovatky koridorů ZDk4a a 
ZDk6 s ulicí Dobrovského a včetně napojení stávajících silnic a místních 
komunikací  

- řešení Severního dopravního koridoru zohlední požadavky na převedení silnic a 
místních komunikací pro obsluhu stabilizovaného území jakož i zastavitelných 
ploch vymezených v tomto územním plánu. Řešení severního koridoru bude 
vycházet ze stávajících sítě komunikací pro motorovou dopravu; navrhne etapizaci 
realizace Severního dopravního okruhu při  postupném zapojování silnic, jejichž 
koridory jsou vymezeny tímto územním plánem - přeložky silnice I/43, jižního 
obchvatu a západní spojky 

- řešení Severního dopravního koridoru zahrne prvky koncepce technické 
infrastruktury v SZ sektoru (zásobování energiemi, vodou, odvádění odpadních 
vod, odvádění dešťových vod), a to včetně případných přeložek sítí, neboť tyto 
sítě budou vesměs umístěny v návrhových koridorech komunikací 

U Západní 
spojky – 

ZV1 a ZDk3 

- bude řešit konkrétní umístění přeložky tzv. Západní spojky včetně všech 
souvisejících staveb (křížení, napojení průmyslové zóny apod.), přičemž bude 
prověřeno přednostní vedení silnice mimo CHLÚ, popř. s minimálním zásahem do 
CHLÚ; 

- prověří dopravní napojení lokality ZV1 na stávající a navržený komunikační 
systém města a vnitřní organizaci území, resp. možnosti vnitřní dopravní obsluhy, 
prověří koncepci technické infrastruktury včetně případných přeložek sítí TI; 

- komplexně stanoví organizaci území; po stabilizaci konkrétní trasy Západní spojky 
(přeložka úseku silnice II/315) prověří možnosti využití ploch koridoru ZDk3 mezi 
lokalitou ZV1 a konkrétní trasou Západní spojky včetně souvisejících staveb 

 
 
 
 
 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

55 



Územní plán Lanškroun 

 

Rozvojová zóna na jižním okraji města: 

Rozsah 
územní studie 

Rámcové zadání územní studie 

ZB2 
Na Výsluní 

ZS 2 
Na Výsluní - 

východ 

- stanoví organizaci území, přičemž je nutno zajistit dopravní napojení nejen z ulice Na 
Výsluní, ale i z ulice Husovy, a tím i adekvátní propojení s navazujícím komunikačním 
systémem města, zároveň bude prověřena možnost dopravního napojení lokality ZS2;

- bude řešit koncepci technické infrastruktury, zejména s důrazem na způsob 
odkanalizování a odvedení dešťových vod (včetně možného napojení lokality ZS2); 

- vzhledem ke značnému rozsahu této rozvojové zóny a nutnosti stanovení odpovídající 
urbanistické koncepce vymezí plochy veřejných prostranství v minimálním rozsahu 
7000 m2 (do této plochy nebudou započítány plochy komunikací), v ploše ZB2 prověří 
vymezení ploch pro možné umístění občanského vybavení veřejného charakteru a 
ploch pro možné umístění bytových domů  (v maximálním rozsahu ¼ celkového 
rozsahu lokality ZB2); 

- prostorové řešení lokality bude zohledňovat požadavek na odclonění bydlení od 
obchvatu  

- bude řešit  protipovodňovou ochranu lokalit;   

 
 
Rozvojové zóny na východním okraji města: 

Rozsah 
územní studie 

Rámcové zadání územní studie 

ZB3a,b 
Dvorská - 
východ 

ZO1   
Dvorská-
východ 
ZDk6 

Spojka 
Dobrovského - 

Dukelských 
hrdinů   

- stanoví základní urbanistickou koncepci  významné rozvojové zóny ve východní části 
Lanškrouna, zejména: 

- stanoví základní komunikační systém, přičemž budou respektována významná 
dopravní napojení - ze spojky ulic Českých Bratří a Slovenská a z prodloužení ulice 
Dvorské - viz Hlavní výkres 2b koncepce dopravní infrastruktury; bude respektován 
koridor obvodové komunikace; 

- vymezí plochy veřejných prostranství v minimálním (celkovém- tj. za ZB3a, ZB3b, 
ZO1) rozsahu   12000 m2 (do této plochy nebudou započítány plochy komunikací) 
jako základ budoucího  centra nově vznikající obytné čtvrti, stanoví podmínky  pro 
umístění odpovídající vybavenosti  a to  zejména objektů a areálů vybavenosti 
veřejného charakteru pro výhledové potřeby rozvoje města; 

- bude řešit možnosti vymezení ploch pro rodinné a bytové domy; 
- bude řešit koncepci technické infrastruktury, zejména s důrazem na způsob 

odkanalizování a odvedení dešťových vod a přeložky  vrchního vedení vysokého 
napětí; 

ZV4 
Dukelských 

hrdinů 

- prověří dopravní napojení lokality na stávající, resp. navržený komunikační systém 
města a vnitřní organizaci území, resp. možnosti vnitřní dopravní obsluhy, prověří 
koncepci technické infrastruktury včetně případných přeložek sítí TI; 

 

Lhůty pro pořízení územních studií: 

Pro všechny územní studie se stanovuje lhůta pro zpracování územní studie do r. 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

56 



Územní plán Lanškroun 

 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 
MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 
 

Pořadové 
číslo 

Označení 
plochy 

s rozdílným 
způsobem 

využití 

Předpokládané využití a podmínky pro jeho prověření 
Katastrální 

území 

R1 VL 

- plocha územní rezervy je situovaná mezi stabilizovanými a 
zastavitelnými plochami v jihovýchodní části Lanškrouna  
a navrženým koridorem pro přeložku silnice  (jižní 
obchvat) 

- v souvislosti s budoucí přípravou realizace jižního 
obchvatu města bude prověřena možnost využití plochy 
územní rezervy včetně navazujících „zbytkových“ částí 
koridoru jako plochy výroby a skladování; zejména je 
nutno prověřit možnost dopravní obsluhy potencionální 
lokality novou komunikací trasovanou paralelně s jižním 
obchvatem a napojenou ze stávající  komunikace (silnice 
III/36819)    

- prověření využití územní rezervy pro daný účel bude 
možné po ověření (případně v souběhu) podrobnějšího 
řešení  umístění  jižního obchvatu  

Lanškroun 

 

 

11. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 
VÝZNAMNÝCH STAVEB, PRO KTERÉ MŮŽE VYPRACOVÁVAT 
ARCHITEKTONICKOU ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE JEN AUTORIZOVANÝ 
ARCHITEKT, VYMEZENÍ STAVEB NEZPŮSOBILÝCH PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 

 

Územním plánem jsou stanoveny následující stavby: 

- novostavby (hlavní stavba na pozemku) a změny staveb měnící významně hmotu stávajících 
staveb, stavby a přestavby, které se uplatňují ve spoluvytváření veřejných prostorů, v urbanisticky 
nejkvalitnějším prostoru, resp.  centrální části města Lanškrouna v rozsahu funkční plochy 
„plochy smíšené obytné centrální - SC“  a v prostorově souvisejících plochách DS3 v (viz Hlavní 
výkres); 

- kulturní památky zapsané v seznamu kulturních památek ČR; 

- novostavby (hlavní stavba na pozemku) a změny stávajících staveb veřejné infrastruktury (školy, 
zdravotnická  a sociální zařízení celoměstského významu); 

- novostavby a změny  stávajících staveb (hlavní stavba na pozemku) v rámci přestavbové plochy 
PS3; 

- novostavby a změny staveb měnící významně hmotu stávajících staveb v rámci funkčních ploch 
OK v návaznosti na centrum města; 

- novostavby (hlavní stavba na pozemku) v rámci rozvojových lokalit PO1 a ZR1. 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

57 



Územní plán Lanškroun 

 

12. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ 
GRAFICKÉ ČÁSTI 

 

Textová část Územního plánu Lanškroun obsahuje 58 stran A4  

 

Obsah grafické části ÚP:                                                                                                                

1 Výkres základního členění území      1 : 10 000 

2a  Hlavní výkres A, B                                                                                         1 :  5 000 

2b  Výkres koncepce dopravní infrastruktury                                              1 : 10 000 

2c  Výkres koncepce technické infrastruktury - vodní hospodářství       1 : 10 000 

2d  Výkres koncepce technické infrastruktury - energetika a spoje            1 : 10 000 

3 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací   1 : 10 000  

 

Návrh územního plánu Lanškroun byl původně řešen na podkladu  vektorizované účelové katastrální 
mapy. Po zpracování digitální katastrální mapy řešeného území, do níž jsou promítnuty komplexní 
pozemkové úpravy na k.ú. Lanškroun a k.ú. Dolní Třešňovec, byl zakreslen do tohoto nového 
mapového podkladu. 

 

 

13. SDĚLENÍ  O  ZRUŠENÍ  ÚZEMNĚ  PLÁNOVACÍ  DOKUMENTACE  

 

Nabytím účinnosti Územního plánu Lanškroun pozbývá platnosti Územní plán sídelního útvaru 
Lanškroun (včetně změn č. 2, 3, 4) schválený zastupitelstvem města Lanškroun a vyhlášený Obecně 
závaznou vyhláškou města Lanškroun č. 1/2006 ze dne 26. 4. 2006 o závazné části územního plánu 
sídelního útvaru Lanškroun (včetně změn č. 2, 3, 4), která nabyla účinnosti dne 24. 5. 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

58 



Územní plán Lanškroun 

 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU LANŠKROUN 
 

 

Úvod - pojmy využívané v textových částech Územního plánu Lanškroun 

 

Územní plán Lanškroun a Odůvodnění ÚP používají pojmy stanovené zákonem č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon): 

 

zastavěné území je území vymezené územním plánem (postupem podle stavebního zákona §58); 

zastavitelná plocha je plocha vymezená k zastavění v územním plánu - vně hranice zastavěného 
území; 

přestavbová plocha je plocha uvnitř zastavěného území určená územním plánem ke změně využití; 

nezastavěné území je tvořeno pozemky, které nejsou zahrnuty územním plánem do zastavěného 
území nebo zastavitelných ploch; 

plocha je část území tvořená pozemkem nebo souborem pozemků vymezená územním plánem 
s ohledem na stávající nebo požadovaný způsob jejího využití a její význam; 

koridor je plocha pro umístění vedení dopravní a technické infrastruktury nebo opatření nestavební 
povahy; 

veřejnou infrastrukturou se rozumí pozemky, stavby a zařízení 1. dopravní infrastruktury, 2. 
technické infrastruktury, 3. občanského vybavení (tj. zařízení pro vzdělání a výchovu, sociální a 
zdravotní služby a péči o rodinu, kulturu, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva), 4. veřejných 
prostranství zřizovaných nebo užívaných ve veřejném zájmu; 

veřejně prospěšnou stavbou je stavba pro veřejnou infrastrukturu určená k rozvoji nebo ochraně 
území obce, kraje nebo státu vymezená ve vydané územně plánovací dokumentaci (zde v územním 
plánu); 

veřejně prospěšným opatřením je opatření nestavební povahy sloužící ke snižování ohrožení území 
a k rozvoji nebo ochraně přírodního, kulturního a archeologického dědictví, vymezené ve vydané 
územně plánovací dokumentaci; 

asanací se rozumí ozdravění území; 

 

Dále Územní plán Lanškroun pracuje s pojmy: 

stabilizované území je území, v němž je stávající stav využití převzat beze změny do návrhu 
územního plánu;   

územní systém ekologické stability (ÚSES) je krajinotvorný program, jehož úkolem je zvýšení 
ekologické stability od nejmenších celků až po celoevropské sítě; 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definuje ÚSES takto: „Územní systém ekologické 
stability je vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu 
krajiny zachováním nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 

ÚSES je tvořen následujícími skladebnými prvky: biocentrum, biokoridor, interakční prvek;  

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

59 



Územní plán Lanškroun 

 

Seznam použitých zkratek 

 
AOPK    - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
ATS   - automatická tlaková stanice 
BJ   - bytová jednotka 
BPEJ   - bonitovaná půdně ekologická jednotka 
CO    - civilní ochrana  
ČD   - České dráhy, a.s. 
ČEZ   - České energetické závody, a.s. 
ČGS   - Česká geologická služba 
ČNR   - Česká národní rada 
ČOV   - čistírna odpadních vod 
ČSN   - česká státní norma 
ČSÚ   - Český statistický úřad 
DN    - dimenze potrubí 
DÚR   - dokumentace pro vydání územního rozhodnutí 
EO   - ekvivalentní obyvatel 
EVL   - evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000 
CHLÚ   - chráněné ložiskové území 
CHKO   - chráněná krajinná oblast 
CHOPAV  - chráněná oblast přirozené akumulace vod 
KČT   - Klub českých turistů 
KES   - koeficient ekologické stability 
KPÚ   - komplexní pozemkové úpravy 
k.ú.   - katastrální území 
LBC, RBC  - lokální, regionální biocentrum 
LBK, RBK, NRBK  - lokální, regionální, nadregionální biokoridor 
LHP   - lesní hospodářský plán 
LPF   - lesní půdní fond 
MZe   - Ministerstvo zemědělství ČR 
NN, VN, VVN, ZVN  - nízké, vysoké, velmi vysoké, zvláště vysoké napětí 
OP   - ochranné pásmo 
ORP   - obec s rozšířenou působností 
OŽP   - odbor životního prostředí 
PHO   - pásmo hygienické ochrany 
PP   - přírodní park 
PRVK                 - Plán rozvoje vodovodů a kanalizací  
PUPFL   - pozemky určené k plnění funkce lesa 
PÚR ČR   - Politika územního rozvoje České republiky (2008) 
R+NR ÚSES  - regionální a neregionální územní systém ekologické stability 
RD   - rodinný dům 
RURÚ   - Rozbor udržitelného rozvoje území (SO ORP Lanškroun) 
ř.ú.   - řešené území 
SAS   - státní archeologický seznam 
SDH   - sbor dobrovolných hasičů 
SPROM                             - Strategický plán rozvoje města 
STL, VTL  - středotlaký, vysokotlaký (plynovod) 
SZŠ   - Střední zemědělská škola 
TKO   - tuhý komunální odpad 
TS   - elektrická transformační stanice 
ÚAN   - území s archeologickými nálezy 
UO   - Ústí nad Orlicí (označení trafostanic) 
ÚP   - územní plán 
ÚPD   - územně plánovací dokumentace 
ÚP VÚC   - územní plán velkého územního celku  
ÚSES   - územní systém ekologické stability 
ÚTP    - územně technické podklady 
ÚV   - úpravna vody 
VAK   - vodovody a kanalizace 
VKP, RVKP  - významný krajinný prvek, registrovaný VKP  
VUSS   - Vojenská ubytovací a stavební správa 
VVT                                   - významný vodní tok 
ZPF   - zemědělský půdní fond 
ZÚR   - Zásady územního rozvoje 
ZVHS   - Zemědělská vodohospodářská správa 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

60 



Územní plán Lanškroun 

 

a)  POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

-  kapitola  zpracovaná pořizovatelem 

 
Územní plán Lanškroun byl pořízen v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, (dále jen „stavební zákon“), 
v souladu s prováděcí vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění, a v souladu 
s  vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. 

Dle ustanovení § 44 stavebního zákona rozhodlo zastupitelstvo města Lanškroun dne 
14.2.2007 usnesením č. 16/2007 o pořízení územního plánu Lanškroun a určeným zastupitelem, 
spolupracujícím s pořizovatelem, byl ustanoven tehdejší místostarosta Ing. Jan Šebrle. Dne 
22.12.2010 byl určen usnesením zastupitelstva města Lanškroun č. 140/2010 jako zastupitel, 
spolupracující s pořizovatelem, nově zvolený místostarosta města Roman Krajči. Dne 15.02.2012 byl 
určen usnesením zastupitelstva města Lanškroun č. 14/2012 jako zastupitel, spolupracující 
s pořizovatelem, nově zvolený místostarosta města Ing. Bohumil Bernášek. Územní plán Lanškroun 
zpracovala firma REGIO, projektový ateliér s. r. o., Hořická 50, 500 02 Hradec Králové, jednatelka 
firmy Ing. arch. Jana Šejvlová, autorizovaný architekt, ČKA 02778. 

Na základě rozhodnutí zastupitelstva města Lanškroun o pořízení územního plánu byl ve 
spolupráci s určeným zastupitelem dle ustanovení § 47 odst. 1 stavebního zákona na základě 
pořízených ÚAP pro ORP Lanškroun (1. pořízení ÚAP) a provedených doplňujících průzkumů a 
rozborů zpracován návrh zadání územního plánu Lanškroun. 

Návrh zadání územního plánu Lanškroun byl dle ustanovení § 47 odst. 2 stavebního zákona 
dne 03.06.2009 zaslán dotčeným orgánům, sousedním obcím, krajskému úřadu, městu Lanškroun, a 
zveřejněn po dobu 30 dnů ode dne vyvěšení oznámení o projednávání zadání na úřední desce. V této 
lhůtě mohl každý uplatnit své připomínky, dotčené orgány a krajský úřad své požadavky a sousední 
obce své podněty. O projednávání návrhu zadání územního plánu Lanškroun byla veřejnost 
informována dále na internetových stránkách města Lanškroun a v Listech Lanškrounska (periodikum 
pro ORP Lanškroun). Na základě uplatněných požadavků a podnětů byl ve spolupráci s určeným 
zastupitelem návrh zadání územního plánu Lanškroun upraven. Zadání územního plánu Lanškroun 
schválilo zastupitelstvo města Lanškroun dne 16.09.2009 usnesením č. 84/2009. 

Na základě schváleného zadání územního plánu Lanškroun byl dle ustanovení § 50 odst. 1 
stavebního zákona zpracován návrh územního plánu Lanškroun. Společné jednání o návrhu 
územního plánu Lanškroun, konané dne 21.07.2010, bylo oznámeno dle ustanovení § 50 odst. 2 
stavebního zákona nejméně 15 dnů předem jednotlivě dotčeným orgánům, krajskému úřadu, 
sousedním obcím a městu Lanškroun. Návrh územního plánu Lanškroun byl vystaven k nahlédnutí na 
Městském úřadu Lanškroun, Odboru stavební úřad, a na internetové adrese www.lanskroun.eu. 
Dotčené orgány byly vyzvány k uplatnění stanovisek do 30-ti dnů ode dne společného jednání. Ve 
stejné lhůtě mohly uplatnit své připomínky sousední obce. S prvním návrhem územního plánu 
Lanškroun byla veřejnost seznámena na internetových stránkách města Lanškroun a v Listech 
Lanškrounska. Dne 21.07.2010 se konala nad rámec zákonné povinnosti beseda pro zájemce z řad 
veřejnosti, na které zpracovatelská firma Regio prezentovala první návrh územního plánu Lanškroun a 
zodpovídala dotazy přítomných. Návrh územního plánu Lanškroun, upravený dle uplatněných 
připomínek a stanovisek, byl dle ustanovení § 51 odst. 1 stavebního zákona předložen spolu se 
zprávou o jeho projednání k posouzení krajskému úřadu, který k předloženému návrhu vydal 
stanovisko dne 24.05.2011. 

O upraveném a posouzeném návrhu územního plánu Lanškroun včetně vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území se konalo dne 21.09.2011 veřejné projednání, na které byly dle ustanovení § 
52 odst. 1 stavebního zákona nejméně 30 dnů předem přizvány jednotlivě dotčené orgány, sousední 
obce a město Lanškroun. Oznámení o zahájení řízení o územním plánu Lanškroun, včetně 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, bylo doručeno veřejnou vyhláškou. Informace o konání 
veřejného projednání upraveného návrhu územního plánu Lanškroun byla zveřejněna také na 
internetových stánkách města Lanškroun a v Listech Lanškrounska. Návrh územního plánu Lanškroun 
byl vystaven k veřejnému nahlédnutí po dobu 30 dnů ode dne doručení veřejné vyhlášky u 
pořizovatele a na internetových stánkách města Lanškroun. Nejpozději při veřejném projednání mohl 
každý uplatnit své připomínky a zástupce veřejnosti a vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem 
veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a zastavitelných ploch mohli podat 
námitky proti návrhu územního plánu Lanškroun, ve kterých uvedli odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezili území dotčené námitkou. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

61 

http://www.lanskroun.eu/


Územní plán Lanškroun 

 

Výsledky projednání byly ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnoceny a byl zpracován 
návrh rozhodnutí o námitkách, uplatněných k návrhu územního plánu Lanškroun, který byl předložen 
k rozhodnutí zastupitelstvu města Lanškroun. Dne 15.02.2012 zastupitelstvo města Lanškroun o 
jednotlivých námitkách rozhodlo dle předloženého návrhu. Rozhodnutí o námitkách a jejich 
odůvodnění je součástí kapitoly j) odůvodnění územního plánu Lanškroun. Připomínky, které 
pořizovatel ve stanovené lhůtě obdržel, byly akceptovány. Vyhodnocení připomínek je součástí 
kapitoly k) odůvodnění územního plánu Lanškroun. 
 

 

b)  VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, 
VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

-  kapitola zpracovaná projektantem 

Soulad s Politikou územního rozvoje 

Řešené území není součástí rozvojových ani specifických oblastí, rozvojových os, koridorů či ploch 
technické a dopravní infrastruktury vymezených Politikou územního rozvoje České republiky 2008. 
Z tohoto dokumentu tak nevyplývají pro územní plán města žádné konkrétní úkoly. Správní obvod 
ORP Lanškroun se nachází v širším kontaktu s Rozvojovými osami OS8 Hradec Králové/Pardubice - 
Moravská Třebová - Mohelnice - Olomouc - Přerov (OS8 je vázána na železniční trať č. 010 a 270), 
OS9 Brno - Svitavy/Moravská Třebová (OS9 je vázána na silnici I/43 a železniční trať č. 260) a s 
elektroenergetickým koridorem E6 pro vedení V458 Krasíkov (8 km JV od Lanškrouna) - Horní Životice 
(ZVN 400 kV).  

 

Soulad s nadřazenou územně plánovací dokumentací, širší územní vztahy 

Řešené území je administrativně součástí Pardubického kraje, přičemž leží poblíž jeho východního 
okraje u hranice s Olomouckým krajem, nedaleko dotyku historických zemských hranic Čech, Moravy 
a Slezska. Lanškroun tak leží na pomezí meziregionálního vlivu Hradecko-pardubické sídelní 
aglomerace (převažující), Olomouce a Brna s poměrně zřetelným vymezením vlastní regionální 
autonomie na úrovni mikroregionu 1. stupně nižšího typu. Z hlediska dopravně-geografické 
exponovanosti lze polohu města hodnotit jako neutrální. Přítomnost komunikace I. třídy a hustá síť 
silnic nižších tříd však spolu s napojením na regionální železnici a blízkost hierarchicky nadřazených i 
srovnatelných center osídlení posilují dobré předpoklady pro rozvoj města (širší nabídka pracovních 
příležitostí a služeb aj.). Dopravní obslužnost veřejnou dopravou (zejména autobusovou) zůstává 
v nejfrekventovanějších časech a směrech rovněž na přijatelné úrovni. Širší vztahy jsou v územním 
plánu zohledněny především v navrhovaném dopravním řešení (obchvat města, posílení významu 
autobusového terminálu, paprsčitě navržený rozvoj cyklostezek spojujících město s nejvýznamnějšími 
zdroji vyjížďky za prací a službami v zázemí města apod.). Adekvátně zohledněn je i nadmístní 
význam rekreační oblasti Lanškrounských rybníků. 

Město Lanškroun je obcí s pověřeným obecním úřadem a zároveň obcí s rozšířenou působností 
(ORP), přičemž obojí funkci plní pro 21 dalších obcí (Albrechtice, Anenská Studánka, Cotkytle, 
Čenkovice, Damníkov, Dolní Čermná, Horní Čermná, Horní Heřmanice, Horní Třešňovec, Krasíkov, 
Lubník, Luková, Ostrov, Petrovice, Rudoltice, Sázava, Strážná, Tatenice, Trpík, Výprachtice, 
Žichlínek). Správní obvod ORP má rozlohu 27 516 hektarů a k 31. 12. 2010 zde žilo celkem 22 368 
obyvatel. Územně analytické podklady pro správní obvod obce s rozšířenou působností Lanškroun 
byly zpracovány na podzim roku 2008 a aktualizovány v r. 2010 (EKOTOXA, s.r.o., Brno) a územní 
plán je zohlednil jako jeden z výchozích podkladů.  

Zásady územního rozvoje Pardubického kraje byly vydány dne 29. 4. 2010 usnesením zastupitelstva 
Pardubického kraje č. Z/170/10. ZÚR nabyly účinnosti 15. 6. 2010. Územním plánem je respektována 
přítomnost stávajících tras a prvků nadmístního významu: 

- regionální železniční trať č. 272 Rudoltice v Čechách - Lanškroun; 
- silnice I. třídy č. 43 (Brno - Svitavy - Lanškroun - I/11) protínající řešené území v ose JZ-SV; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

62 



Územní plán Lanškroun 

 

- silnice II. třídy č. 315 (I/35 - Choceň - Ústí nad Orlicí - Lanškroun - Zábřeh - Úsov) 
probíhající řešeným územím ve směru SZ-JV; 

- silnice II. třídy č. 311 (hranice s Polskem /Orlické Záhoří - Mladkov - Jablonné nad Orlicí - 
Lanškroun) vybíhající v centru města z I/43 k severovýchodnímu cípu řešeného území; 

- dvě plynové regulační stanice VTL/STL na jihozápadním a jihovýchodním okraji 
Lanškrouna propojené VTL plynovodem; 

- přívodní VTL plynovody od dálkových VTL plynovodů u České Třebové a Moravské 
Třebové;  

- elektrická transformační stanice VVN/VN na Ostrovském Předměstí a z ní vybíhající nadzemní 
elektrické vedení VVN 110 kV, které opouští řešené území na jeho JZ okraji; 

- ochranná zóna biokoridoru nadregionálního významu K 82 (mezofilně bučinný) protínající 
severovýchodní výběžek řešeného území; 

- Městská památková zóna Lanškroun (prohlášena roku 1990); 
- řízená skládka komunál. odpadu v severozápadním cípu území na k.ú. Dolní Třešňovec; 
- Evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000 - Lanškrounské rybníky (CZ 0530174), 

vyhlášena Vládou ČR r. 2004; 

 

Jsou zohledněny navržené trasy a prvky nadmístního významu – komunikace, pro jejichž umístění byl 
v rámci ZÚR stanoven koridor (trasou a dimenzí koridoru); tyto komunikace jsou zároveň v nadřazené 
dokumentaci prohlášeny jako veřejně prospěšné stavby: 

- přeložka silnice I. třídy č. 43 (východní obchvat Lanškrouna) – veřejně prospěšná stavba 
D 22; 

- komunikace jižního obchvatu – veřejně prospěšná stavba D 21; 
- přeložka silnice II. třídy č. 315 západně od města – veřejně prospěšná stavba D 53; 

vymezení koridoru pro přeložku zejména v jeho jižní části respektuje stávající zástavbu 
průmyslové zóny v Nádražní ulici a známé záměry na další rozvoj. 

 

Pozn.:  Územní ochrana dříve uvažované železniční trati propojující Lanškroun (tj. regionální trať č. 
272 a zprostředkovaně i celostátní koridorovou trať č. 270 z České Třebové do Bohumína) 
s celostátní tratí č. 024 již není v ÚP zohledněna - ZÚR Pardubického kraje s ní nepočítají. 

 

 

c)  VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH 
HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

- kapitola zpracovaná pořizovatelem. 
 
Přezkoumání souladu s cíli územního plánování 
Návrh územního plánu Lanškroun je v souladu s cíli územního plánování ve smyslu ustanovení § 18 
stavebního zákona, neboť: 

- vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 
podmínky života generací budoucích; 

- zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením 
účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného 
souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území; 

- jsou koordinovány veřejné a soukromé záměry změn v území, výstavba a jiné činnosti 
ovlivňující rozvoj území a konkretizována ochrana veřejných zájmů vyplývajících ze 
zvláštních právních předpisů; 

- jsou ve veřejném zájmu chráněny a rozvíjeny přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 
území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví; 

- je chráněna krajina jako podstatná složka prostředí života obyvatel; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

63 



Územní plán Lanškroun 

 

- jsou určeny podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajištěna ochrana 
nezastavěného území a nezastavitelných pozemků, zastavitelné plochy jsou vymezeny 
s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území; 

- v nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení a jiná 
opatření dle odst. 5 § 18 stavebního zákona. 

  
Přezkoumání souladu s úkoly územního plánování 
Návrh územního plánu Lanškroun je v souladu s úkoly územního plánování ve smyslu ustanovení § 
19 stavebního zákona, neboť: 

- zjišťuje a posuzuje stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty; 
- stanovuje koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a 

podmínky území; 
- prověřuje a posuzuje potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich 

přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 
geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání; 

- stanovuje urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 
uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb; 

- stanovuje podmínky pro provedení změn v území, zejména pro umístění a uspořádání 
staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území; 

- vytváří v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a 
pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodě blízkým způsobem; 

- vytváří v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn; 
- stanovuje podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení; 
- prověřuje a vytváří v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných 

rozpočtů na změny v území; 
- vytváří v území podmínky pro zajištění civilní ochrany; 
- určuje nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území; 
- vytváří podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů; 
- uplatňuje poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a 

ekologie a památkové péče; 
- vyhodnocuje vliv územního plánu na udržitelný rozvoj území (na vyvážený vztah 

územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území), jehož součástí je posouzení vlivů na životní 
prostředí a posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu. 

 

 

d)  VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO 
ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH  PŘEDPISŮ 

- kapitola zpracovaná pořizovatelem 

Návrh územního plánu Lanškroun je v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, v souladu s vyhláškou č. 500/2006 
Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, v platném znění, a v souladu s  vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, v platném znění. Podrobně k souladu se stavební zákonem - viz 
kap. a) Odůvodnění. 

Návrh územního plánu Lanškroun byl pro fáze „návrh pro společné jednání“ a „návrh pro veřejné 
projednávání“ zpracován na mapovém podkladě – vektorizované účelové katastrální mapě. Návrh ÚP 
upravený k vydání byl zapracován do nové digitální katastrální mapy pro území města Lanškroun. 
Tento nový mapový podklad obsahuje také úpravu katastrální hranice v k.ú. Dolní Třešňovec a v k.ú. 
Lanškroun. 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

64 



Územní plán Lanškroun 

 

e)  VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ - SOULAD SE  STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

- kapitola zpracovaná pořizovatelem. 

Návrh územního plánu Lanškroun je v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se 
stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů. 

Na společném jednání o návrhu územního plánu Lanškroun byly projednány podněty 
následujících účastníků: 

Pozn. : V důsledku úprav návrhu ÚP po veřejném projednání a stavební činnosti v mezidobí došlo při 
zpracování návrhu ÚP k vydání k některým změnám ve vymezení nebo označení určitých lokalit. 
Z důvodu objektivního zachycení vývoje dokumentu jsou následující reakce (v této kapitole) uváděny 
v autentickém znění bez poukázání na další úpravy, které nastaly po veřejném projednávání. 

  

Ing. Pavel Pernica, ZVHS Svitavy: 

Upozornil na požadavek vyznačení vodních toků a hlavních odvodňovacích zařízení dle zaslaného 
písemného seznamu. 

Poznámka: 

Seznam vodních toků je zapracován v odůvodnění ÚP v kapitole g.2.8, proto byla zaslaná připomínka 
na tomto jednání vzata zpět. 

 

Richard Kohout, Městský úřad Lanškroun, vodoprávní úřad 

Upozornil na umístění ploch pro realizací poldrů WR3, WR2 a WR1. Dále vznesl dotaz, zda je v ÚP 
řešena protierozní ochrana. 

Poznámka: 

V hodnocení SEA je doporučeno vyřadit poldr WR2. Bylo dohodnuto, že pro poldry nemusí být v ÚP 
přesně vymezena plocha, protože realizace protipovodňových opatření je umožněna ve všech 
funkčních plochách, které by pro jeho realizaci připadaly v úvahu. 

Protierozní ochrana je v návrhu ÚP řešena v kapitole 5.3. 

 

Jiří Vanžura, Lesy ČR, s.p. 

Nesouhlasí s případným umístěním poldru WR2 na lesních pozemcích ve správě Lesů ČR. 

Poznámka: 

Plocha pro poldr WR2 byla po dohodě s vodoprávním úřadem a na základě hodnocení SEA z ÚP 
vypuštěna. 

 

Ing. Táňa Papíková, Městský úřad Lanškroun, lesní hospodářství a myslivost 

Nesouhlasí s řešením koncepce dopravy – s návrhem spojky ZDk7b. 

Poznámka: 

Původně navrhovaný koridor pro komunikaci ZDK7b byl z upraveného návrhu územního plánu 
Lanškroun vyřazen. V upraveném návrhu územního plánu Lanškroun je nově navržena komunikace 
ZDK7 propojením ulice Mánesova na silnici Dvořákova. 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

65 



Územní plán Lanškroun 

 

Ing. Stanislava Uhrová, Městský úřad Lanškroun, vodoprávní úřad 

Vznesla dotaz, jak budou řešeny dešťové vody v nově navrhovaných lokalitách u Střelnice. 

Poznámka: 

Pro nově navrhované lokality u Střelnice jsou již zpracovány studie (popř. již DÚR), v rámci kterých je 
řešena i koncepce technické infrastruktury. 

 

Ve stanovené lhůtě obdržel pořizovatel následující stanoviska dotčených orgánů: 

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Odbor hornictví, Na Františku 32, 110 15 Praha 1 

Neuplatňují žádné připomínky, protože dokumentace akceptuje problematiku ochrany a využití 
nerostného bohatství v řešeném území. 

 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Odbor investičního rozvoje, Palackého náměstí 4, 
128 01 Praha 2 

Nemá v předmětné lokalitě žádné zájmy z hlediska nadregionální výstavby zdravotnických zařízení. 

 

Ministerstvo životního prostředí České republiky, Odbor výkonu státní správy, pracoviště 
Resslova 1229/2a, 500 02 Hradec Králové 

Ve svodném území obce je evidováno výhradní ložisko cihlářské suroviny Lanškroun – Rudoltice č. 
3056000 a je zde stanoveno chráněné ložiskové území Lanškroun (ident. č. 05600000). 

Vyhodnocení: 

Výhradní ložisko nerostných surovin a chráněné ložiskové území je zakresleno v grafické části 
odůvodnění ÚP. 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor školství, kultury a tělovýchovy, Oddělení kultury a 
památkové péče, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice 

K bodům a kapitolám textové části návrhu a odůvodnění ÚP Lanškroun má připomínky: 

3.2.1. Kulturní památky 

- kapitolu textu odůvodnění „Městská památková zóna“ požaduje doplnit o citaci: „historický půdorys a 
jemu odpovídající prostorová a hmotová skladba, historické podzemní prostory, panorama památkové 
zóny v blízkých i dálkových pohledech a objekty dotvářející charakter památkové zóny“ 

- doporučuje rozpracované studie na vybrané lokality navržené k prověření územními studiemi 
konzultovat s Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Pardubicích. 

Vyhodnocení: 

V kapitole odůvodnění g.2.1 (původně 3.2.1.) byla požadovaná citace doplněna. 

Podmínku konzultace územních studií s Národním památkovým ústavem nelze v územním plánu 
zahrnout. Územní studie se pořizuje dle ustanovení § 30 stavebního zákona. 

 

Česká republika – Ministerstvo obrany, Vojenská ubytovací a stavební správa Pardubice, 
Teplého 1891/C, 530 02 Pardubice 

Řešeným územím prochází zájmová území AČR dle zák. č. 183/2006 Sb., § 175. Průběh a rozsah 
těchto zájmových území byl poskytnut v rámci předání údajů o území pro zpracování ÚAP 
aktualizované v prosinci 2009. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

66 



Územní plán Lanškroun 

 

V řešeném území se nachází ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku zahrnuté do jevu 
102 – letiště včetně ochranného pásma. Za vymezené území se považuje území zakreslené v příloze 
pasportního listu. 

Požaduje respektovat parametry příslušné kategorie komunikace a ochranná pásma stávajícího i 
plánovaného dopravního systému. Návrhem ani jeho důsledky nebudou dotčeny příp. nemovitosti ve 
vlastnictví ČR MO. V zájmové lokalitě se nenacházejí vojenské inženýrské sítě. V případech, že jsou 
řešeny plochy pro výstavbu větrných elektráren (dále VE), je nutný souhlas a respektování podmínek, 
týkajících se výstavby VE. Před realizací staveb VE je nutno zaslat projektovou dokumentaci k 
posouzení a vyžádat si ke stavbě stanovisko VUSS. 

Vyhodnocení: 

Jev 102 – letiště včetně ochranného pásma je zakreslen v koordinačním výkrese. Parametry 
příslušných kategorií komunikací a ochranná pásma stávajícího i plánovaného dopravního systému 
jsou v návrhu územního plánu Lanškroun respektovány. Plochy pro výstavbu VE nejsou v návrhu 
územního plánu Lanškroun navrhovány. 

 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje, Smetanova 1390, 562 01 Ústí nad Orlicí 

S návrhem územního plánu Lanškroun souhlasí za splnění stanovených podmínek: 

1. Funkční využití ploch pro bydlení ZB1, ZB2, ZS1, ZS2 u plánované přeložky I/43 a plochy ZB5 
u plánované přeložky silnice II/311 bude přeřazeno z využití přípustného do podmíněně přípustného z 
důvodu možného negativního ovlivnění hlukem z těchto komunikací. V případě dřívější realizace 
přeložek bude využití pro bydlení podmíněno předložením měření hlučnosti z dopravy nejpozději u 
územního řízení. 

2. Realizaci přeložek I/43 a II/311 bude předcházet předložení podrobné akustické studie s 
uvedením počtu exponovaných obyvatel (stávající i navrhovaný stav), hodnocením zdravotních rizik a 
návrhem protihlukových opatření. V úvahu bude vzata i navrhovaná zástavba v blízkosti těchto 
komunikací. Uvedené podklady budou předloženy v rámci zjišťovacího řízení (posouzení vlivů záměru 
na životní prostředí) nebo nejpozději k územní studii. 

3. Navržená plocha smíšená obytná ZS2 a ZS3 bude zařazena do podmíněně přípustného 
využití. K řízení o umístění staveb pro bydlení bude měřením hlučnosti z provozu stávající sousední 
lokality pro výrobu a skladování dokladováno prokazatelné dodržení hygienických limitů hluku na 
hranici navrhovaných ploch pro bydlení a v případě, že realizace v navrhované ploše výroby a 
skladování ZV3 bude předcházet stavbám pro bydlení v (ZS3), bude změřena hlučnost i z plochy ZV3. 

4. Pro plochu ZV4 navrženou jako plochu výrobu a skladování VL sousedící se stávající plochou 
pro bydlení bude využití omezeno na výrobu nerušící (nehlučnou). 

Odůvodnění: 

Návrh ÚP Lanškroun vypracoval Projektový ateliér REGIO s.r.o., Hradec Králové, červen 2010. ÚP 
města Lanškroun je zpracován pro území města Lanškroun o celkové ploše 2064,9 ha. Bydlení – 
navržené plochy bydlení – ZB1 Čelakovského, ZB2 Na Výsluní, ZB3 Dvorská východ, ZB4 U hřbitova, 
ZB5 Kouty (nad stávající zástavbou), ZB6 Na Půlnoci I (SZ města), ZB7 Na Půlnoci II – východně od 
lokality ZB6, ZB 8 – sever I, ZB9 Sever II, ZB 10 Sever III, ZB 11 – Dolní Třešňovec – Před příčnicí I, 
ZB 12 Dolní Třešňovec – Před příčnicí II, ZB 13 D. Třešňovec – Za kapličkou, ZB14 D. Třešňovec 
sever, ZB 15 Kollárova. 

Navržené plochy smíšené obytné – ZS 1 Husova (vedle stávající plochy VL – bývalé mrazírny, 
návrh realizace vývojového technologického centra), ZS 2 Na Výsluní, ZS 3 Lidická, ZS 4 D. 
Třešňovec SZŠ, ZS5 U sportovní haly. 

Navržené plochy ZB1, ZB2, ZS1, ZS2 a Z B5 v blízkosti navrhovaných přeložek I/43 a II/311 mohou 
být negativně ovlivněny hlukem z provozu na těchto komunikacích. Z tohoto důvodu byly stanoveny 
shora uvedené podmínky. 

Občanská vybavenost - ZO 1 Dvorská východ (reserva pro školství), ZO2 U Krátkého rybníka 
(rezerva pro supermarket), ZO3 Kollárova západ (drobné nevýrobní služby). 

Plochy rekreace – ZR1 U koupaliště – možné umístění ubytovacího zařízení v rekreační oblasti pod 
Dlouhým rybníkem. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

67 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy výroby a skladování - ZV1 U západní spojky, ZV 2 Nádražní, ZV3 Lidická, ZV4 Dukelských 
hrdinu, ZV 5 Králická, ZV 6 SZŠ. 

Plochy přestavby – bydlení PB1-U rybníčka D. Třešňovec, plochy smíšené obytné PS 1 – 
Pivovarské nám sklepy, PS 2 Pivovarské nám. Na Valech, plochy smíšené obytné – komerční PS 3 
Areál Paco, občanské vybavení – PO 1 rozšíření ZŠ Dobrovského, PO2 rozšíření ZŠ D. Třešňovec, 
PO3 – U sportovní haly – rozvoj sportovní vybavenosti, plochy výroby a skladování – PV1 Nádražní, 
PV 2 U Nádraží, plochy dopravní infrastruktury – PD1 parkovací dum, PD2aPD3 – parkoviště u 
koupaliště. 

Plocha územní rezervy plocha výroba a skladování – R1  

Doprava a dopravní plochy – návrh přeložky silnice I/43 včetně návrhu napojení silnic II. a III. tř., pro 
přeložku je vymezen koridor ZDk1, návrh jižního obchvatu ZDk2, návrh přeložky silnice II/315 
(západní spojka) - koridor ZDk3, návrh přeložky II/311 koridor Zdk4a, návrh přeložky silnice III/31514 
– koridor ZDk5, napojení silnice III/31514 na silnici II/315 – plocha ZDk10, přeložka silnice III/31117 – 
koridor ZDk4b, propojení ulic T.G. Masaryka a Dvořákova ZDk7b, prodloužení ul. U Stadionu v 
koridoru ZDk7a, prodloužení ul. Vančurova v koridoru ZDk8b, prodloužení ul. Kolárova v koridoru 
ZDk9, propojení silnic III/31514 a III/31117v severní části města ZDk4c – ZDk4e, propojení ul. 
Dukelských hrdinů a Dobrovského ve východní části města koridor ZDk6, dobudování obslužné 
komunikace souběžně s ul. Třešňoveckou koridor ZDk8a, propojení ul. Dukelských hrdinů a Lidická 
ZDk11, polní a lesní cesty – ZDk12 – ZDk14. Navrhované přeložky I/43 a II/315 mohou hlučností 
negativně ovlivnit stávající i navrhovanou obytnou zástavbu a dle údajů zpracovatele ÚP budou přijatá 
opatření řešena v územní studii. 

Doprava v klidu: jsou navrhována další záchytná parkoviště pro nákladní dopravu popř. osobní auta v 
ploše koridoru ZDk4a a v ploše ZV2, parkovací plochy pro osobní auta jsou navrženy v přestavbových 
plochách PD2 a PD3. Železniční doprava – územím prochází trať č. 272 jednokolejná, počet spojů je 
cca 24 za den v obou směrech. 

Vodní hospodářství: zásobování pitnou vodou – ze skupinového vodovodu Lanškroun, vlastníkem je 
Vodovody a kanalizace, a.s. Jablonné nad Orlicí. Kapacita zdrojů je v současnosti dostatečná, návrh 
ÚP - propojení vodovodu Lanškroun s vodovodem Rudoltice, které umožní i částečnou dotaci 
vodovodu Lanškroun ze zdrojů v oblasti Trpík. ÚP počítá s dostavbou vodovodní sítě s jednotlivými 
rozvojovými plochami včetně vodovodu do rekreační oblasti pod Dlouhým rybníkem. 

Likvidace odpadních vod – město má vybudován jednotný kanalizační systém, OV jsou z 80% 
odváděny na OV Lanškroun. Návrh ÚP -napojení okrajových částí území s podchycením splaškových 
vod, odkanalizování ploch nové zástavby a dostavba kanalizace ve stávající zástavbě. ČOV je 
navržena pro 15 500 e.o., výhledová kapacita ČOV je dostačující. 

Zásobování plynem – není navrhována změna. 

Likvidace TKO - zajišťují Technické služby Lanškroun s.r.o. TKO je ukládán na skládce v Dolním 
Třešňovci, výkupna druhotných surovin je v ul. Polní. 

Vyhodnocení: 

1. Požadavek podmíněně přípustného využití pro plochy bydlení ZB1, ZB2, ZB5, ZS1 a ZS2 
nebyl zapracován, protože ochranu těchto ploch před negativním ovlivněním hlukem z dopravy řeší 
podmínka č. 2. V těchto plochách je již částečně realizována zástavba v souladu s návrhovými 
plochami současně platného územního plánu sídelního útvaru Lanškroun. Pro lokality ZS1, ZB2 a ZS2 
je v územním plánu požadováno prověření změn jejich využití územní studií. V územním plánu je 
v kap. 3.5 pro jižní obchvat ZDk2 (koridor přeložky silnice) a část severního koridoru ZDk4a (přeložka 
silnice II/311) stanoveno “řešit opatření na komunikaci pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch 
bydlení stanovených tímto územním plánem) proti účinkům hluku z dopravy“. 

2. V územním plánu je v kap. 3.5 pro jižní obchvat ZDk2 (koridor přeložky silnice) stanoveno 
“řešit opatření na komunikaci pro ochranu sídla (včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto 
územním plánem) proti účinkům hluku z dopravy“. Pro část severního koridoru ZDk4a (přeložka silnice 
II/311) je v kap. 3.5 územního plánu stanoveno “řešit opatření na komunikaci pro ochranu sídla 
(včetně rozvojových ploch bydlení stanovených tímto územním plánem) proti účinkům hluku 
z dopravy“. Pro lokalitu ZDk4a (přeložka silnice II/311) bude zpracována územní studie. Podmínka 
zpracování územní studie pro jižní obchvat ZDk2 (koridor přeložky silnice) byla z upraveného návrhu 
vypuštěna. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

68 



Územní plán Lanškroun 

 

3. V územním plánu bylo doplněno, že pro navržené plochy smíšené obytné ZS2 a ZS3 bude k 
řízení o umístění staveb pro bydlení prokázáno dodržení hygienických limitů hlukové zátěže 
v chráněném venkovním prostoru staveb (hluk od výroby sousedící stabilizované plochy výroby a 
skladování – lehký průmysl a od návrhové výrobní plochy ZV3, bude –li již realizována). 

4. Hlavní využití plochy výrobní kategorie VL vylučuje pro návrhovou plochu ZV4 rušící výroby a 
služby, jejichž negativní vlivy by nad přípustnou mez překračovaly hranice plochy. 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Komenského 
náměstí 125, 532 11 Pardubice – č.j. 49519/2010/OŽPZ/PI ze dne 23.08.2010 

Stanovisko dotčených orgánů státní správy odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Pardubického kraje k akci: “Společné jednání o návrhu územního plánu Lanškroun“ 

Vodoprávní úřad 

Do kapitoly 5.3 požaduje doplnit odstavec, že v ÚP je respektováno a v grafické části vyznačeno 
stanovené záplavové území Ostrovského a Třešňovského potoka včetně aktivní zóny. 

Vyhodnocení: 

Záplavové území Ostrovského a Třešňovského potoka včetně aktivní zóny je vyznačeno grafické části 
a popsáno v odůvodnění územního plánu v kapitole g.2.8 a v kapitole g.4.2. 

Orgán ochrany ovzduší 

Nejsou k předloženému návrhu připomínky. 

Orgán ochrany přírody 

Z hlediska zvláště chráněných území, navrhovaných lokalit soustavy Natura 2000, zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů i regionálního územního systému ekologické stability, které jsou 
v kompetenci Krajského úřadu Pardubického kraje, orgánu ochrany přírody a krajiny, není proti návrhu 
územního plánu zásadních námitek. 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu 

Z hlediska § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (dále jen 
OZPF), v platném znění (dále jen zákon) má k předloženému návrhu tyto připomínky: 

- požaduje přehodnotit požadavek na zábory zemědělské půdy, lokality – č. ZB10, ZB3, ZB4, 
ZB6, ZB9, ZO1, ZDk1b, ZS5, ZZ2, ZZ3 (BPEJ 71100, 71400, 74300, 74400, třídy ochrany I. a 
II.) -výstavba na lokalitách není v souladu se zájmy § 3 a § 4 zákona. Jedná se o nejcennější 
půdy v dané oblasti a jejich odnětí z hlediska zájmů OZPF není vhodné. 

- trvá na dodržování § 55 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebního 
řádu, v platném znění. 

Souhlas dle § 5 odst. 2 zákona bude vydán po předložení konečného stavu textu, tabulek i mapových 
podkladů (tj. po veřejném projednání), a to na základě žádosti pořizovatele nebo zpracovatele 
územního plánu. 

Dle Čl. II odst. 1) Metodického pokynu ze dne 1. října 1996 č.j. OOLP/1067/96, uveřejněného ve 
Věstníku MŽP, částka 4 ze dne 15. prosince 1996, musí Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, u lokalit s plochou nad 10 ha před vydáním souhlasu nejprve 
projednat záměr s příslušnými odbory MŽP (od 10 do 20 ha s Odborem výkonu státní správy VI., 
Resslova 1229/2a, 500 02 Hradec Králové). V tomto případě se jedná o lokality č. ZB3 (16,1600 ha) a 
ZV1 (14,4500 ha). 

Požaduje proto žádost o souhlas dle § 5 odst. 2 zákona předložit v dostatečném časovém předstihu. 
Než bude znát vyjádření MŽP, nemůže být k dotčeným lokalitám vydán souhlas. 

Vyhodnocení: 

S orgánem ochrany ZPF bylo dohodnuto zachování lokalit ZB3, ZO1, ZB6, ZB9, ZDk1b, ZS5 a ZZ2. 
Lokality ZB10, ZB4 a ZZ3 byly dle doporučení orgánu ochrany ZPF z upraveného návrhu územního 
plánu vyřazeny. V upraveném návrhu územního plánu bylo použito původní označení lokality ZB10 
pro malou lokalitu v jihovýchodním cípu k. ú. Lanškroun pro plochu bydlení, jejíž prověření bylo 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

69 



Územní plán Lanškroun 

 

požadováno ve schváleném zadání územního plánu. V původním návrhu územního plánu nebyla tato 
lokalita vyznačena. 

Orgán státní správy lesů 

Předložená územně plánovací dokumentace představuje zásah do pozemků určených k plnění funkcí 
lesa, jak je uvedeno v textové části Odůvodnění územního plánu - kapitoly 4. „Vyhodnocení 
předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a na pozemky určené k 
plnění funkcí lesa“. Zde je uvedeno, že je navržen zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa 
(PUPFL) na ploše 1,24 ha PUPFL na lokalitě ZDk14 (využití DS - komunikace). V textu popisu lokality 
je uvedeno, že se jedná o zřízení „komunikace v trase stávající lesní cesty, nových parametrech (v šíři 
do 8 m včetně příkopů apod.), vyhovujících mj. i pro cykloturistické využití“. Dále bude umístěním 
lokalit ZB5, ZB12 (plochy bydlení) dotčeno ochranné pásmo lesa do 50 m od okraje lesa. Vzhledem k 
tomu, že předložená územně plánovací dokumentace představuje záměr, který naplňuje ust. § 48a 
odst. 2 písm. b) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, tj. jedná se o územně plánovací dokumentaci obce s rozšířenou působností, 
která navrhuje zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa, je krajský úřad jako orgán státní 
správy lesů dotčeným orgánem ve smyslu stavebního zákona a schválení návrhu územního plánu je 
podmíněno vydáním stanoviska tohoto správního orgánu. 

Podle ustanovení § 48a odst. 2 písm. b) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, uplatňuje k předloženému návrhu územně plánovací 
dokumentace – návrhu územního plánu města Lanškroun, následující stanovisko: 

S umístěním a realizací změny funkčního využití lokality označené jako ZDk14 (dosavadní využití jako 
„plochy lesní“) na nové využití jako „DS – komunikace“ a na základě výsledků hodnocení záměru 
procesem SEA a s umístěním lokalit ZB5 a ZB12 souhlasí za předpokladu dodržení následujících 
podmínek (regulativů): 

1. při realizaci komunikace na lokalitě ZDk14 bude při průchodu lesními porosty, včetně fragmentu 
jasanovo-olšového luhu pod hrází Slunečného rybníka, k rekonstrukci využito maximálně stávajícího 
profilu cesty (jeden jízdní pruh). Případná rozšíření (výhybny) budou umisťována do biotopů kulturních 
smrčin. 

2. pro realizaci nových staveb na lokalitách ZB5 a ZB12 bude zachována vzdálenost těchto staveb od 
okraje lesa minimálně 25 m z důvodu ochrany lesa před negativním působením staveb na les, a 
zároveň také ochrany staveb před důsledky např. pádu stromu či větví na sousedící nemovitosti. 

Vyhodnocení: 

Pro lokalitu ZDk14 (využití DS - komunikace) byla doplněna podmínka, že při realizaci komunikace 
bude při průchodu lesními porosty k rekonstrukci využito maximálně stávajícího profilu cesty (jeden 
jízdní pruh). Případná rozšíření (výhybny) budou umisťována do biotopů kulturních smrčin. 

Pro lokalitu ZB5 byla doplněna podmínka, že pro realizaci nových staveb v této lokalitě bude 
zachována vzdálenost těchto staveb od okraje lesa minimálně 25 m. Lokalitu ZB12 zasahuje 
ochranné pásmo lesa okrajově na hranici plochy. 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Komenského 
náměstí 125, 532 11 Pardubice – č.j. KrÚ 74905/2010/OŽPZ/Bo ze dne 26.10.2010 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu 

Z hlediska § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (dále jen 
OZPF), v platném znění (dále jen zákon) nemá k předložené úpravě návrhu připomínky. 

Souhlas dle § 5 odst. 2 zákona bude vydán po předložení konečného stavu textu, tabulek i mapových 
podkladů (tj. po veřejném projednání), a to na základě žádosti pořizovatele nebo zpracovatele 
územního plánu. 

Vyhodnocení: 

S orgánem ochrany ZPF bylo dohodnuto zachování původně požadovaného přehodnocení záboru 
ZPF pro lokality ZB3, ZO1, ZB6, ZB9, ZDk1b, ZS5 a ZZ2. Lokality ZB10, ZB4 a ZZ3 byly dle 
doporučení orgánu ochrany ZPF z upraveného návrhu územního plánu vyřazeny. V upraveném 
návrhu územního plánu bylo použito původní označení lokality ZB10 pro malou lokalitu 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

70 



Územní plán Lanškroun 

 

v jihovýchodním cípu k. ú. Lanškroun pro plochu bydlení, jejíž prověření bylo požadováno ve 
schváleném zadání územního plánu. V původním návrhu územního plánu nebyla tato lokalita 
vyznačena. 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice – č.j. KrÚ 
7661/2011/OŽPZ/Bo ze dne 11.02.2011 

Dle ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o OZPF, v platném znění, vydává SOUHLAS 
k uvedené věci „ÚP Lanškroun, návrh“, s vyhodnocením důsledků navrhovaného řešení na OZPF 
ve smyslu ustanovení § 3 vyhlášky č. 13/1994 Sb. 

Předložené vyhodnocení důsledků na OZPF vyžaduje 149,8100 ha. 

Lokality: PB1, PS2b, PS3, ZB1, ZB10, ZB11, ZB12, ZB13, ZB14, ZB2, ZB3, ZB4, ZB5, ZB6, ZB7, 
ZB8, ZB9, ZS1, ZS2, ZS3, ZS4, ZS5 - rozloha 68,9100 ha. Využití je možné pro bydlení. 

Lokality: ZDL-J, ZDL-L, ZDL-O, ZDL-R, ZDL-S, ZDL-Ž – rozloha 1,6500 ha. Využití je možné pro 
cyklostezky. 

Lokality: PD2, PD3, ZDk10, ZDk11, ZDk12, ZDk13, ZDk1a, ZDk1b, ZDk2, ZDk3, ZDk4a, ZDk4b, 
ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, ZDk5a, ZDk6, ZDk7, ZDk8a, ZDk8b, ZDk9 - rozloha 22,3400 ha. Využití je 
možné pro dopravu. 

Lokality: PO1, ZO1, ZO2 - rozloha 10,6900 ha. Využití je možné pro občanskou vybavenost. 

Lokalita: ZR1 - rozloha 2,6200 ha. Využití je možné pro rekreaci. 

Lokalita: ZT1 - rozloha 0,6100 ha. Využití je možné pro technickou infrastrukturu. 

Lokality: PV1, ZV1, ZV2, ZV3, ZV4, ZV5, ZV6 - rozloha 32,0700 ha. Využití je možné pro výrobu. 

Lokalita: K1 - rozloha 2,2700 ha. Využití je možné pro zalesnění. 

Lokality: ZZ1, ZZ2, ZZ3, ZZ4, ZZ5 - rozloha 8,6500 ha. Využití je možné pro zeleň. 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice – č.j. KrÚ 
103831/2011/OŽPZ/Bo ze dne 4.1.2012 

Dle ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o OZPF, v platném znění, vydává SOUHLAS 
k uvedené věci „ÚP Lanškroun, návrh“, s vyhodnocením důsledků navrhovaného řešení na OZPF ve 
smyslu ustanovení § 3 vyhlášky č. 13/1994 Sb. 

Předložené vyhodnocení důsledků na OZPF vyžaduje 149,7100 ha. 

Lokality: PB1, PS2b, PS3, PS4, ZB1, ZB10, ZB11, ZB12, ZB13, ZB14, ZB2, ZB3, ZB4, ZB5, ZB6, 
ZB7, ZB8, ZB9, ZS1, ZS2, ZS3, ZS4, ZS5 - rozloha 69,3900 ha. Využití je možné pro bydlení. 

Lokality: ZDL-J, ZDL-L, ZDL-O, ZDL-R, ZDL-S, ZDL-Ž – rozloha 1,6500 ha. Využití je možné pro cyklostezky. 

Lokality: PD2, PD3, ZDk10, ZDk11, ZDk12, ZDk13, ZDk1a, ZDk1b, ZDk2, ZDk3, ZDk4a, ZDk4b, 
ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, ZDk5a, ZDk6, ZDk7, ZDk8a, ZDk8b, ZDk9 - rozloha 22,3400 ha. Využití je 
možné pro dopravu. 

Lokality: PO1, ZO1, ZO2 - rozloha 10,6900 ha. Využití je možné pro občanskou vybavenost. 

Lokalita: ZR1 - rozloha 2,6200 ha. Využití je možné pro rekreaci. 

Lokalita: ZT1 - rozloha 0,6100 ha. Využití je možné pro technickou infrastrukturu. 

Lokality: PV1, ZV1, ZV2, ZV3, ZV4, ZV5, ZV6 - rozloha 32,0700 ha. Využití je možné pro výrobu. 

Lokalita: K1 - rozloha 2,2700 ha. Využití je možné pro zalesnění. 

Lokality: ZZ1, ZZ2, ZZ3, ZZ4, ZZ5 - rozloha 8,0700 ha. Využití je možné pro zeleň. 

Tímto souhlasem se ruší souhlas Krajského úřadu Pardubického kraje, orgánu OZPF č. j. : 
7661/2011/OŽPZ/Bo ze dne 11.2.2011. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

71 



Územní plán Lanškroun 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice – č.j. KrÚ 
39581/2012/OŽPZ/Bo ze dne 21.06.2012 

Dle ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o OZPF, v platném znění, vydává SOUHLAS 
k uvedené věci „ÚP Lanškroun, nově upravený návrh“, s vyhodnocením důsledků navrhovaného 
řešení na OZPF ve smyslu ustanovení § 3 vyhlášky č. 13/1994 Sb. 

Předložené vyhodnocení důsledků na OZPF vyžaduje 147,9500 ha. 

Lokality: PB1, PS2b, PS3, PS4, ZB1, ZB10, ZB11, ZB12, ZB13, ZB14, ZB2, ZB3a, ZB3b, ZB4, ZB5, 
ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZS2, ZS3, ZS4a, ZS4b, ZS5 - rozloha 67,4600 ha. Využití je možné pro bydlení. 

Lokality: ZDL-J, ZDL-L, ZDL-O, ZDL-R, ZDL-S, ZDL-Ž – rozloha 1,6500 ha. Využití je možné pro 
cyklostezky. 

Lokality: PD2, PD3, ZDk10, ZDk11, ZDk12, ZDk13, ZDk1a, ZDk1b, ZDk2, ZDk3, ZDk4a, ZDk4b, 
ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, ZDk5a, ZDk6, ZDk7, ZDk8a, ZDk8b, ZDk9 - rozloha 22,3100 ha. Využití je 
možné pro dopravu. 

Lokality: PO1, ZO1, ZO2 - rozloha 10,8500 ha. Využití je možné pro občanskou vybavenost. 

Lokalita: ZR1 - rozloha 3,3600 ha. Využití je možné pro rekreaci. 

Lokalita: ZT1 - rozloha 0,6500 ha. Využití je možné pro technickou infrastrukturu. 

Lokality: PV1, ZV1, ZV2, ZV3, ZV4, ZV5, ZV6 - rozloha 31,8800 ha. Využití je možné pro výrobu. 

Lokalita: K1 - rozloha 2,5000 ha. Využití je možné pro zalesnění. 

Lokality: ZZ1, ZZ2, ZZ3, ZZ4, ZZ5 - rozloha 7,2900 ha. Využití je možné pro zeleň. 

Tímto souhlasem se ruší souhlas Krajského úřadu Pardubického kraje, orgánu OZPF č. j. : 
103831/2011/OŽPZ/Bo ze dne 4.1.2012. 

 

Městský úřad Lanškroun, Odbor investiční, památková péče, nám. J. M. Marků 12, 563 16 
Lanškroun 

V případě areálů kulturních památek doporučuje, aby jednotlivé části těchto areálů byly rozepsány do 
textové zprávy podle podkladů, které byly poskytnuty k návrhu zadání. Jedná se o kostel sv. Anny, 
kostel sv. Maří Magdalény, zámek čp. 1 a děkanství čp. 2. Ve výkresové části doporučuje tento areál 
vyznačit jedním trojúhelníčkem a kolečkem pouze památky místního významu, které nejsou součástí 
areálů prohlášených nemovitých kulturních památek. Přebytečná kolečka odstranit. 

Požaduje opravit v textové části nesprávné údaje ohledně parcel dvou soch v Dolním Třešňovci. Kříž 
(po pravé straně silnice do Nepomuku) stojí na pozemku parc. č. 1437/1, pozemek, na kterém stojí 
socha Panny Marie Immaculaty (po levé straně silnice do Nepomuku), nelze zatím přesně určit. 
Požaduje opravu těchto údajů v textové části (u Kříže opravit číslo parcely a u sochy Immaculaty tento 
údaj vypustit). Ve výkresové části jsou obě sochy zaneseny správně. 

Vyhodnocení: 

Do upraveného návrhu územního plánu Lanškroun bylo zapracováno v kapitole odůvodnění g.2. 

 

Městský úřad Lanškroun, Odbor životního prostředí, nám. J. M. Marků 12, 563 16 Lanškroun 

Orgán ochrany přírody 

Předloženým návrhem ÚP nelze vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu 
Lanškrounské rybníky. Evropsky významné lokality jsou chráněny před poškozováním a ničením. 
Využívají se tak, aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému poškození nebo zničení evropských 
stanovišť. K zásahům, které by mohly vést k takovým nežádoucím důsledkům, si musí ten, kdo tyto 
zásahy zamýšlí, předem opatřit souhlas orgánu ochrany přírody (§ 45 c, zákon č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody). 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

72 



Územní plán Lanškroun 

 

Vyhodnocení: 

Návrh územního plánu byl posouzen z hlediska vlivu na evropsky významnou lokalitu Lanškrounské 
rybníky. Z provedeného hodnocení předloženého záměru vyplynulo, že realizace koncepce Územní 
plán Lanškroun nebude mít významný negativní vliv na předměty ochrany a celistvost Evropsky 
významné lokality Lanškrounské rybníky. 

Orgán v oblasti nakládání s odpady 

Bez připomínek. 

Orgán ochrany ovzduší 

Stanovisko obsahující podmínky ochrany ovzduší k územně plánovací dokumentaci v průběhu jejího 
pořizování vydává dle § 43 písm. l) a § 17 odst. 1 písm. a) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
v platném znění ministerstvo životního prostředí, Resslova 1229/2a, 500 02 Hradec Králové. 

Vodoprávní úřad 

S návrhem územního plánu Lanškroun souhlasí za podmínek: 

1. Do nového územního plánu budou z Plánů společných zařízení pro komplexní pozemkové 
úpravy v katastrálním území Dolní Třešňovec a Lanškroun převzaty prvky protipovodňové 
a protierozní ochrany. 

2. Ve výkresové části nového územního plánu není potřeba vymezit plochy pro protipovodňové 
stavby – poldry, neboť jejich realizace je umožněna na základě přípustného využití 
příslušných funkčních ploch. V dnešní době také není žádný z poldrů přímo umístěn v dané 
lokalitě tak, aniž by jeho realizace nevyžadovala další projednání, vedoucí k možné změně 
jeho umístění. 

3. Z návrhové plochy pro bydlení v rodinných domech – městské a příměstské – ZB5 
požadujeme vyloučit pozemek parc. č. 3545/1 v kat. území Lanškroun. V dané lokalitě dále 
požadujeme, aby v návrhové ploše dopravní infrastruktury silniční ZDk4a byla umožněna 
případná budoucí realizace protipovodňové stavby – poldru, který realizací do dané plochy 
(ZDk4a) zasáhne. V uvedené lokalitě (ZDk4a) bude zhotovena územní studie, která bude při 
zpracovávání konzultována s vodoprávním úřadem. Konečné zhotovení územní studie bude 
předloženo vodoprávnímu úřadu k odsouhlasení. 

Důvodem přednesení těchto požadavků v bodu č. 3 je střet profilu vhodného pro výstavbu 
protipovodňové stavby – poldru akumulujícího povrchové a srážkové (dešťové) vody, 
s navrhovanou výstavbou komunikace. 

4. Požaduje, aby v návrhové ploše dopravní infrastruktury silniční ZDk2 byla umožněna případná 
budoucí realizace protipovodňové stavby – poldru, který případnou realizací do dané plochy 
zasáhne. 

5. Požaduje, aby pro návrhové plochy, pro které je územním plánem dáno zpracování územní 
studie, byla v rámci těchto studií řešena problematika likvidace srážkových (dešťových) vod. 
Zpracování územních studií bude projednáno s vodoprávním úřadem a závěry daných studií 
budou vodoprávnímu úřadu předloženy k odsouhlasení. 

6. Novou cestní síť vedenou souběžně s vodními toky doporučujeme umístit mimo záplavové 
území, zátopu a nivu vodního toku, z důvodů možného poškození cest v průběhu povodně, 
možnosti dopravního (v určitých případech i možného nouzového) spojení v době 
probíhajících povodní a z důvodu možné budoucí revitalizace daného vodního toku. 

7. Vodoprávní úřad upozorňuje, že na vodních tocích Ostrovský potok a Třešňovský potok bylo 
Krajským úřadem Pardubického kraje, odborem životního prostředí a zemědělství, dne 18. 
března 2009 pod č.j. 2643-5/2009/OŽPZ/Vt, stanoveno záplavové území vodních toků a 
vymezena aktivní zóna záplavových území daných vodních toků. Dále upozorňuje, že dne 22. 
července 2010 pod č.j. MULA 19170/2010/OŽP/RKo bylo Městským úřadem Lanškroun, 
odborem životního prostředí stanoveno záplavové území vodního toku Lukávka a vymezena 
aktivní zóna záplavového území tohoto vodního toku. Vodoprávní úřad v dané věci požaduje 
do mapové části územního plánu zanést hranice záplavového území a aktivní zóny 
záplavového území výše uvedených vodních toků. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

73 



Územní plán Lanškroun 

 

8. Vodoprávní úřad upozorňuje na výstavby v záplavových územích vodních toků. Pro stavby a 
terénní úpravy prováděné v záplavových územích vodních toků je nutné požádat vodoprávní 
úřad o udělení souhlasu. V případě, že stavba nebo terénní úpravy budou moci svou realizací 
nebo umístěním ovlivnit odtokové poměry v dané lokalitě, vodoprávní úřad může v daném 
případě požadovat zpracování posouzení ovlivnění odtokových poměrů. Na základě těchto 
posouzení a stanovisek správců vodních toků a správce povodí bude vodoprávní úřad 
předložené stavby a terénní úpravy posuzovat. 

9. Dále upozorňuje, že v aktivních zónách záplavových území se mimo jiné nesmí umísťovat, 
povolovat ani provádět stavby, s výjimkou nezbytných staveb dopravní a technické 
infrastruktury. 

Vyhodnocení: 

1. Prvky protipovodňové a protierozní ochrany z Plánů společných zařízení pro komplexní pozemkové 
úpravy v katastrálním území Dolní Třešňovec a Lanškroun byly do návrhu územního plánu převzaty. 

2. Plochy pro protipovodňové stavby – poldry nejsou v upraveném návrhu územního plánu zakresleny. 
Jejich realizace je umožněna na základě přípustného využití příslušných funkčních ploch. 

3. Část pozemku parc. č. 3545/1 v kat. území Lanškroun, zasahující do oblasti případné budoucí 
realizace poldru, byla z návrhové plochy pro bydlení v rodinných domech – městské a příměstské – 
ZB5 vyloučena. Plocha dopravní infrastruktury silniční ZDk4a byla v upraveném návrhu zmenšena tak, 
aby nezasahovala do oblasti případné budoucí realizace poldru. Navrhovaná dopravní infrastruktura 
silniční ZDk4a, jako součást severního koridoru ZDk4, bude řešena územní studií. Podmínku 
konzultace územní studie s vodoprávním úřadem nelze v územním plánu zahrnout. Územní studie se 
pořizuje dle ustanovení § 30 stavebního zákona. 

4. V návrhové ploše dopravní infrastruktury silniční ZDk2 je případná budoucí realizace 
protipovodňové stavby – poldru v podmínkách funkčního využití umožněna. 

5. V rámci zpracování územních studií bude řešena problematika likvidace srážkových (dešťových) 
vod. Podmínku projednání a odsouhlasení územních studií s vodoprávním úřadem nelze v územním 
plánu zahrnout. Územní studie se pořizují dle ustanovení § 30 stavebního zákona. 

6. V záplavovém území, zátopě a nivě vodního toku není nová cestní síť navrhována. 

7. Záplavové území vodních toků a aktivní zóna záplavových území vodních toků Ostrovský potok, 
Třešňovský potok a Lukávka jsou v územním plánu zakresleny. 

8. V záplavových územích vodních toků nejsou navrhovány nové zastavitelné plochy. 

9. V aktivních zónách záplavových území nejsou navrhovány žádné zastavitelné plochy. 

Orgán lesního hospodářství 

Věcně a místně příslušný podle ustanovení § 48 odst. 2 písm. c) a dle ust. § 14 odst. 2 lesního zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) v platném znění, 
vydává toto vyjádření: 

Z lesního hospodářství do stávajícího textu doplnit: 

1. na vhodných neurbanizovaných plochách přípustné regulativy: 

- ve vhodných lokalitách bude možná změna kultury na les, malé vodní plochy, s individuálním 
posouzením každé navržené lokality samostatně. Každá plocha navržená k výše uvedené změně 
bude posuzována individuálně s ohledem na skutečný stav a v souladu s příslušnými zákony 
stanovujícími podmínky např. pro zalesnění 

- nedoporučuje se výstavba na lesní půdě a v ochranném pásmu lesa. 

Z hlediska lesního hospodářství nesouhlasí v lokalitě jižního břehu Lanškrounských rybníků 
s navrženou úpravou trasy (na části značené cyklotrasy) – komunikace v šíři 8 m. Běžné účelové lesní 
cesty jsou v šíři cca 4 m a v uvedené lokalitě se jedná o provoz nemotorových vozidel. 

Vyhodnocení: 

Změna kultury na les a malé vodní plochy na neurbanizovaných plochách je umožněna podmíněně 
přípustným využitím v plochách zemědělských - NZ. Na lesní půdě se nenavrhuje výstavba. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

74 



Územní plán Lanškroun 

 

Pro lokalitu ZB5, zasahující do ochranného pásma lesa, je uvedena podmínka zachování vzdálenosti 
staveb od okraje lesa minimálně 25 m. Lokalitu ZB12 zasahuje ochranné pásmo lesa okrajově na 
hranici lokality. 

Pro lokalitu ZDk14 byla doplněna podmínka, že při realizaci komunikace bude při průchodu lesními 
porosty k rekonstrukci využito maximálně stávajícího profilu cesty (jeden jízdní pruh). Případná 
rozšíření (výhybny) budou umisťována do biotopů kulturních smrčin. 

Orgán ochrany ZPF 

Z hlediska ochrany ZPF doporučuje navržené lokality k zastavění. 

 

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje, Územní odbor Ústí nad Orlicí, Hylváty 5,      562 
03 Ústí nad Orlicí 

Souhlasné stanovisko. 

 

Obvodní báňský úřad, Horská 5, 541 01 Trutnov 

Nemá připomínek, na uvedených katastrálních územích k. ú. Lanškroun a k. ú. Dolní Třešňovec není 
stanoven dobývací prostor. Na k. ú. Lanškroun je stanoveno chráněné ložiskové území Lanškroun pro 
těžbu cihlářské suroviny organizaci Milan Stejskal – GSM, Lanškroun. 

Vyhodnocení: 

Chráněné ložiskové území je zakresleno v odůvodnění ÚP. 

 

ČR - Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Pardubický kraj, nám. Republiky 12, 
530 02 Pardubice 

Návrh územního plánu Lanškroun není v rozporu s jimi sledovanými a chráněnými zájmy. 

 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Senovážné náměstí 9, 110 00 Praha 1 

Nemá připomínky. 

 

Ve stanovené lhůtě obdržel pořizovatel následující vyjádření ostatních subjektů: 

 

Centrum dopravního výzkumu, Divize rozvoje dopravy – pracoviště Praha, Thámova 7, 186 00 
Praha 8 

Vzhledem k dotčení drážní infrastruktury, nesmí případná protipovodňová opatření v řešeném území 
narušit stabilitu drážního tělesa dotčené železniční trati, provozuschopnost všech drážních zařízení i 
bezpečnost železničního provozu (lokalita WR1). 

Vyhodnocení: 

Plocha WR1 byla z upraveného návrhu ÚP vypuštěna. 

 

České dráhy a.s., Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1 

Nemají námitek ani připomínek. Majetek ČD, a.s., v řešeném území - k. ú. Lanškroun není dotčen. 

 

ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín 4 

K návrhu územního plánu Lanškroun nemá připomínky. 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

75 



Územní plán Lanškroun 

 

VČP Net, s.r.o., Pražská třída 485, 500 04 Hradec Králové 

V územním plánu požadují: 

- Respektovat stávající plynárenská zařízení včetně jejich ochranných a bezpečnostních pásem 
v souladu se zákonem č. 458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, energetickým 
zákonem. 

- Zakreslit plynárenská zařízení v aktuálním stavu v detailech části ÚP. 

Při respektování uvedených podmínek s návrhem územního plánu Lanškroun souhlasí. 

Vyhodnocení: 

Plynárenská zařízení a jejich ochranná a bezpečnostní pásma jsou v návrhu územního plánu 
Lanškroun respektována. 

 

Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75 Brno 

Záměr není v rozporu s Plány oblastí povodí (POP) a se zájmy hájenými zákonem o vodách. 
S realizací záměru souhlasí. 

Upozorňuje: 

1.   Dešťové vody budou v maximální možné míře uváděny do vsaku, jímány a využívány 
k zálivce. „Vlastníci pozemku jsou povinni zajistit, aby nedocházelo ke zhoršování 
odtokových poměrů, odnosu půdy erozní činností vody a dbát o zlepšování retenční 
schopnosti krajiny“ (§ 27 vodního zákona). Nedoporučuje přímé odvedení dešťových vod 
bez pozdržení do koryt vodních toků. 

2.   Správci vodního toku mohou při výkonu správy vodního toku užívat pozemky sousedící 
s korytem vodního toku, a to u významných vodních toků nejvýše do 8 m od břehové čáry 
toku (Moravská Sázava), u drobných vodních toků nejvýše do 6 m od břehové čáry toku. 

Vyhodnocení: 

Podmínka uvedená v upozornění 1. přesahuje svojí podrobností obsah územního plánu. Podmínka 
uvedená v upozornění 2 je obsažena v odstavci 2 § 49 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon, její 
uplatňování nezávisí na územním plánu. 

 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Pardubice, Hlaváčova 902, 530 02 Pardubice 

Nemá k návrhu ÚP Lanškroun zásadních připomínek. Řešeným územím prochází stávající silnice 
I/43, požaduje respektovat stávající trasu včetně ochranného pásma dle § 30 zákona č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích. Případné lokality obytné zástavby požaduje řešit tak, aby nemohly být 
negativně ovlivněny účinky dopravy, případná opatření k eliminaci těchto vlivů řešit v rámci obytné 
výstavby. 

Vyhodnocení: 

Je v návrhu územního plánu Lanškroun respektováno. 

 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, Čerčanská 12, 140 00 Praha 4 

K návrhu zadání ÚP zaslali vyjádření, ve kterém uplatnili požadavky související s ochranou zájmů jimi 
sledované stávající silniční sítě (silnice I/43) a jejích rozvojových záměrů (koridor přeložky silnice I/43 
– Mladějov (R35) – Lanškroun – Dolní Lipka. 

V návrhu ÚP jsou zapracovány 2 koridory pro přeložky silnice I/43, které jsou v grafické, resp. textové 
části ÚP označeny indexy ZDk1a, b = východní obchvat; ZDk2 = jižní obchvat. 

Východní obchvat - ZDk1a, b: 

Pro trasu východního obchvatu má ŘSD ČR zpracované studie „I/43 v prostoru R 35 (Mladějov) – 
Lanškroun - v nové poloze“ – zprac. Optima a „I/43 Lanškroun – Dolní Lipka“ - zprac. 
Transconsult, které byly předány v rámci poskytování dat pro ÚAP. Podle studie „I/43 v prostoru R 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

76 



Územní plán Lanškroun 

 

35 (Mladějov) – Lanškroun - v nové poloze“ je koncový úsek trasy přeložky zasahující do k. ú. 
Lanškroun řešen ve dvou variantách „A“, „B“. V návrhu ÚP Lanškroun je zapracován koridor 
odpovídající řešení trasy ve variantě „A“, na kterou navazuje trasa přeložky prověřovaná ve studii 
„I/43 Lanškroun – Dolní Lipka“. V obou uvedených studiích je zakreslen koridor proměnné šířky 
nutný pro dostatečnou ochranu území, ve kterém bude možné umístit trasu silnice I. třídy včetně 
souvisejících staveb. Takto vymezený koridor by měl být zapracován v návrhu ÚP Lanškroun. 
Upozorňuje, že na základě „Závěru zjišťovacího řízení“ (dále jen „Závěr“) k Oznámení záměru „I/43 
v prostoru R 35 (Mladějov) – Lanškroun - v nové poloze“ bude uvedený záměr posuzován 
v procesu EIA. Ze „Závěru“ nevyplynulo doporučení, která varianta „A“ nebo „B“ by měla být nadále 
z dalšího posuzování vyloučena. Tzn., že v procesu EIA budou nadále posuzovány obě varianty „A“ i 
„B“, přičemž „B“ v návrhu ÚP Lanškroun zapracována není. 

Jižní obchvat - ZDk2: 

Vymezení koridoru pro „jižní obchvat“ města Lanškroun vychází z ÚPD města Lanškroun a ZÚR Pk. 
Tato trasa nebyla z hlediska ŘSD ČR v minulosti prověřena. Vzhledem k tomu, že v roce 2008, 2009 
byla studijně prověřena trasa přeložky silnice I/43 ve východní stopě, není „jižní obchvat“ resortem 
dopravy v současné době sledován. Vymezení a územní ochrana koridoru „jižního obchvatu“ je 
možná, koridor by ale neměl být označován jako plocha pro přeložku silnice I/43, neboť pro trasu 
přeložky silnice I/43 je v návrhu ÚP Lanškroun vymezen také koridor „východního obchvatu“. Nelze 
předpokládat, že by v budoucnu byly na území města Lanškrouna realizovány dvě přeložky silnice 
I/43 v odlišných stopách. Doporučujeme proto uvádět v návrhu ÚP pro jižní koridor pouze označení 
„jižní obchvat“ bez zařazení silnice a nevypisovat v koridoru „jižního obchvatu“ předkupní právo ve 
prospěch státu, resp. ŘSD ČR. 

V návrhu ÚP se stávající trasy silnice I/43 dotýkají lokality označené indexy ZV2, PV1, PV2 = plochy 
výroby skladování lehký průmysl (VL), ZDk3 - přeložka silnice II/315, ZDk6 – návrh místní komunikace 
= koridory silniční dopravy, plochy DS, PD1 = plocha dopravní infrastruktury silniční  - parkování a 
odstavování vozidel (DSp). 

K navrhovanému funkčnímu využití nemá zásadní připomínky za předpokladu, že dopravní připojení 
lokalit ZV2, PV1, PV2, PD1 bude řešeno prostřednictvím místních komunikací, resp. silnic nižších tříd. 
V případě návrhu úpravy stávajících připojení na I/43, jako např. u lokality PV2, je nutný souhlas 
majetkového správce silnice I/43 – ŘSD ČR Správy Pardubice a ŘSD ČR oddělení technické podpory. 
Upozorňuje, že na základě navrhovaného funkčního využití není možné určit, jaký počet vozidel 
budou denně lokality generovat a zda a za jakých podmínek bude možné lokality dopravně připojit. 
Souhlas s navrhovaným funkčním využitím nezahrnuje souhlas s řešením dopravního připojení. 

U ploch ZDk3 (trasa přeložky se připojuje na I/43 na sousedním území v k.ú. Rudoltice u Lanškrouna), 
ZDk6 je v rámci budoucího konkrétního řešení navrhovaných komunikací nutné ve vztahu ke stávající 
silnici I/43 respektovat podmínky stanovené v platných ČSN 73 6101, 73 6110 a 73 6102 a souhlas 
ŘSD ČR Správy Pardubice a ŘSD ČR oddělení technické podpory. 

V blízkosti koridoru „jižního obchvatu“ jsou vymezeny plochy ZB1 = plochy bydlení v bytových domech 
(BH), ZB2 = plochy bydlení v rodinných domech městské a příměstské (BI), ZS1, ZS2 = plochy 
smíšené obytné městské (SM), R1 = územní rezerva výroba a skladování – lehký průmysl (VL). 
Prostorové uspořádání objektů v lokalitách ZB1, ZB2, ZS1, ZS2 by mělo být řešeno tak, aby 
v budoucnu nebylo nutné budovat opatření proti případným vlivům nadlimitního hluku z dopravy na 
trase „jižního obchvatu“. To by mělo být zohledněno při zpracování územních studií v předmětných 
lokalitách. 

V blízkosti koridoru pro trasu přeložky I/43 - „východního obchvatu“ je vymezena plocha ZV4 = plocha 
výroby skladování - lehký průmysl (VL). Dopravní obsluha předmětné lokality bude řešena připojením 
na ulici Dukelských Hrdinů, resp. silnici II/315. K lokalitě ZV4 nemáme připomínky. 

Vyhodnocení: 

Návrh územního plánu nemůže obsahovat varianty, proto návrh dopravního koridoru nemohl být v 
územním plánu řešen ve více variantách (dle schváleného zadání územního plánu nebylo zpracování 
konceptu ani zpracování variant požadováno). Trasa východního obchvatu ZDk1a, b je v návrhu ÚP 
Lanškroun zakreslena dle studie „I/43 v prostoru R 35 (Mladějov) – Lanškroun - v nové poloze“ – 
zprac. Optima ve variantě „A“. Varianta „B“ v návrhu ÚP Lanškroun zapracována není, protože do 
ÚP Lanškroun byla zakreslena trasa východního obchvatu ZDk1a, b dle varianty „A“ studie Optimy. 
Tato varianta vede ve větší vzdálenosti od zastavěného území a představuje tak nižší negativní 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

77 



Územní plán Lanškroun 

 

dopady dopravy na stávající bytovou zástavbu. Trasa východního obchvatu je v souladu s vydanými 
ZÚR Pk. 

Jižní obchvat je v upraveném návrhu ÚP Lanškroun označen jako „jižní obchvat“ bez zařazení 
silnice. Tento koridor není uveden mezi veřejně prospěšnými stavbami s předkupním právem. 

Dopravní připojení lokalit ZV2, PV1, PV2, PD1 bude řešeno prostřednictvím místních komunikací, tj. 
silnic nižších tříd. 

Konkrétní řešení navrhovaných komunikací v rámci dopravního koridoru ZDk3 a plochy ZDk6 bude 
prověřeno územní studií a bude respektovat podmínky stanovené v platných ČSN. 

Prostorové uspořádání v lokalitách ZB2, ZS1 a ZS2 bude prověřeno zpracováním územní studie. 
Lokalita ZB1 bude využita jižním směrem především pro vyhrazenou (obytnou) zeleň (viz. kapitola 3.3 
územního plánu). 

 

Úřad pro civilní letectví České republiky, Oddělení letišť, Letiště Ruzyně, 160 08 Praha 6 

- nemá připomínky, nepředpokládá ohrožení bezpečnosti leteckého provozu. 

 

Zemědělská vodohospodářská správa, Oblast povodí Moravy a Dyje, Pracoviště ZVHS Svitavy, 
náměstí Míru 17, 568 02 Svitavy 

Má k návrhu územního plánu Lanškroun tyto připomínky: 

- v grafické části ÚP nejsou vyznačeny všechny vodní toky a hlavní odvodňovací zařízení (HOZ) ve 
správě nebo vlastnictví ZVHS, vodní toky a HOZ jsou základem vodohospodářské infrastruktury v území 

- v textové části není uveden výčet vodohospodářských prvků ve správě nebo vlastnictví ZVHS 
(požaduje doplnit v územním plánu) 

- u vodních toků doporučuje vyznačit ochranná pásma (§ 49 zák. č. 254/2001 Sb.) 

Vodní toky: 

 Bezejmenný VT PB přítok Moravské Sázavy 4-10-02-005/002) 

 Bezejmenný VT PB přítok Moravské Sázavy 4-10-02-005/009) 

 Ostrovský potok (ČHP/event. číslo toku 4-10-02-006/001) 

 Zadní potok (4-10-02-007/001) 

 Ostrovský potok (4-10-02-008/001 – část ř. km 3,8 – 5,5) 

 LB přítok Ostrovského potoka (4-10-02-008/016 pod rybníkem Krátký) 

 LB přítok Třešňovského potoka (4-10-02-009/002) 

 LB přítok Třešňovského potoka (4-10-02-009/009 – navržen poldr WR3) 

 LB přítok Lukávky (4-10-02-014/2/028 západně od dráhy ČD LBC 10) 

 Vodní tok „ZERO“ (4-10-02-014/2/034 – nad drahou ČD zakrytý, pod drahou otevřené koryto) 

Hlavní odvodňovací zařízení: 

 Otevřený odpad v povodí 4-10-02-010 délky 374 m od zahrad. kolonie podél cesty k silnici I/43 
zaústěn do kanalizace 

 Částečně zakrytý odpad v povodí 4-10-02-008 od zahrádek do Krátkého rybníka délky 600 m 
otevřený a 150 + 80 m zakrytý 

 Otevřený odpad v povodí 4-10-02-010 délky 455 m od silnice zaústěný do Ostrovského 
potoka - podél ČOV 

 Zakrytý odpad v povodí 4-10-02-010 délky 171 m zaústěný do Ostrovského potoka 100 m nad ČOV. 

Vyhodnocení: 

Připomínky jsou obsaženy v odůvodnění ÚP v kapitole g.2.8. Připomínka byla na společném jednání 
vzata zpět. 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

78 



Územní plán Lanškroun 

 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

Z hlediska koncepce a výhledu železniční dopravní cesty a železniční infrastruktury dává stanovisko: 

Řešeným katastrálním územím Lanškroun je vedena jednokolejná neelektrifikovaná železniční trať 
čís. 272 Rudoltice v Čechách – Lanškroun, která je ve smyslu § 3 zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, 
v platném znění, a v souladu s usnesením vlády ČR č. 766 ze dne 20.12.1995 vyčleněna jako 
regionální dráha z dráhy celostátní, úpravy tratě mající územní nároky se nepředpokládají. 

U ploch pro občanské vybavení, sport a rekreaci, při křížení a souběhu komunikace, inženýrských sítí 
či vedení se železnicí, při výsadbě zeleně apod. požaduje respektovat vyhlášku č. 177/1995 Sb., 
stavební a technický řád drah, v platném znění. Musí být zajištěna bezpečnost železničního provozu, 
provozuschopnost všech drážních zařízení a nesmí dojít ke ztížení údržby a rekonstrukce drážních 
staveb a zařízení, nesmí být omezeny rozhledové poměry, volný schůdný a manipulační prostor, 
průjezdný profil. 

 Případná protipovodňová opatření v řešeném území nesmí narušit stabilitu drážního tělesa 
dotčené železniční trati, provozuschopnost všech drážních zařízení i bezpečnost železničního provozu 
(lokalita WR1). 

 Pokud budou stavby v řešeném území kolidovat s obvodem a s ochranným pásmem dráhy, je 
třeba respektovat ochranné pásmo dráhy dle § 4, 4a, 8, 9 a následujících a postupovat ve smyslu 
ustanovení zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, v platném znění, a zásahy do zájmů dráhy projednat s 
Drážním úřadem, SŽDC s. o. – Stavební správou Praha, Sokolovská 9, 190 00 a – Správou dopravní 
cesty Pardubice, Hlaváčova 206, 530 31 Pardubice a případně s dalšími příslušnými orgány 
železniční infrastruktury, které stanoví případné podmínky stavební činnosti v obvodu a v ochranném 
pásmu dráhy. 

Vyhodnocení: 

Plocha WR1 byla z upraveného návrhu ÚP vypuštěna. 

 

Ve stanovené lhůtě obdržel pořizovatel následující stanovisko nadřízeného orgánu územního 
plánování: 

 

Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor strategického rozvoje kraje a evropských fondů, 
Oddělení územního plánování, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice 

Podle Zásad územního rozvoje Pardubického kraje (ZÚR Pk), vydaných dne 29.04.2010, se řešené 
území nachází v rozvojové ose krajského významu OSK 4 Česká Třebová – Lanškroun. Je nutné 
respektovat zásady pro usměrňování územního rozvoje a úkoly, které jsou stanovené v čl. 41 a v čl. 
42 ZÚR Pk. Ze ZÚR Pk vyplývá požadavek na vymezení a zpřesnění koridorů pro umístění 
následujících veřejně prospěšných staveb dopravní infrastruktury: D21 – přeložka silnice I/43 
Lanškroun, D22 – přeložka silnice I/43 Mladějov – Lanškroun – Albrechtice, D53 – přeložka silnice 
II/315 Lanškroun. Uvedené záměry jsou v územním plánu zohledněny. 

V kap. 1 odůvodnění doporučuje doplnit i posouzení koordinace záměrů, které se navrhují v územním 
plánu Lanškroun a přesahují na sousední území, např. cyklostezky atd. 

Připomíná, že ve smyslu § 7 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
ploch, ve znění pozdějších předpisů, se pro každé 2 ha zastavitelné plochy bydlení, rekreace, 
občanské vybavenosti anebo smíšené obytné, vymezuje související plocha veřejného prostranství o 
výměře nejméně 1 000 m2. 

Za nepřípustné podmínky se považují podmínky udělení souhlasu příslušného orgánu. Podmíněně 
přípustné využití by nemělo být dalším výčtem přípustných možností, ale mělo by být použito pouze 
výjimečně pro případy konkrétní podmínky (vybudování ČOV, přeložka silnice). 

Vyhodnocení: 

Posouzení koordinace záměrů, které se navrhují v územním plánu Lanškroun a přesahují na sousední 
území, bylo doplněno do kapitoly b) odůvodnění. 

Podmínky udělení souhlasu příslušného orgánu byly z návrhu územního plánu Lanškroun vypuštěny. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

79 



Územní plán Lanškroun 

 

Podmíněně přípustné využití bylo v návrhu územního plánu Lanškroun omezeno a použito pouze 
výjimečně pro případy konkrétní podmínky. 

Plochy veřejného prostranství jsou řešeny v rámci vymezení konkrétních zastavitelných ploch 
v kapitole 3.3 návrhu ÚP. Pro lokality ZB2, ZB3 a ZO1 budou potřebné plochy veřejných prostranství 
řešeny v rámci zpracování územních studií. 

 

K návrhu územního plánu Lanškroun se ve stanovené lhůtě nevyjádřili: 

- Ministerstvo dopravy ČR, Odbor dopravní politiky, mezinárodních vztahů a životního prostředí, 
nábřeží L. Svobody 12/22, 110 15 Praha 1 

- Ministerstvo obrany, Tychonova 1, 160 01 Praha 

- Ministerstvo zemědělství – Pozemkový úřad Ústí nad Orlicí, Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad 
Orlicí 

- Ministerstvo životního prostředí ČR, Odbor péče o krajinu, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 - 
Vršovice 

- Krajské ředitelství Policie Pardubického kraje, Oddělení stavební, Na Spravedlnosti 2516, 530 
48 Pardubice 

- Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor dopravy, silničního hospodářství a investic, 
Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice 

- Městský úřad Lanškroun, Odbor dopravy a silničního hospodářství, nám. J. M. Marků 12, 563 
16 Lanškroun 

- Krajská veterinární správa pro Pardubický kraj, Smetanova  43, 562 01 Ústí nad Orlicí 

- České radiokomunikace a.s., U nákladového nádraží 3144, 130 00 Praha 3 

- Český telekomunikační úřad, Odbor pro východočeskou oblast, Velké náměstí 1, 500 03 
Hradec Králové 3 

- Správa a údržba silnic Pardubického kraje, Provoz Ústí nad Orlicí, Třebovská 333, 562 01 Ústí 
nad Orlicí 

- Telefónica O2 Czech Republic, a.s., P.O. BOX 85, 120 11 Praha 111 

- Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., Slezská 350, 561 64 Jablonné nad Orlicí 

- Technické služby Lanškroun, s. r. o., Nádražní 822, 563 01 Lanškroun 

- Městské Muzeum Lanškroun, nám. A. Jiráska 1, 563 01 Lanškroun 

- Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., Čistírna odpadních vod Lanškroun, Lidická 
979, 563 01 Lanškroun 

- Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., Provoz vodovodů Lanškroun, Dukelských 
Hrdinů 924, 563 01 Lanškroun 

- Pozemkový fond České republiky, Územní pracoviště Ústí nad Orlicí, Tvardkova 1191,   562 
01 Ústí nad Orlicí 

- Obec Horní Třešňovec, Horní Třešňovec 225, 563 01 Lanškroun 

- Obec Ostrov, Ostrov 285, 561 22 Ostrov 

- Obec Rudoltice, Rudoltice 95, 561 25 Rudoltice 

- Obec Luková, Luková 102, 561 23 Damníkov 

- Obec Žichlínek, Žichlínek 3, 563 01 Žichlínek 

- Obec Albrechtice, Albrechtice 145, 563 01 Lanškroun 

- Obec Horní Čermná, Horní Čermná 1, 561 56 Horní Čermná 

- Obec Sázava, Sázava 2, 563 01 Lanškroun. 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

80 



Územní plán Lanškroun 

 

Další obdržené požadavky 

 

Město Lanškroun, Majetková komise 

Ponechat pozemky parc. č. 721/1 a 720/6 v k. ú. Lanškroun dle původního ÚPSÚ Lanškroun jako 
plochu pro bydlení smíšené. 

Vyhodnocení: 

Pozemek parc. č. 721/1 v k. ú. Lanškroun byl zahrnut do plochy smíšené obytné – městské – SM dle 
původního ÚPSÚ Lanškroun. Pozemek parc. č. 720/6 v k. ú. Lanškroun byl ponechán v ploše zeleně 
– na veřejných prostranstvích – ZV, protože na pozemku se nachází hodnotná vzrostlá zeleň. 

 

Josef Dvořák, Na Výsluní 1101, 563 01 Lanškroun 

Požaduje přezkoumat účel velikosti biocentra na pozemcích zjednodušené evidence (2962/1) a (2990) 
v katastrálním území Lanškroun. 

Vyhodnocení: 

Dle posouzení vlivů koncepce - návrhu územního plánu Lanškroun na životní prostředí bylo vydáno 
souhlasné stanovisko s podmínkami, mezi kterými bylo mj. požadováno zmenšení plochy lokality pro 
výrobu ZV4 od JZ ve směru od nivy toku z důvodu jeho ochrany. Z tohoto důvodu byla upravena 
hranice plochy lokálního biocentra LBC 7 po linii vrstevnice a současně byla upravena i velikost plochy 
výroby ZV4. Proto nebylo možné plochu výroby ZV4 zvětšit směrem k vodnímu toku. 

 

Občanské sdružení Ochránci přírody a životního prostředí Ostrovského Předměstí, T. G. 
Masaryka č. p. 101, 563 01 Lanškroun, IČO 27012972 

Dne 21. 7. 2010 proběhla na Městském úřadě Lanškroun schůzka mezi zpracovateli návrhu územního 
plánu Města Lanškrouna, zástupci Městského úřadu a veřejností. 

Podotýkáme, že tyto připomínky nejsou připomínkami dvou, tří lidí, ale jsou podány za Občanské 
sdružení Ochránci přírody a životního prostředí Ostrovské předměstí, zaregistrovaného pod č.j. KS/1-
1/62348/05-R s přiděleným IČO 27O12972. 

Obdobná situace proběhla již v letech 2001 až 2005, kdy jsme 4x podali nesouhlas a připomínky, 
v neposlední řadě i stížnost k Návrhu změny č. 4 ÚPN SÚ města Lanškrouna, ale bez výsledku a bez 
jakékoliv odpovědi jak Odboru investic tak ani Odboru stavebního. 

Na základě jednání z 21.7.2010 opět vyjadřujeme svůj nesouhlas s návrhem Územního plánu 
Lanškrouna a to části týkající se výstavby komunikace vedoucí od fotbalového hřiště přes ulici T. G. 
Masaryka směrem na silnici Lanškroun – Ústí nad Orlicí. Ptáme se, zda byli zpracovatelé tohoto 
návrhu na místě samém, znají názory zde nebo v blízkém okolí bydlících občanů. 

Všichni obyvatelé domů, kterých se toto týká (včetně občanů z blízkého okolí), jsou pohoršeni a budou 
se proti této variantě bránit všemi dostupnými prostředky. V dnešní době, kdy tento dopravní problém 
řeší všechna města tím, že se snaží dopravu vyvést co nejvíce z měst, nebo alespoň na jejich okraj, 
město Lanškroun navrhuje svést dopravu přímo doprostřed města, mezi zástavbu rodinných domků? 
Máme přihlížet k devastaci našeho životního prostředí? Považujeme to za nelogické, ale zřejmě je to 
cesta nejmenšího odporu, bez hledání jiné, třeba schopnější varianty, bez ohledu na občany. 

Provoz na této komunikaci by způsobil zvýšení hlučnosti a exhalací, zřejmě by došlo i k narušení 
statiky našich domů, jelikož dobře víme, jak se zde projevila výstavba jen kanalizace. Nehledě na to, 
že naše domy budou ze 4 stran obehnány silnicemi. 

Navrhujeme projednání varianty č. l – spojku vybudovat asi 30 m směrem k městu, vedle nástrojárny, 
kde již spojka na ulici Rybniční existuje, lze ji tedy protáhnout okolo řady garáží, vedle sběrného 
dvora. Trasa by vedla jen okolo l rodinného domu, kde byla stavba nově povolena již v době 
zpracovávání návrhu územního plánu v roce cca 2001. 

Při této variantě by byli řidiči vyjíždějící od Střelnice nuceni zpomalit, ale to by bylo v pořádku 
vzhledem k tomu, že se jedná o průjezd mezi rodinnými domy. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

81 



Územní plán Lanškroun 

 

Varianta č. 2 – již hotová spojka asi 100 m směrem ke koupališti. Zde by se jednalo pouze o propojení 
Rybniční ulice a hlavní silnice na Ústí nad Orlicí. 

Varianta č. 3 – spojka po hrázi rybníka, okolo hotelu Starý Mlýn. Ale tak jak bylo na ústním jednání 
řečeno, nemusí se rozšiřovat a zpevňovat směrem k městu, na úkor hotelu, ale směrem do rybníka, 
kde by toto zpevnění a rozšíření přineslo nejmenší újmu. Tato varianta se jeví jako nejlepší a 
proveditelná. S vlastníky rybníka nebylo dosud o této variantě ani jednáno. Náklady by nebyly malé, 
ale sám místostarosta na jednání přiznal, že stav hráze začíná být ve špatném stavu a její oprava 
město stejně čeká. Argumenty, že by navrhovanou spojkou mezi RD nešla i nákladní doprava, 
směrem na Horní Čermnou nebo směrem od Horní Čermné na Ústí nad Orlicí je nepravdivá, neboť by 
museli nákladní auta jet až na kruhový objezd. A to má být tedy obchvat a vývod dopravní situace 
mimo město? Tato varianta uvedená v návrhu totiž vůbec neřeší obchvat a odklon dopravy mimo 
město. Naopak přivádí dopravu včetně nákladní do města. 

Sám pan místostarosta Šebrle pronesl, že byl prováděn průzkum dopravní zátěže a tato trasa od 
Horní Čermné byla nejzatíženější. Tak toto je řešení? 

Dále upozorňujeme na skutečnost, že žádáme k nahlédnutí nebo aby byl zpracován průzkum 
hlučnosti a geologický průzkum. Ve všech našich domech v této lokalitě došlo při povodních 
k propadu podlah, kde rozdíl v jedné místnosti byl min. 7 cm. Geologickým podložím jsou zde totiž 
tekuté písky a vysoká hladina spodní vody. Všechny sklepy jsou v této lokalitě zasypány a po výkopu 
do hloubky půl až 1m je již hladina spodní vody. Jsou k dispozici výsledky hydrogeologického 
průzkumu? Není oblast nebo část navrhované trasy spojky v zátopové oblasti? Nenachází se v této 
lokalitě biocentrum? Jak je možné, že i dopravní komise v roce 2001 uvedla ve své zprávě, že 
doporučuje ukončit tento dopravní systém od Třešňovce při vyústění ze Střelnice na T:G:M: a dále 
pokračovat ke koupališti? Proč není bráno ani toto doporučení dopravní komise v úvahu nebo již bylo 
změněno? Pokud ano, jaký byl uveden důvod? 

Obracíme se na stavební úřad a zpracovatele návrhu územního plánu města Lanškroun o 
přehodnocení a zvážení těchto připomínek a návrhů a navrhujeme společné jednání na úrovni 
klidného projednání jiných variant, které by opravdu řešily a vyřešily dopravu, včetně nákladní a její 
odklonění co nejvíce mimo město, a nemusí to být ani jedna z námi uvedených variant, ani již 
navržená trasa, ale varianta úplně nová, něco opravdu řešící a koncepční. 

Chceme tímto požádat stavební odbor, abychom byli bráni jako účastníci řízení a informováni o dalším 
řízení v této věci. Nepřikládáme listinu s četnými podpisy jednotlivých občanů (v případě požádání 
dodáme), ale uvádíme doručovací adresy pouze členů výboru OS. Korespondenci je možné posílat na 
kteroukoliv z nich. 

 

Prokop Luděk   Šula Jaroslav   Ing. Papík Zdeněk 

T. G. Masaryka 101  T. G. Masaryka 294  T. G. Masaryka 191 

563 01 Lanškroun  563 01 Lanškroun  563 01 Lanškroun 

 

Doufáme, že ve spolupráci a s ohledem na občany najdete vhodnější a ohleduplnější řešení, tak jak 
nám již jednou, v roce 2001 bylo přislíbeno. 

Žádáme i o pochopení toho, že jsme si tyto domy pořídili a opravili a opravujeme v současné době za 
nemalé náklady, že naše nemovitosti se stanou téměř bezcennými a neprodejnými, že pokud budou 
obklopeny 3 - 4 komunikacemi, budeme zatíženi otřesy, hlukem, výfuky a zvýšeným nebezpečím pro 
děti. Nebo se jen hledá nejschůdnější řešení ale v podstatě nic neřešící? Protože tímto by problém 
odklonu dopravy z města stejně vyřešen nebyl. 

Věříme, že toto vyjádření bude předáno i zpracovatelům návrhu územního plánu a věříme ve 
společné hledání varianty pro obě strany přijatelné. 

Vyhodnocení: 

Navrhovaný koridor pro komunikaci ZDK7b byl z návrhu územního plánu Lanškroun vyřazen. 
V upraveném návrhu územního plánu Lanškroun je nově navržena komunikace ZDK7 propojením 
ulice Mánesova na silnici Dvořákova. 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

82 



Územní plán Lanškroun 

 

Připomínky k návrhu územního plánu Lanškroun podané občany Lanškrouna 

1. Změna odůvodnění ÚP Lanškroun Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných a 
přestavbových ploch výroby a skladování: 

Navrhované znění: 

ZV3 – podmínkou využití je zajištění dopravní obsluhy novým napojením z ulice Lidická, neboť lokalitu 
nelze obsloužit (do doby výstavby jižního obchvatu se souvisejícím systémem nových obslužných 
komunikací) jiným způsobem. Stávající napojení je z hlediska zátěže spojené s navrhovaným 
charakterem lokality nevyhovující. Lokalita navazuje na plochy obytné smíšené městské a této 
skutečnosti musí odpovídat využití plochy prostorové parametry staveb. 

2. Změna návrhu ÚP Lanškroun v bodě 3.1.2 Plochy s rozdílným způsobem využití bod Plochy 
výroby a skladování – lehký průmysl - VL 

Navrhované znění: 

Plocha rezervy pro výrobu na Lidické ulici bude zahrnuta do zastavitelných ploch dané funkce (formou 
změny územního plánu) po prověření možnosti jejího dopravního obsloužení a případného rozšíření 
do prostoru koridoru DS (po upřesnění prostorových nároků přeložky silnice I/43 včetně souvisejících 
staveb) a po zajištění dopravní obsluhy novým napojením z ulice Lidická, neboť lokalitu nelze 
obsloužit (do doby výstavby jižního obchvatu se souvisejícím systémem nových obslužných 
komunikací) jiným způsobem. 

3. Změna návrhu ÚP Lanškroun v bodě 10. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a 
stanovení možného budoucího využití, včetně podmínek pro jeho prověření 

Navrhované znění: 

- plocha územní je situovaná mezi zastavěným územím v jihovýchodní části Lanškrouna a navrženým 
koridorem pro přeložku silnice I/43 (Jižní obchvat) 

- plocha územní rezervy bude prověřena pro funkci výroby a to v souvislosti s budoucí realizací jižního 
obchvatu města. Zejména je nutno prověřit možnost dopravního napojení ze stávající silnice III/36819 
a to v rámci koridoru ZDk2 

- prověření využití územní rezervy pro daný účel bude možné po ověření (případně v souběhu) 
podrobnější řešení umístění jižního obchvatu 

- využití územní rezervy pro daný účel bude možné pouze v případě nového napojení této 
lokality na stávající silnici III/36810. 

Vyhodnocení: 

V upraveném návrhu územního plánu Lanškroun bylo doplněno, že podmínkou pro využití lokality ZV3 
bude zajištění nové dopravní obsluhy od ulice Lidická. 

Plochu územní rezervy R1 pro výrobu a skladování – lehký průmysl – VL nelze využít do doby, než 
bude toto funkční využití prověřeno změnou územního plánu. 

 

Ing. Jiří Mareš, AMMA PROGRESS s. r. o., T. G. Masaryka 313, 563 01 Lanškroun 

Na základě zhlédnutí současného návrhu územního plánu města Lanškroun podává, jako zástupce 
společnosti AMMA PROGRESS s.r.o., následující připomínky a žádost o změnu k navrhovanému 
provedení územního plánu. 

Společnost je vlastníkem areálu nacházejícího se na adrese T. G. Masaryka 313. Jedná se o bývalý 
provoz společnosti ORPA, který zakoupili v roce 2006. V areálu provozují výrobu obalového materiálu 
a skladování. V první polovině roku 2010 byl v návrhu územního plánu areál zařazen do šedé zóny, 
kategorie VL (Plochy výroby a skladování -lehký průmysl). V současném návrhu, který je umístěný i 
na stránkách města, je ale areál zařazen jako plocha využití SK tj. plochy smíšené obytné – komerční. 

Tímto žádá o zařazení areálu zpět do zóny funkčního využití VL tj. plochy výroby a skladování – lehký 
průmysl. Toto zařazení je nutné, aby jim byla umožněna jejich podnikatelská činnost. 

Zdůvodnění žádosti: 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

83 



Územní plán Lanškroun 

 

1. Areál se v dané oblasti nachází nepřetržitě nejméně od roku 1950 a víceméně je zde provozovaná 
stále stejná činnost. 

2. Změna je důležitá z důvodu zachování jejich podnikatelské činnosti. 

3. V podobném postavení, průmyslový areál obklopený bytovou zástavbou, jsou např. i areály firem 
SOMA s.r.o., FOREA (FOREZ) - obchodní a průmyslová zóna PACO, Mrazírny Lanškroun. Tyto 
areály mají funkční využití plochy VL (výroby a skladování – lehký průmysl). 

Vyhodnocení: 

Současný rozsah podnikání firmy AMMA v předmětném areálu je v ploše SK umožněn regulativy 
přípustného využití. Zájmem města je, aby nepřiměřený rozvoj podnikání v této lokalitě nepříznivě 
neovlivnil sousední stávající plochy bydlení. V současně platném územním plánu sídelního útvaru 
Lanškroun je areál zařazen v ploše BS – Bydlení smíšené s nerušícími provozy. 

 

Český zahrádkářský svaz – základní organizace zahrádkářského svazu Lanškroun, osada „U 
Cihelny“ 

V návrhu územního plánu Lanškroun nesouhlasí se stávajícím zakreslením přeložky silnice II/315 
(Západní spojky) přes část zahrádkářské osady u Cihelny. 

Vyhodnocení: 

V upraveném návrhu územního plánu Lanškroun byl dopravní koridor ZDk3 v blízkosti zahrádkářské 
osady zúžen a veden za hranicí zahrádkářské osady. 

 

 

 

f)  ÚDAJE O  SPLNĚNÍ ZADÁNÍ 

- kapitola byla zpracovaná projektantem 

 

Dne 16. 9. 2009 bylo usnesením Zastupitelstva města Lanškroun č. 84/2009 schváleno Zadání 
územního plánu Lanškroun. Zadání je návrhem územního plánu respektováno, popř. doplněno nebo 
upřesněno. Vyhodnocení splnění zadání je provedeno podle jeho jednotlivých kapitol. 

 

ad a) požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace vydané 
krajem popř. z dalších širších územních vztahů  

Vztah požadavků vyplývajících z PÚR ČR k řešení Územního plánu Lanškroun je uveden v  kap.b) 
tohoto Odůvodnění. Územní plán je řešen v souladu s návrhem republikových priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v kap. 14 – 32 PÚR ČR 2008 (viz kap. 
i.6) tohoto Odůvodnění.  

V době schválení Zadání územního plánu Lanškroun nebyly vydány ZÚR. Vzhledem ke skutečnosti, 
že se vydání ZÚR Pardubického kraje připravovalo, nebyly již při zpracování návrhu ÚP Lanškroun 
sledovány nadmístní záměry vyplývající z tehdy ještě platného ÚP VÚC Pardubického kraje, které 
v ZÚR již nejsou obsaženy (kanalizace Sázava - Lanškroun, územní ochrana pro železniční trať). Pro 
návrhové prvky nadmístního významu jsou ze ZÚR převzaty i podrobnější podmínky (např. dimenze 
koridorů). Byly zohledněny návaznosti prvků z platných územně plánovacích dokumentací 
sousedících obcí. Návaznost navržených cyklostezek a cyklotras z Lanškrouna do sousedících obcí je 
prověřena projednanou studií cyklistické dopravy pro celé předmětné území. 

 

ad b) požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 

Územní plán umožňuje zhodnocení silných stránek a využití příležitostí souvisejících s řešeným 
územím, připravuje podmínky k eliminaci slabých stránek a hrozeb. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

84 



Územní plán Lanškroun 

 

ad c) požadavky na rozvoj území obce 

Územní plán zajišťuje příslušné podmínky pro rozvoj bydlení a veřejné infrastruktury současně 
s ochranou životního prostředí, umožňuje dotvoření dopravní infrastruktury v souladu s nadřazenou 
dokumentací.  

Územní plán prověřil záměry (cíle) stanovené ve SPROM, zahrnul jejich územní průmět do 
navrhovaného řešení ve formě a prostřednictvím prvků příslušejících územně plánovací dokumentaci: 
- vymezení ploch a koridorů, stanovení podmínek pro využití území v plochách s rozdílným způsobem 
využití, vyjádření koncepcí apod. Požadavky SPROM zaměřené na kvalitativní ukazatele nebo 
zajištění realizace konkrétních zařízení vybavenosti nejsou  prostředky a prvky územního plánu 
uchopitelné a nejsou proto v ÚP Lanškroun obsaženy. Další prvky Strategického plánu rozvoje města 
Lanškroun jsou v územním plánu zohledněny s výjimkou předpokládaného počtu obyvatel v r. 2035 – 
viz dále kap. g) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

Pokyn zadání pro zohlednění dopravního řešení nadřazené dokumentace je návrhem ÚP Lanškroun 
splněn.  

Územní plán sídelního útvaru Lanškroun ve znění Změn č.2,3,4 byl návrhem nového dokumentu 
respektován v maximální možné míře, dosud nevyužité zastavitelné plochy a plochy k přestavbě byly 
dle pokynů zadání znovu posouzeny s přihlédnutím k aktuálním záměrům města. 

 

ad d) požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 
uspořádání krajiny) 

Územní plán vyšel z tezí urbanistické koncepce uvedených v zadání v bodech 1. – 12. Není naplněn 
požadavek na stanovení náplně zadání budoucích územních studií, tak aby obsahovalo lokalizaci pro 
konkrétní zařízení vybavenosti – tento požadavek je řešen obecnější formulací s odkazem na možnost 
aktuálně doplněného zadání. 

Jsou respektovány podrobnější požadavky na plošné a funkční uspořádání území s výjimkou 
požadavku na vymezení samostatných ploch OM (občanského vybavení – komerční zařízení malá a 
střední); pozemky staveb pro obchod a jiných staveb komerčního zaměření jsou součástí 
stabilizovaných a rozvojových ploch SC, SM, BI, BH, BV, SK, OK, OV, OS, RH popř. dalších. 
Samostatnou plochu rovněž nemá zeleň ochranná a izolační – ZO. Tato zeleň je zahrnuta do ploch 
DS, VL a VZ. 

Dopravní řešení je upřesněno oproti zadání v rozlišení následujících návrhových prvků - přeložka 
silnice I/43 a komunikace tzv. jižního obchvatu. Zadání používalo (z důvodu neujasněných budoucích 
tras silnice) výraz „přeložka silnice I/43“ pro obě polohy obchvatu. Po vydání ZÚR již jsou oba koridory 
důsledně pojmenovány jako koridor přeložky silnice I/43 (na východě) a jižní obchvat (na jihu). 

Z důvodu negativních reakcí v rámci veřejného projednávání byl na základě pokynů pořizovatele 
vypuštěn návrh severojižního propojení mezi ulicemi Dvořákova a T.G. Masaryka (původní koridor 
ZDk7b); pro severojižní propojení byl využit v zadání zmíněný koridor spojující ulice Mánesova a 
Dvořákova. 

Pozemky PUPFL nejsou dotčeny návrhem zastavitelných ploch (s výjimkou nepatrného segmentu 
spadajícího do koridoru dopravní stavby ZDk10 a koridoru ZDk14 – stávající lesní cesta), zalesnění je 
jako přípustná nebo podmíněně přípustná funkce uvedeno v podmínkách využití ploch. 

Do návrhu ÚP pro společné jednání  byly komplexní pozemkové úpravy na k.ú. Dolní Třešňovec a k.ú. 
Lanškroun promítnuty dle stavu rozpracovanosti, jenž byl aktuální v době tvorby této fáze návrhu ÚP. 
Jako společná zařízení byly  promítnuty dvě důležité polní cesty a lesní cesta podél rybníků formou 
návrhu koridorů. Po společném jednání byly na základě požadavků dotčených orgánů provedeny 
změny odrážející posun projektových prací na plánu společných zařízení. Dále byl vypuštěn návrh 
konkrétního umístění poldrů  (na základě požadavku příslušných dotčených orgánů je vytvoření poldrů 
jako přípustné využití deklarováno u ploch nezastavěného území a u ploch – koridorů dopravní 
infrastruktury – silniční.) Rozhodnutí Mze PÚ Ústí nad Orlicí o KPÚ Dolní Třešňovec nabylo právní 
moci 17. 11. 2011. Vydání rozhodnutí o schválení návrhu komplexní pozemkové úpravy Lanškroun 
v katastrálním území Lanškroun, Dolní Třešňovec a Žichlínek (č.j. 23418/2012-MZE-130752 ze dne 
26. 3. 2012) bylo oznámeno 2. 4. 2012. Toto rozhodnutí nabylo právní moci 18. 6. 2012. Nové 
uspořádání pozemků dle schválených KPÚ je obsaženo v nové katastrální mapě, do které byl 
zobrazen návrh ÚP k vydání. Tento návrh ÚP obsahuje rovněž schválené prvky společných zařízení. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

85 



Územní plán Lanškroun 

 

Návrh ÚP k vydání má proto mírné odchylky ve vymezení ploch tak, aby byly respektovány nové 
hranice pozemků. V důsledku KPÚ Dolní Třešňovec jsou zvětšeny zejména plochy lesní. 

V záplavovém území nejsou navrženy zastavitelné plochy; segmenty stabilizovaných ploch 
zastavěného území v aktivní zóně jsou deklarovány jako nevyužitelné pro další rozvoj, případné 
změny využití stávajících staveb a zařízení budou vždy dohodnuty s příslušným orgánem státní 
správy.  

Studie možnosti využití území Lanškrounských rybníků byla v ÚP zohledněna v přiměřeném rozsahu 
tak, aby zachování přírodních podmínek v cenném území nebylo ohroženo. 

Prostorové uspořádání území je regulováno tak, aby byl eliminován vznik negativně dominujících 
staveb nebo staveb narušujících panorama města a další urbanistické hodnoty území.  

 

ad e) požadavky na řešení veřejné infrastruktury 

ÚP vytváří podmínky pro možné umístění staveb občanské vybavenosti – veřejné infrastruktury 
stanovením přípustnosti umístění těchto staveb ve stanovených plochách s rozdílným způsobem 
využití.  Konkrétní situování jednotlivých staveb nebo zařízení není do územního plánu promítnuto 
neboť územnímu plánu nepřísluší vymezování pozemků a umisťování staveb. Umístění veřejných 
prostranství je umožněno a popř. i předepsáno téměř u všech druhů ploch zastavěného území; 
konkrétní lokalizace bude řešena až v rámci navazujících dokumentací popř. územních studií. 

Návrh dopravní infrastruktury naplňuje veškeré požadavky stanovené v zadání s výjimkou požadavku, 
aby plochy pro bydlení, u nichž se dá předpokládat případné zasažení hlukem od dopravy na 
navržených přeložkách,  byly zařazeny jako podmíněně využitelné. Návrh ÚP výslovně uvádí 
požadavek, aby protihluková opatření byla provedena přímo v rámci koridorů navržených komunikací 
tak, aby nemohlo dojít k šíření hluku do okolí a vzdálenějších prostorů. Nové zastavitelné a 
přestavbové plochy pro bydlení nejsou navrženy v blízkosti silnic I. a II. tříd stávajících i navržených. 

Požadavky na rozvoj technické infrastruktury jsou návrhem ÚP naplněny. Nakládání s odpady po 
vyčerpání kapacity skládky v Dolním Třešňovci je řešeno umožněním manipulace s odpady pro jejich 
odvezení mimo řešené území ve vhodných lokalitách v rámci ploch VL (překladiště, sběrné dvory). 

 

ad f) požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 

Jsou respektovány hodnoty, které mají charakter limitů; územní plán zároveň vymezuje další 
hodnotné prvky území, které budou chráněny. 

 

ad g) požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 

Územním plánem jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury a veřejně 
prospěšné opatření ke snižování ohrožení povodněmi a jinými přírodními katastrofami. Založení prvků 
ÚSES není zařazeno jako VPO. Plochy pro asanace nebyly vymezeny. 

 

ad h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (např. požadavky na ochranu 
veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek surovin, geologické 
stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy 

Jsou respektovány požadavky civilní ochrany a obrany státu. Zóny havarijního plánování jsou 
návrhem ÚP respektovány v rozsahu dle výčtu uvedeného v zadání s výjimkou bezpečnostního 
pásma kolem trati Pardubice - Česká Třebová – Olomouc, které do řešeného území nezasahuje, a 
dále s výjimkou zóny kolem objektu společnosti Ryba produkt, neboť zdroj ohrožení zanikl 
s odchodem společnosti mimo řešené území. Z hlediska ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné 
události, ploch pro evakuaci obyvatelstva a jeho ubytování, vyvezení a uskladnění nebezpečných 
látek, záchranných, likvidačních a obnovovacích  prací respektuje návrh ÚP Havarijní plán 
Pardubického kraje a další  příslušné dokumenty Města Lanškroun.  

Jsou respektovány požadavky požární ochrany; nouzové zásobování vodou, zásobování požární 
vodou, nouzové zásobování el. energií – viz kap. 4. textové části územního plánu. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

86 



Územní plán Lanškroun 

 

Ochrana ložisek nerostných surovin je návrhem územního plánu respektována, pro vedení přeložky 
silnice II/315 je nutno upravit vymezení CHLÚ a výhradní plochy – viz bod ad i) níže. 

Územní plán řeší ochranu před povodněmi včetně ochrany před vodní erozí. Stanovená záplavová 
území na Moravské Sázavě, Ostrovském a Třešňovském potoce a na potoce Lukávka jsou ÚP 
respektována, respektována je rovněž vymezená aktivní zóna VVT na Ostrovském a Třešňovském 
potoce. Ochrana před vodní erozí je v ÚP řešena návrhem zatravnění na ohrožených plochách 
koordinovaně s řešením v KPÚ. Vytipované suché nádrže (poldry) jako protipovodňová opatření 
nejsou územním plánem přímo lokalizovány – viz bod ad d) této kapitoly. 

 

ad i) požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území 

Dopravní infrastruktura:  

- problém vymístění vysoké dopravní zátěže je řešen v souladu s nadřazenou dokumentací a 
návrhem na doplnění nadřazené sítě (severní dopravní koridor, severojižní propojení); 

- střet přeložky silnice II/315 s požadavkem ochrany CHLÚ je řešen uvedením požadavku, aby 
redukce CHLÚ a výhradního ložiska byla podmínkou pro umístění komunikace nebo byly 
dohodnuty podmínky pro využití částí těchto území při jejich minimálním zasažení;   

- návrhová trasa silnice III/31514 prochází ve stabilizované ploše DS, k záboru lesní půdy proto 
nedochází. Hráz Dlouhého rybníka bude komplexně rekonstruována (z důvodů odstranění 
případného nebezpečí ohrožení území) a v rámci této rekonstrukce budou zároveň vytvořeny 
technické podmínky pro převedení silnice; 

- přeložka silnice III/31117 v koridoru ZDk4b je řešena s ohledem na maximální možnou ochranu 
přírodních prvků; 

- kritický nedostatek parkovacích míst je řešen jednak stanovením podmínek využití pozemků 
v plochách a stanovením podmínek v rámci koncepce dopravní infrastruktury, jednak přímo 
návrhem parkovišť v rámci samostatných ploch stabilizovaných  a rozvojových. 

Nedostatek sídelní zeleně je řešen jednak stanovením podmínek využití pro jednotlivé plochy 
s rozdílným způsobem využití a stabilizací stávajících ploch zeleně ve větších celcích (vymezením 
samostatných ploch zeleně, které je nutno zachovat), jednak návrhem nových ploch sídelní zeleně – 
zejména zeleně veřejné. Zeleň v krajině je návrhem ÚP maximálně chráněna a dále rozvíjena, a to 
především v souvislosti s návrhem ÚSES. 

Staré ekologické zátěže: 

- územní plán navrhuje využití území po bývalé skládce nebezpečného odpadu OEZ Letohrad a 
Tesly Lanškroun v kontextu okolních ploch nezastavěného území; návrh předpokládá 
předcházející provedení sanace území dle teze zadání; 

- skládka komunálního odpadu v Dolním Třešňovci je řešena v souladu s požadavky;  

- území brownfields jsou řešena jako plochy pro přestavbu s cílovou funkcí optimálně vyhovující 
celkové urbanistické koncepci. 

Pásmo ochrany prostředí od ČOV: - původní návrh byl změněn (zvětšení rozsahu) dle 
přepokládaných parametrů a v souladu s příslušnou normou. 

PHO zemědělského areálu bylo převzato z původní dokumentace, neboť v areálu nedochází ke 
kapacitním změnám, které by byly projektantovi známy. Zastavitelné plochy bydlení jsou navrženy 
mimo znázorněné PHO; podmínka pro využití lokality ZS4b zajišťuje vyloučení funkcí (ze spektra 
přípustného využití ploch smíšených obytných - městských), které nejsou slučitelné s možnostmi 
využití prostoru daného PHO.  

Pásmo ochrany městského hřbitova nebylo navrženo. 

Erozní ohrožení a ohrožení povodněmi – viz výše; požadovaná úprava umístění poldru na 
pravostranném přítoku Ostrovského potoka je vyjádřena obecněji formulovaným návrhem umístění 
poldru v rámci koridoru ZDk2, situování bude upřesněno v následné dokumentaci. 

Zájmy ochrany přírodních hodnot jsou návrhem ÚP Lanškroun respektovány, respektovány jsou limity 
stanovené ÚAP popř. dalšími podkladovými materiály. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

87 



Územní plán Lanškroun 

 

ad j) požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a rozvoj 
sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 

Skutečnosti plynoucí z polohy řešeného území ve vztahu k rozvojovým osám a koridorům 
republikového a krajského významu jsou ÚP zohledněny. Rozsah zastavitelných ploch odráží i 
skutečný rozvojový potenciál vlastního sídla Lanškroun. 

Byly prověřeny individuální požadavky uplatněné při projednání zadání: 

(Pozn. pokud není uvedeno jinak, jsou všechny jmenované pozemky umístěny v k.ú. Lanškroun.) 

- požadavku na vymezení plochy „čistého bydlení“ na pozemcích p.č. 919/1 – bylo vyhověno 
částečně – vymezením zastavitelné plochy ZB4; další části pozemku spadají do návrhové 
plochy veřejné zeleně a do  záplavového území;  

- požadavku na vymezení „průmyslové zóny“ na pozemcích p.č. 951/3 a p.č.952 bylo vyhověno 
částečně; funkce nově vymezené zastavitelné plochy (ZO2) byla volena s ohledem na charakter 
stávajícího využití,  na pozemku p.č. 952 je situována trasa biokoridoru, proto nebyl do 
zastavitelné plochy zahrnut 

- požadavku na vymezení plochy pro bydlení na pozemku p.č. 4058 bylo vyhověno (zastavitelná 
plocha ZB10) 

- požadavku na zahrnutí pozemku p.č. 1026/8 do plochy rekreace individuální bylo vyhověno na 
základě řešení námitky uplatněné při veřejném projednání návrhu ÚP  

- požadavku na zařazení pozemku p.č. 3075/8 do ploch pro bydlení bylo vyhověno 

- požadavku zařazení pozemku zjednodušené evidence p.č. 1780/2 do plochy „průmyslové zóny“ 
bylo vyhověno (zastavitelná plocha ZV2 s funkcí výroba a skladování – lehký průmysl); pouze 
malou částí (na západním okraji) zasahuje na pozemek koridor ZDk3 

- požadavku na zařazení pozemků zjednodušené evidence p.č. 3430, 3527/1, 3528, 3885 a st. 
pozemku 801 do ploch pro bydlení bylo vyhověno částečně; částečně zasahuje na jmenované 
pozemky zastavitelná plocha bydlení ZB5, částečně je na nich situována plocha ZZ5 (s funkcí 
veřejná zeleň), která byla vymezena z důvodu naplnění koncepčního požadavku na vytvoření 
ploch veřejných prostranství – veřejné zeleně pro dané území s využitím stávajících kvalitních 
segmentů zeleně 

- požadavku na zařazení části pozemku zjednodušené evidence p.č.566 v k.ú. Dolní Třešňovec 
do ploch zemědělské výroby bylo vyhověno zahrnutím požadované části pozemku do plochy 
zastavitelné ZB13 (BV), v níž je možný rozvoj zařízení zemědělské malovýroby – z důvodu 
zachování přiměřených podmínek pro bydlení se zemědělskou malovýrobou v předmětném 
území; zrealizovaná stavba zemědělské výroby byla zahrnuta v „čistopise“ do zastavěného 
území 

- požadavku na zařazení pozemku p.č. 2532/7 a 2532/1 do ploch pro bydlení  bylo vyhověno 
modifikovaně: pozemek p.č. 2532/7 spadá do stabilizované plochy druhu smíšená obytná – 
městská; pozemek p.č. 2532/1 spadá do zastavitelné plochy ZS3 – plochy druhu smíšená 
obytná - městská- z důvodu zachování homogenity podmínek pro bydlení v území 

- požadavku na zařazení pozemku p.č.2592/2, 2592/1, 2598/2, 2598/1 do ploch pro bydlení bylo 
vyhověno modifikovaně – pozemky spadají částečně do stabilizované plochy smíšené obytné – 
městské (SM), pozemek p.č. 2598/1 spadá do zastavitelné plochy ZV3 (plochy výroby a 
skladování – lehký průmysl) – z důvodu zachování přiměřených podmínek pro bydlení v území 

 

ad k) požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich využití 
územní studií 

Konkrétní plochy a koridory byly vymezeny na základě řešení návrhu územního plánu ve spolupráci 
s určeným zastupitelem a se zástupci MěÚ Lanškroun na jednání dne 8. 12. 2010. Úprava vymezení 
v návrhu ÚP k vydání vychází z nových skutečností ve využití území po veřejném projednání. 

 

ad l) požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o změnách 
a jejich využití stanoveny regulačním plánem 

Na základě návrhu ÚP nebyla shledána potřeba vymezení ploch nebo koridorů, v nichž by měly být 
podmínky pro rozhodování stanoveny regulačním plánem. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

88 



Územní plán Lanškroun 

 

 

ad m) požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud dotčený 
orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení z hlediska 
vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významným vliv na evropsky významnou lokalitu či 
ptačí oblast 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území bylo provedeno. – viz další kapitoly Odůvodnění. 

 

ad n)  požadavek na zpracování konceptu - nebyl uplatněn 

 

ad o) požadavek na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění – jsou splněny 

 

 

 

g) KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ A VYBRANÉ 
VARIANTY, VČETNĚ VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ TOHOTO ŘEŠENÍ, 
ZEJMÉNA VE VZTAHU K ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

- kapitola zpracovaná projektantem 

 

g.1)  ODŮVODNĚNÍ KONCEPCE ROZVOJE VČETNĚ VYHODNOCENÍ 
ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A POTŘEBY VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH  PLOCH 

 

g.1.1 Vymezení a charakteristika řešeného území 

Územní plán je zpracován v rozsahu administrativního území města Lanškroun (po změně hranic 
obou řešených k.ú.) o celkové rozloze 2064,9 hektarů (údaj před změnou hranice k.ú.), které se 
skládá ze dvou katastrálních území - k.ú. Lanškroun č. 67892 o výměře (původní) 1427,14 ha a k.ú. 
Dolní Třešňovec č. 67902 s plochou 637,76 hektarů (původní výměra). Řešené území v současnosti 
zahrnuje čtyři městské části: Lanškroun - Vnitřní město, Ostrovské Předměstí, Žichlínské Předměstí a 
Dolní Třešňovec a spolu s odloučenými zástavbami vytváří celkem 15 základních sídelních jednotek 
(Cihelna, Dolní Třešňovec, Dvorské lány, Kouty, Lanškroun - střed, Lukovské lány, Na Příčnici, 
Ostrovské Předměstí, Rybníky, Severní Předměstí I, Severní Předměstí II, Svitavské Předměstí, 
Třešňovské Předměstí, Zadní hony, Žichlínské Předměstí).  

K 1. 1. 2010 žilo v Lanškrouně celkem 10 196 obyvatel, z toho 4829 mužů a 5367 žen (zdroj: ČSÚ). 

 

g.1.2  Základní principy rozvoje města 

Územní plán svým charakterem a obsahem nemá nahrazovat strategický plán rozvoje města 1). Měl 
by především vytvořit dostatečně flexibilní prostorový rámec pro realizaci žádoucích záměrů a aktivit, 
tj. umožnit jejich konkrétní průmět do území při respektování jeho limitů a hodnot. Územní plán je 
nástrojem k zajištění podmínek pro vyvážený rozvoj v oblasti sociální, ekonomické a environmentální. 
Spoluvytváří nejen předpoklady pro zkvalitňování životních podmínek v obytném území (vč. rozvoje 
občanské, technické či dopravní infrastruktury) a pro rozvoj ekonomické základny, jedním z jeho 
principů je i maximálně harmonické řešení přírodního zázemí a ohleduplné využití tohoto potenciálu. 
 1) pozn. : Strategický plán rozvoje města, který je zmiňován a z něhož návrh územního plánu 
Lanškroun čerpá, byl schválen 12. 11. 2008. Aktualizace strategického plánu byla provedena v r. 
2010. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

89 



Územní plán Lanškroun 

 

Výchozím předpokladem realizace jakýchkoliv komplexnějších rozvojových záměrů je populační 
stabilizace v řešeném území. Pozitivem z tohoto aspektu je v Lanškrouně dlouhodobě dosti vyrovnaný 
vývoj (a to jak v samotném městě, tak i administrativním celku) a aktuální nárůst počtu obyvatel mezi 
roky 2006-2010 (+ 405 ob.). Negativem pak jsou nevýhodná věková struktura (poproduktivní složka  
populace převažuje nad předproduktivní) a vyšší průměrný věk obyvatelstva, který zde k 1. 1. 2010 
dosahoval hodnoty 40,8 roku. Přestože demografické trendy lze na obecní úrovni ovlivnit pouze 
částečně, snaha o trvalejší populační stabilitu je v územním plánu města reflektována vymezením 
dostatečně dimenzovaných ploch pro rozvoj obytné funkce i související občanské vybavenosti.  

Strategický plán rozvoje města Lanškrouna z r. 2008, vycházel z předpokladu, že v r. 2035 dosáhne 
počet obyvatel města hodnoty 15 000. Tento předpoklad byl v Zadání územního plánu Lanškroun 
vyhodnocen jako nereálný, nicméně bylo konstatováno, že při současné demografické struktuře a 
socioekonomické atraktivitě  města lze očekávat mírně přírůstkový populační trend. Vzhledem ke 
stabilně vysoké úrovni ekonomického potenciálu města, počtu pracovních příležitostí ve městě, 
stávající intenzitě využití území a zájmu o výstavbu byla pro účely zpracování návrhu územního plánu 
(ve spolupráci s příslušnými zástupci Města Lanškroun a pořizovatelem) stanovena horní hranice 
očekávaného počtu obyvatel města na hodnotě 12 000. Navýšení počtu obyvatel o cca 2000 
představuje potřebu 722 bytů (při průměrné obložnosti 2,8 ob./byt). Územní plán nově vymezuje 
plochy s obytnou či smíšenou funkcí pro cca 3000 obyvatel. Tento počet je však nutno chápat jen jako 
horní mez kapacity pro populační navýšení v nových zastavitelných a přestavbových plochách. 
Rezerva v kapacitě (50% potřeby) má pokrýt případný deficit, který by mohl vzniknout nedostupností 
některých pozemků (při neochotě vlastníků prodat) popř. z jiných příčin. Předpokládaný nárůst počtu 
bytů, pro který jsou nové plochy dimenzovány, vychází nejen z potřeb bytů pro přírůstek počtu 
obyvatel (přírůstek přirozenou měnou a migraci), zohledňuje i potřebu nových bytů pro stávající 
obyvatele města související se zvyšováním nároků na kvalitu bydlení, s odstraňováním nechtěného 
soužití domácností, úbytkem starších bytů apod.. 

Pro trvalé bydlení jsou v Lanškrouně celkově dobré podmínky. Ty jsou dány kvalitním a rekreačně 
využitelným zázemím města, solidní dopravní obslužností, dostačující a pestrou nabídkou pracovních 
příležitostí, školních i předškolních zařízení a základních služeb. Relativně hojně zastoupena je 
zdravotnická i sociální vybavenost, ani technická infrastruktura není zásadním limitem rozvoje.  

Nové obytné lokality byly územním plánem navrženy prioritně v sektorech města, kde je bydlení 
stávající dominantní složkou, tj. v území bez přímého vlivu potenciálně rušivých aktivit (výroba, 
kapacitní doprava apod.). Pro bydlení jsou částečně určeny také přestavbové plochy v centru města, 
posíleno bude i bydlení venkovského charakteru.  

Vzhledem k velikosti města dosahuje Lanškroun velmi dobrý standard i v hmotném zázemí pro 
sportovně-rekreační aktivity (rekreační areál s přírodním koupalištěm a lyžařskou sjezdovkou, 
multifunkční venkovní areál s fotbalovým stadionem, atletický stadion v přípravě, městská sportovní 
hala a víceúčelová hala sloužící i jako zimní stadion, moderní sportoviště u školských zařízení, menší 
plavecký bazén aj.). Územní plán umožňuje další posílení tohoto typu infrastruktury zejména 
v návaznosti na stávající objekty a areály se sportovně-rekreačním využitím. Návrhem ÚP jsou 
vytvořeny předpoklady pro další rozvoj spolkové a kulturní scény.    

Důležitým prvkem perspektivního rozvoje řešeného území je udržení oborově vyvážené  nabídky 
místních ekonomických aktivit, která má v Lanškrouně pevné historické ukotvení. Také díky ní se míra 
nezaměstnanosti ve zdejším mikroregionu dlouhodobě pohybovala pod úrovní většiny ostatních částí 
Pardubicka. Hlavním principem při návrhu rozvojových ploch výroby byla v ÚP snaha o minimalizaci 
kontaktů potenciálně rušivých funkcí s územím obytně-rekreačním, přírodně nebo historicky cenným apod. 
Umístění návrhových lokalit mělo mj. za cíl  zmírnit negativa plynoucí z historicky založeného průniku 
výrobně-skladových funkcí do obytných sektorů města.  

Průmyslový sektor, který na sebe v Lanškrouně stále váže kolem 50 % zaměstnanosti, bude patrně 
ještě po delší dobu dominantní. Výraznější úlohu v podpoře místního ekonomického rozvoje by však 
mohly sehrát aktivity zaměřené na rozvoj turismu a pobytové rekreace. Jejich základ tvoří v první řadě 
kvalitní přírodní prostředí a bohaté kulturně-historické dědictví. Orientaci na rozvoj rekreačního 
potenciálu odpovídají i záměry města promítnuté do ÚP. Jde především o  posílení rekreační 
využitelnosti území v lokalitě Lanškrounských rybníků, výše zmíněná možnost doplnění sportovní 
infrastruktury, vybudování nových cyklostezek. 

Nabízí se další prohloubení mikroregionální (i řádově vyšší) spolupráce, která je u některých finančně 
náročnějších a významově přesahových investic či záměrů často nezbytná. Lanškroun, coby sídelní 
město Dobrovolného svazku obcí Lanškrounsko, člen Destinační společnosti Orlické hory a 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

90 



Územní plán Lanškroun 

 

Podorlicko, Euroregionu Glacensis, Svazu měst a obcí České republiky, Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska aj. má k rozvoji těchto snah dobrou výchozí pozici. 

Napojení na nadřazenou komunikační síť (přeložka silnice I/43 s vazbou na budoucí rychlostní 
komunikaci R35) by mělo zajistit dopravní předpoklady pro  uchování sociálně-ekonomické 
konkurenceschopnosti nejen Lanškrouna, ale i jeho širšího zázemí. Dopravní řešení ÚP je koncepčně 
založeno na převedení tranzitní dopravy mimo zástavbu města, na zlepšení  podmínek pro vnitřní, 
zdrojovou a cílovou dopravu. Síť cyklostezek spojujících Lanškroun se sousedními obcemi by kromě 
rekreačního významu měla mít i dopravní přínos. 

 

Vývoj počtu obyvatel 

Rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2006 2008 2010 

Lanškroun 5590 6820 7164 6021 7661 8702 9593 9873 9990 9791 10166 10196

Dolní 
Třešňovec 

578 717 667 483 509 1314 543 909 901 - 822* 
- 

  Lanškroun -  
vnitřní město 

5012 6103 913 5538 7152 7388 643 565 486 - 472* 
- 

  Ostrovské 
Předměstí 

- - 2214 - - - 3019 2980 2733 - 2799* 
- 

Žichlínské   
Předměstí 

- - 3370 - - - 5388 5419 5870 - 5659* 
- 

* Údaje za městské části z evidence obyvatel MÚ ke 12. 11. 2008 (celkem 9753 obyv.), ostatní údaje podle ČSÚ; 

Vývoj počtu trvale bydlících obyvatel v Lanškrouně

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2006 2008 2010
rok

Lanškroun celkem Lanškroun - vnitřní město a obě předměstí Dolní Třešňovec

 

 
g.1.3  Urbanistická koncepce a koncepce řešení krajiny 

Odůvodnění základních prvků koncepce řešení územního plánu 

Základem urbanistické koncepce územního plánu je vytvoření podmínek pro proporcionální rozvoj 
města, kdy jsou při naplňování požadavků ekonomického a sociálního pilíře trvale udržitelného 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

91 



Územní plán Lanškroun 

 

rozvoje zároveň vytvářeny podmínky pro upevnění a dotvoření environmentálního pilíře a ochranu 
hodnot území. 

Návrh územního plánu kontinuálně navazuje na koncepční řešení předcházejícího dokumentu (ve 
znění jeho změn 1 – 4), jímž byl vytvořen základ urbanistických operací směřujících k vymístění 
obtěžující průmyslové výroby z městské zástavby a posílení centrální zóny. Dále byla původní 
dokumentací založena koncepce rozvoje výrobní zóny a koncepce rozmístění zastavitelných ploch 
bydlení na obvodu města. Je respektován základní koncepční prvek dopravního řešení - tzn. vytvoření 
koridorů pro přeložení nejzatíženějších úseků silnic I. a II. třídy mimo zástavbu. 

Forma uceleného sídelního útvaru s jádrem tvořeným centrální městskou zónou je návrhem nového 
územního plánu dále posilována, jsou vytvářeny podmínky pro kvalitní komunikační a funkční vazby 
mezi centrem a obytnými čtvrtěmi na jeho obvodu.   

Centrální zóna je návrhem tohoto územního plánu vymezena tak, aby při své obytné funkci a 
s respektováním hodnot historické zástavby mohla poskytovat prostor pro rozvoj občanské 
vybavenosti místního a nadmístního významu včetně naplňování vybraných cílů Strategického plánu 
rozvoje města. Pro další rozvoj obslužných funkcí jsou určeny plochy smíšené (obytné-městské a 
obytné komerční) soustředěné převážně v kontaktu s historicky založenými komunikačními koridory 
s radiálním uspořádáním. 

Podmínky pro zlepšování kvality komunikačních vazeb v rámci sídla jsou vytvářeny mj. 
prostřednictvím návrhu dopravy, jenž umožňuje přesunout velkou část dopravní zátěže na obchvatové 
popř. obvodové komunikace.  Prostory původních průtahů bude možné po transformaci  kultivovat 
jako městské třídy. Zachování prostupnosti území pro pěší včetně zlepšení kvality hlavních pěších 
tahů je podmínkou omezení vnitřní dopravy ve městě. 

Podmínky pro využití zastavitelných, přestavbových a stabilizovaných ploch a specifické požadavky 
na řešení jednotlivých lokalit jsou zaměřeny na tvorbu kvalitního městského prostředí s adekvátním 
vybavením veřejnou infrastrukturou včetně veřejných prostranství a veřejné zeleně.  V okrajových 
polohách Dolního Třešňovce a u izolovaných  usedlostí na jihovýchodě je přípustný venkovský 
charakter obytného území. 

Výrobní funkce je možné umisťovat ve speciálně vymezených plochách výroby a skladování, jejichž 
rozsah je návrhem přiměřeně rozšířen, přičemž přípustný charakter výroby (tj. lehká průmyslová 
výroba) umožňuje stabilizaci ploch v kontaktu s jinými plochami;  výrobní funkce charakteru služeb 
mohou být v rámci smíšených ploch obytných městských a  komerčních. 

Územní plán vytváří podmínky pro stabilizaci a mírný rozvoj rekreace hromadné, stabilizuje plochy 
rekreace rodinné. Průmět cíle vytvořit v řešeném území podmínky pro rekreaci dlouhodobou i 
každodenní je vyjádřen rozšířením způsobů rekreačního využití krajiny (při současné ochraně jejích 
hodnot) a doplněním stávajících prvků veřejné rekreace infrastrukturou. 

Prostorové řešení zástavby bude ve smyslu tohoto územního plánu dále usměrňováno z hlediska 
výškových hladin; rozvoj v jednotlivých lokalitách by měl co nejvíce respektovat stávající zástavbu, 
přičemž stávající objekty nad 4 NP nelze pokládat za měřítko pro dotváření výškové úrovně zástavby. 
Prioritou bude nenarušenost panoramat a charakteristických dálkových pohledů na město. Vznik 
nových dominant přitom není vyloučen, musí se však jednat o koncepčně odůvodněné dominanty 
prověřené z hlediska dálkových pohledů.  Prostorové limity se vztahují rovněž na všechny stavby  
v rámci ploch, nejen stavby hlavní funkce. 

Koncepce řešení krajiny je založena na posílení přírodní a estetické kvality neurbanizovaného území. 
Kromě ochrany stabilizovaných zón krajiny (diferencovaných nebo smíšených) vymezuje 
dokumentace prvky územního systému ekologické stability.  Zejména ve své lokální složce obohacuje 
ÚSES části krajiny tvořené dosud monotónními bloky orné půdy. Koncepce  řešení krajiny je 
zaměřena současně na ochranu území proti vodní a větrné erozi, zapojuje prvky protipovodňové 
ochrany. Územní plán vytváří podmínky pro účinné propojení krajinné a sídelní zeleně. 

 

Za účelem zajištění podmínek pro požadovaný způsob využití je řešené území rozčleněno návrhem 
územního plánu na plochy s rozdílným způsobem využití. Jednotlivým druhům ploch jsou přiřazeny 
podmínky, jimž musí odpovídat ve smyslu platných předpisů druhy pozemků, staveb a zařízení, 
umisťování staveb, změny staveb, realizace opatření, změny využití pozemků a další způsoby využití 
území. Tyto podmínky uvedené v kapitole 6. územního plánu Lanškroun (tzn. textové části návrhu) 
platí pro plochy stabilizované, zastavitelné a přestavbové a pro vymezené koridory. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

92 



Územní plán Lanškroun 

 

Pro zastavitelné a přestavbové plochy a koridory, jež jsou jednotlivě vymezeny a označeny, platí dále 
specifické podmínky upřesňující a doplňující podmínky uvedené v kapitolách 3.3, 3.4, 3.5 Územního 
plánu Lanškroun (tzn. textové části návrhu). Pokud obecný regulativ v kap. 6 Územního plánu 
Lanškroun (tzn. textové části návrhu) není shodný s regulativem uvedeným v popisu konkrétní lokality, 
platí regulativ uvedený v kapitole 3.3 Územního plánu Lanškroun (tzn. textové části návrhu). 

Dále je nutno uplatňovat limity využití území vyplývající ze zvláštních právních předpisů a rozhodnutí 
správních orgánů - viz kap. g.5) Odůvodnění územního plánu Lanškroun. 

Pro stabilizované plochy obytného území (plochy bydlení a smíšené) ve starší zástavbě je 
charakteristická vysoká intenzita využití území a  vysoká míra funkční různorodosti. Funkce přiřazená 
plochám územním plánem vycházejí z převládajícího a pro konkrétní lokalitu nejvhodnějšího využití 
(ze stávajících způsobů). Funkce, které nejsou v souladu s podmínkami využití dané plochy (jsou 
definovány jako nepřípustné), by měly být postupně vytěsňovány, zejména pokud vytvářejí závažnou 
překážku pro rozvoj funkce hlavní. Územní plán však nepředepisuje radikální zásahy v těchto 
plochách;  změny staveb a využití je možné realizovat až při dosažení vhodných podmínek. Do doby 
transformace lze stavby i pozemky využívat stávajícím způsobem. Je tak umožněn přirozený, 
pozvolný a nenásilný přechod směrem k vyšší urbanistické kvalitě. Přestavbové jsou na rozdíl od výše 
uvedených takové plochy v zastavěném území, v nichž je územním plánem předepsána změna využití 
komplexně.   

Pozn. ke kap. 6. textové části návrhu ÚP: Pokud obsahují podmínky využití v rámci využití 
nepřípustného  „další stavby a zařízení, jejichž provozováním by bylo narušeno užívání pozemků, 
staveb a zařízení s funkcí hlavní“ nebo „snižují kvalitu svého okolí“ nebo „snižují kvalitu prostředí a 
pohodu bydlení“ vztahuje se tato nepřípustnost i na závady estetické (např. sklady ojetin, 
autovrakoviště apod.) 

Pozn.- Vymezení určitých stabilizovaných a zastavitelných ploch se v důsledku kontinuity stavebního 
vývoje v časovém období mezi jednotlivými fázemi tvorby a projednávání návrh ÚP změnilo                 
(novostavby dle platných povolení dle stávajícího ÚPSÚ Lanškroun). Návrh územního plánu reagoval 
na požadavky uplatněné v rámci společného jednání (viz kap. e) Odůvodnění tohoto územního plánu 
Lanškroun), další úpravy vznikly na základě řešení námitek (viz kap. j) tohoto Odůvodnění) nebo 
z podnětu uplatněného pořizovatelem při vyhodnocení veřejného projednání. 

Další příčinou změn ve vymezení ploch byla změna mapového podkladu.  

 

 

Uplatnění jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití v urbanistické koncepci, odůvodnění 
specifických podmínek stabilizovaných, zastavitelných a přestavbových ploch a koridorů  

 Plochy bydlení  

Plochy bydlení v rodinných domech - městské a příměstské jsou vymezeny pro rozvoj bydlení včetně 
obslužných funkcí místního významu souvisejících s obytnou funkcí (jedná se především o veřejnou 
infrastrukturu), komerční funkce jsou přípustné podmíněně vesměs z důvodů zajištění podmínek pro 
kvalitní bydlení. Požadavek souladu s celoměstskou koncepcí je uplatněn u zařízení veřejné 
infrastruktury - občanské vybavenosti nadmístního významu.  

 

Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské  jsou vymezeny v severní části k.ú. Dolní Třešňovec 
a u izolovaných  usedlostí na jihovýchodě řešeného území, kde je zemědělské samozásobení včetně 
chovatelství a pěstitelství tradiční. Pokud budou splněny stanovené podmínky k zajištění kvality 
okolního prostředí a nezvýšení dopravní zátěže nad přípustnou míru, je v plochách možné umisťovat 
také pozemky, stavby a zařízení charakteru zemědělská malovýroba, drobná a řemeslná výroba, 
služby (včetně výrobních), komerční občanská vybavenost. 

 

Plochy bydlení v bytových domech jsou samostatně vymezeny ve stabilizovaných plochách, a to 
pouze pro soustředěné skupiny těchto domů; uplatnění bytových domů je kromě vymezené 
zastavitelné plochy možné v dalších zastavitelných plochách a plochách přestavby tam, kde to 
připouštějí specifické podmínky jednotlivých lokalit, a to v rozsahu odpovídajícímu urbanistickém 
záměru (např. zdůraznění jádra kompozice, doplnění stávající skupiny bytových domů). 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

93 



Územní plán Lanškroun 

 

Pro plochy bydlení společně platí: 

Při zpracování územních studií zastavitelných ploch (pokud je předepsáno) je nutné řešit vnitřní 
organizaci území v širších souvislostech, v provázanosti s navazujícím územím, zejména u prvků 
dopravní a technické infrastruktury. Časově je nutné předřadit před řešení využití jednotlivých 
zastavitelných ploch v severozápadním sektoru města zpracování územní studie komplexně řešící 
koncepci dopravní infrastruktury se zahrnutím koncepce technické infrastruktury (a to včetně přeložek 
sítí), koncepce protipovodňové ochrany a koncepce uspořádání navazujících veřejných prostranství.  

Podmínky prostorového uspořádání jsou zaměřeny zejména na uchování přiměřené architektonické 
sourodosti lokality a v lokalitě obvyklé popř. požadované intenzity využití pozemků. Vzhledem k šíři 
sledovaných aspektů je územním plánem předepsáno posuzování jednotlivých staveb. 

Minimální související plocha veřejného prostranství je u lokalit přesahujících rozlohu 2 ha stanovena 
na základě právního předpisu (vyhl. č. 501/2006 Sb.). 

Z důvodů omezení nežádoucího ovlivňování sousedních ploch a růstu intenzity využití pozemků je 
stanovena podmínka nezvyšování podlažnosti stávajících bytových domů. V lokalitách 
vysokopodlažních panelových domů je dalším důvodem požadavek, aby nebyl dále zhoršován obraz 
města vyjadřovaný siluetou zástavby v dálkových pohledech. 

Výčet nepřípustného využití obsahuje prvky urbanizace, u nichž nelze vyloučit negativní ovlivňování 
okolního prostředí - tzn. včetně řadových garáží, přičemž dosavadní využití stávajících řadových 
garáží se připouští (bez možnosti dostavby). 
 

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných ploch bydlení a přestavbové plochy bydlení: 

ZB1 - plocha je vymezena pro vytvoření dosud absentující obytné zeleně pro stávající bytové domy na 
ulici Čelakovského. Tato zeleň bude působit zároveň jako vizuální odclonění  od provozu na přeložce 
silnice a v jejím rámci může být realizován zasakovací pás jako případné opatření k ochraně území 
před zaplavením vodou z navazujících svahů s ornou půdou. Případné umístění dalších objektů 
bytových domů v západní části plochy je nutno prověřit;  z důvodu vytvoření žádoucího plynulého 
přechodu zástavby do krajiny je uplatněn prostorový limit staveb - max. 3 NP a využité podkroví. 

ZB2 - z důvodu rozsahu lokality a pro náležité uplatnění veřejné infrastruktury dle specifických 
podmínek je  pro rozhodování v území nutné zpracovat územní studii, jejíž zadání je možné dle 
aktuálních požadavků dále rozšířit. Studie bude zpracována společně s řešením lokality ZS2. Rozsah 
pozemků, které je možné zastavět bytovými domy, je limitován z urbanistických důvodů stejně jako 
podlažnost těchto objektů (lokalita tvoří přechod do nezastavěného území, vysoká intenzita využití 
území není žádoucí); negativní vliv provozu na navrhované přeložce silnice (jižním obchvatu) bude 
eliminován protihlukovými opatřeními v rámci koridoru ZDk2, z vizuálního hlediska souvislým pásem 
vysoké zeleně popř. se zasakovacím pásem ochraňujícím zástavbu před případnými účinky 
zaplavení. Z důvodu zajištění kvalitní dopravní obslužnosti lokality je nutno vytvořit dopravní napojení 
nejen z ul. Na Výsluní, ale i z ulice Husova. Plocha byla po veřejném projednání rozšířena v důsledku 
zahrnutí původně samostatné plochy ZS1 (viz kap. j) Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění. 
Rozsah veřejného prostranství byl pro ZB2 nově stanoven tak, aby pokryl potřebu pro nově 
vymezenou lokalitu ZB2 společně s lokalitou ZS2. Možnost umístění pozemku stavby pro bydlení před 
zpracováním územní studie se připouští při splnění stanovených podmínek (viz níže - komentář 
v odstavci k lokalitě ZB3b). 

ZB3a – k rozdělení původní celistvé lokality ZB3 došlo v důsledku zastavění pozemků 
v severovýchodní části lokality (na základě řádných územních rozhodnutí a stavebních povolení) 
v období mezi tvorbou návrhu pro veřejné projednávání a tvorbou „čistopisu“. Lokalita se nachází 
v bezprostřední blízkosti městského hřbitova, proto je nutné omezit spektrum možností jejího využití 
tak, aby pietní prostor nebyl rušen nevhodnou činností v lokalitě. 

ZB3b - podmínkou pro rozhodování v území je zpracování společné územní studie pro plochy ZB3a,b, 
ZO1 a ZDk6. Tyto plochy vytvoří společně novou část města a budou provázány funkčním a 
prostorovými vazbami a společnými urbanistickými prvky. Je také možné prolínání funkcí mezi 
plochami ZB3b a ZO1, přičemž pro bydlení lze využít max. 10% plochy vymezené pro vybavenost. 
Rozsah pozemků, které je možné zastavět bytovými domy je limitován z urbanistických důvodů stejně 
jako podlažnost těchto objektů. V rámci plochy ZB3b lze umístit další zařízení občanské vybavenosti 
místního nebo celoměstského významu (pokud bude na základě celoměstské oborové koncepce jeho 
potřeba uvedena v zadání studie); veřejná prostranství budou řešena v rámci lokality společně 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

94 



Územní plán Lanškroun 

 

v dimenzi pokrývající potřebu pro části ZB3a, ZB3b a ZO1. Mimořádnou důležitost má požadavek 
respektování významných dopravních napojení ze stávajících komunikací – zejména z ulic Českých 
Bratří a Slovenská (prostřednictvím prodloužení jejich spojky) a z prodloužení ulice Dvorská. 
V důsledku dosavadního umisťování pozemků rodinných domů nemá lokalita jiné možnosti pro 
vytvoření náležitého dopravního obsloužení, budoucí obvodová obslužná komunikace může tyto 
vazby a funkce zajistit pouze částečně. Možnost umístění pozemku stavby pro bydlení v lokalitě před 
zpracováním územní studie se návrhem ÚP připouští (na základě požadavku pořizovatele a zástupců 
Města Lanškroun), avšak pouze při dodržení stanovených podmínek. Nejdůležitější podmínkou je 
prokázat, že umístěním stavby nebo pozemku nebude omezen rozvoj v rámci celé lokality. To lze 
prokázat pouze u pozemků navazujících na zastavěné území. Zároveň musí být doloženo, že způsob 
obsloužení dopravní a technickou infrastrukturou nenaruší celkovou koncepci infrastruktury v lokalitě. 
Z hlediska architektury (i s ohledem na budoucí urbanistický celek) bude stavba odborně posouzena 
autorizovaným architektem  

ZB4 - lokalita bude tvořena pozemky rodinných domů obsloužených od severu prodlouženou 
komunikací v ul. Rybniční. Sousedství lokality s navrženým parkem a existence četných limitujících 
prvků si vyžaduje nízkou intenzitu zastavění území. Rozsah lokality se oproti verzi návrhu předložené 
k veřejnému projednání mírně zvětšil v důsledku vyhovění námitce vlastníka pozemků (viz kap. j) 

ZB5 - lokalita bude využita dle dokumentace pro územní řízení, která byla dokončena po veřejném 
projednání a její respektování bylo uloženo v rámci připomínek pořizovatele.  

ZB6, ZB7 - plocha byla vymezena na základě studie řešící využití území pro zástavbu rodinnými domy 
s případným podílem bytových domů. Později byla pro dané území zpracována dokumentace pro 
územní řízení – Sídliště RD „Na Půlnoci“ Lanškroun, kterou ÚP respektuje. Stanovení urbanistických 
limitů  je odůvodněno požadavkem na dosažení urbanistické kvality v rámci vznikající nové obytné 
čtvrti  v severozápadním sektoru města (tvořené plochami ZB6-9). Funkci veřejného prostranství pro 
lokalitu ZB6 je možno saturovat v prostoru veřejné zeleně v navazující lokalitě ZZ2. 

ZB8 - požadavek respektování urbanistických limitů vychází z charakteru stabilizovaných a 
zastavitelných ploch, na které lokalita navazuje - staré usedlosti v Dolním Třešňovci na východě, nová 
zástavba v lokalitě ZB7 na jihu.   

ZB9 - pozemky rodinných domů je nutno v ploše uspořádat tak, aby mohl být  vytvořen nenásilný 
přechod zástavby do krajiny. Prostorový limit se vztahuje rovněž na případné stavby občanské 
vybavenosti.  

ZB10 – předpokládané využití představuje max. dva pozemky staveb pro bydlení venkovského 
charakteru; při využití je nutné respektovat četné limity území (lokální biocentrum, záplavové území, 
ochranné pásmo VN, právo přístupnosti břehu VVT).  

ZB11 - urbanistické regulativy (zejména minimální rozsah pozemku staveb) byly stanoveny tak,  aby 
bylo umožněno uplatnění širokého spektra funkcí přípustných a podmíněně přípustných včetně 
zemědělské malovýroby a aby pro  jednotlivé stavby a zařízení mohla být realizována opatření 
k eliminaci případných negativních vlivů na jejich vlastních pozemcích. Vzhledem k možnému 
ovlivnění hygienických podmínek na části lokality sousedící se stabilizovanou plochou zemědělské 
výroby je nutno zapracovat návrh opatření pro eliminaci případných negativních vlivů této zemědělské 
výroby do dokumentace pro umístění staveb pro bydlení, které by mohly být dotčeny danými 
negativními vlivy. Prostorové uspořádání (podlažnost) je determinováno exponovanou polohou 
lokality. 

ZB12 - poloha plochy determinuje její využití v rámci stanovené funkce - bydlení venkovské; 
Prostorové uspořádání (podlažnost) je determinováno exponovanou polohou lokality. 

ZB13 - plocha bude tvořena zástavbou podél návrhové komunikace v koridoru ZDk8a, z níž budou 
obsluhovány jednotlivé pozemky. Vzhledem k širokému spektru možností využití lokality včetně 
zemědělské malovýroby jsou územním plánem stanoveny minimální rozlohy pozemků staveb tak, aby 
opatření eliminující případné vlivy zemědělské výroby mohla být realizována na vlastních pozemcích 
staveb (tzn. v rámci vlastního areálu). Vzhledem k možnému ovlivnění hygienických podmínek 
na části lokality sousedící se stávajícím pozemkem využívaným pro zemědělskou malovýrobu je 
nutno zapracovat do dokumentace staveb pro bydlení, které by mohly být dotčeny, návrh opatření pro 
eliminaci případných negativních vlivů. Prostorové uspořádání (podlažnost) je determinováno 
exponovanou polohou lokality. 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

95 



Územní plán Lanškroun 

 

ZB14 - plocha vyplňuje proluku stávající zástavby; Prostorové uspořádání (podlažnost) je 
determinováno prostředím lokality. 

 

PB1 - jedná se o přestavbovou lokalitu v původní ploše zahrad na okraji Dolního Třešňovce; 

 

 Plochy smíšené obytné 

Jedná se o plochy polyfunkčního využití převážně se zastoupením bydlení a obslužných funkcí 
místního, městského a regionálního významu. Na základě míry zastoupení jednotlivých složek a jejich 
charakteru se v územním plánu Lanškroun plochy smíšené obytné člení na: 

Plochy smíšené obytné - v centrech měst (SC) - jsou územním plánem vymezeny s ohledem na 
předpokládaný rozvoj města - tzn. zahrnují mimo vlastní historické jádro také navazující území včetně 
ploch, které jsou navrženy k přestavbě (PS1, PS2a, PS2b). Změna využití je zde navržena tam, kde je 
dosavadní využití neslučitelné s funkcí hlavní – konkrétně se jedná o výrobně-skladový areál 
navazující na Pivovarské náměstí. Podmínky využití implementují Vyhlášku o prohlášení památkových 
zón ve vybraných městech a obcích Východočeského kraje, která nabyla účinnosti 1. 11. 1990. 
Vyhláška stanoví mj. požadavky, aby při pořizování územně plánovací dokumentace byla vymezena 
vhodná základní funkce památkové zóny v prostorovém a funkčním uspořádání města, aby využití 
jednotlivých částí památkové zóny bylo v souladu s jejich kulturní hodnotou, kapacitními a technickými 
možnostmi. Dále se jedná o požadavek, aby byl při nové výstavbě brán zřetel na charakter a měřítko 
zástavby a prostorové uspořádání památkové zóny. Funkční a prostorové regulativy v rámci celé 
plochy (i mimo území MPZ) vycházejí z podmínek výše uvedených. Spektrum nepřípustných využití 
obsahuje zejména stavby a zařízení (kromě funkčně neslučitelných) velkých kapacit a stavby 
s vysokými nároky na frekvenci dopravní obsluhy. Podmíněně přípustné jsou funkce výrobních služeb 
a drobné řemeslné výroby, které se ve stabilizované ploše SC dnes vyskytují a  plní tradiční obslužné 
funkce. Jako limit je u nových staveb pro obchodní prodej stanovena rozloha jednotlivé prodejní 
plochy 1 000 m2, přičemž tento limit reflektuje nutnost vyloučit zdroje nadměrné dopravní zátěže a 
vychází z typologicky charakterizovaného „malého supermarketu“.  

Vzhledem k charakteru zástavby a požadavkům na její intaktnost navrhuje územní plán možnost udělit 
pro nově v dané ploše zřizovaná zařízení a stavby výjimky z příslušných předpisů o vybavení staveb a 
zařízení parkovacími místy na vlastních pozemcích s tím, že danou potřebu bude možné uspokojovat 
přednostně na veřejných parkovištích v centru a jeho blízkosti. Řadové garáže stávající je možné 
v ploše tolerovat pouze jako dosavadní využití (viz výklad pojmů v kap. 6. textové části návrhu ÚP). 

Podmínky prostorového uspořádání zdůrazňují kvalitu architektonického řešení,  a to zejména u 
staveb a změn staveb hlavních objektů a dále u objektů, které se uplatňují v pohledech z veřejných 
prostranství. Jmenované objekty může navrhnout pouze autorizovaný architekt.  

 

Plochy smíšené obytné – městské (SM) navazují na centrální zónu po jejím celém obvodu a podél 
radiál prostupují sídelním útvarem. Obsahují kromě bydlení také zařízení obslužných funkcí s vysokou 
návštěvností ale také pozemky, stavby a zařízení charakteru drobná a řemeslná výroba, výrobní 
služby. Dále je zde možné umístit zařízení veřejné dopravní infrastruktury celoměstského významu. 
Celkový rozsah ploch SM byl redukován oproti návrhu v důsledku akceptování námitky uplatněné při 
veřejném projednání. Byla zrušena původně navrhovaná lokalita ZS1 nacházející se při ulici Husova. 
Plocha lokality ZS1 byla zahrnuta do lokality ZB2. Z důvodu zachování kontinuity a přehlednosti 
procesu tvorby a projednávání nebyly následně lokality přečíslovávány, řada ZS začíná lokalitou ZS2. 

Ve stabilizovaných plochách dané funkce již bylo dosaženo mimořádné intenzity využití území, a to při 
velmi pestré funkční skladbě. Koncepce územního plánu proto stanoví požadavek, aby míra využití 
území nebyla dále zvyšována. To představuje především nezvyšovat podstatně kapacity stávajících 
staveb a zařízení, neumisťovat zde stavby a zařízení náročná na dopravní obsluhu nebo jinak rušivě 
ovlivňující okolí. Požadavek nezvyšování kapacit u staveb pro bydlení se redukuje na nezvyšování 
podlažnosti bytových domů. Pro zachování kvality obytných funkcí je nutné nepřipustit redukování 
pozemků obytných budov. 

Jak ve stabilizovaných, tak v zastavitelných plochách daného druhu (ZS2, ZS3), jsou nepřípustné 
nové stavby pro obchodní prodej s jednotlivou prodejní plochou přesahující 1000 m2. Dále jsou 
nepřípustné průmyslové a skladové areály a další pozemky, stavby a zařízení, která jsou neslučitelná 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

96 



Územní plán Lanškroun 

 

s požadavky na kvalitu městského prostředí. Menší skupiny řadových garáží zahrnuté do plochy lze 
tolerovat jako dosavadní využití. 

 

Plochy smíšené obytné – komerční (SK) obsahují především stavby a zařízení obslužné sféry 
nadmístního významu. Plochy smíšené komerční se liší od ploch smíšených městských formou a 
podílem zastoupení jednotlivých funkčních složek. Zatímco u ploch smíšených obytných - městských 
(SM) se jedná u obslužné sféry o menší areály s minimálním omezením jejich přístupnosti pro 
veřejnost, obsahují komerční plochy (SK) převážně vyhrazené areály větších zařízení a staveb. U 
ploch SM je bydlení rozptýleno v rámci celé zóny, plochy SK obsahují menší podíl bydlení, bytové 
domy zde lze  umístit podmíněně. Pro konkrétní stabilizované plochy SK jsou z důvodů zachování 
hodnot a důvodů urbanistických stanoveny limity zajišťující zachování podílu zeleně (u Společenského 
domu) nebo veřejného prostranství (areál v ul. Dvorská).  

Požadavek individuálního posuzování jednotlivých staveb v plochách smíšených obytných (městských 
a komerčních) je zaměřen na dosažení vysoké kvality staveb z urbanisticko-architektonického 
hlediska, přičemž u staveb výrazně se uplatňujících v obrazu města bude požadováno  také odborné 
odůvodnění autorizovaným architektem. 

 

Pro plochy smíšené obytné společně platí:  

Minimální související plocha veřejného prostranství je u lokalit přesahujících rozlohu 2 ha stanovena 
na základě právního předpisu (vyhl. č. 501/2006 Sb.). 

 

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných a přestavbových ploch smíšených obytných: 

ZS2, ZS3 - využití lokalit je limitováno bezpečnostním pásmem plynovodu a dalšími limity sítí 
technické infrastruktury. Vzhledem k sousedství lokalit se stabilizovanou a zastavitelnou plochou 
výroby je nutno při umisťování staveb pro bydlení (a dalších, pro něž jsou stanoveny hygienické limity) 
prokázat v navazujících řízeních, že hygienické limity dle zvláštních předpisů nebudou překročeny.   

ZS4a - při využití je podmínkou zachování cenných segmentů stávající zeleně zahrnutých v dané 
ploše, výškovými limity je respektována stávající zástavba, na niž plocha navazuje. 

ZS4b – lokalita byla vymezena na základě námitky vlastníků pozemku uplatněné při veřejném 
projednání návrhu ÚP, která byla akceptována (viz kap. j). Vzhledem k poloze této lokality v PHO 
zemědělského areálu jsou možnosti jejího využití redukovány  - způsob využití nesmí kolidovat s 
podmínkami stanovenými pro daný prostor. 

ZS5 - v rámci přípustných a podmíněně přípustných způsobů využití skýtá plocha příležitost pro 
umístění zařízení vybavenosti související funkčně s rozsáhlým sportovním komplexem a rekreačním 
územím v prostoru Lanškrounských rybníků. Účelné využití lokality je podmíněno provedením 
přeložky vedení VN, přičemž toto řešení musí být koordinováno v rámci všech souvisejících ploch. 
Stanovená max. podlažnost vychází z polohy lokality na okraji sídla v místě jeho kontaktu s krajinou a 
rekreačně využívaným územím. 

PS1, PS2a, PS2b - plochy budou řešeny s cílem jejich zapojení do centrální městské zóny; prostorově 
bude  respektována určující urbanistická struktura založená regenerací areálu bývalého pivovaru; 
požadavek zpracování návrhu staveb autorizovaným architektem vyplývá z polohy plochy v centrální 
zóně (plocha smíšená obytná v centru města)    

PS3 - plochu přestavby tvoří rozsáhlý areál bývalého podniku na zpracování papíru. Nejedná se o 
klasickou problematiku brownfields, nicméně regeneraci území s cílem vytvoření městské zástavby 
charakteru smíšená obytná komerční je nutné řešit komplexně - tzn. pro celou lokalitu. V následující 
dokumentaci bude podrobněji řešena také územním plánem navržená revitalizace Třešňovského 
potoka, který je dosud z větší části v prostoru lokality zatrubněn. Nové volné koryto společně 
s výsadbami oživí nově vytvořenou  městskou zástavbu, pomůže také s převodem případných vyšších 
průtoků na potoce. Pokud bude prokázána kapacitní nedostatečnost nového koryta nebo jeho 
technická neproveditelnost, je možné vytvořit otevřené koryto v nové poloze – např. pod patou svahu.  
Dokumentace bude dále řešit prostupnost území a jeho propojení s okolní zástavbou. Požadavek, aby 
návrhy hlavních staveb na pozemcích popř. změn hlavních staveb byly zpracovány autorizovaným 
architektem, je odůvodněn vysokými nároky na urbanistické a architektonické řešení staveb v areálu. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

97 



Územní plán Lanškroun 

 

PS4 – lokalita funkce SK byla vymezena na základě námitky nabyvatele pozemku uplatněné při 
veřejném projednání návrhu ÚP, která byla akceptována (viz kap. j). Vzhledem k poloze této lokality 
v kontaktu s biokoridorem a k návaznosti rekreačního zázemí města je třeba omezit případné způsoby 
využití, které by mohly narušit přírodní funkce biokoridoru nebo pohodu a estetickou kvalitu parku 
v lokalitě ZZ1. Takový způsob využití by mohla představovat intenzivní zástavba nebo zpevnění více 
jak pětiny rozlohy lokality. 

 

 Plochy občanského vybavení 

V územním plánu Lanškroun obecně platí, že pozemky, stavby a zařízení občanského vybavení - 
veřejné infrastruktury nebo tělovýchovných a sportovních zařízení lze umisťovat v rámci ploch bydlení, 
smíšených obytných, občanského vybavení popř. jako podmíněně přípustné využití v plochách dalších 
druhů. To platí také pro zařízení komerční vybavenosti, přičemž soustředěné uplatnění této 
vybavenosti je územním plánem situováno do ploch smíšených obytných - v centrech měst, 
smíšených obytných - městských a smíšených obytných – komerčních.  

Stabilizované plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktury (OV) jsou vymezeny v územním 
plánu samostatně, pokud se jedná o plochy většího rozsahu, jež je nutné pro dané využití zachovat, a 
dále v případě, kdy má územní plán zajistit stabilizaci konkrétní plochy v daném území.  

Požadavek individuálního posuzování jednotlivých staveb v plochách občanského vybavení je 
zaměřen na dosažení vysoké kvality staveb z urbanisticko-architektonického hlediska, přičemž u 
staveb výrazně se uplatňujících v obrazu města bude požadováno  také odborné odůvodnění návrhu. 
Pro plochy OV, které spadají do MPZ, platí podmínky prostorového uspořádání jako pro plochy 
smíšené obytné - v centrech měst, neboť jsou součástí urbanistické struktury vymezené a chráněné 
zvláštním předpisem.   

S ohledem na předpokládaný rozvoj města zajišťuje územní plán cíleně plochu pro adekvátní  rozvoj 
občanské vybavenosti - veřejné infrastruktury (ZO1). Tato plocha umožní situování případné veřejně 
prospěšné stavby veřejné infrastruktury. Vzhledem ke specifické lokalizaci by zde mělo být umístěno 
zařízení školství, zdravotnictví, sociální péče popř. jiné zařízení veřejné infrastruktury s většími 
plošnými nároky. Jako doplňková funkce je zde možné umístit zařízení jiných druhů vybavenosti 
včetně vybavenosti komerční. 

 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení plošně rozsáhlá (OK) jsou vymezeny jako 
stabilizované, navíc je navržena jediná zastavitelná plocha daného druhu. V případě potřeby dalších 
velkoplošných maloobchodních zařízení ve městě je možné jejich umístění v konkrétně stanovených 
lokalitách stabilizovaných ploch výroby, které mají předpoklady pro bezproblémovou dopravní 
obslužnost - tzn. komunikace pro jejich dopravní obsloužení lze přímo napojit na místní komunikace 
sběrné nebo na silnice. Jedná se o prostory v ploše výroby a skladování v JZ sektoru (při ulici 
Nádražní a při ulici Dvořákova). Uvedená lokalizace dále vychází ze směrů nejsilnějšího spádu. 

 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) jsou soustředěny zejména 
v prostoru ulice Za Střelnicí, přičemž je sledována koncepce založená předcházejícím dokumentem. 
Tato koncepce je dále rozvíjena záměrem propojit sportovní aktivity území a rekreační aktivity 
v prostoru Lanškrounských rybníků. Takto koncipovaný sportovně rekreační areál (doplněný dalšími 
obslužnými zařízeními) vytvoří základ pro zvýšení rekreačního potenciálu města a vhodné podmínky 
pro rozvoj pobytové rekreace a cestovního ruchu (včetně souvisejícího rozvoje podnikání v daném 
oboru). Samostatné vymezení dalších sportovních ploch akcentuje jejich veřejný charakter popř. 
potřebu jejich zapojení do sítě zařízení využívaných veřejností. Atraktivita rekreační trasy Pod 
korunami stromů je návrhem územního plánu dále posilována rozšířením spektra aktivit navázaných 
na danou trasu – park v zastavitelné ploše ZZ1. 

 

Plocha občanského vybavení – hřbitovy (OH)  je stabilizována, neboť plošná rezerva stávajícího 
hřbitova je dostatečná. 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

98 



Územní plán Lanškroun 

 

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných a přestavbových ploch občanského vybavení: 

ZO1 - odůvodnění nutnosti zpracovat společnou územní studii pro zastavitelné plochy ZO1 (plocha 
občanského vybavení - veřejná infrastruktura), ZB3b (plocha bydlení v rodinných domech - městské a 
příměstské) a pro koridor ZDk6 je obsaženo v odstavci k ploše ZB3b „Odůvodnění specifických 
podmínek zastavitelných ploch bydlení“ - viz výše v této kapitole. Možnost prolnutí funkcí mezi 
bydlením a vybaveností je ošetřena stanovenými podmínkami pro využití (viz kapitola 6. Textové části 
návrhu územního plánu). Prostor pro bydlení v rámci plochy ZO1 je limitován specifickou podmínkou, 
že pro bydlení může být využito max. 10 % dané plochy, a to tak, aby nebyla narušena celistvost 
zbývající plochy pro hlavní využití. Požadavek, aby návrhy hlavních staveb na pozemcích popř.  změn 
hlavních staveb byly zpracovány autorizovaným architektem, je odůvodněn vysokými nároky na 
urbanistické a architektonické řešení staveb. 

ZO2 - jedná se o plochu pro rozvoj občanské vybavenosti druhu komerční zařízení plošně rozsáhlá. 
Její vymezení vychází z požadavku vlastníka stávající prodejny v lokalitě, dále je odůvodněno 
předpokládanou dobrou dopravní obslužností lokality (což je nutno dále prověřit projednáním 
konkrétního řešením před zpracováním dokumentace pro řízení o umístění stavby). Vzhledem k tomu, 
že plocha navazuje na lokální biokoridor na břehu Krátkého rybníka, je územním plánem předepsáno 
vytvoření hustého pásu výsadeb domácích dřevin v rámci plochy tam, kde sousedí s biokoridorem. 

PO1 – je přestavbovou plochou sportu určenou pro realizaci vybraných záměrů strategického plánu. 

 

 Plochy výroby a skladování 

Plochy výroby a skladování jsou zahrnuty komplexně ve funkčním druhu lehký průmysl nebo ve 
funkčním druhu zemědělská výroba. Plochy výroby a skladování - lehký průmysl (VL) nejsou dále 
diferencovány z důvodu faktické homogenity charakteru stávajících komplexů a areálů, přičemž 
koncepčním záměrem je zachovat v zastavitelných plochách obdobné podmínky. Základní 
charakteristika daného funkčního druhu - tzn. negativní vliv nad přípustnou mez nepřekračuje hranice 
areálů s výjimkou možných vlivů související dopravy - nejlépe vyhovuje konkrétním prostorovým 
podmínkám v řešeném území. V rámci druhu jsou zahrnuty také areály drobné a řemeslné výroby 
popř. výrobní služby, které lze zároveň umístit v rámci smíšených ploch obytných městských a 
komerčních. 

Možnost umístit velkoplošné maloobchodní zařízení v konkrétních lokalitách na ploše výroby a 
skladování (viz výše v odstavci Plochy občanského vybavení) je odůvodněna charakterem okolní 
průmyslové  zástavby, kvalitami a možnostmi dopravního obsloužení lokality a vztahem lokality ke 
spádové oblasti.  

Do plochy výroby na ulici Nádražní je jako přestavbová plocha zahrnuta také enkláva smíšené 
městské obytné zástavby, přičemž ponechání stávajícího bydlení se nevylučuje, pouze je omezena 
možnost jeho rozvoje, připouští se však intenzivnější výrobní činnost v rámci předmětných pozemků. 
Další přestavbová plocha ve prospěch daného druhu je v prostoru stávající nevyužívané části nádraží; 
důvodem jejího vymezení je potřeba manipulační plochy pro odpadové hospodářství, případně pro 
jiné výrobní účely. 

 

Plochami výroby a skladování - zemědělská výroba (VZ) se stabilizují stávající areály zemědělské 
výroby včetně zahradnictví, přičemž v rámci ploch zahradnictví (VZ1) se připouští pouze stavby a 
zařízení pro pěstování rostlin a prodej výpěstků.  

Základní prostorový limit pro stavby v plochách výroby a skladování (průmyslové i zemědělské) je 
zaměřen na eliminaci prostorových dominant narušujících panorama města popř. výrazně negativně 
působících při pohledu z veřejných prostranství (včetně přístupových komunikací a železnice).  

Pokud plochy sousedí s krajinou nebo obytnou a další městskou zástavbou, je nutné vybavit je při 
předmětné hranici pásem izolační zeleně. 

 

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných a přestavbových ploch výroby a skladování: 

ZV1 - z důvodu velkého rozsahu lokality a nutnosti řešit komplexně technickou a dopravní 
infrastrukturu je nutné zpracovat pro celou plochu územní studii, a to se zahrnutím plochy koridoru 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

99 



Územní plán Lanškroun 

 

ZDk3. Řešení musí zohlednit také skutečnost, že rozsah využitelného území pro danou funkci může 
být zvětšen směrem k přeložce silnice II/315 v rámci koridoru vymezeného touto dokumentací, a to po 
upřesnění polohy této přeložky včetně souvisejících staveb (územním rozhodnutím). Tyto pozemky 
budou přístupné a technicky obsloužené prostřednictvím sítí plochy ZV1. Územní studií bude řešen 
pás izolační zeleně na severní hraně lokality neboť zde plocha přímo navazuje na veřejné 
prostranství. Další izolační zeleň se uplatní po celém obvodu plochy ZV1. Požadavek nevytvářet nové 
prostorové dominanty vychází ze specifického umístění plochy - zástavba zde vytvoří nový pohledový 
horizont od východu, výrazně se uplatní i při příjezdu do města západu. 

ZV2 - z důvodu složitých dopravních poměrů v lokalitě a dále i vzhledem k velkému omezení využití  
jejího území stávajícími limity je nutné před prvním umístěním stavby v lokalitě prověřit způsob 
dopravní obsluhy a trasování sítí technické infrastruktury komplexně pro celou lokalitu. Bude mj. 
zohledněna skutečnost, že rozsah využitelného území pro danou funkci může být zvětšen směrem 
k přeložce silnice II/315 v ploše koridoru vymezeného touto dokumentací, a to po upřesnění polohy 
této přeložky včetně souvisejících staveb. Možnost umístění parkoviště pro  nákladní vozidla má své 
opodstatnění v poloze lokality při stávajících i budoucích silnicích I. a II. tříd. Vzhledem k faktu, že se 
jedná o pohledově exponovanou lokalitu, je uplatněn požadavek nevytvářet stavbami nové prostorové 
dominanty. V rámci plochy, minimálně na jejím obvodu bude vytvořen pás izolační zeleně. 

ZV3 - podmínkou využití je zajištění vlastní dopravní obsluhy napojením z ulice Lidická, neboť lokalitu 
nelze obsloužit (do doby výstavby jižního obchvatu se souvisejícím systémem nových obslužných 
komunikací) jiným způsobem. Nelze počítat s využitím komunikace obsluhující stabilizovanou plochu 
VL situovanou západně od lokality ZV3, neboť tato komunikace prochází obytným územím a slouží 
převážně pro obsluhu tohoto obytného území. Lokalita navazuje na plochy obytné smíšené městské a 
této skutečnosti musí odpovídat využití plochy a prostorové parametry staveb. V rámci plochy, 
minimálně na jejím obvodu bude vytvořen pás izolační zeleně v účinné dimenzi. 

ZV4 - z důvodu velkého rozsahu lokality a nutnosti řešit komplexně technickou a dopravní 
infrastrukturu je nutné zpracovat pro celou plochu územní studii. Řešení musí zohlednit také 
skutečnost, že plocha má společnou hranici s lokálním biocentrem na Ostrovském potoce. Vzhledem 
k potřebě zvýšené ochrany přírodního území je územním plánem stanoveno, že v rámci plochy, 
minimálně na jejím obvodu, bude vytvořen pás izolační zeleně vhodné - tzn. přirozené druhové 
skladby. Vzhledem k faktu, že se jedná o pohledově exponovanou lokalitu, je uplatněn požadavek 
nevytvářet stavbami nové prostorové dominanty. 

ZV5 – pro celou lokalitu je nutné řešit komplexně technickou a dopravní infrastrukturu. Vzhledem 
k faktu, že se jedná o pohledově exponovanou lokalitu, je uplatněn požadavek nevytvářet stavbami 
nové prostorové dominanty. V rámci plochy, minimálně na jejím obvodu bude vytvořen pás izolační 
zeleně. 

ZV6 - plocha je určena pro rozvoj sousedního areálu školního statku. Vzhledem k faktu, že se jedná o 
pohledově exponovanou lokalitu, je uplatněn požadavek nevytvářet stavbami nové prostorové 
dominanty. 

PV1 - návrh změny využití se týká plochy s původním charakterem smíšená obytná - městská, jež 
tvoří enklávu v komplexu rozsáhlé výrobní plochy. 

PV2 - návrh změny využití se týká plochy původního drážního pozemku; napojení této plochy do ulice 
Nádražní je nutno prověřit na základě konkrétního řešení. Není vyloučeno, že napojení na Nádražní 
bude možné až po vymístění tahu silnice I/43. 

 

 Plochy rekreace  

Plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI) 

Plochy staveb pro rodinnou rekreaci jsou situované převážně v kontaktu s hodnotnými přírodními 
prvky území Lanškrounských rybníků. Přestože není jejich rozsah v poměru k celkové vyhrazené  
ploše rekreace významný, není (z důvodu ochrany přírodních funkcí krajiny a zájmů veřejné rekreace 
v krajině) plošný rozvoj tohoto typu rekreace navržen. Stávající plochy rodinné rekreace jsou 
stabilizovány, rozvoj  je možný pouze v rámci změn stávajících staveb, přičemž navrhované 
maximální parametry jsou rozlišeny na základě velikosti pozemků. 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

100 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy rekreace - zahrádkářské osady (RZ) 

Plochy zahrádkářských osad v lese Obora a Za Cihelnou jsou stabilizovány, rozsah redukce osady Za 
Tratí (částečně leží v koridoru ZDk2) upřesní následující dokumentace staveb v koridoru. Osada Za 
Střelnicí je přestavbovou plochou, přičemž návrh jejího využití pro sport byl součástí koncepce 
předcházejícího dokumentu a je do tohoto ÚP převzat.  

Rozvoj funkce RZ je možný pouze v rámci změn stávajících staveb, přičemž navrhované maximální 
parametry staveb odpovídají běžné velikosti pozemků v lokalitách. Novostavby zahradních domků lze 
umisťovat v předmětných plochách na pozemcích, které nebyly dosud zastavěny. 

Pro skupinu zahrádek na hrázi rybníka Krátký nebyla vymezena samostatná plocha. Stabilizace 
funkce RZ by v daném prostoru znamenala narušení koncepce rozvoje sídelní zeleně města, oslabila 
by urbanistickou a krajinářskou hodnotu rekreačního území na rybniční kaskádě. Zahrádky je však 
možné zachovat jako dosavadní využití (přípustné využití po dobu životnosti). Vzhledem k tomu, že 
posilování funkce zahrádkářské osady není žádoucí, omezuje se tímto územním plánem možnost 
jejich vybavení zahradními domky – novostavby zahradních domků (s limitovaným rozsahem tak, aby 
umožnily pouze hospodářské využívání) jsou přípustné pouze na pozemcích stávajících zahradních 
domků (na pozemku může být pouze jeden objekt zahradního domku).  

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH) 

Plochy staveb hromadné rekreace jsou situované převážně v kontaktu s hodnotnými přírodními prvky 
území. Celková kapacita všech zařízení hromadné rekreace je v poměru k přírodnímu potenciálu 
území vysoká. Z důvodů výše uvedených je jejich rozsah stabilizován, rozvoj  je možný pouze v rámci 
změn stávajících staveb. Výjimku představuje zastavitelná plocha ZR1, jejíž využití je odůvodněno 
především záměrem zlepšit podmínky pro rozvoj dlouhodobé rekreace veřejného charakteru, a to 
zejména v souvislosti se záměrem modernizace přírodního koupaliště na Dlouhém rybníku - viz 
následující odůvodnění specifických podmínek zastavitelné plochy ZR1: 

ZR1 - hlavní funkci plochy - tzn. pobytovou rekreaci zde bude reprezentovat zařízení veřejného 
ubytování a další související zařízení s rekreačními funkcemi. Vedle těchto zařízení budou návštěvníci 
využívat přírodní koupaliště na Dlouhém rybníku a další aktivity příměstské rekreační zóny. Lepší 
propojení lokality ZR1 a koupaliště bude umožněno po provedení přeložky silnice III/31514, přičemž 
ponechaný úsek komunikace lze využít pro pěší a cyklistickou dopravu. Kapacita ubytovacího objektu 
bude limitována vzhledem na požadovanou přiměřenost k celkovému rekreačnímu potenciálu území; 
veškeré zastavěné pozemky stavby hlavní a staveb souvisejících (včetně prostranství zpevněných a 
parkoviště vyhrazeného hostům) nepřekročí v sumě  25% plochy ZR1. Plocha ZR1 bude dále využita 
pro veřejné parkoviště, kterým se doplní chybějící kapacita (v limitovaném rozsahu) pro návštěvníky 
celého rekreačního území, a pro rozvoj zeleně veřejné a ochranné. Z důvodu koordinace prvků využití 
daného území a dále nutnosti komplexního řešení dopravní a technické infrastruktury včetně přeložek 
sítí, bude pro rozhodování v území zpracována studie, kterou zajistí investor první stavby v lokalitě. 
Této studii bude předcházet komplexní řešení území v severozápadním sektoru včetně řešení tzv. 
Severního dopravního koridoru. Z důvodu uplatnění stavby ubytovacího zařízení popř. dalších objektů 
v krajině je prostorové řešení staveb limitováno. 

 

 Plochy dopravní infrastruktury  

Plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS) 

Do urbanistické koncepce se promítá koncepce řešení dopravy z nadřazené dokumentace (Zásady 
územního rozvoje Pardubického kraje). Nejvýrazněji se v uspořádání ploch uplatňují koridory přeložek 
silnic, jejichž dimenze a trasování byly v ZÚR stanoveny, přičemž z důvodu dosavadní indiferentnosti 
kategorie navržené přeložky silnice na tzv. jižním obchvatu je volen koridor v dimenzích návrhové 
silnice I. třídy. Rozsah koridorů je upraven při jeho prostupu zastavěným územím tak, aby při 
neporušení plynulosti trasy a požadované plochy zastavěné hlavní stavbou komunikace včetně 
souvisejících staveb byl zásah do stávající zástavby minimalizován.  

Výrazný je návrhový prvek tzv. Severního dopravního koridoru jako systému komunikací, který 
fakticky propojuje silnice I/43, II/311, III/31117 a III/31514, nicméně jeho stěžejní část je místní 
komunikací určenou převážně pro obsluhu území, převádění vnitřní, zdrojové a cílové dopravy. 
Tranzitní dopravu, kterou nelze vyloučit, bude možné limitovat tonáží tak, aby tato doprava 
nezatěžovala obytné území nad přípustnou míru. Přestože bylo pro úseky spadající do Severního 
dopravního koridoru ZDk4c, ZDk4d a ZDk8b v době po veřejném projednání územního plánu 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

101 



Územní plán Lanškroun 

 

Lanškroun vydáno územní rozhodnutí, je z důvodu nutnosti řešit Severní dopravní koridor komplexně, 
předepsáno zpracování územní studie. Úseky dané územním rozhodnutím studie převezme a 
dopracuje navazující části. Zároveň bude řešení Severního dopravního koridoru obsahovat  upřesnění 
prvků koncepce technické infrastruktury v severozápadním sektoru města (zásobování energiemi, 
vodou, odvádění odpadních a dešťových vod), neboť tyto sítě budou vesměs umístěny v koridorech 
komunikací. 

Severní koridor a na něj navazující „Třešňovecká paralelka“ jsou páteří rozvoje v severozápadním 
sektoru města. Návrh uspořádání komunikací uvnitř zástavby je odůvodněn  účinnějším rozložením 
dopravní zátěže při omezení negativního vlivu dopravy na obytné části města. 

Plošná zařízení dopravní infrastruktury jsou územním plánem stabilizována; jejich samostatným 
vymezením je sledováno zachování konkrétního využití v dané konkrétní ploše (areál autobusového 
nádraží - DS1, plochy pro parkování – DS3, plochy čerpacích stanic pohonných hmot pro veřejné 
využití - DS4). Stabilizované plochy garáží - DS2 jsou vymezeny samostatně pouze pro větší skupiny 
garáží, jejichž využití lze zachovat, přičemž další rozvoj v rámci plochy (zintezivnění využití) je 
přípustný. (Možnost rozvoje neplatí pro garáže zahrnuté do jiných funkčních ploch - viz výše). 
Umístění záchytných parkovišť nákladních automobilů je možné v lokalitách VL na okrajích zástavby 
v blízkosti hlavních příjezdových tras. Přesnější umístění ploch bude stanoveno v navazujících 
dokumentacích, popř. územních studiích. 

Pro plochy DS3 a DS2 se připouští další možnosti využití. Jejich uplatnění se podmiňuje zachováním 
kapacity lokality pro hlavní funkci plochy. 
V plochách DS2 je možné ponechání stávajících zařízení drobné výroby a služeb popř. i jejich mírný 
rozvoj; součástí ploch DS3 (popř. staveb v těchto plochách) mohou být doplňující zařízení (popř. 
stavby) komerční vybavenosti, přičemž možnost jejich uplatnění je podmíněna neomezením 
vyrovnané bilance mezi potřebou parkovacích míst pro veřejnost a kapacitou parkování v rámci 
širšího území (tzn. v rámci centra, kde je nutno potřeby  parkování řešit jako celek s využitím ploch 
DS3,   nebo v rámci celého rekreačním areálu u Dlouhého rybníka). 
 

Plochy dopravní infrastruktury – železniční (DZ) 

Jsou stabilizovány s výjimkou části, která je určena ke změně využití (přestavbová plocha PV1). 
V rámci koridoru ZDk2 nemají plochy samostatné vymezení; podmínky pro železniční dopravu 
nebudou novým uspořádáním v koridoru ZDk2 narušeny. 

  

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných ploch a koridorů dopravy: 

ZDk1 - rozsah koridoru je převzat z vyhledávací studie I/43 Lanškroun - Dolní Lipka, která byla 
zpracována společností TRANSCONSULT s.r.o.  Koridor je dimenzován tak, aby v jeho rámci mohly 
být umístěny související stavby, šířka koridoru je upravena v prostoru čistírny odpadních vod, kde je 
respektována plocha pro případný rozvoj tohoto zařízení. Na komunikaci bude vybudován systém 
opatření pro ochranu sídla  proti účinkům hluku z dopravy, a to nejen pro ochranu stávající zástavby, 
ale také pro ochranu zastavitelných ploch tohoto územního plánu. Je nutno dosáhnout takových 
podmínek, aby nebyla nutná realizace dalších protihlukových opatření v lokalitách. Technické řešení 
stavby musí zajistit důsledně ochranu nivy Ostrovského potoka i za cenu zvýšených investičních 
nákladů (přemostění nejen potoka, ale i jeho nivy). 

ZDk2 - rozsah koridoru (odůvodnění rozsahu viz výše v obecné části) byl korigován při jihovýchodním 
výběžku zástavby. Navazující dokumentace stavby jižního obchvatu bude řešit nejen umístění hlavní 
stavby přeložky a staveb souvisejících včetně křížení, napojení, přemostění železniční trati, ale také 
protipovodňová opatření v rámci koridoru. Na základě této studie bude možné vymezit zbývající 
prostor koridoru směrem k zástavbě sídla, na němž nebudou dopravní a další související stavby nebo 
opatření. Využití daného prostoru včetně návrhu komunikací pro obsluhu staveb, zařízení a pozemků 
bude řešeno při aktualizaci dokumentace.  Na komunikaci bude vybudován systém opatření pro 
ochranu sídla  proti účinkům hluku z dopravy, a to nejen pro ochranu stávající zástavby, ale také pro 
ochranu zastavitelných ploch tohoto územního plánu. Je nutno dosáhnout takových podmínek, aby 
nebyla nutná realizace dalších protihlukových opatření v lokalitách.  

ZDk3 - rozsah koridoru (odůvodnění rozsahu viz výše v obecné části) byl korigován při jeho jižním 
okraji tak, aby nebylo zasahováno do plochy výroby a zahrádek v ploše RZ. Důvodem požadavku 
pořízení společné územní studie pro lokalitu ZV1 a koridor ZDk3 je upřesnění situace hlavní stavby a 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

102 



Územní plán Lanškroun 

 

staveb souvisejících, řešení případných napojení a křížení komunikací, případné pěší a cyklistické 
komunikace, řešení ochranné zeleně u komunikace. Z upřesnění vyplynou segmenty plochy koridoru, 
které budou následně (po nabytí právní moci územního rozhodnutí na dopravní stavby v předmětném 
koridoru) využívány v režimu ustanoveném pro plochu ZV1. Podmínkou pro umístění přeložky v území 
je redukce chráněného ložiskového území včetně výhradních plochy, popř. dohodnutí podmínek pro 
využití území při minimálním zásahu do jmenovaných území. Studie bude koncipována v souvislosti 
se sousedící zastavitelnou plochou výroby tak, aby bylo možné vytvořit napojení potřebná pro 
obsloužení této sousedící plochy. Ochranná zeleň, jejíž uplatnění se předepisuje tímto územním 
plánem, bude realizována po obou stranách přeložky, neboť stavba bude představovat velký zásah do 
krajiny. 

ZDk4 - koridor se dále člení na části v závislosti na funkci komunikace; vzhledem k rozsahu koridoru, 
četnosti jeho vazeb na stabilizovanou a návrhovou dopravní síť a vazeb na  rozvojové plochy je nutné 
zpracovat pro koridor jako celek zastřešující územní studii zaměřenou na dopravní řešení v kontextu 
vazeb urbanistických. Pro účely dopravního a urbanistického řešení užívá územní plán označení 
Severní dopravní koridor, přičemž toto označení zahrnuje nejen všechny úseky koridoru ZDk4, ale 
také koridory ZDk5 (a,b), ZDk8a, ZDk9 včetně napojení navazujících koridorů.  Územní studie a 
navazující dokumentace budou zohledňovat opatření na komunikaci zaměřená na ochranu stávající 
zástavby a zastavitelných ploch obytných proti hluku z dopravy.  

- ZDk4a je úsekem koridoru určeným pro přeložku silnice II/311, přičemž poloha tělesa přeložky 
v prostoru koridoru bude upřesněna územní studií. Do koridoru ZDk4a může částečně 
zasáhnout poldr jako součást připravovaných protipovodňových opatření; vymezení koridoru 
bylo upraveno na základě námitky vlastníka dotčených pozemků 

- ZDk4b - koridor (úsek s přeložkou silnice III/31117) má proměnlivou šířku v dimenzi 
přizpůsobené komplikovaným poměrům v území. Zejména vzhledem ke stávajícím zástavbě, 
cenné vzrostlé zeleni a morfologii terénu bude nutné řešit trasu a prostorové potřeby  
dopravních staveb co nejšetrněji. V koridoru bude nutné také vést cyklostezku a pěší 
komunikaci 

- ZDk4c - koridor předmětného  úseku je dán územním rozhodnutím pro lokalitu Na Půlnoci; 
bude zakomponován do územní studie na komplexní řešení Severního dopravního 
koridoru; 
 

- ZDk4d - koridor předmětného  úseku je dán územním rozhodnutím pro lokalitu Na Půlnoci; 
bude zakomponován do územní studie na komplexní řešení Severního dopravního 
koridoru; dimenze je přizpůsobena skutečnosti, že v koridoru budou realizována navíc četná 
napojení pro dopravní obsluhu sousedících ploch 

- ZDk4e - dimenze je přizpůsobena skutečnosti, že v koridoru budou realizována navíc četná 
napojení pro dopravní obsluhu sousedících ploch 

ZDk5 - koridor je určen pro převedení silnice III/31514 do stabilizované plochy komunikace 
procházející po koruně hráze Dlouhého rybníka a dále napojené za lesním úsekem na silnici II. třídy 
(plocha ZDk10). Po této komunikaci bude silnice III/31514 převedena. V koridoru ZDk5a budou dále 
řešena napojení systému místních komunikací v severozápadním sektoru zástavby, úsek ZDk5b je 
veden po hrázi Dlouhého rybníka, která bude rekonstruována. Z uvedených důvodů bude řešení 
úseku ZDk5 v částech ZDk5a i ZDk5b součástí územní studie Severního dopravního koridoru. 

ZDk6 - je koridorem pro místní komunikaci zprostředkující obsloužení rozsáhlých zastavitelných ploch, 
jeho šířka proto vychází z prostorových potřeb pro napojování obslužných komunikací, dále pro 
vedení cyklistických a pěších komunikací. Koridor bude zapojen do řešení společné studie 
zastavitelných ploch ZB3b a ZO1 neboť tvoří jejich neoddělitelnou součást. Územní studie zohlední 
také požadavek na ochranu obytného území před potencionálním hlukem z dopravy na komunikaci 
v daném koridoru ZDk6. 

ZDk7 - je koridorem místní komunikace pro posílení severojižního propojení. Komunikace umožní 
převedení zejména vnitřní dopravy mezi silnicí v ul. Dvořákova do ul. Mánesova, čímž se může 
výrazně snížit dopravní zátěž centra. Rozšíření koridoru v místě napojení na silnici je odůvodněno 
prostorovou potřebou pro umístění křižovatky. 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

103 



Územní plán Lanškroun 

 

ZDk8 - je koridorem pro vedení komunikace paralelně s ulicí Třešňovecká. 

- úsek ZDk8a prochází převážně zastavěným územím; šířka návrhového koridoru zde bude 
přizpůsobena konkrétním místním podmínkám tak, aby rozsah případných asanací byl co 
nejnižší, mimo zastavěné území v prostoru zastavitelných ploch bude dodržena dimenze 20 m;  

- úsekem ZDk8b prochází stávající ulice Vančurova. 

ZDk9 – je koridorem pro další posílení severojižního propojení, jehož potřeba výrazně vzroste po 
realizaci zástavby v plochách ZB6 – ZB9  

ZDk10 - je plochou pro úpravu stávajícího napojení komunikace tak, aby vyhovovalo požadavkům 
napojení silnice III. třídy na silnici II. třídy; 

ZDk11 - koridor je určen k propojení místní sběrné komunikace a silnice III. třídy na východním okraji 
zástavby tak, aby dopravní zátěž mohla být přesunuta na obvod a nezatěžovala plochy bydlení; 

ZDk12 - je koridorem polní cesty dle KPÚ; 

ZDk13 - je koridorem polní cesty dle KPÚ; 

ZDk14 - je koridorem sledujícím existující lesní cestu tak, aby vyhovovala pro cykloturistiku;  

 
Důvodem uplatnění následujících přestavbových ploch je odstranění deficitu parkovacích ploch 
v místech soustředěné veřejné potřeby: 

PD1 - je přestavbová plocha v prostoru centrální zóny určená pro umístění parkovacího domu. Plocha 
pro parkovací dům se nachází v kontaktu s vymezenou městskou památkovou zónou, jejíž historicky 
utvářenou urbanistickou strukturu by mohl necitlivě dimenzovaný a architektonicky ztvárněný objekt 
narušovat; je žádoucí připustit komerční využití jako doplňující funkci objektu, zároveň však nelze 
redukovat výrazně jeho kapacitu pro hlavní funkci; 

 
PD2 - je přestavbová plocha pro vytvoření parkoviště u koupaliště (její rozsah byl redukován na 
základě námitky vlastníka dotčených pozemků); 
 
PD3 - je přestavbová plocha pro vytvoření parkoviště u koupaliště. 

 

 Plochy technické infrastruktury 

Stabilizovány jsou samostatně (vlastními plochami TI nebo TO) vymezená následující zařízení: 
čistírna odpadních vod, regulační stanice plynu, sídlištní výtopna na ul. M. Majerové, sběrný dvůr 
v Dolním Třešňovci, skládka tuhého domovního odpadu severozápadně od Dolního Třešňovce a 
skládka inertních materiálů u ČOV. V rámci přípustného využití je možná po ukončení provozu skládky 
TDO její rekultivace, v rámci podmíněně přípustného využití je možné plochu pro uskladnění inertních 
materiálů u ČOV využít k rozšíření ČOV. Zařízení technické infrastruktury - inženýrské sítě pro 
obsluhu řešeného území je možné umisťovat ve všech plochách zastavěného území a zastavitelných 
plochách, v plochách sídelní zeleně po prověření jejich nezbytnosti nebo nadměrné finanční 
náročnosti alternativního řešení. 

 

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelné plochy technické infrastruktury: 

ZT1 - jedná se o plochu navazující na provozovanou skládku tuhého domovního odpadu, jež bude po 
ukončení provozu rekultivována. Spektrum možného využití je zde oproti výčtu podmínek v kap. 6. 
Územního plánu Lanškroun omezeno - plocha je určena pro manipulaci s odpadem a pro zpracování 
odpadu ze zeleně. 

 

 Plochy veřejných prostranství 

Veřejná prostranství jsou integrální součástí všech ploch urbanizovaného území. Samostatně jsou 
vymezena  tam, kde tvoří zároveň urbanistickou hodnotu, jíž přísluší zvláštní ochrana vedle podmínek 
využití stanovených dokumentací, nebo se nejvýrazněji uplatňují v urbanistické struktuře nebo 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

104 



Územní plán Lanškroun 

 

dotvářejí  uliční prostor dopravně nejvýznamnějších komunikací. S uplatněním veřejných prostranství 
je v tomto územním plánu uvažováno ve všech zastavitelných plochách bydlení, rekreace, 
občanského vybavení a plochách smíšených obytných, a to minimálně v rozsahu stanoveném obecně 
platným právním předpisem (vyhl. č. 269/2009 Sb., kterou se mění vyhl. č. 501/2006 Sb.). Zvláštním 
vyjádřením tohoto limitu u některých zastavitelných ploch se stanoví konkrétní požadovaná rozloha 
upravená vzhledem ke specifickým podmínkám území (např. při společném řešení dílčích ploch, 
nedostatečnosti veřejných prostranství v okolním  zastavěném území apod.).  

 

 Plochy  zeleně 

Sídelní zeleň se uplatňuje v rámci všech ploch urbanizovaného území. Samostatným vymezením 
stabilizovaných ploch sídelní zeleně je v územním plánu sledována ochrana příslušné plochy jako 
specifické urbanistické hodnoty.  

U ploch zeleně na veřejných prostranstvích je obecnou prioritou jejich veřejná přístupnost a rekreační 
využití (což nemusí být zajištěno u malých ploch v rámci veřejných prostranství, které nejsou 
samostatně vymezeny, ale ani u některých malých samostatně vymezených ploch). Nedostatek 
stávajících ploch veřejné zeleně je v územním plánu kompenzován návrhem nových ploch daného 
druhu. Pro daný účel je využíváno zejména zeleně, která do zástavby vstupuje z krajiny. Tyto nové 
plochy veřejné zeleně budou mít navíc funkci opatření ke snižování ohrožení území (povodněmi, 
zaplavením při přívalových deštích apod.).  

Plochy soukromé zeleně jsou samostatně vymezeny u zahrad, jejichž funkci je nutno stabilizovat 
z důvodů uchování dosavadního prostředí. Plochy ZS spadající do záplavového území lze využít 
pouze způsobem, kterým nebudou zhoršeny odtokové poměry v území. 

Systém sídelní zeleně je tvořen zároveň zelení, která je součástí územního systému ekologické 
stability, v jeho úsecích procházejících zástavbou. Pro tuto zeleň nejsou vymezeny samostatné 
funkční plochy, spadá vesměs do ploch s rozdílným způsobem využití různých druhů. Zásadně však  
ve smyslu úvodních ustanovení kap. 6. ÚP platí, že území v rozsahu vymezeného lokálního 
biokoridoru je  nutno chápat jako nezastavitelné, v němž nelze umisťovat nové stavby s výjimkou 
pěších popř. cyklistických komunikací a přípustného vybavení veřejných prostranství.  

 

Odůvodnění specifických podmínek zastavitelných ploch sídelní zeleně:  

Plochy zeleně - na veřejných prostranstvích 

ZZ1 - v ploše bude koordinováno rekreační využití s  požadavky na vytvoření opatření protipovodňové 
ochrany a na vytvoření úseku lokálního biokoridoru;  případně může být na části plochy zeleně 
umístěna vodní nádrž; při řešení plochy je nutno zohlednit existenci aktivní zóny záplavového území. 
Prostor lokálního biokoridoru je nutno opatřit výsadbami vhodného typu domácích dřevin. 

Pro skupinu zahrádek na hrázi rybníka Krátký nebyla vymezena samostatná plocha RZ. Pozemky 
těchto zahrádek spadají do zastavitelné plochy ZZ1. Stabilizace funkce RZ na pozemcích zahrádek by 
znamenala narušení koncepce rozvoje sídelní zeleně města, oslabila by urbanistickou a krajinářskou 
hodnotu rekreačního území na rybniční kaskádě. Zahrádky je však možné zachovat jako dosavadní 
využití (přípustné využití po dobu jejich životnosti). Vzhledem k tomu, že posilování funkce 
zahrádkářské osady není žádoucí, omezuje se tímto územním plánem možnost jejich vybavení 
zahradními domky – novostavby zahradních domků (s limitovaným rozsahem tak, aby umožnily pouze 
hospodářské využívání) jsou přípustné pouze na pozemcích se stávajícím zahradním domkem (na 
pozemku může být pouze jeden objekt zahradního domku).  

ZZ2 - řešení plochy bude zohledňovat polohu lokality v rámci rozvojové zóny severozápadního 
sektoru města, v ploše bude koordinováno rekreační využití s  požadavky na vytvoření opatření 
protipovodňové ochrany.  

ZZ3 – veřejná zeleň v zastavitelné ploše dotváří stávající segment zeleně v ulici Na Větru 

ZZ5 - důvodem vymezení této plochy jsou specifické vlastnosti této přírodní sukcese - kvalitní přírodní 
zeleň v místě původního zemníku; plocha svou rozlohou a polohou může uspokojit potřeby rekreace 
v zeleni pro bezprostřední okolí a lze zde realizovat i celoměstské akce. 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

105 



Územní plán Lanškroun 

 

Plochy zeleně - soukromé a vyhrazené 

ZZ4 - jedná se o vyhrazenou plochu, která může být využita jako školní zahrada zemědělské školy; 
plocha byla redukována vymezením plochy ZS4b na základě požadavku vlastníků pozemků v lokalitě. 

 

Plochy zeleně - přírodního charakteru 

ZZ6 - důvodem vymezení této drobné plochy je potřeba vytvoření posílení cenného reliktu původní 
zeleně na okraji zástavby; 

 

 Plochy vodní a vodohospodářské  

Změny využití stávajících vodních ploch nejsou navrženy, je však nutné respektovat podmínky 
související s funkcí ÚSES. Nové vodní plochy je možné vytvářet v rámci téměř všech druhů ploch 
s rozdílným využitím.  

Vymezení vodní plochy Ostrovského potoka v rámci jeho prostupu zastavěným územím zahrnuje 
veřejnou zeleň, pro kterou byla původně stanovena samostatná plocha ZV (v rámci hranic 
zakreslených v původním mapového podkladu). Vzhledem k absenci těchto hranic v nové digitální 
mapě bylo od samostatného vymezení plochy ZV upuštěno, uplatnění stávající veřejné zeleně v rámci 
plochy W je zajištěno prostřednictvím podmínek využití stanovených pro funkční plochy W.  
  

 Plochy zemědělské 

V souladu s vydanými a platnými KPÚ  obsahuje územní plán  návrhové prvky, jimiž se upravuje 
stávající využití zemědělských ploch na řešeném území. Jedná se zejména o  rozčlenění rozsáhlých 
celků zemědělských ploch koridory a plochami územního systému ekologické stability (lokální 
biokoridory a biocentra) a polními cestami; dále územní plán v souladu s KPÚ navrhuje opatření 
k zmírnění ohrožení řešeného území záplavami, vodní a větrnou erozí - jedná se o tzv. suché poldry 
(lokalizace suchých poldrů bude upřesněna v následujících dokumentacích), plochy k zatravnění, a 
plochy, na nichž bude provedena stabilizace dráhy soustředěného odtoku, svodný a záchytný průleh. 
Návrh komplexních pozemkových úprav, byl zpracováván paralelně s tvorbou ÚP, KPÚ pro k.ú. 
Lanškroun byly dokončovány v době veřejného  projednávání ÚP Lanškroun. Do návrhu ÚP k vydání 
(na nové katastrální mapě) se již promítá schválený návrh KPÚ na obou řešených k.ú. Pozemky 
v rámci stanovených hranic biokoridorů budou vymezeny na základě projektů ÚSES; po majetkovém 
vypořádání budou tyto užívány v režimu ploch přírodních.      
 

 Plochy lesní   

S výjimkou navrženého zalesnění plochy bývalého písníku na k.ú. Dolní Třešňovec nenavrhuje 
územní plán změny využití týkající se daného druhu ploch, stávající plochy se stabilizují. Rozšíření 
rozsahu PUPFL oproti návrhu předloženému pro veřejné projednání vychází z platného návrhu KPÚ. 
Zábor pro lesní cestu s cyklistickým využitím bude ve skutečnosti minimální, neboť tato komunikace již 
existuje; rozšíření pro případné výhybny apod. bude dle dohody s příslušnými orgány umístěno 
v méně cenných partiích lesních ploch.  

 

 Plochy přírodní 

Plochy přírodní jsou vymezeny v rámci Evropsky významné lokality Lanškrounské rybníky, 
registrovaných VKP a v rámci prvků územního systému ekologické stability. 
 

 Plochy smíšené nezastavěného území 

Cílem vymezení těchto ploch je zajistit trvalou koexistenci přírodě blízkých ekosystémů, drobných 
zemědělsky využívaných ploch a drobných prvků urbanizace v krajině. Podle jednotlivých 
zastoupených funkčních složek - přírodní, zemědělská, lesnická, rekreační (nepobytová rekreace), 
sportovní se plochy smíšené nezastavěného území dále člení na podskupiny. Kombinacím 
jednotlivých složek jsou pak přiřazeny podmínky využití.   

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

106 



Územní plán Lanškroun 

 

Odůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně pospěšných opatření 

Z nadřazené územně plánovací dokumentace byly převzaty následující veřejně prospěšné stavby: 

- WD1a, WD1b - přeložka silnice I/43, která je v ZÚR vedena jako veřejně prospěšná stavba 
pod označením D22 (přeložka silnice I/43 Mladějov - Lanškroun - Albrechtice); v ÚP jsou pro 
VPS stanoveny koridory ZDk1a, ZDk1b;  

- WD2 – jižní obchvat Lanškrouna - silnice, která je v ZÚR vedena jako veřejně prospěšná 
stavba pod označením D21; v ÚP je pro tuto VPS stanoven koridor ZDk2; 

- WD3 - přeložka silnice II/315, která je v ZÚR vedena jako veřejně prospěšná stavba pod 
označením D53; v ÚP je pro VPS stanoven koridor ZDk3 

 

Dále byly územním plánem vymezeny:  

- veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury včetně ploch nezbytně nutných k zajištění 
jejich výstavby a řádného užívání pro stanovený účel, jejichž vymezení nevyplývá 
z nadřazené územně plánovací dokumentace, ale jsou nezbytné pro budoucí komplexní 
řešení komunikačního systému města. Jedná se o následující VPS v koridorech (označení 
VPS je tučně), koridor je uveden pro informaci : WD4a – koridor ZDk4a, WD4b – koridor 
ZDk4b, WD4c – koridor ZDk4c, WD4d – koridor ZDk4d, WD4e – koridor ZDk4e, WD5 – 
koridor ZDk5a, WD6 – koridor ZDk6, WD7 – koridor ZDk7, WD8a – koridor ZDk8a, WD8b – 
koridor ZDk8b, WD9 – koridor ZDk9, WD10 – koridor ZDk10, WD11 – koridor ZDk11); 

- veřejně prospěšné opatření pro snižování ohrožení v území povodněmi a jinými přírodními 
katastrofami WK1 (jedná se o snižování ohrožení v důsledku možné havárie hráze Dlouhého 
rybníka – opatření v koridoru ZDk5b) 

 

Všechny výše uvedené stavby a opatření územní plán vymezil jako VPS a VPO, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit (viz kap. č. 7 textové části návrhu ÚP). 

Územní plán nevymezuje žádnou veřejně prospěšnou stavbu, pro kterou lze uplatnit předkupní 
právo, ani veřejně prospěšné opatření, pro které lze uplatnit předkupní právo. 

Předkupní právo není stanoveno z následujících důvodů: 

- u dopravních staveb se jedná se o přeložky silnic I. a II. tříd a místní komunikace, pro něž je nutno 
zpracovat podrobnější dokumentace, které stavby v rámci koridoru umístí (šíře koridorů těchto 
přeložek značně převyšuje skutečnou potřebu plochy pro umístění stavby včetně souvisejících 
částí komunikací); 

- u některých koridorů dopravních staveb místních komunikací a v rámci koridoru ZDk5b se jedná o 
pozemky, které jsou v majetku Města Lanškroun 

 

Mezi veřejně prospěšná opatření nebyly zahrnuty prvky ÚSES a to z důvodu, že jsou řešeny v rámci 
KPÚ. Ve schválených KPÚ jsou pro biocentra ÚSES stanoveny konkrétní pozemky, které zůstanou ve 
vlastnictví státu, popř. Města Lanškroun, popř. na nich bude jejich individuální vlastník hospodařit 
s vědomím skutečnosti, že předmětné pozemky jsou součástí ÚSES (tzn. v režimu ploch přírodních 
(NP). Pozemky v rámci stanovených hranic biokoridorů budou vymezeny na základě projektů ÚSES a 
po majetkovém vypořádání budou tyto užívány v režimu ploch přírodních. 

 

g.1.4  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území, odůvodnění kapacity zastavitelných 
ploch navržených ÚP Lanškroun 

Urbanistický rozbor prokázal mimořádně vysokou intenzitu využití zastavěného území města. 
Zvyšování intenzity využití ploch je nereálné zejména u stabilizovaných ploch zařazených územním 
plánem do funkčního druhu SC, SM, BI, BH, OV. Rezervy v rámci zastavěného území využitelné pro 
rozvoj jsou pouze v omezeném rámci ploch určených k přestavbě – vesměs se jedná o bývalé výrobní 
areály situované v blízkosti centra. Tyto plochy určené koncepcí ÚP jako smíšené obytné budou 
vzhledem k jejich poloze přednostně využívány pro rozvoj vybavenosti nadmístního a celoměstského 
významu, bydlení bude zastoupeno pouze určitým podílem. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

107 



Územní plán Lanškroun 

 

Rozvoj bydlení a občanské vybavenosti charakteru veřejné infrastruktury je z uvedených důvodů 
směrován především do zastavitelných ploch. Kapacity zastavitelných ploch navržených v ÚP 
Lanškroun pro bydlení jsou stanoveny mj. s ohledem na prostorové potřeby obslužných funkcí, jejichž 
umístění je v daných plochách přípustné. Zejména se jedné o občanské vybavení lokálního významu, 
pro něž nejsou dokumentem stanoveny samostatné plochy. 

Při průměrné obložnosti 2,8 obyvatel na byt činí potřeba pro předpokládaný počet 12 000 obyvatel 
celkem 722 bytů. Odborný odhad potřeby bytů byl dále doložen  následujícím rozborem (návrhové 
období pro výpočet je 20 let): 

- požadavky vyplývající z demografického vývoje: 100 bytů (přičemž je přírůstek odůvodněn 
zejména rostoucím počtem obyvatel ve vyšších věkových skupinách); 

- požadavky vyplývající z nechtěného soužití domácností včetně potřeby nových bytů pro 
stávající obyvatele města související se zvyšováním nároků na kvalitu bydlení.: 440 bytů (při 
sčítání 2001 činil počet domácností 4 000, počet bytů trvale obydlených pouhých 3 571; při 
odečtení domácností, kde je soužití dobrovolné (2-3%), byl odvozen výše uvedený počet  této 
složky potřeby); 

- požadavky vyplývající  z postavení města v regionu: 160 bytů (Odhad je založen na vysoké 
úrovni ekonomického potenciálu území a velkém spádovém území s denní dojížďkou do 
zaměstnání.); 

Celková potřeba bytů pro hypotetické návrhové období 20 let bude činit 700 bytů, přičemž tento růst 
počtu bytů je adekvátní očekávanému celkovému růstu počtu obyvatel města – viz výše. 

Dále jsou porovnány kapacity zastavitelných a přestavbových ploch územního plánu a  potřeba bytů 
pro očekávaný rozvoj. 

Kapacity zastavitelných ploch pro bydlení byly stanoveny jednotlivě pro každou zastavitelnou, popř. 
přestavbovou plochu bydlení a smíšenou obytnou. Výpočet přitom vycházel z rozlohy jednotlivých 
ploch případně snížené o adekvátní plochu veřejného prostranství. Dále byly stanoveny hustoty pro 
jednotlivé plochy při zohlednění funkce plochy a podílu bytových domů, polohy plochy vůči centru a při 
zohlednění  urbanistických požadavků na velikosti parcel. Hustoty byly koordinovány s průměrnými 
hustotami obdobných ploch v zastavěném území, u velikostí plochy na jednotku byl zvažován podíl 
komunikací a také zohledněna variabilita využití území1).  
 
Tabulka sumarizující kapacity za zastavitelné a přestavbové plochy bydlení a smíšené obytné: 

 
Typ plochy 

Počet  bytů 
v bytových 

domech (BD) 

Počet 
obyvatel 
v nových 

BD 

Počet bytů 
v rodinných 

domech (RD) 

Počet 
obyvatel 
v nových 

RD 

Počet 
bytů 

celkem 

Počet 
obyvatel 
celkem 

Zastavitelné,plochy 
bydlení 

448 1119 489 1467 937 2638 

Zastavitelné plochy 
smíšené obytné 

32 80 53 159 85 239 

Přestavbové plochy 
bydlení 

- - 1 3 1 3 

Přestavbové plochy 
smíšené 

39 94 - - 39 94 

Celkem 519 1293 543 1629 1062 2974 

Pozn.: 1)  Je zohledněn fakt, že při umístění pozemků staveb a zařízení veřejné infrastruktury a dalších 
obslužných funkcí v území, je hustota vyjádřená počtem obyvatel na hektar řešeného území 
významně nižší, než by tomu bylo při homogenním zastavění rodinnými nebo bytovými domy.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o hypotetické kapacity, nejsou tyto za jednotlivé plochy uvedeny 
v Odůvodnění. 

 

Na zastavitelných a přestavbových plochách je možné realizovat celkem cca 1 060 bytů, což 
představuje 150 % potřeby. Převis je odůvodněn potřebou zajištění rezervy pro případ nereálnosti 
využití z důvodů vlastnických. U zastavitelných ploch se jedná vesměs o soukromé pozemky, je proto 
nutné počítat s neochotou vlastníků k prodeji nebo jinými nepředvídatelnými okolnostmi. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

108 



Územní plán Lanškroun 

 

g.2)  OCHRANA A ROZVOJ  HODNOT ÚZEMÍ 

 

g.2.1  Kulturní památky 

Území historického jádra Lanškrouna bylo Vyhláškou Východočeského KNV ze dne 17. 1. 1990 (id. 
č. 1990701, č. rejst. 2031) prohlášeno Městskou památkovou zónou na ploše cca 9,8 ha. 
Předmětem ochrany MPZ je mj. historický půdorys a jemu odpovídající prostorová a hmotová 
skladba, historické podzemní prostory, panorama památkové zóny v blízkých i dálkových pohledech 
a objekty dotvářející charakter památkové zóny 
 
V Ústředním seznamu kulturních památek ČR jsou zapsány (příp. navrženy k zápisu) následující 
objekty ležící na řešeném území: 

Číslo 
rejstříku 

Část obce č.p. Památka Umístění        
(ulice, 

náměstí) 

Rok 
zapsání, 

prohlášení  

23461 / 6-3970 Žichlínské Předměstí   

kostel sv. Anny s areálem 
(kostel sv. Anny, ohradní 
zeď, brána, sousoší Piety, 
socha  p. Marie Bolestné, 
socha sv. Antonína 
Paduánského, soubor 31 ks 
náhrobků, krucifix, pozemky 
st. parcela č. 770 a 2447 
(bez staveb); pozemek p.č. 
3163/1 a 3163/2 

Dobrovského 1958 

33106 / 6-3969 Lanškroun-Vnitřní Město   

kostel sv. Maří Magdalény 
s areálem (kostel  sv. Maří 
Magdalény, kříž, st. parc. č. 
520 

5. května 1958 

46480 / 6-3966 Lanškroun-Vnitřní Město   
kostel sv. Václava (bývalý 
klášterní, u zámku) 

náměstí Aloise 
Jiráska 

1958 

28259 / 6-3977 Žichlínské Předměstí   socha Ecce Homo 
při silnici na 
Lukovou 

1958 

31830 / 6-3975 Lanškroun-Vnitřní Město   
sloup se sousoším 
Nejsvětější Trojice 

Dobrovského 1958 

13848 / 6-3978 Žichlínské Předměstí   
sousoší reliéfů Panny Marie 
Pomocné a Panny Marie 
Čenstochovské 

Dobrovského 
(při výjezdu na 
Albrechtice) 

1958 

23941 / 6-3968 Lanškroun-Vnitřní Město   
sloup se sochou Panny 
Marie s Ježíškem 

náměstí Aloise 
Jiráska 

1958 

20275 / 6-3974 Lanškroun-Vnitřní Město   
sloup se sochou Panny 
Marie Immaculaty 

náměstí J. M. 
Marků 

1958 

21663 / 6-3976 Žichlínské Předměstí   
sloup se sochou Panny 
Marie Immaculaty 

Králická, při čp. 
436 

1958 

19970 / 6-3973 Lanškroun-Vnitřní Město   kašna s delfíny 
náměstí J. M. 
Marků 

1958 

15782 / 6-3979 Lanškroun-Vnitřní Město   

sochy sv. Jan Nepomucký a 
sv. Jan Sarkander ze 
zrušeného mostu přes 
Jánský (Ostrovský) potok 

náměstí Aloise 
Jiráska, 
nádvoří muzea 

1958 

15933 / 6-3965 Lanškroun-Vnitřní Město 1 

zámek - bývalý klášter 
augustiniánů, č.p.1 na nám. 
A. Jiráska s areálem 
(zámek č.p.1, konírna, park, 
st.parc. 43/1 

náměstí Aloise 
Jiráska 

1958 

25717 / 6-3967 Lanškroun-Vnitřní Město 2 

děkanství č.p. 2 na nám. A. 
Jiráska s pozemky: st. parc. 
č. 49/1 a st.parc. č. 49/2 
(bez stavby) 
 

náměstí Aloise 
Jiráska 

1958 

17937 / 6-3972 Lanškroun-Vnitřní Město 5 radnice 
náměstí J. M. 
Marků 

1958 

46087 / 6-3982 Žichlínské Předměstí 77 hospoda Krčma Malé náměstí  1958 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

109 



Územní plán Lanškroun 

 

50010 / Lanškroun-Vnitřní Město 78 městský (měšťanský) dům 
náměstí J. M. 
Marků 

1999 

12365 / 6-5596 Lanškroun-Vnitřní Město 113 střední škola - gymnasium 
náměstí J. M. 
Marků 

1992 

37720 / 6-4514 Lanškroun-Vnitřní Město 142 městský (měšťanský) dům 
náměstí Aloise 
Jiráska 

1958 

33215 / 6-3981 Žichlínské Předměstí 202 městský dům zv. Piano 28. října 1958 

Pozn.: V přehledu nejsou uvedeny movité kulturní památky (socha sv. Donáta dnes umístěná 
v městském muzeu). 

 

g.2.2  Památky místního významu 

Vedle prohlášených či navržených kulturních památek uvedených výše v kapitole g.2.1 a 
archeologických nalezišť (kapitola g.2.3) se v řešeném území nacházejí i další hodnotné objekty 
památkového zájmu, které nejsou zapsány v seznamu kulturních památek ČR. Tvoří však nedílnou 
součást zdejšího hmotného kulturně-historického dědictví a v návrhu ÚP budou respektovány ve snaze 
podpořit jejich faktické plnohodnotné uchování, příp. i vyšší stupeň jejich památkové ochrany. Jedná se 
zejména o architektonicky cenné objekty v historickém jádru Lanškrouna nebo drobné sakrální objekty a 
další umělecko-sochařská díla, jejichž soupis byl proveden na obou předmětných katastrech v roce 2003 
R. Jakeschem (viz tabulka doplněná o některé drobné objekty z průzkumů a rozborů pro ÚP): 

Bývalý Lichtenštejnský knížecí pivovar (dnešní Pivovarské náměstí) - postaven v letech 1700-
1711 (patrně podle projektu Domenica Martinelliho), fungoval pod různými názvy až do roku 1999, do 
roku 1891 přitom souběžně se starším městským pivovarem. V 19. století byla přistavěna nová 
sladovna, v roce 1945 pivovar. V roce 2000 koupilo bývalý pivovarský areál město a postupně zde 
vzniklo nové náměstí. Celkový záměr zde počítá s funkční revitalizací zachovaných objektů (vč. 
sklepů) a vytvoření obchodního a kulturně-společenského centra, parku apod.    

Bývalý Hotel U Modré hvězdy (nám. J. M. Marků č.p. 45) - starší budova stojící v SV rohu 
centrálního náměstí byla v letech 1830-31 přestavěna na hostinec. V prvním patře byl taneční sál i 
první divadelní jeviště v Lanškrouně. Ve výklenku atikového štítu je socha sv. Michaela, nad ní 
domovní znamení - modrá hvězda.  

Budova bývalého Okresního zastupitelstva (nám. J. M. Marků č.p. 12) - secesní budova 
s neogotickými prvky postavená v letech 1906-1907 místním stavitelem R. Kreislem pro tehdejší 
okresní zastupitelstvo. Na čelní fasádě zdobený je arkýř, ostění oken i dveří a drobné kamenné reliéfy, 
také interiér je stylově zařízen (kování, zábradlí, obklady). Objekt dnes využívají městské instituce. 

Stará pošta (nám. J. M. Marků č.p. 8) - secesní budova postavená v letech 1900-1901 místním 
stavitelem A. Seifertem dle projektu pražského architekta K. Müchla na místě zbořeného hostince U 
Medvěda. Po rekonstrukci v roce 2003 objekt slouží Městskému úřadu Lanškroun. 

Společenský dům (Nádražní ul. 335) - jeho přední část byla postavena roku 1885 jako rodinná vila 
lanškrounského výrobce stříbrného a zlatnického zboží R. E. Langera. V roce 1894 byl v domě při 
císařských manévrech ubytován vévoda Albrecht. Po r. 1950 byl objekt přeměněn na kulturní dům, 
přilehlá výrobní hala pak na velký sál. 

Husův dům (ul. Českých bratří č.p. 654) - modernistická budova Sboru Českobratrské církve 
evangelické rozšířená v letech 1988 - 1990. 

Neorenesanční dům (č.p. 100 na nároží ulic K. Světlé a Purkyňova) se zdobenou cihlovou fasádou;  

Hasičská zbrojnice v Dolním Třešňovci z roku 1880; 

Drobné stavební objekty (zejména sakrální) umělecké povahy:  

Objekt 
Katastrální 

území 
Číslo 

parcely 
Poloha 

Popis,  
 doba vzniku 

Socha Panny Marie 
Immaculaty 

Dolní 
Třešňovec 

1437/1 
Vlevo od silnice z 
Lanškrouna do 
Nepomuků 

poškozená pískovcová socha 4,3 m 
vysoká z r. 1802 

Pieta 
Dolní 
Třešňovec 

261/1 
Vlevo od hasičské 
zbrojnice u čp. 98 

3,4 m vysoké pískovcové sousoší z r. 
1866 

Kaplička Panny 
Marie 

Dolní 
Třešňovec 

331/2 V zahradě u domu čp. 3 
3 m vysoká výklenková pískovcová 
kaplička  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

110 



Územní plán Lanškroun 

 

Kříž 
Dolní 
Třešňovec 

68 U domu čp. 82 
3,75 m vysoký litinový kříž na 
pískovcovém podstavci; z roku 
1869   

Kříž 
Dolní 
Třešňovec 

1332 
Před čp. 20 na 
křižovatce u Střední 
zemědělské školy  

zachován jen pískovcový podstavec 
s vročením 1864 

Kříž 
Dolní 
Třešňovec 

2/1 
V ulici Houští u domu 
čp. 1  

nedatovaný pískovcový kříž s tělem 
Krista; výška 5 m vč. podstavce 

Kříž 
Dolní 
Třešňovec 

1437/1 
Vpravo od silnice do 
Nepomuku 

litinový kříž z r. 1798 na pískovcovém 
podstavci s celkovou výškou 4 m 

Pomník padlým 
Dolní 
Třešňovec 

283/5 
Třešňovecká ulice, v 
parčíku u školy   

pískovcový pomník na 3-stupňovém 
podstavci se vsazenou žulovou deskou 
s nápisem a čsl. znakem 

Sloup se sochou 
Panny Marie 
Immaculaty 

Lanškroun  
Vlevo od silnice do 
Lukové 

ze sloupu z 1. pol. 18. stol. 
dochován jen pískovcový 
podstavec 1,65 m vysoký 

Sousoší chlapce a 
dívky 

Lanškroun 3168/4 
V Dobrovského ulici u 
základní školy čp. 
630  

pískovcové sousoší na cihlovém 
soklu a výškou 2,15 m 

Boží muka Lanškroun 1149 V lese na Kypuši 
nedatované pískovcové dílo 3,35 m 
vysoké 

Boží muka Lanškroun 3718/3 
vlevo od silnice při 
výjezdu z města na 
Ústí nad Orlicí  

nedatované pískovcové dílo vysoké 
5,3 m s jetelovým křížem na vrchu a 
chybějícími soškami v nikách  

Kříž Lanškroun 3668/3 
U kostela sv. Václava 
na náměstí A. Jiráska 

4,4 m vysoký pískovcový kříž z r. 
1880  

Kříž Lanškroun 181/1 
V parku u kostela sv. 
Máří Magdaleny  

5,4 m vysoký pískovcový kříž z 1. pol. 
19. stol. na starším podstavci 

Kříž Lanškroun 3163/1 U kostela sv. Anny 
nedatovaný 4,4 m vysoký pískovcový 
kříž se žulovou nápisovou deskou 

Kříž Lanškroun 3081/2 
Na městském 
hřbitově 

nedatovaný 5,5 m vysoký robustní 
kříž ze žuly na 4-stupňové základně 

Kříž Lanškroun 3669/31 
Komenského ulice, 
v parčíku před čp. 
324 

5,5 m vysoký pískovcový kříž z r. 
1864 

Kříž Lanškroun 3875/5 
Vpravo od silnice do 
Nepomuků mezi 
dvěma lipami 

nedávno opravený kříž 

Kříž Lanškroun 1550/3 
Vpravo od silnice do 
Rudoltic u TS 

členitý 4,5 m vysoký pískovcový 
kříž z r. 1762, zčásti poškozen 

Kříž Lanškroun 950/1 
Vpravo od silnice do 
Ústí nad Orlicí 

4,4 m vysoký pískovcový kříž z r. 
1850 s chybějícím horním břevnem 
kříže 

Pomník padlým Lanškroun 3160 
V parčíku na rozcestí 
silnic do Nepomuků a 
Albrechtic 

obdélníkový památník z kombinace 
světlé a tmavé žuly (+ bronzové nápisy 
a reliéfy) z roku 1925 o rozměrech v. 
2,1 x š. 8 x hl. 1,6 m  

Památník J. M. 
Marci 

Lanškroun 3668/18 Náměstí J. M. Marků 
1,9 m vysoký pískovcový pilíř se 
vsazenou kulatou reliéfní deskou 
z bronzu 

Pomník Lanškroun 181/1 
Park u kostela sv. 
Máří Magdaleny 

5 m vysoký pomník z r. 1866 
ukončený jehlanem s orlicí sedící 
na kouli 

Pomník Lanškroun 839/12 
V porostu u Haly B. 
Modrého a 
fotbalového hřiště 

2,5 m vysoký nahrubo opracovaný 
žulový blok s nečitelným textem a 
bez datování 

Označení 
Lorencovy aleje 

Lanškroun 190/2 Ulice Komenského 
0,7 m vysoký betonový kvádr se 
vsazenou skleněnou deskou k 65. 
výročí založení české školy (z r. 1994) 

Pítko Lanškroun 3668/1 Nám. J. M. Marků 
zdobený 1,2 m vysoký litinový 
čtyřboký sloupek s dvojicí misek na 
zachycení vody 

Pamětní deska 
kardinálu Pifflovi 

Lanškroun st. 59 

Průčelí budovy staré 
školy č.p. 3 na 
náměstí Aloise 
Jiráska 

třídílná mosazná deska s nápisem 
a podobiznou kardinála vsazená na 
jeho rodném domě  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

111 



Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

112 

Pamětní deska 
biskupu 
Kreuzigerovi 

Lanškroun st. 520 
Boční průčelí kostela 
sv. Máří Magdaleny 

mosazná deska se špatně čitelným 
(1837) německým nápisem  

Pamětní deska J. 
M. Marků 

Lanškroun st. 90/1 
Nároží domu č.p. 111 
na náměstí J. M. 
Marků 

pískovcová deska s nápisem a 
reliéfem na místě rodného domu; 
nedatováno 

Torzo původní zdi 
pivovaru  

Lanškroun 
3669/6
1, 4308 

Pivovarské náměstí 
před zachovalou 
budovou pivovaru 

volně stojící relikt zdi portálového 
typu s nikou v horním oblouku a 
vsazenou plastikou knížecího znaku 

Eduardův 
pramen 

Lanškroun 
1131/2, 
1131/3 

U hráze Slunečného 
rybníka  

Kamenné obezdění někdejšího 
„vápenného“ pramene a čelní 
deska s nápisem; z roku 1861 

Pozn. – v uvedeném výčtu se mohou vyskytnout i objekty, které jsou zahrnuty ve výčtu objektů areálu 
památky zapsané na Ústředním seznamu kulturních památek ČR a jsou tedy chráněny na základě 
zvláštního zákona. 

 

g.2.3  Archeologické památky 

Mimo poněkud nejasné sídelní aktivity zjištěné přímo v intravilánu (pol. č. 21) dosud postrádáme 
z celého řešeného území jakékoliv doklady přítomnosti člověka v pravěkém dějinném období. Dějiny 
osídlení jsou tedy plně vázány na historické období a počínají první zmínkou o městě v r. 1265. 
Případná předlokační obec nebyla dosud zjištěna, protože zmínka o vsi „Berchtelsdorf“ se patrně 
vztahuje k Jamnému. Ze vsi Dolní Třešňovec (roku 1304 uváděna jako „Jansdorf“, jako Dolní 
Třešňovec - „Nieder Johnsdorf“ až k roku 1514), přes její prokazatelné značné stáří, dosud 
postrádáme jakékoliv archeologické nálezy. Na základě tvaru plužiny lze pouze dovodit, že společně 
s Horním Třešňovcem byly vysazeny jako kolonizační vsi dvoustranného údolního lánového typu. 
Tento typ sídlišť je typický spíše pro sklonek vrcholně středověké kolonizační vlny. 

I když archeologické nálezy lze očekávat, především na základě vyhodnocení historických pramenů, 
hlavně v severní části Lanškrouna a v okolí radniční budovy, nebylo zde dosavadní bádání dosud 
příliš úspěšné. Získané artefakty spadají spíše do období pozdního středověku a novověku. Nálezy 
z období založení města, popřípadě nejstarších období existence kláštera se nepodařilo dosud 
jednoznačně prokázat. Svůj podíl na tom nejspíše nese i dosavadní úroveň archeologického výzkumu 
ve městě. 

Přes výše uvedené lze katastr Lanškrouna vyhodnotit z pohledu památkové péče jako „území 
s archeologickými nálezy“ (ÚAN), ve smyslu § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
v platném znění, a to ÚAN kategorie I dle metodiky zpracované v rámci výzkumného úkolu „Státní 
archeologický seznam ČR“ č. KZ97PO2OPP001 zadaného Ministerstvem kultury ČR.  

Za „území s archeologickými nálezy“ lze přitom považovat prostor, kde již byly jakékoliv archeologické 
nálezy movité či nemovité povahy identifikovány a rovněž tak prostor, kde je možné vzhledem 
k přírodním podmínkám1 či dosavadnímu historickému vývoji2 tyto nálezy s vysokou 
pravděpodobností očekávat. 

                                                

Území s archeologickými nálezy také splňují podmínky pro to, aby mohla být považována za území s 
výskytem archeologického dědictví ve smyslu Úmluvy o ochraně archeologického dědictví Evropy 
(revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb. m. 

Navíc jádro města je od r. 1990 vyhlášeno městskou památkovou zónou (vyhláška VČ KNV ze 
dne 17. X. 1990 o prohlášení památkových zón ve vybraných městech a obcích Východočeského 
kraje, a to s účinností od 1. 11. 1990) se všemi právními dopady z tohoto vyhlášení vyplývajícími (viz 
bod „c“ následného odstavce). 

Na základě dosud známých výsledků prospekce a s přihlédnutím k starším nálezům je v rámci 
řešeného území možné vyčlenit tři základní územní soubory: 

a) území s prokazatelným výskytem movitých a nemovitých prvků archeologického dědictví, 
které jsou presentovaných archeologickými situacemi3 nebo samostatnými movitými 

 
1  Konfigurace terénu, geologické, pedologické a hydrologické poměry na území. 
2  Historické, tj. zejména písemné zmínky o území, struktura osídlení v jeho bezprostředním okolí a pod.  
3  Archeologickými situacemi se chápou soubory vzájemně souvisejících movitých a nemovitých archeologických nálezů 

uložené zpravidla v zemi nebo v zásypech kleneb, stropů či podlah. 



Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

113 

nálezy. Toto území lze považovat za „území s archeologickými nálezy“4, ve smyslu § 22 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Do tohoto souboru 
jsou zahrnuta všechna archeologická naleziště, případně samostatné movité nálezy, které je 
možné v terénu spolehlivě lokalizovat5.  

Veškeré výkopové aktivity stavebního i nestavebního charakteru směřované do těchto území je 
třeba již ve fázi záměru oznámit Archeologickému ústavu AV ČR, Praha, v.v.i., a buď s ním, nebo 
s územně příslušnou odbornou archeologickou organizací je nutné konsultovat podobu tohoto 
záměru a jeho potencionální dopad na zde se nacházející nemovité a movité prvky 
archeologického dědictví; 

b) území s možným výskytem movitých a nemovitých prvků archeologického dědictví 
presentovaných archeologickými situacemi, případně samostatnými movitými nálezy. Toto 
území je rovněž „územím s archeologickými nálezy“, neboť zde existuje reálný předpoklad výskytu 
archeologického dědictví. Důvod, proč tato území nejsou zahrnuta do prvního souboru, je dvojí: 
buď jde o archeologické dědictví, které není možné zcela geograficky vymezit (typickým případem 
jsou některé pouze rámcově lokalizované zaniklé středověké či novověké vsi), nebo jde o území, 
jehož sídelní starobylost byla prokázána jiným způsobem a jenom pouhou shodou okolností zde 
ještě nebyly žádné prvky archeologického dědictví evidovány (typickým příkladem jsou historické 
intravilány obcí, např. v rozsahu I. vojenského mapování z let 1764-68).  

S ohledem na fakt, že jde o „území s archeologickými nálezy“, platí zde stejná zákonná povinnost 
oznámit záměr Archeologickému ústavu AV ČR, Praha, v.v.i., a stejně tak je třeba doporučit 
konsultaci o podobě tohoto záměru. 

c) území s archeologickými nálezy, která jsou součástí památkově chráněných území, tj. 
areálů kulturních památek, památkových rezervací a zón a jejich ochranných pásem (seznam 
kulturních památek a památkově chráněných území viz webové stránky NPÚ: http://www.npu.cz a 
zde sekce „Monumnet“).  

V případě těchto ÚAN je realizace záměru podmíněna správním rozhodnutím (závazným 
stanoviskem) místně příslušného orgánu státní památkové péče, které je vydáváno na základě žádosti 
vlastníka nemovitosti, případně jeho správce či uživatele dle § 14 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Oznamovací povinnost vůči Archeologickému ústavu 
AV ČR, Praha, v.v.i.,  není postupem dle § 14 cit. památkového zákona dotčena a nadále trvá. 

Naprostá většina památkově chráněných území se vyznačuje extrémní četností a složitostí 
archeologických situací. Konsultaci o způsobu minimalizace střetu připravovaného záměru (projektu) 
s požadavky na ochranu a záchranu archeologického dědictví je proto třeba směřovat již do fáze 
zpracování studie proveditelnosti – jakékoliv prodlení totiž velmi výrazným způsobem zvyšuje riziko 
pozdějších časových a finančních ztrát. 

S ohledem na stav poznání řešeného územního celku je třeba zdůraznit, že zpracovaný přehled 
území s prokázaným či odůvodněně předpokládaným archeologickým dědictvím  není ani tak 
odrazem skutečného rozložení antropogenních aktivit, jako spíše prozatímní archeologické činnosti 
v regionu a s jako takovým je s ním nutno pracovat. 

 

Soupis nalezišť dle vyjádření archeologického oddělení Muzea Východních Čech Hradec Králové: 

                                                 
4 Podle metodiky zpracované v rámci výzkumného úkolu „Státní archeologický seznam ČR“ č. KZ97PO2OPP001 zadaného 

Ministerstvem kultury ČR (viz Bečvář, L. - Cejpová, M. - Ernée, M. - Knechtová, A. - Krušinová, L. - Sklenářová, Z. - Vachůt, 
P. - Volfík, P. 2003: Státní archeologický seznam České republiky. Praha.) je za „území s archeologickými nálezy“ 
považován prostor, kde již byly jakékoliv archeologické nálezy movité či nemovité povahy identifikovány a rovněž tak 
prostor, kde je možné vzhledem k přírodním, tedy zejména geomorfologickým, pedologickým, hydrologickým a klimatickým 
podmínkám či jeho dosavadnímu historickému vývoji tyto nálezy očekávat. 
Území s archeologickými nálezy je členěno dle míry pravděpodobnosti výskytu archeologického dědictví do čtyř kategorií: 
ÚAN I (pozitivně prokázaný a dále bezpečně předpokládaný výskyt); ÚAN II (pozitivní výskyt nebyl prokázán, ale určité 
indicie mu nasvědčují); ÚAN III (pozitivní výskyt nebyl prokázán, ani tomu nenasvědčují žádné indicie, nicméně není a priori 
vyloučeno, že území bylo člověkem osídleno či jinak využito); ÚAN IV (neexistuje reálná pravděpodobnost výskytu 
archeologických nálezů). 
Faktickou či odůvodněně předpokládanou přítomností nemovitých či movitých archeologických nálezů je přitom splněna 
podmínka pro to, aby dané území mohlo být považováno za území s výskytem archeologického dědictví ve smyslu Úmluvy 
o ochraně archeologického dědictví Evropy (revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb. m. s.   

5
  Údaje o archeologických nalezištích (s různou úrovní věcné a geografické přesnosti) obsahuje také Archeologická databáze 

Čech (ve správě Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i.) a „Informační systém o archeologických datech - Státní 
archeologický seznam“ (ve správě Národního památkového ústavu). 

http://www.npu.cz/


Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

114 

Správní obec: LANŠKROUN 
 
Katastr: DOLNÍ TŘEŠŇOVEC Kód katastru: 679020 
Nelokalizované nálezy z katastru: 
 výkopy inženýrských sítí v intravilánech obcí Dolní Třešňovec a Horní Třešňovec, ZM 10:14-32-20, 

125:085, 089:179, 041:265, 060:275, 116:180, 125:034 mm; negativní průzkum M. Bekové; 
 
Katastr: LANŠKROUN Kód katastru: 678929 
1. severozápadní roh historického jádra - u severní městské brány v místě zámku, kostela, školy a 

školního plácku; původně areál gotického augustiniánského kláštera, založeného po r. 1371 
biskupem Petrem Jelitem a vypáleného r. 1421 husity - zachována kapitulní síň, část křížové 
chodby, kaple a zbytky věže, změněno po r. 1436 na tvrz, ta byla před r. 1507 přestavěna na 
zámek, který byl r. 1601 upravován a během třicetileté války poškozen Švédy a při požáru r. 1643;  
 trasa kabelizace Telecomu v areálu zámku; ZM 10:14-32-25, 128:379 mm6; narušený strop 

sklepení, požářištní vrstvy, pozdně středověká a novověká keramika, sklo; Pozn.: novověká 
keramika datována do 17. století se vyskytovala ve dvou kumulacích;  

 severní okraj jádra; část středověkého městského opevnění;  
2. výkopy inženýrských sítí v severovýchodní části intravilánu, ZM 10:14-32-25, 113:375 mm; 

negativní průzkum; 
3. pokládka kabelovodu v ulici 28. října ZM 10:14-32-25, 110:373, 107:368, 130:352 mm; pozdně 

středověký sklep, keramika, kachle;  
4. ul. Svatopluka Čecha č.p. 44, p.p.č. 3/3, a 3/5; výzkum M. Cejpová, r. 2004: pozdně středověká 

keramika, kachel;  
5. okolí radnice; novověká fortifikace (palisáda s příkopem); Pozn.: opevněna Švédy 15.6.1643; 
6. pokládka kabelovodu na náměstí, ZM 10:14-32-25, 110:373, 107:368, 130:352 mm;  spáleniště 

pozdně středověkého domu, keramika a kachle, cihlovina;  
7. dvůr České spořitelny - vnitroblok, p.p.č. 4125/2; výzkum M. Beková, r. 2004; konec původní 

středověké městské parcely (do náměstí), keramika;  
 staveniště garáží za budovou České spořitelny; výzkum OMOH Rychnov n/K.; středověký 

destrukční horizont (14.století);  
8. poloha „Na valech“, ZM 10:14-32-25, 107:372 mm; při stavbě garáží; středověká požářištní vrstva, 

keramika, mazanice, uhlíky;  
 hrana městské ostrožny, trasa plynofikace na severním a západním okraji náměstí a v ulici Na 

Valech, ZM 10:14-32-25, 091:359, 093:358, 111:379, 109:380 mm; novověké keramika; 
datace - před 2. polovinou 17. stol.;  

9. trasa plynofikace v ulici Na valech, před č.p. 127, ZM 10:14-13-20, 132:023 mm; výzkum OMOH 
Rychnov nad Kněžnou, r. 1999; středověká keramika, část novověké jímky;   

10. areál bývalého pivovaru, ZM 10:14-32-25, 097:371 mm; výzkum OMOH Rychnov n/K., při 
rekonstrukci objektů na administrativní budovy fy SPECTRUM CZ; novověké stavební pozůstatky 
(podlaha chléva se zbytky listové podestýlky), keramika (2 nádoby); datace - 18.století; 
 areál bývalého pivovaru, ZM 10:14-32-25, 095:371 mm; při přestavbě pivovaru; novověké 

kachle;  
 areál bývalého pivovaru; negativní výzkum při přestavbě M. Beková, r. 2004;   

11. náměstí Jana Marka Marků, ZM 10:14-32-25, 104:360 mm; stavba domu dr. Macka; novověká 
keramika, kachle;  

12. první nadzemní podlaží domu č.p. 70 v ul. Máchově, st.p.č. 123; výzkum M. Cejpová, r. 2004; 
pozdně středověká keramika, kachel;  

13. výkopy inženýrských sítí v jižní části intravilánu, ZM 10:14-32-25, 102:346 mm, negativní 
průzkum; 

14. výkopy inženýrských sítí v jihozápadní části intravilánu, ZM 10:14-32-25, 092:355 mm, negativní 
průzkum; 

15. v místě RD s lékárnou; výzkum OMOH Rychnov n/K.; pozdně středověký srub, 2 jímky, keramika, 
novověké sklo; datace - 15. a 17. století;  

16. ulice Svatopluka Čecha č.p. 40, přípojka VČE; výzkum M. Beková, r. 2004; novověká keramika 
(17.stol.); 

                                                 
6 Standardizovaný způsob určování polohy archeologických lokalit pomocí západní a jižní oměrky na uvedené Základní mapě 
ČR (viz Šimana, M. - Vencl, S. 1970: Návrh na jednotné polohové určování archeologických nalezišť, Archeologické rozhledy 
XXII, 574-585. Praha) 

 



Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

115 

17. křižovatka ulic T.G. Masaryka a Nádražní za kruhovým objezdem vedle parkoviště a naproti 
kostelu sv. Maří Magdaleny; výzkum M. Beková, r. 2004; novověká keramika (17.stol.); 

18. ulice Karolíny Světlé č.p. 83; výzkum M. Beková, B. Dragoun, r. 2005; novověká keramika; Pozn.:  
datace - od 17. stol.; 

19. trasa plynofikace ve Zborovské ulici; negativní průzkum M. Bekové;  
20. trasa plynofikace v Palackého ulici; negativní průzkum M. Bekové;  
21. předměstí v místě prodejny LIDL u hlavní silnice, ZM 10:14-32-25, 091:340, 090:334, 098:331, 

099:336 mm; výzkum OMOH Rychnov nad Kněžnou; pravěké sídliště, objekt, mazanice; jiné 
nálezy se pro vysokou hladinu spodní vody nedochovaly; 
 vertikální řez; jižní okraj města, za hlavní příjezdovou křižovatkou trasa kabelové přípojky  pro 

prodejnu LIDL a trafostanice; negativní výzkum M: Beková, r. 2004; 
22. stavba prodejny „Albert“ v podměstí, ZM 10:14-32-25, 082:351, 087:354, 086:357, 080:353 mm; 

novověké sídlištní vrstvy, keramika, výdřeva; datace - 17.století; 
23. trasa kabelů VČE mezi pivovarem a ulicí Sokolskou; výzkum M. Beková, r. 2004; novověká 

keramika (16./17.stol.); 
24. novostavba bytového domu Sokolská ulice, ZM 10:14-32-20, 81:000, 75:008, mm; výzkum při 

stavbě M. Beková, r. 2004; pozdně středověký dřevěný vodovod, novověká vyrovnávací vrstva (2 
fáze) s příměsí starší středověké keramiky, kachle, kamenná stoupa; datace - 15. a 17. století;  

25. komunikace ke sportovnímu areálu; negativní výzkum M. Beková, r. 2004; 
26. staveniště stadionu na severozápadním okraji města; negativní výzkum M. Beková, r. 2004;  
27. inženýrské sítě v okolí kostela sv. Anny a přilehlého hřbitova, ZM 10:14-32-20, 145:015, 148:020, 

145:023, 141:016 mm; negativní výzkum;  
28. trasa plynofikace v ulici Třešňovecké; ZM 10:14-32-20, 127:004, 129:024, 125:033, 131:053, 

136:002 mm; pozdně středověká komunikace (původní dřevěné haťování); 
29. trasa plynofikace v severozápadní části intravilánu, ZM 10:14-32-20, 152:025, 135:040, 145:052, 

156:025 mm; negativní průzkum;  
30. trasa kanalizace v ulici Dukelských hrdinů; negativní průzkum M. Beková, r. 2004; 

 stavba domova důchodců, Janáčkova ulice, č.p. 1003; negativní průzkum M. Beková, r. 2004; 
31. přístavba úseku masny k „Penny Marketu“, Husova č.p. 999; negativní výzkum M. Beková, 

r. 2005; 
32. výkopy inženýrských sítí v jižní části intravilánu, ZM 10:14-32-25, 135:345 mm; negativní 

průzkum; 
 

Nelokalizované nálezy z okolí: 

 údajná zaniklá středověká ves „Berchteldsdorf“ (Pertoltsdorf); Pozn.: připomínána k r. 1304 
jako ves Zbraslavského kláštera - patrně zmatečná zpráva o Jamném nad Orlicí; 

 středověký hrad „Schlossberg“; Pozn.: obnoven koncem XIII. stol.; Pozn.: patrně jen zmatečná 
zpráva o tvrzi v Dětřichově; 

Dle státního archeologického seznamu ČR (SAS ČR - veřejný přístup) je v rámci řešeného území 
registrováno (dle Muzea VČ HK) 5 lokalit, spolu s ostatními oficiálními databázemi pak celkem 43 
lokalit: 
 

LANŠKROUN (korelační tabulka, řazeno podle údajů Dbase „Archiv“) 

Lokalita „Vyjádření“ Archiv7 SAS 

Švédské šance 08 pol. č. //149/A*  
Lanškroun, zámek (děkanství) pol. č. 1 pol. č. //150/A* pol. č. 14-32-25/6 
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //151/A*  
Lanškroun, radnice pol. č. 5 pol. č. //152/A*  
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //153/A*  
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //154/A*  
ZSO Pertoldsdorf 09 pol. č. //155/A*  
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //156/A*  
Schlossberg 010 pol. č. //157/A*  

                                                 
7 položky označené hvězdičkou jsou lokalizovány jen rámcově na katastrální území 
8 lokalita leží mimo vymezené území na k.ú. Mezilesí 
9 lokalita leží mimo vymezené území na k.ú. Jamné 



Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

116 

Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //158/A*  
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //159/A*  
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //1940/135/A*  
náměstí a ul. 28. října pol. č. 3 a 6 pol. č. //1996/344/A*  
náměstí a ul. 28. října pol. č. 3 a 6 pol. č. //1996/344/B*  
SZ část intravilánu pol. č. 29 pol. č. //1998/323/A  
Lanškroun, zámek pol. č. 1 pol. č. //1998/440/A  
Třešňovecká ulice pol. č. 28 pol. č. //1998/629/A  
J část intravilánu pol. č. 32 pol. č. //1999/401/A  
Lanškroun náměstí pol. č. 6 pol. č. //1999/617/A  
okolí kostela sv. Anny pol. č. 27 pol. č. //1999/910/A  
ul. Palackého a Zborovská pol. č. 19 a 20 pol. č. //2003/327/A  
ul. Sv. Čecha, č.p. 40 pol. č. 16 pol. č. //2004/319/A  
areál pivovaru pol. č. 10 pol. č. //2004/369/A  
dvůr Čs. spořitelny pol. č. 7 pol. č. //2004/371/A  
přípojky pro Lidl pol. č. 21 pol. č. //2004/420/A  
dům v Sokolské ulici pol. č. 24 pol. č. //2004/496/A  
ul. Sv. Čecha, č.p. 44 pol. č. 4 pol. č. //2004/510/A pol. č. 14-32-25/5 
vedle M. Magdaleny pol. č. 17 pol. č. //2004/525/A  
kabelizace k ul. Sokolské pol. č. 23 pol. č. //2004/576/A  
kabelizace k ul. Sokolské pol. č. 23 pol. č. //2004/576/B  
kabelizace k ul. Sokolské pol. č. 23 pol. č. //2004/576/C  
kabelizace k ul. Sokolské pol. č. 23 pol. č. //2004/576/D  
stadion pol. č. 26 pol. č. //2004/579/A  
ul. Dukelských hrdinů pol. č. 30 pol. č. //2004/585/A  
ul. Dukelských hrdinů pol. č. 30 pol. č. //2004/585/B  
Máchova ul., č.p. 40 pol. č. 12 pol. č. //2004/761/A pol. č. 14-32-25/4 
komunikace k areálu pol. č. 25 pol. č. //2004/783/A  
domov důchodců pol. č. 30 pol. č. //2004/892/A  
vedle M. Magdaleny pol. č. 17 pol. č. //2004/912/A  
ul. K. Světlé, č.p. 83 pol. č. 18 pol. č. //2005/199/A  
přístavba Penny Market pol. č. 31 pol. č. //2005/351/A  
Dolní Třešňovec, intravilán 011 0 pol. č. 14-32-20/2 
Lanškroun, intravilán 012 0 pol. č. 14-32-25/1 
 

Vliv staveb, stavebních úprav, udržovacích prací a terénních úprav na archeologické dědictví 

Každá stavební či jiná obdobná činnost, která buď jakkoliv pozměňuje stávající vnější úroveň terénu 
(tj. mimo objekty) nebo je obdobným způsobem realizována uvnitř objektů (např. ve sklepích, ale i v 
zásypech podlah či kleneb), je spojena s faktickou likvidací archeologických terénních situací v místě 
zásahu, což ve svém dopadu znamená též likvidaci vzájemných vztahů mezi těmito terénními 
situacemi a zde se nacházejícími archeologickými nálezy movité povahy. 

Jakkoliv je v odůvodněných případech možné realizaci těchto činností akceptovat, bude třeba zajistit 
odpovídající dokumentaci všech odkrytých archeologických situací a záchranu movitých 
archeologických nálezů, a to prostřednictví záchranného archeologického výzkumu (viz dále). 

 

Požadavky na ochranu archeologického dědictví v posuzovaném území: 

1. vzhledem k prokázané přítomnosti archeologického dědictví v území s archeologickými nálezy ve 
vymezeném regionu je nutné, aby v souladu s platnými právními předpisy majitelé nemovitostí, 
respektive stavebníci tuto skutečnost zohlednili, a to konkrétně tím, že ještě ve fázi stavebního záměru, 
nejpozději však ve fázi přípravy projektu zkontaktovali odbornou organizaci oprávněnou provádět na 
tomto území archeologické výzkumy (viz přiložený seznam), kde jim bude poskytnuta informace, do 
jaké míry se jimi předložený záměr dotkne archeologického dědictví a jakým způsobem lze případný 
negativní dopad realizace tohoto záměru na zmíněné archeologické dědictví minimalizovat. 

2. informace o kulturně historické hodnotě řešeného území, tedy informace o tom, že jde o 
„území s archeologickými nálezy“, které zahrnuje nemovité terénní situace i movité nálezy 

                                                                                                                                                         
10 lokalita leží mimo vymezené území na k.ú. Dětřichov, okr. Svitavy 
11 pouze souhrn v rámci textu 
12 pouze souhrn v rámci textu 



Územní plán Lanškroun 

 

indikující osídlení datované do doby pravěké, středověké a novověké a jako takové splňuje 
všechny podmínky pro to, aby bylo považováno za archeologické dědictví ve smyslu mezinárodní 
Úmluvy o ochraně archeologického dědictví Evropy (revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb. m. 
s., a je rovněž chráněno dle platných právních předpisů, tj. zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění, budou zahrnuty do závazné části územně plánovací 
dokumentace, neboť tento fakt do jisté míry limituje využití daného území. 

Smyslem výše uvedených požadavků je zajištění účinné ochrany archeologického dědictví, aniž by tím byl 
omezen plynulý a trvale udržitelný rozvoj řešeného území. V souvislosti s tím je třeba připomenout, že 
maximální informovaností o povaze území a povinnostech z toho vyplývajících jsou chráněni stávající i 
potencionální vlastníci nemovitostí v řešeném území - a tedy i potencionální investoři, kteří si mohou 
s dostatečným předstihem a ještě bez jakékoliv finanční újmy svůj investiční záměr zvážit.  

V praxi by výše navržený postup měl vést k tomu, že ze zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, plynoucí povinnost strpět záchranný archeologický výzkum 
nebude stavebníka, respektive investora nestavebního záměru, zatěžovat více, než je 
bezpodmínečně nutné. V případě, že stavebník/investor bude svůj záměr s archeology konsultovat 
včas, tedy ještě v rámci předinvestiční fáze, získá dostatek prostoru provést potřebné korekce v 
plánovaném projektu, neboť rozsah archeologického výzkumu přesně odpovídá rozsahu zásahů do 
archeologických situací, které jsou vyvolané stavbou či terénními úpravami. Podaří-li se na základě 
konsultací s archeology objem zásahů do archeologických situací snížit, úměrně tomu se minimalizuje 
i následný záchranný archeologický výzkum. 

Podmínky, za jakých bude archeologický výzkum proveden (tedy zejména rozsah, způsob provedení, 
doba trvání a náklady), jsou specifikovány v rámci dohody, kterou oprávněná organizace uzavírá se 
stavebníkem (respektive vlastníkem, správcem či uživatelem příslušné nemovitosti). V případě, že 
k dohodě nedojde, rozhodne krajský úřad o povinnostech stavebníka (respektive vlastníka, správce či 
uživatele nemovitosti) strpět provedení archeologického výzkumu a o podmínkách, za nichž tento 
archeologický výzkum bude proveden (viz § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů). 

 

g.2.4  Urbanisticko-architektonické a další civilizační hodnoty  

Územní plán je často jediným nástrojem ochrany některých hodnot civilizačních, popř. těch, které 
v sobě zahrnují spolupůsobení civilizační i přírodní složky. Uvedené hodnoty jsou zčásti subjektivní a 
obvykle tak i hůře definovatelné. I díky své „symbiotické“ povaze však mají nezastupitelné místo 
v území. V administrativním rámci Lanškrouna se jedná např. o: 

 cestní síť v krajině, vč. turistických značených stezek, naučných stezek a cyklotras/cyklostezek; 

 občanská vybavenost veřejného charakteru, obslužnost hromadnou dopravou (bus, vlak); 

 regionální železniční trať i jako cenný antropogenní krajinotvorný prvek; 

 drobné sakrální, technické i jiné historicky hodnotné stavby či prvky v krajině (staré patníky aj.); 

 prvky meliorační soustavy; 

 lyžařská sjezdovka na Kypuši; 

 

g.2.5  Hodnotné pohledové osy, výhledy a krajinné dominanty 

Ochrana „vizuálních“ hodnot úzce souvisí s ochranou přírody a krajiny na jedné straně a hodnotných 
urbanisticko-architektonických prvků na straně druhé, neboť i městské prostředí je nedílnou součástí 
krajiny. V této souvislosti je třeba chránit: 

 celkový krajinný ráz včetně ochrany měřítka tradičního horizontu a os důležitých pohledů v krajině 
- tj. pohledů a průhledů do volné krajiny vč. návrší formujících horizont (Kypuš a sousední 
zalesněná návrší, Mariánská hora, část hřebene Orlických hor aj.); výhledy na město a zejména 
jeho historické jádro z vyvýšených  partií řešeného území; 

 cenné průhledy uvnitř zastavěného území města, zejména v kontaktu s jeho historickým jádrem;   

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

117 



Územní plán Lanškroun 

 

g.2.6  Přírodní a krajinářské hodnoty 

Na řešeném území se nacházejí následující objekty Ústředního seznamu ochrany přírody:  

 

Soustava Natura 2000 

Evropsky významná lokalita Lanškrounské rybníky (kód NATURA CZ 0530174, kód AOPK 2966; 
vyhlášena Nařízením Vlády ČR 22. 12. 2004) - Rybníky Pšeničkův a Olšový s druhově pestrými 
litorálními porosty a niva Zadního potoka se zachovalými luhy s výskytem vzácných druhů. 
Předmětem ochrany jsou: 

- bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných  nebo hlinito-jílovitých půdách (Moolinion 
caeruleae) 
- smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 
incanae,  Salicion albae) 

Celková rozloha EVL je 41,5231 ha, z toho 40,58 ha na řešeném území. EVL je součástí 
stejnojmenného přírodního parku, zasahuje na k.ú. Lanškroun, Dolní Třešňovec, Horní Třešňovec, 
Jakubovice a Ostrov u Lanškrouna. Navržená kategorie zvláště chráněného území u této EVL je 
„přírodní památka“. 

V územním plánu je Evropsky významná lokalita zahrnuta do ploch přírodních - NP. 

 

Památné stromy 

PS dub letní (kód 101131) - k.ú. Dolní Třešňovec, p.č. 25/1 na volném prostranství v lokalitě 
„Na vrchách“ u č.p. 174; výška 20 m, obvod 345 cm; vyhlášen 12/2003; 

PS lípa srdčitá (kód 101133) - k.ú. Lanškroun, p.č. 3103/6 na začátku ulice Českých bratří u 
evangelického sboru - Husova domu; výška 14 m, obvod 250 cm; vyhlášen 
04/2001; 

PS lípa velkolistá - k.ú. Lanškroun, při ulici Na Výsluní v JV části města, p.č. 334/3 (ve vyhlášce 
je patrně omylem uvedena st. p. č. 3049); 

 

Přírodní parky 

Přírodní park Lanškrounské rybníky - zahrnuje část soustavy 7 na sebe navazujících rybníků (z 
toho 3 a jeden částečně leží v řešeném území) vzniklé přehrazením Ostrovského potoka a jeho 
přítoků + navazující mokřady a lesnaté partie. Jde o rekreační zázemí města s vysokou estetickou a 
biologickou hodnotou uprostřed hospodářsky intenzivně využívaného území. Biologicky 
nejhodnotnější je Olšový a Pšeničkův rybník  s litorály, olšinami s hojným výskytem bledule jarní 
druhově pestrými vlhkými loukami. Zoologická lokalita je vázána na pobřežní rákosiny, které sou 
významným hnízdištěm a tahovou zastávkou mnoha vodních a mokřadních ptáků s výskytem 
obojživelníků, bobra evropského aj. Primární úlohou přírodních parků v rámci obecné ochrany přírody 
je ochrana krajinného rázu. 

Území přírodního parku v sobě zahrnuje stejnojmennou EVL a několik lokálních prvků ÚSES. 
Prochází tu mj. lokální biokoridor propojující Lanškrounskou kotlinu s Orlickým podhůřím, leží zde na 
něm i lokální biocentrum.   

Přírodním parkem vede turistický značený okruh s naučnou stezkou, oblíbená cyklotrasa, jezdecké trasy, 
je zde lyžařská sjezdovka na Kypuši, přírodní koupaliště na Dlouhém rybníce, chatová osada a objekty 
hromadné rekreace.  

Celková rozloha přírodního parku je přibližně 243 ha (235,98 ha), z toho na řešeném území 169,35 ha, 
přičemž park zasahuje do k.ú. Lanškroun, Dolní Třešňovec, Rudoltice u Lanškrouna a Ostrov u Lanškrouna. 

 

Významné krajinné prvky - registrované 

VKP Bývalý písník Luková (č. AOPK ČR 11091) - bývalý písník s výskytem ohrožených a silně 
ohrožených druhů obojživelníků, plocha 0,348 ha; k.ú. Lanškroun; 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

118 



Územní plán Lanškroun 

 

Významnými krajinnými prvky ze zákona (§ 3, písm. b zákona č.114/1992 Sb.) jsou zde všechny lesy, 
rašeliniště, mokřady, vodní toky, údolní nivy a rybníky. Spadají sem tedy i oba někdejší evidované 
VKP, které nebyly registrovány - tj. VKP Zadní potok a VKP Lanškrounské rybníky. 

 

Územní systém ekologické stability - spadá rovněž do kategorie obecné ochrany přírody (viz kap. g.2.7); 
 

Adekvátní péči a ochranu na řešeném území vyžaduje také:  

- významná solitérní a liniová zeleň (v rámci městské zeleně i volné krajiny - vč. osamocených 
stromů v zemědělské krajině - viz grafická část); 

- botanicky  či zoologicky hodnotné lokality; 

- zemědělský půdní fond (zejména půdy s BPEJ I. a II. třídy ochrany) - viz kap. h.1; 

- pozemky určené k plnění funkcí lesa - viz kap.h.2;  

- nerostné bohatství - viz kap. g.4.1; 

- vodní zdroje - viz kap. g.2.8; 

- lokalita soutoku Ostrovského a Třešňovského potoka jako přírodně-urbanistická hodnota v těsném 
sousedství centra města a přírodní scenérie ústí Ostrovského potoka do Moravské Sázavy v JV 
cípu řešeného území; 

 

g.2.7  Územní systém ekologické stability  

Podle § 4 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, vymezení systému ekologické stability zajišťuje 
uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny a 
na vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny. Ochrana ÚSES je povinností všech 
vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ. Jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se 
podílejí vlastnící pozemků, obce i stát. 

Generel ÚSES byl pro k.ú. Lanškroun a Dolní Třešňovec zpracován v roce 1996 (ing. Šimčíková) a 
následně aktualizován dle ÚTP R-NR ÚSES ČR se zapracováním do ÚPSÚ (Změna č. 2, arch. 
Krásová 09/2002). 

Návrh ÚSES vychází z  dat poskytovaných MěÚ Lanškroun a z databáze Krajského úřadu 
Pardubického kraje. Oproti podobě ÚSES z územně analytických podkladů bylo v návrhové části též 
převzato upřesnění a vymezení nových prvků ÚSES, popřípadě vypuštění některých prvků (zrušení 
LBK Třešňovecký potok s navazujícími biocentry) dle souběžně zpracovávaných komplexních 
pozemkových úprav (autor RNDr. Bureš, Ekoservis Jeseníky, zpracovatel KPÚ pozemkový úřad Ústí 
nad Orlicí). Vymezení prvků ÚSES na území Lanškrouna bylo upřesněno a doplněno po konzultaci se 
zpracovateli KPÚ, na ZPF v koordinaci s návrhem KPÚ (změna umístění LBC 10, doplnění LBC 9). V 
území Lanškrounských rybníků a navazujících lesních komplexů dochází k prolínání funkcí ochrany 
přírody a krajiny (EVL, PP, VKP, ÚSES), prvky ÚSES jsou zde upřesněny s ohledem na zájmy 
ochrany přírody (LBC 5 Lanškrounské rybníky, LBK 7, 8 a 9).  

Další korekce byly provedeny po ukončení lhůt k uplatnění připomínek po společném jednání na 
základě požadavků Pozemkového úřadu Ústí nad Orlicí, aby byl zohledněn schválený Plán 
společných zařízení KPÚ Lanškroun. Tento PSZ upřesnil biocentra, biokoridory a interakční prvky na 
k.ú. Lanškroun. Návrh ÚSES v ÚP byl upraven (v rozsahu k.ú. Lanškroun). S ohledem na instrukci 
Pozemkového úřadu Ústí nad Orlicí bylo opraveno vymezení  LBK 2, 4, 9, 10, 11, 12 (jedná se o 
drobné korekce dimenzí koridorů); dále byly vymezeny interakční prvky dle PSZ. Ve smyslu instrukce 
PÚ, která připouštěla ponechání biocenter v rozsahu dle prvního (pracovního) grafického výstupu po 
společném jednání, byla ponechána LBC 6, 7, 8, 9, 10 v rozsahu vymezení dle pracovního výstupu 
Návrh ÚP nepřejal návrh PSZ na vytvoření regionálního biocentra v území Lanškrounských rybníků. 
Takové RBC není obsaženo v nadřazených dokumentacích ani jiných relevantních podkladech, 
instrukce PÚ převzetí tohoto RBC nepřikazuje.   

V návrhu ÚP je v SV části řešeného území upřesněno ochranné pásmo nadregionálního biokoridoru 
NRBK K 82.  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

119 



Územní plán Lanškroun 

 

Návrh územního systému ekologické stability se v územním plánu Lanškroun omezuje na prostorové 
vymezení prvků. Není navržena druhová skladba ani opatření pro změnu porostů. 

Územní systém ekologické stability je v řešeném území zastoupen biocentry a biokoridory lokálního 
významu (LBC, LBK). Středem území probíhá nivou Ostrovského potoka údolnicový biokoridor, 
vedený po toku (v zástavbě) a po okrajích vodních ploch -  Dlouhého a Krátkého rybníka. Biokoridor je 
rozdělen na dva samostatné úseky - LBK 9 Dlouhý rybník a LBK 10 Ostrovský potok. LBK 10 probíhá 
zástavbou, kde je tok z části regulovaný ve zpevněném korytu. Na severozápadním okraji řešeného 
území opouští biokoridor území v podobě LBK 8 Slunečný rybník a LBK 7 Vraní potok v nivě 
stejnojmenného toku. Biokoridor v nivě Ostrovského potoka zahrnuje biocentra LBC 5 Lanškrounské 
rybníky, LBC 6 Pod Dlouhým rybníkem a biocentra v zástavbě města - LBC 7 a okrajově i LBC 8 
Soutok. Hranice biocenter a trasy biokoridorů zde byly upraveny v souladu s přírodními podmínkami, 
chráněnými lokalitami a uvnitř zástavby s ohledem na rozvojové plochy.  

Na severozápadním okraji navazuje na LBC 5 biokoridor LBK 6 Zadní potok, který zprostředkovává 
návaznost prvků ÚSES na severní část území k.ú. Dolní Třešňovec. Na zemědělské půdě využívají 
biocentra a biokoridory lesní segmenty. LBK 5 směřuje na sever mimo ř.ú., LBK 1, jehož umístění bylo 
upraveno na základě vydaných KPÚ a nového mapového podkladu, prochází v převažujícím  směru V 
- Z s napojenými LBC 4 a LBC 1 Za kapličkou. Poté LBK 1 prochází podél toku zastavěnou částí 
Dolního Třešňovce k severu, kde navazuje na ÚSES mimo řešené území.  

Na zemědělsky obhospodařované půdě v severovýchodní části území prvky ÚSES také využívají 
drobné vodní toky a jejich nivy. Biokoridory LBK 2 (podél bezejmenného toku) a LBK 4 Kalný potok 
vedou přibližně severojižním směrem a jsou vzájemně propojeny biokoridorem LBK 3. Zmíněné 
biokoridory podél vodních toků zahrnují LBC 2 (na LBK 2) a LBC 3 Na Kalném potoce. 

Jižní část území Lanškrouna tvoří zemědělská krajina. Biokoridor LBK 11 Lukovský potok prochází 
územím ve směru SZ - JV a navazuje na vymezený biokoridor LBK 12 U trati ČD vedoucí jižním 
směrem mimo řešené území. Zde chybí návaznost na katastrálním území Luková (je třeba řešit 
v rámci ÚPD pro toto území). V kontaktu s těmito biokoridory je využita krajinná zeleň pro vymezení 
biocenter LBC 9 (na LBK 11) a LBC 10 Lukovské (na LBK 12), které zahrnuje registrovaný VKP 
Bývalý písník Luková. 

Prostorové parametry lokálního ÚSES jsou navrženy dle obecných zásad - tzn. šířka lokálního 
biokoridoru lesních společenstev je 15 m, lučních a mokřadních společenstev 20 m, minimální plocha 
lokálního biocentra pak 3 ha. LBK 6 je vymezen v šíři 50 m z důvodu zajištění náležitého potenciálu 
biokoridoru, pokud by měl být v regionálních parametrech. 

Plochy biocenter (LBC) jsou v návrhu ÚP vymezeny jako Plochy přírodní -  NP a jsou jim stanoveny 
podmínky využití. Udržení jejich funkčnosti spočívá především ve správném způsobu hospodaření  - na 
LPF obnova přirozené dřevinné skladby dle stanoviště, na ZPF obnova květnatých luk v nivách vodotečí, 
doplnění břehových porostů vodotečí a rozptýlené zeleně, obnova malých vodních nádrží či poldrů.  

Pro biokoridory nejsou stanoveny speciální plochy. Hranice LBK vymezují prostor pro průchod prvku 
územím. Převážně se jedná o průchod po stávajících plochách NZ a NS, W. Do doby vymezení 
konkrétních pozemků biokoridorů (v projektech ÚSES) budou ohraničené prostory využívány dle 
podmínek využití pro danou stávající plochu. Po vymezení konkrétních pozemků a po majetkovém 
vypořádání budou tyto pozemky využívány v režimu NP.  

V zastavěném území nejsou  pro LBK vymezeny zvláštní plochy. Pro průchod územím jsou vymezeny 
hranice, plochy zeleně – přírodního charakteru (ZP) jsou v rámci těchto hranic vymezeny tam, kde 
zůstalo přírodní prostředí alespoň částečně zachováno. Úseky LBK, které procházejí plochami 
stabilizované zástavby nejsou přímo navrženy ke změně využití, ohraničené území je však nutno chápat 
jako dále nezastavitelné; s výjimkou staveb pro pěší a cyklistickou dopravu a vybavení veřejných 
prostranství (informační tabule) zde nelze umisťovat žádné nové stavby, pozemky nelze oplocovat; 
každá změna staveb musí být předem projednána s příslušnými orgány  

ÚSES je doplněn tzv. interakčními prvky, což jsou většinou liniové prvky v zemědělské krajině 
sledující polní cesty, drobné vodoteče či meze, které je navrženo ozelenit. Realizace těchto prvků 
s významnou krajinotvornou a protierozní funkcí nevyžaduje (vzhledem k jejich parametrům) zábory 
zemědělské půdy.  

Celková plocha prvků ÚSES (biocenter a biokoridorů) v řešeném území je zhruba 114,3 hektarů, z toho 
58,06 ha představují lokální biokoridory a 56,2 ha lokální biocentra. Většina prvků obou typů je 
funkčních či převážně funkčních, vymezených z kostry ekologické stability. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

120 



Územní plán Lanškroun 

 

PŘEHLED PRVKŮ ÚSES V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ  

prvek 
ÚSES 

rozlišení název k.ú. 
popis včetně navržených opatření 

(dle oborového dokumentu)  

rozloha 
v řeše-

ném  
území 
(ha)   

Lesoluční biokoridor procházející západně od 
Dolního Třešňovce zemědělskými a lesními 
pozemky v délce cca 1 km, krátký úsek toku v 
zastavěném území (cca 500 m) 

LBK 1 
částečně 
funkční 

 

 
 

Dolní Třešňovec

N: výsadba autochtonních dřevin 

5,08 

Luční LBC na drobném přítoku Třešňovského 
potoka  SZ od obce  

LBC 1 

 
 

částečně 
funkční   

 
Za 

kapličkou 

 
 

Dolní Třešňovec
N: doplnit břehové porosty a rozptýlenou zeleň v 
nivě  

3,67 

Lesní LBC, ve východní části zahrnuje bývalou 
pískovnu 

LBC 4 
částečně 
funkční 

 

 
Dolní Třešňovec

N: podpora přirozené dřevinné skladby 
 

5,00 

Přítok Moravské Sázavy procházející zemědělskými 
pozemky východně od Dolního Třešňovce a 
Lanškrouna v délce cca 2,2 km LBK 2 funkční  

Dolní 
Třešňovec, 
Lanškroun 

N: zachovat přirozený charakter toku,  

5,43 

Niva potoka s rozptýlenou zelení 

LBC 2 
částečně 
funkční 

 

 
Dolní Třešňovec

N: doplnit zeleně přirozeného charakteru, kosení 
louky 
 

3,75 

Lesoluční BK vymezen podél navrhované polní 
cesty mezi LBC 2 a LBK 4 v délce 890 m 
 LBK 3 

částečně 
funkční 

 

 
 

Dolní Třešňovec

N: zatravnění + výsadba autochtonních dřevin 

 
2,52 

Mírná údolnice Kalného potoka nad zaústěním 
přítoku na sv.okraji ř.ú.   

LBC 3 
částečně 
funkční  

Na Kalném 
potoce 

 
 

Dolní Třešňovec
N: doplnit břehové porosty a rozptýlenou zeleň v 
nivě  
 

2,33 

Krátký úsek potoka od LBC 3 po hranici ř.ú. v délce 
cca 1 200 m, na orné půdě, v jižní části při okraji 
lesa  LBK 4 

 
 

částečně  
funkční   

Kalný 
potok 

Dolní 
Třešňovec, 
Lanškroun N: doplnění břehových porostů a ochranného 

zatravnění  

2,57 

Levostranný přítok Zadního potoka v délce 400 m LBK 5 
 

převážně 
funkční 

 

 
 
 

 
Dolní Třešňovec

N: doplnění břehových porostů 
0,85 

potoční niva při okraji lesa s výskytem chráněných 
druhů, překryv s EVL, PP; délka 1800 m LBK 6 funkční 

Zadní 
potok 

Dolní 
Třešňovec, 
Lanškroun N: zachovat přirozený charakter toku, návrh poldru 

15,71 

Krátký úsek nivy Vraního potoka nad 
Lanškrounskými rybníky, EVL, PP, délka 300 m 

LBK 7 funkční 
Vraní 
potok 

 
 

Lanškroun 

N: ochrana lokality 

1,82 

Součást LBK Ostrovského potoka zahrnuje rybník 
s břehovými porosty  

LBK 8 funkční 
Slunečný 

rybník 

 
Lanškroun 

N: ochrana (rekreace) 
5,79 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

121 



Územní plán Lanškroun 

 

Rybníky Pšeničkův a Olšový, součást EVL a PP 
LBC 5 funkční  

Lanškrouns
ké rybníky 

 
 

Lanškroun 
N: ochrana lokality 

18,86 

Součást LBK Ostrovského potoka, vedený při pravém 
(jižním) břehu Dlouhého rybníka v délce cca 1 000 m 
mezi LBC 5 a 6 LBK 9 

převážně 
funkční 

Dlouhý 
rybník 

 
 

Lanškroun 

N: doplnění a údržba břehových porostů,  

3,76 

Niva Ostrovského potoka mezi Krátkým a Dlouhým 
rybníkem LBC 6   

částečně 
funkční 

Pod 
Dlouhým 
rybníkem 

 
 

Lanškroun 
N: zachovat hydrické poměry, louky kosit 

4,54 

Tok od LBC 6 po ústí do Moravské Sázavy (LBC 8), 
prochází převážně zastavěným územím, zčásti 
regulovaný tok v kamenném korytu bez zeleně, 
v části úseku lichoběžníkové koryto, travnaté břehy, 
sporadická zeleň, délka cca 3,7 km 

LBK 10 
částečně 
funkční 

Ostrovský 
potok 

 
 
 
 

Lanškroun 
 
 
 

N: zajistit průchodnost - nezaplocovat až k hraně 
toku, dbát na čistotu vody, doplnění břehových 
porostů 

8,47 

Niva Ostrovského potoka pod městem, tok 
s břehovými porosty, louka a náletová zeleň 

LBC 7   
částečně 
funkční   

 

 
 

Lanškroun N: doplnění břehových porostů a rozptýlené zeleně 
v louce 

4,72 

Údolí Moravské Sázavy v místě zaústění 
Ostrovského potoka na JV hranici ř.ú.  LBC 8 

převážně 
funkční  

Soutok 
 

Lanškroun, 
Žichlínek N: ochrana současného stavu 

2,77 

Upravený tok na zemědělských pozemcích téměř 
bez břehových porostů (2000 m) LBK 11 

převážně 
nefunkční 

Lukovský 
potok 

Lanškroun 
N: doplnit břehové porosty a ochranné zatravnění  

4,18 

Remízek nad Lukovským potokem pod kótou 393 m 
LBC 9 

částečně 
funkční 

 Lanškroun N: založit LBC zatravněním s doplněním 
autochtonních dřevin 

4,77 

LBK vymezený podél trati ČD od propustku 
Lukovského potoka po LBC 10 v délce cca 750 m 

LBK 12 
částečně 
funkční 

U trati ČD Lanškroun 
N: rozšířit pás podél trati doplněním zeleně včetně 
keřového patra 

1,88 

Základem LBC je bývalý písník (RVKP) nedaleko 
trati (LBK 12) 

LBC 10 
částečně 
nefunkční 

Lukovské 

 
 

Lanškroun N:  rozšířit na požadované minimální parametry 
zatravněním s doplněním autochtonních dřevin, 
ochrana VKP 

5,79 

Plocha prvků ÚSES celkem (ha) 114,26 

Pozn.: Šířka lokálního biokoridoru lesních společenstev je 15 m, lučních a mokřadních společenstev 20 m. 

 

 

KOEFICIENT EKOLOGICKÉ STABILITY (KES) 

Obec / 
výměra 

výměra 
celkem 

zeměd. 
 p. 

celk. 

orná 
půda 

zahrad
y 

ovocné 
sady 

trvalé 
travní 

porosty
lesy

vodní 
plochy

zastavěné 
plochy 

ostatní  
plochy 

KES
* 

Lanškroun 2065 1451 1188 96 3 164 228 67 83 235 0,44

% 100 70,3 57,5 4,7 0,15 7,9 11,0 3,2 4,0 11,4  

* KES uvedený v ÚAP SO ORP Lanškroun měl hodnotu ještě nižší (0,37). 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

122 



Územní plán Lanškroun 

 

Výpočet koeficientu ekologické stability (KES): 

                        lesní půda + vodní plochy + trvalé travní porosty + sady + zahrady 

KES       =       -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                        zastavěné a zpevněné plochy + orná půda  

Vyšší hodnoty KES dávají příznivější územně - technické předpoklady pro ekologickou stabilitu a 
menší nároky jak materiální, tak organizační na vytvoření ekologické stability. 

 

Hodnocení indikátoru koeficientu ekologické stability (vzhledem k ČR):  

KES  pod 0,4 - území nestabilní - neudržitelné 
KES  0,4 - 0,89    - území málo stabilní - neudržitelné 
KES  0,9 - 2,99 - území mírně stabilní 
KES  3,0 - 6,2 - území stabilní 
KES  nad 6,2 - území relativně přírodní 

Z hlediska hodnoty KES spadá řešené území do druhé nejméně ekologicky stabilní kategorie „území 
málo stabilní - neudržitelné“ (při respektování stupnice - nikoliv výsledné hodnoty KES* - z ÚAP). 
Průměrná hodnota KES za celý správní obvod ORP Lanškroun přitom dle ÚAP činí 1,09. Výsledek 
KES je však velmi orientační hodnotou, nevyjadřuje strukturu, reprezentativnost, kvalitu ani funkčnost 
jednotlivých segmentů. 

 

g.2.8  Vodní toky a plochy, vodní zdroje  

Severně od hranice řešeného území prochází hlavní evropské rozvodí mezi povodím Severního a 
Černého moře. Vede od Bukové hory (958 m n. m.) přes Mariánskou horu (502 m n. m.) a přírodní 
rezervaci Třebovské stěny západně od Lanškrouna (vrch Palice, 613 m n. m.) až po Třebovické sedlo 
v jihozápadním cípu Lanškrounska, kde je nejnižší místo celého evropského rozvodí Labe - Dunaj 
(438 m n. m.).  

V základním členění na hlavní evropská povodí spadá zájmové území do povodí Dunaje (č. h. p. 4-00-
00), leží v oblasti povodí Moravy, resp. v hlavním povodí „Moravská Sázava a Morava od Moravské 
Sázavy pod Třebůvku“ (č. h. p. 4-10-02, celková plocha 1318,8 km2). To je v rámci řešeného území 
dále členěno na 9 dílčích povodí, resp. je vymezeno hlavními vodními útvary 40207000 - Moravská 
Sázava po soutok s Ostrovským potokem, 40212000 - Ostrovský potok, 40217000 - Lukovský potok a 
40246010 - Moravská Sázava. 

Páteř lokální hydrologické sítě řešeného území je tvořena dvojicí toků - ve směru SZ-JV  Ostrovským 
potok, v severojižním směru pak jeho hlavním levostranným přítokem - Třešňovským potokem. 
Ostrovský potok (někdy zvaný též jako Jánský) pramení ve výšce 428 m n. m. cca 8 km od 
Lanškrouna na SZ okraji obce Ostrov. Jejím středem protéká k JV a poté napájí kaskádu 7 
lanškrounských rybníků (z toho 5 na ř.ú.). Po výtoku z posledního - Krátkého rybníka - vstupuje do 
města na Ostrovském předměstí a po průtoku celým Lanškrounem jižně od historického jádra opouští 
řešené území v jeho JV cípu. Zanedlouho poté - pod obcí Sázava - pak ve 357 m n. m. zprava ústí do 
Moravské Sázavy. Celková délka toku činí 11,6 km, plocha jeho povodí 38,4 km2 a průměrný průtok 
v ústí dosahuje 0,49 m3/s. Jeho nejvýznamnějším přítokem a druhou „přirozenou městotvornou osou“ 
je Třešňovský potok, pramenící na severním okraji zástavby Horního Třešňovce, jehož středem 
protéká jihovýchodním směrem. V něm pokračuje i průtoku Dolním Třešňovcem, na začátku vlastního 
Lanškrouna se stáčí k jihozápadu a tento směr si udržuje až k ústí do Ostrovského potoka cca 200 m 
JZ od návrší s historickým jádrem. Celková délka toku dosahuje 5,7 km a plocha jeho povodí 6,17 
km2. Okrajové části řešeného území jsou odvodňovány i dalšími menšími toky se samostatným dílčím 
povodím (Kalný potok, Zadní potok, Lukávka) či jejich drobnými přítoky. Hlavní “sběrnicí“ povrchových 
vod je zde pak řeka Moravská Sázava, přestože její tok do zájmového území zasahuje jen krátkým 
úsekem v jihovýchodním cípu ř.ú. Pramení pod Bukovou horou u Čenkovic ve výšce 695 m n. m., její 
tok až po ústí do Moravy u Zvole měří 51,2 km, plocha povodí činí 507,3 km2  a průměrný průtok v ústí 
4,52 m3/s. Moravská Sázava je vyhláškou Ministerstva zemědělství ČR č. 470/2001 sb. vedena jako 
významný vodní tok. 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

123 



Územní plán Lanškroun 

 

Dílčí povodí a vodní útvary v řešeném území:  

Vodní tok 
Číslo 

hydrologického 
pořadí 

Číslo 
vodního 
útvaru 

Plocha 
povodí 

km2 

Celková 
délka toku 

km 

Průměrný 
průtok v 
ústí m3/s 

Průtok při 
„stoleté 
vodě“  

m3/s 

Správce 
toku 

Moravská 
Sázava 

4-10-02-005 
4-10-02-011 

40207000 
40246010 

ústí 

55,34 
100,14 
507,30 

 
 

51,22 

 
 

4,52 

 
 

227,0 

Povodí Moravy 
s.p. 

Ostrovský 
potok  

4-10-02-006 
 

4-10-02-008 
 

4-10-02-010 

40212000 12,91 
 
 
 

38,4 

 
 
 
 

11,59 

 
 
 
 

0,49 

 
 
 
 

51,8 

ZVHS OPM v 
km 5,45 - 

11,59 
Povodí Moravy 
s.p. v km 0,0 - 

5,45 
Třešňovský 
potok 

4-10-02-009 40212000 6,17 5,69  13,5 Povodí Moravy 
s.p. 

Kalný potok 4-10-02-004 40212000 5,60 5,00   ZVHS OPM 
Zadní potok 4-10-02-007 40212000 9,78 4,68   ZVHS OPM 
Lukávka* 4-10-02-013  27,00 9,30 0,16   

* vlastní tok nezasahuje do řešeného území 

 

Dalšími drobnými vodními toky bez vlastního dílčího povodí jsou na řešeném území:  

Tok               délka km       správce     

Vraní potok (ústící ze západu do Pšeničkova rybníku)  4,39   ZVHS OPM 
Pravý přítok Moravské Sázavy pod Albrechticemi  3,6   
Pravý přítok Moravské Sázavy nad obcí Sázava 
3 pravé přítoky Třešňovského potoka v Dolním Třešňovci každý cca 0,5    
Levý přítok Třešňovského potoka    0,3   ZVHS OPM 
Levý přítok Třešňovského potoka    0,12   ZVHS OPM 
Vodoteč mezi rybníky      1,84 
Levý přítok Ostrovského potoka - HMZ pod Olšovým rybníkem 0,74   
Levý přítok Ostrovského potoka u Dlouhého rybníka  1,09   
Pravý přítok Ostrovského potoka do Krátkého rybníka  1,22 
Levý přítok Ostrovského potoka pod Krátkým rybníkem  0,75   
Pravý přítok Ostrovského potoka od trati    1,22 
Levý přítok Ostrovského potoka     0,70   ZVHS OPM 
Pravý přítok Ostrovského potoka    0,90   ZVHS OPM 
Levý přítok Ostrovského potoka  
HMZ - Levý přítok Lukávky     0,30   

Pozn.: ZVHS OPM - Zemědělská vodohospodářská správa, oblast povodí Moravy  
           HMZ - hlavní meliorační zařízení 

Tam, kde nejsou uvedeni správci drobných vodních toků, nejsou tito správci určeni nebo známi a není 
tak možno stanovit, kdo má povinnost zajišťovat správu vodního toku (§ 47 vodního zákona). 

Dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů v platném znění (vodní zákon), § 49 
Oprávnění při správě vodních toků, odstavec 2c je nutné ponechat volný manipulační pruh u drobných 
vodních toků v šířce alespoň do 6 m od břehové čáry.  

Drobné vodní toky jsou zakresleny do koordinačního výkresu dle ÚAP včetně zatrubněných úseků. 

Ostrovský a Třešňovský potok jsou upraveny v trati zástavby Lanškrouna a Dolního Třešňovce. 
Oboustranné nábřežní zídky jsou v úsecích: Ostrovský potok km 1,550 - 1,900, km 2,100 - 2,200, km 
2,500 - 2,650; Třešňovský potok km 0,090 - 0,250, km 0,350 - 0,500, km 0,800 - 1,150, km 1,350 - 
1,420 a km 1,600 - 1,700. 

 

Jakost povrchové vody 

Vodní útvary 40212000, 40207000 a 40246010 jsou v zájmovém území hodnoceny jako přírodní (ne 
silně ovlivněné), z pohledu chemického stavu pak jako vyhovující, resp. vodní útvar 40212000 - Kalný 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

124 



Územní plán Lanškroun 

 

potok jako potenciálně vyhovující. Z pohledu ekologického stavu je útvar 40217000  - Lukovský potok 
hodnocen jako nevyhovující, ostatní jako potencionálně vyhovující.  

Celkové hodnocení rizikovosti (HEIS VÚV T.G.M., 09/2006) na správním území Lanškrouna  označilo 
99 % délky útvarů povrchových vod jako „nejisté“ a 1 % jako „rizikové“ z hlediska ekologického i 
chemického stavu.  

Rozhodujícím zdrojem znečištění povrchových vod je kanalizace Lanškroun, zejména její úseky (a 
nenapojené objekty) nesvedené na ČOV. V letech 2005 - 2007 intenzifikovaná ČOV Lanškroun 
splňuje požadavky nejlepší dostupné techniky. 

Ke zlepšení jakosti vod v Ostrovském a Třešňovském potoce je v ÚP navržena dostavba a 
rekonstrukce kanalizace v Lanškrouně, spočívající především v přivedení odpadních vod z Dolního 
(popř. i Horního) Třešňovce na ČOV. 

 

Ochrana před povodněmi, záplavové území 

Záplavová území jsou odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardubického kraje 
stanovena na Moravské Sázavě (dne 17. 3. 2004, č.j. OŽPZ/19635/03/Vt), na Ostrovském potoce a 
na Třešňovském potoce (18. 3. 2009, č.j. 2643-5/2009/OŽPZ/Vt). V územním plánu jsou vyznačena 
záplavová území včetně vymezení aktivních zón na Ostrovském potoce (ř. km 0,0 - 3,451) a 
Třešňovském potoce (ř. km 0,0 - 5,144), a to v podobě aktualizované Povodím Moravy s.p. U 
ostatních  vodních toků v zájmovém území nejsou záplavová území stanovena. Na Třešňovském 
potoce leží zástavba mimo aktivní zónu a kromě dvou objektů i mimo dosah Q100, na Ostrovském 
potoce leží zástavba mimo aktivní zónu, v zátopě Q100 je však povodní ohrožena řada objektů. 
Záplavové území na potoce Lukávka zasahuje do řešeného území nepatrnou částí, žádný 
z návrhových prvků územního plánu není tímto záplavovým územím ovlivněn. 

Retenční schopnost rybniční kaskády na Ostrovském potoce byla v minulých letech posílena 
odbahněním jednotlivých rybníků. 

Návrh poldrů zmiňovaný v ÚP (jedná se o 3 lokality suchých nádrží - u jižního obchvatu, na Zadním 
potoce a nad silnicí II/311-  k ochraně před povodněmi, resp. pro snížení výše Q100 v povodí 
Ostrovského potoka a jeho přítoků; navrženy byly s využitím studie Šindlar s.r.o., Býšť, 2004 + 
analýza Ekotoxa 2009) je v dokumentu uveden bez přesné lokalizace. Upřesnění lokalizace bude 
provedeno v rámci podrobnějších dokumentací, přičemž to umožňují podmínky přípustného využití 
příslušných funkčních ploch.. Funkci protipovodňových opatření budou mít také plochy ochranného 
protierozního zatravnění zpomalujícího odtok vody z území a dále navržené plochy zeleně v lokalitách 
ZZ1 a ZZ2 – území v nich bude tvarováno do mělkých nádrží umožňujících rozliv a zadržení vody 
před vstupem do zástavby.  

Návrh územního plánu respektuje Plán společných zařízení na k.ú. Lanškroun (dle podkladu 
Pozemkového úřadu Ústí nad Orlicí o komplexní pozemkové úpravě Lanškroun). Plánem společných 
zařízení jsou pozemkově upřesněny situace navržených zařízení: stabilizace drah soustředěného 
odtoku, svodný příkop, záchytný průleh, ochranné zatravnění. Upřesněné vymezení zařízení bylo 
převzato do návrhu ÚP.  

Urbanistická koncepce ÚP respektuje limity vyplývající z aktualizace záplavového území Ostrovského 
a Třešňovského potoka. V záplavovém území Q100 jsou zastavitelné plochy vymezeny jen ve 
výjimečných případech a s odpovídajícím funkčním využitím (vč. dostatečného zastoupení zeleně a 
nezpevněných ploch). V aktivní zóně nejsou rozvojové plochy navrhovány vůbec, je považována za 
nezastavitelné území. Využití stávajících pozemků v záplavovém území je omezeno podmínkami 
zohledňujícími vodohospodářské požadavky.  

Město Lanškroun má zpracován povodňový plán města, poslední aktualizace je z 1. 1. 2002. Údaje 
povodňového plánu se doporučuje průběžně aktualizovat podle probíhajících změn. 

Řešeného prostoru se netýká režim území zvláštní povodně pod vodním dílem. 

 

Vodní plochy 

Nejvýznamnějšími vodními plochami v řešeném území je soustava rybníků na Ostrovském potoce nad 
Lanškrounem, která čítá celkem 7 různě velkých oddělených vodních ploch, z toho 5 na zájmovém 
území: Krátký rybník, Slunečný a Plockův rybník vlastní Český rybářský svaz (místní organizace 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

125 



Územní plán Lanškroun 

 

Lanškroun), Dlouhý, Olšový a Pšeničkův rybník jsou v majetku Rybářství Litomyšl, s.r.o. Dlouhý rybník 
je přírodním koupalištěm - koupací oblastí stanovenou vyhláškou č. 159/2003 Sb., ve znění vyhl. č. 
168/2006 Sb. Jeho rekreační potenciál územní plán respektuje a posiluje vymezením rozvojové 
plochy pro hromadnou rekreaci ZR1 v návaznosti na stávající rekreační zázemí Dlouhého rybníka. 
Chráněna je rovněž ekologická a krajinářská funkce zmíněné soustavy rybníků (LBK, LBC, EVL, přírodní park).  

Menší rybník je v Lanškrouně rovněž v areálu zahradnictví severně od Dobrovského ulice při výjezdu 
na Králíky, při železniční trati na jižním okraji ř.ú. se pak nachází malý zatopený písník. Vodní plochy 
v Dolním Třešňovci jsou zastoupeny rybníkem na pravostranném přítoku Třešňovského potoka při SZ 
okraji zástavby, dále pozůstatkem malého rybníčka u zemědělského objektu na východním okraji a 
drobnými zatopenými plochami bývalých pískoven v blízkosti skládky komunálního odpadu. Malou 
vodní nádrž lze zřídit v ploše ZZ1 v zastavěném území; vodní nádrže je možné realizovat na plochách 
nezastavěného území v souladu s podmínkami využití stanovenými tímto ÚP. 

 

Vodní zdroje  

Řešené území nespadá do žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV), není 
zahrnuto do tzv. zranitelných oblastí dle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. o stanovení zranitelných 
oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních 
opatřeních v těchto oblastech. 

V zájmovém území nejsou realizovány odběry vod pro vodovody pro veřejnou potřebu a tedy zde ani 
nejsou stanovena pásma ochrany vodních zdrojů. Je zde však evidováno celkem 5 pramenů, které 
územní plán územní plán navrhuje respektovat jako přírodní hodnoty: 

-  tzv. Eduardův pramen na hrázi Slunečného rybníka;  
-  pramen v zalesněném svahu u Olšového rybníka pod vrchem Kypuš; 
-  pramen severně od Dlouhého rybníka při silnici na Jakubovice v lokalitě Zadní hony u kóty 391; 
-  pramen severně od Dlouhého rybníka uprostřed lesíka v lokalitě Rovina; 
-  pramen při Havlíčkově ulici v Lanškrouně jižně od Ostrovského potoka (využíván k odběru vody); 

 

Obecná ochrana vodních toků a ploch je zajištěna v rámci významných krajinných prvků  ze zákona, 
některé jsou navíc i součástí území s jiným způsobem ochrany (EVL, PP, VKP, ÚSES).  

V grafické části územního plánu jsou vodní toky a plochy vyznačeny jako W - plochy vodní a 
vodohospodářské. 

Kromě respektování režimu záplavových územích a výše uvedených protipovodňových opatření 
(poldry, komunikace s protipovodňovou funkcí pod Krátkým rybníkem) nejsou územním plánem 
navrhovány žádné zásadní úpravy na tocích. Žádoucí je zejména jejich průběžná revitalizace, 
zejména v úsecích se zpevněným či napřímeným korytem, absencí doprovodné zeleně apod. 
(Třešňovský, Ostrovský potok).  Při vhodných prostorových podmínkách by měla být prověřena 
možnost alespoň částečného návratu k přirozenému meandrovitému trasování (především menších 
vodotečí). Jako cenný přírodně-urbanistický fenomén je třeba respektovat celou lokalitu soutoku 
Ostrovského potoka s Třešňovským a soutok Moravské Sázavy s Ostrovským potokem (v rámci LBC).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

126 



Územní plán Lanškroun 

 

g.3)  KONCEPCE DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

g.3.1  Doprava 

Silniční doprava 

 

Silnice I. tříd 

I/43 Brno - Svitavy - Lanškroun - Králíky - Polsko 

Státní komunikace nadregionálního významu tvoří dopravní osu území ve směru severojižním 
s vazbou do Polska.  

Stávající silnice I/43 je součástí sítě silnic I. třídy, která v severojižním směru propojuje východní 
Čechy se střední Moravou. V nově vytvářeném systému dálnic a rychlostních silnic ČR bude plnit 
funkci přivaděče na R35 Hradec Králové - Mohelnice a zároveň bude spojnicí i na nadřazenou silniční 
síť Polské republiky. Stávající technický stav silnice I/43 není uspokojivý pro zajištění přepravních 
potřeb (současných ani výhledových). Silnice v zájmovém území narušuje a ovlivňuje životní prostředí 
i bezpečnost silničního provozu, protože mimo funkce významného dopravního tahu plní i funkci 
obslužnou s přímou dopravní obsluhou přilehlé obytné zástavby.  

Zásadní změnu rovněž přinese zprovoznění připravované stavby rychlostní silnice R35 Hradec 
Králové - Mohelnice. R35 bude paralelou k přetížené dálnici D1 a zároveň i impulsem pro 
hospodářský a turistický rozvoj regionu s předpokladem podstatného zvýšení dopravních výkonů.  

V  Zásadách územního rozvoje (ZÚR) Pardubického kraje je silnice I/43 zařazena mezi komunikace 
nadmístního významu s návrhem její přestavby prakticky v celé trase. Pro Pardubický kraj je podstatné 
zlepšení silničního propojení ve směru na Lanškroun a Králíky významnou prioritou, neboť se jedná o vazbu 
v krátkém přeshraničním úseku s Polskem. Nově navrhovaná trasa I/43 vychází z předpokladu stabilizace 
mimoúrovňové křižovatky (MÚK) silnic R35 a původní R43 v poloze dle ÚP VÚC Pardubického kraje u 
Dětřichova a ze situování nové MÚK silnic R 35 a I/43 v prostoru mezi obcemi Kunčina a Mladějov na 
Moravě. Z MÚK lze novou trasou I/43 trasami připojit prostor Lanškrounska a Kralicka.  

První část nové trasy I/43 začíná navrženou MÚK na R 35 v prostoru severně od obce Kunčina a 
východně od trati ČD č. 262 a končí úrovňovou průsečnou křižovatkou se silnicí II/315. Křížení se silnicí 
II/36810 je mimoúrovňové (nadjezd). Druhá část trasy I/43 v úseku Lanškroun - Dolní Lipka navazuje na 
předcházející úsek v průsečné křižovatce se silnicí II/315, do místa křížení se stávající silnicí I/43 
Lanškroun - Albrechtice pokračuje severním směrem přibližně v souběhu se zástavbou obce Sázava, za 
křižovatkou se stáčí pravostranným obloukem do stávající stopy silnice I/43 a pro průjezd Albrechticemi 
využívá stávající most přes Moravskou Sázavu. Stávající silnice I/43 bude v prostoru křižovatky před 
Albrechticemi směrově upravena. 

Pro trasu přeložky silnice I/43 v úseku Mladějov - Lanškroun byla zpracována v roce 2008 vyhledávací 
studie firmou OPTIMA, spol. s r.o. Vysoké Mýto. 

Pro přeložku silnice I/43 v úseku Lanškroun - Dolní Lipka byla zpracována v roce 2009 vyhledávací 
studie „I/43 Lanškroun - Dolní Lipka (TRANSCONSULT s.r.o., 10/2009). Silnice je navržena 
v kategorii S 9,5/70.  

Koridor pro přeložku vymezený tímto územním plánem (části ZDk1a; ZDk1b) byl převzat z výše 
uvedené vyhledávací studie.  

Návrh je řešen s preferencí průběžné trasy I/43 ve směru od R 35. Koridor silnice I/43 v zájmovém 
území plní úlohu východního obchvatu města Lanškrouna. Koridor pro silnici I/43 nezasahuje do 
zastavěného území s výjimkou oblasti zástavby Lanškrouna u silnice III/36810 poblíž ČOV, kde je jeho 
rozsah mírně upraven. 

Návrh jižního obchvatu Lanškrouna (koridor ZDk2) je situován v souladu se ZÚR v odsunuté jižnější 
poloze (oproti trase původního územního plánu), v délce cca 3,0 km. Šířka koridoru jižního obchvatu 
ZDk2 je volena dle parametrů stanovených ZÚR pro trasu silnice I. třídy - 300 m. Tato poloha umožní 
bezproblémové napojení obchvatu na přeložku I/43 mimo zastavěné území a zjednoduší i napojení 
silnice III/36810 na přeložku I/43. Trasa jižního obchvatu začíná směrovým obloukem na stávající silnici 
I/43 jihozápadně od Lanškrouna, pokračuje nadjezdem nad železniční tratí č. 272 východním směrem, 
ukončena je na předpokládané  přeložce silnice I/43. Západně od nadjezdu přes železniční trať je 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

127 



Územní plán Lanškroun 

 

uvažováno úrovňové napojení západní spojky (přeložka silnice II/315), na kterou bude napojena 
stávající trasa silnice I/43 vstupující do města ze západní strany. Na nové vedení I/43 se jižní obchvat 
napojuje na východě úrovňově. Křížení jižního obchvatu se silnicí III/36819 je uvažováno úrovňově. 

V kombinaci s částí nové trasy I/43 umožní jižní a východní obchvat převedení tranzitní dopravy ze 
stávající trasy silnice I/43 mimo zastavěné území Lanškrouna. 

 

Silnice II. tříd 

II/311 Lanškroun - Jablonné nad Orlicí - České Petrovice 

II/315  I/35 - Choceň - Ústí nad Orlicí - Lanškroun - Zábřeh  

Silnice II. třídy mají regionální význam, propojují jednotlivá sídla v oblasti. Stávající trasa silnice II/315 
prochází centrem města (částečně v peáži se silnicí I/43) s řadou dopravních závad na vlastním průtahu. 
Silnice II/311 se napojuje na silnici I/43 v severovýchodní části města, vlastní průtah městem je 
dopravně zklidněný. Silnice II. třídy jsou v majetku a správě Pardubického kraje. 

V návaznosti na nové trasování silnice I/43 jsou navrženy rovněž přeložky silnic II/311 a II/315.  

Silnice II/311 je přeložena na severovýchodním okraji řešeného území do koridoru mezi stávajícím 
vedením silnice I/43 a ulicí Králickou při severovýchodním okraji ČS PHM (koridor ZDk4a). Po 
vybudování nové trasy I/43 je navrženo ukončení silnice II/311 na křižovatce s I/43 před Albrechticemi. 
Přeložka silnice II/311 je navržena v kategorii S 7,5/60. 

Při západním okraji Lanškrouna je navržena přeložka silnice II/315 (tzv. Západní spojka - koridor ZDk3) 
v délce cca 1,4 km. Ze stávající trasy silnice II/315 se Západní spojka odpojuje severozápadně od 
stávající průmyslové zóny, v jižní části je Západní spojka ukončena na uvažované trase jižního 
obchvatu. Stávající vedení silnice I/43 bude na Západní spojku napojeno v její jižní části.  

Přeložka silnice II/315 je navržena v kategorii S 9,5/70. Propojení s uvažovanou novou trasou silnice 
I/43 je řešeno jižním obchvatem města. V případě realizace nové trasy silnice I/43 by se celý 
jihozápadní obchvat (propojení silnice II/315 se stávající silnicí I/43 i další pokračování jižním 
obchvatem až po napojení na novou trasu I/43) mohl stát přeložkou silnice II/315 s krátkou peáží se 
silnicí I/43 v rámci východního obchvatu.  

 

Silnice III. tříd 

III/31117 Lanškroun - Horní Třešňovec - Horní Čermná 

III/31514 Lanškroun - Jakubovice - Dolní Čermná 

III/36810 Lanškroun - Žichlínek - Rychnov na Moravě - Staré Město 

III/36819 Lanškroun - Luková 

Silnice III. třídy zahušťují silniční síť, zprostředkovávají přímou dopravní obsluhu jednotlivých sídel. 
Významu těchto komunikací odpovídají návrhové prvky. Silnice III. třídy jsou v majetku a správě 
Pardubického kraje. 

V souvislosti navrhovaných změn nadřazené silniční sítě jsou navrhované rovněž některé úpravy sítě 
silnic III. tříd. Uvažována je směrová přeložka silnice III/31514 (koridor ZDk5a) v prostoru koupaliště 
(Dlouhý rybník). Dále je silnice III/31514 je vedena v trase stávající místní komunikace s technickými 
úpravami trasy; stávající hráz bude komplexně rekonstruována včetně tělesa komunikace (koridor 
ZDk5b), Silnice bude ukončena na stávající silnici II/315, v místě napojení je navržena směrová úprava 
v délce cca 40 m (plocha ZDk10).  

V severní části města je navržena přeložka silnice III/31117 v úseku mezi ulicemi Třešňovecká a 
Králická (koridor ZDk4b), silnice III/31117 bude ukončena na nové trase silnice II/311. 

Navrhované úpravy silniční sítě jsou znázorněny v samostatném výkresu 2b - Hlavní výkres -Koncepce 
dopravní infrastruktury. Ve výkresové části jsou zakresleny koridory jednotlivých přeložek a nových 
komunikací. 

Při výstavbě i po zprovoznění obchvatů bude nutno maximálně eliminovat případné negativní dopady 
stavby na přilehlé území (hygienická ochrana obytných zón, zájmy ochrany přírody a krajiny).  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

128 



Územní plán Lanškroun 

 

Kromě navrhovaného dlouhodobého opatření (přeložky silnic I. - III. tříd) jsou navržena pro zlepšení 
stavu rovněž opatření, která lze realizovat v blízkém časovém horizontu, a to dopravní zklidnění 
stávajících průtahů silnic I/43, II/315 i některých částí silnic III. tříd,  pro potlačení dominantní dopravní 
funkce vlastních průtahů a zvýšení bezpečnosti dopravy. Průtahy je třeba řešit v souladu s Technickými 
podmínkami ministerstva dopravy TP145 „Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi“ se 
zaměřením na zvýšení kvality uličního prostoru pro chodce a cyklisty (rozšíření chodníků, vložení 
středních dělících ostrůvků, vysazené chodníkové plochy, pruhy pro cyklisty apod.) při zachování 
průjezdnosti úseku pro nákladní soupravy. 

Dalším opatřením by mělo být odstranění bodových dopravních závad na komunikacích a doplnění 
chodníků v chybějících úsecích. Dopravně závadné (nevyhovující rozhledové poměry, nárožní 
poloměry, úhel napojení) je např. křížení silnic I., II. a III. tříd navzájem i s některými místními 
komunikacemi. Zhoršená dopravní situace je zejména na křižovatkách stávající silnice I/43 se 
silnicemi II. a III. třídy. Jedná se o křižovatku silnice III/31514 (ul. T. G. Masaryka) a ul. Nádražní, 
křižovatku silnic I/43 a III/36819 (ul. Husova), křižovatku silnic I/43 a III/36810 (ul. Lidická), křižovatku 
silnic I/43 a II/315 (ul. Dukelských hrdinů), křižovatku silnic I/43 a III/31117 (ul. Třešňovecká) a 
křižovatku silnic I/43 a II/311 (ul. Králická).  

 

Místní komunikace 

Pro místní dopravu v řešeném území jsou využívány průtahy silnic I., II. a III. tříd. Páteřní komunikací 
je průtah státní silnice I/43, na kterou se napojují silnice II. a III. třídy. Na tyto silnice navazuje ve 
městě poměrně hustá síť místních komunikací různé délky a proměnlivých parametrů.  

V okrajových částech jednotlivých místních částí mají komunikace charakter cest se zpevněným nebo 
nezpevněným povrchem bez chodníků, v šířce kolem 2,5 - 3 m, vycházející z terénních podmínek a 
jejich fixace zástavbou. Kvalita krytů vozovek je rozdílná, od živičných, popř. dlážděných, po 
nezpevněné cesty. Síť místních komunikací doplňuje několik bývalých i současných polních cest, 
které umožňují obsluhu jednotlivých objektů mimo souvislou zástavbu. 

Většina významných komunikací ve městě je doplněna alespoň jednostranným chodníkem. Dopravně 
závadné jsou šířkové parametry některých místních komunikací, nevyhovující jsou rovněž rozhledové 
poměry na některých křižovatkách, především při napojení místních komunikací na silnice I.- III. třídy. 
Nedostatečný rozhled je rovněž na některých křižovatkách místních komunikací. Rozhledové závady 
jsou řešeny návrhem silničních bezpečnostních zrcadel, případně fyzickými úpravami křižovatek. 

Návrh místních komunikací obsahuje úseky sběrných a obslužných místních komunikací, jimiž je 
doplněna stávající síť.  

Z důvodu zklidnění centrální městské oblasti je navrženo komunikační propojení ulic Mánesova a 
Dvořákova.   

V severní části města je navrženo propojení silnic III/31514 a III/31117 ve směru východozápadním 
(koridory ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, ZDk5a), s navazujícími propojkami se stávající sítí místních komunikací 
(prodloužení ulic U Stadionu, Vančurova).  

V Horním Třešňovci je navrženo zkvalitnění a doplnění chybějících úseků místní obslužné komunikace 
souběžné s ulicí Třešňoveckou (západně od Třešňovecké) s napojením na novou komunikační propojku 
silnic III/31514 a III/31117 (koridor ZDk8 - Paralelka Třešňovecká). 

Ve východní části města je navržena páteřní místní komunikace obsluhující rozvojovou obytnou lokalitu 
(propojení ulic Dukelských hrdinů a Dobrovského, koridor ZDk6). Napojení na ulici Dobrovského při 
jihozápadním okraji hřbitova je navrženo vstřícně napojení přeložky silnice II/311 na komunikaci v ulici 
Dobrovského. 

V jihovýchodní části města je navrženo rozšíření a technické zkvalitnění ulice Polní a Sázavské 
z důvodu komunikačního propojení ulic Dukelských hrdinů a Lidická (koridor ZDk11).  

Na konci ulice Seifertovy je navrženo dobudovat obratiště. 

Nové polní cesty (v koridorech ZDk12, ZDk13) byly navrženy v souladu s tehdy rozpracovaným řešením 
komplexních pozemkových úprav; jejich zvláštní vymezení zůstává zachováno i po schválení KPÚ, 
v nichž jsou předmětné polní cesty jedním ze základních prvků systému nových polních cest. Koridor 
ZDk14 je vymezen pro stávající lesní cestu tak, aby nové parametry této komunikace umožňovaly její 
využití pro cyklistickou dopravu (cyklotrasu). 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

129 



Územní plán Lanškroun 

 

Územní studie na komplexní řešení Severního dopravního koridoru bude při respektování vydaných 
územních rozhodnutí na některé úseky koordinovat všechny úseky koridoru ZDk4, oba úseky koridoru 
ZDk5, koridory ZDk9 a ZDk8a, a to včetně napojení koridorů ZDk6 a ZDk8b a napojení všech 
stabilizovaných místních komunikací popř. silnic; návrh Severního dopravního koridoru bude zahrnut 
v řešení územní studie na koncepci technické infrastruktury v severozápadním sektoru města. 

Další návrh místních komunikací sestává z doplnění stávající a návrhové sítě komunikacemi 
obsluhujícími zástavbu v zastavitelných a přestavbových plochách. Tento návrh, který bude proveden 
v územních studiích popř. dokumentacích pro řízení v následujících stupních, musí splňovat následující 
požadavky: 

- ke každé stavbě rodinného domu nebo stavbě pro rodinnou rekreaci nebo souvislé 
skupině těchto staveb musí vést zpevněná pozemní komunikace šířky nejméně 2,5 m a 
končící nejdále 50 m od stavby. 

- dopravní připojení staveb musí splňovat požadavky na dopravní obslužnost, parkování 
a přístup požární techniky. Úpravy dopravní sítě je nutno realizovat s ohledem na 
přístup vozidel osob zdravotně postižených, vozidel záchranných sborů (hasiči, 
zdravotníci) a služeb (svoz odpadu). 

- při navrhování a realizaci všech dopravních staveb je nutno dodržet požadované 
parametry a ustanovení příslušných platných ČSN a souvisejících předpisů. 

- nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 
zpřístupňující pozemek bytového domu, je 12 m. Při jednosměrném provozu lze tuto 
šířku snížit až na 10,5 m.  

- nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 
zpřístupňující pozemek rodinného domu, je 8 m. Při jednosměrném provozu lze tuto 
šířku snížit až na 6,5 m. 

 

Intenzity silniční dopravy 

Intenzity silniční dopravy jsou jedním z primárních vstupních údajů při posuzování a navrhování 
silniční sítě či jejích úseků. Sčítání dopravy je cyklicky prováděno Ředitelstvím silnic ČR pravidelně 
jednou za pět let. Zahrnuje dálnice, všechny silnice I. a II. třídy a vybrané silnice III. třídy a místních 
komunikací. Veškeré údaje jsou uváděny ve skutečných vozidlech za 24 hodin v obou směrech a 
představují celoroční průměr. Výhledové intenzity jsou extrapolovány pomocí růstových koeficientů dle 
Ředitelství silnic a dálnic ČR Praha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

130 



Územní plán Lanškroun 

 

Umístění jednotlivých sčítacích úseků na území města je patrné z následujícího obrázku (zdroj: 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, www.rsd.cz): 

 

 

 

Tabulka intenzit provozu: 
rok 2005 

Číslo silnice Úsek Umístění T O M S 

I/43 5-0701  Nádražní ul. 1501 2137 2 3640 

I/43 5-0702  Lorencova alej 2839 11957 99 14895 

I/43 5-0703  Malé náměstí 1430 7574 79 9083 

I/43 5-0704  Dobrovského ul.  441 1457 11 1909 

II/311 5-3891  Králická ul. 417 1511 27 1955 

II/315 5-3842  Dvořákova ul. 743 3401 44 4188 

II/315 5-3851  Dukelských hrdinů 945 3817 39 4801 

III/31514 5-3841  T.G. Masaryka 570 3968 53 4591 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

131 



Územní plán Lanškroun 

 

rok 2030 - výhledové intenzity 
Číslo silnice Úsek Umístění T O M S 

I/43 5-0701  Nádražní ul. 1697 3227 2 4926 

I/43 5-0702  Lorencova alej 3208 18056 99 21363 

I/43 5-0703  Malé náměstí 1616 11437 79 13132 

I/43 5-0704  Dobrovského ul.  499 2201 11 2711 

II/311 5-3891  Králická ul. 472 2282 27 2781 

II/315 5-3842  Dvořákova ul. 840 5136 44 6020 

II/315 5-3851  Dukelských hrdinů 1068 5764 39 6871 

III/31514 5-3841  T. G. Masaryka 645 5992 53 6690 

Legenda: 

T - těžká motorová vozidla a přívěsy 
O - osobní a dodávkové automobily 
M - jednostopá motorová vozidla 
S - součet všech motorových vozidel a přívěsů 

 

Největší podíl dopravní zátěže (s téměř pětinovým podílem nákladní dopravy) je veden po silnici I. třídy 
č. 43, velmi vysoké hodnoty jsou zaznamenány při průjezdu centrem města. Zvýšený provoz a tím i 
zhoršená dopravní situace je zejména na křižovatkách silnice I/43 se silnicemi II. a III. třídy. 

Dopravní zatížení silnic II. tříd mimo zastavěné území odpovídá zařazené kategorii, v zastavěném 
území je dosahováno vyšších hodnot vlivem zatížení vnitroměstskou dopravou. Nadprůměrně je 
zatížena silnice III/31514 (ul. T.G. Masaryka), její zatížení odpovídá spíše kategorii vyšší (silnice II. 
tříd). 

Výhledové intenzity jsou extrapolovány pro silniční síť bez uvažovaných úprav. 

Problematika vyššího dopravního zatížení silnic na průtahu městem s vysokým podílem tranzitní 
dopravy bude v cílovém stavu vyřešena navrhovanými přeložkami silnic I. - III. tříd.Výhledové zatížení 
silniční sítě na celém území Pardubického kraje bude ovlivněno výslednou trasou rychlostní silnice 
R35 s navazující trasou rychlostní silnice R43 (případně I/43). Z „Podrobné analýzy dělby dopravního 
zatížení mezi stávajícími komunikacemi a jednotlivými variantami rychlostní silnice R35 v úseku 
Vysoké Mýto - Mohelnice“ (CityPlan spol.s r.o., leden 2003) vyplývá, že výhledové zatížení silniční sítě 
bude závislé nejen na volbě výsledné varianty, ale i na předpokládaném postupu výstavby a časových 
horizontech realizace. Pro město Lanškroun je budoucí způsob napojení na uvedené rychlostní silnice 
zásadní. V případě realizace R35 a nevybudování obchvatu Lanškrouna by tranzitní doprava přes 
město dosáhla neúměrných hodnot a dramaticky by ovlivňovala dopravní situaci a životní prostředí 
v celém městě.  

 

Kategorizace silnic a funkční třídy 

Dle "Kategorizace silniční a dálniční sítě do roku 2030 v ČR“ (zpracovatel Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, červen 2000) jsou pro silnice v řešeném území stanoveny následující kategorie: 

silnice I/43 - úsek Svitavy - Lanškroun  . . .  S 9,5/70 
silnice I/43 - úsek Lanškroun - Štíty  . . .  S 9,5/60 
silnice II/311     . . .  S 7,5/60 
silnice II/315     . . .  S 9,5/70 

Silniční kategorie vyjadřuje číslicí volnou šířku vozovky lomenou návrhovou rychlostí v kilometrech za 
hodinu. 

Do kategorizace nejsou zahrnuty silnice III. tříd. U nich však lze s ohledem na jejich dopravní zatížení 
a jejich význam uvažovat s nejmenší silniční kategorií dle ČSN 73 6101 - S 7,5/50.  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

132 



Územní plán Lanškroun 

 

Kategorie místních komunikací jsou v závislosti na funkční skupině určeny ČSN 73 6110 Projektování 
místních komunikací. Šířkové uspořádání dle ČSN je u některých místních obslužných komunikací 
nedostačující, je však dostačující provozu po nich uskutečňovanému. Tento rozpor je nutno řešit 
v odůvodněných případech změnou způsobu provozu motorových vozidel a jejich souběhu s pěšími 
ve společném prostoru místní komunikace. Předpokládá se šířka zpevnění cca  4,5  m s 
oboustranným zeleným pásem. 

Funkční skupina stávajícího průtahu silnice I/43 je dle ČSN 73 6110 ve skupině B, funkční skupina 
průtahů silnic II. tříd (II/311 a II/315) ve skupině B a funkční skupina průtahů III. tříd ve skupině B až C. 
Místní komunikace mají funkční skupinu C, obytné zóny skupinu D1. Komunikace nepřístupné 
provozu silničních motorových vozidel (stezky, pruhy a pásy pro cyklisty, stezky pro chodce a 
chodníky) mají funkční skupinu D2. 

Návrh nových a zařazení stávajících komunikací do režimu obytných zón musí splňovat podmínky 
jejich uspořádání dle příslušných ČSN a TP. 

 

Doprava v klidu 

Větší mimouliční parkoviště jsou v Lanškrouně v centrální části na náměstí J. M. Marků, na Pivovarském 
náměstí, na náměstí A. Jiráska, při ulici S. Čecha a před prodejnou Albert. Další samostatná parkoviště 
jsou vybudována před obchodními objekty (Lidl, Penny market), objekty občanské vybavenosti, při 
vícepodlažní obytné zástavbě v jižní a východní části města a u areálů větších firem.  

Vzhledem k nedostatku odstavných a parkovacích ploch v centrální části města probíhá regulace 
jejich zpoplatněním. Nařízením města Lanškroun č. 3/2007, kterým se vymezují oblasti obce, ve 
kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít ke stání vozidla jen za sjednanou cenu 
bylo zpoplatněno stání na těchto parkovištích: 

-         nám. J. M. Marků, 
-         nám. A. Jiráska,  
-         ul. Purkyňova (po pravé straně od čp. 110),  
-         ul. S. Čecha (naproti budově Sdružení ambulantních lékařů, s.r.o., čp. 43),  
-         ul. B. Němcové (po pravé straně čp. 127), 
-         ul. Hradební (vedle budovy garáží sanitních vozů čp. 148), 
-         ul. Nádražní (po pravé straně od budovy ZŠ čp. 80), 
-         ul. Nádražní (u čp. 180),  
-         ul. 5. května (po levé a pravé straně), 
-         ul. K. Světlé (naproti budově čp. 90). 

Pro dosažení cíle zklidnit dopravu v centru je dopravního řešení územního plánu zaměřeno na 
posílení parkovacích kapacit na obvodu centrální zóny. Je navrženo intenzivnější využití 
stabilizovaných ploch parkovišť u obchodních zařízení  a dalších samostatně vymezených ploch DS3 
(v přiměřených docházkových vzdálenostech) pro veřejnost, plocha pro parkovací dům spadající do 
prostoru centrální zóny (přestavbová plocha PD1). Kapacita parkovacího domu je určena pro 
návštěvníky požadující bezprostřední dostupnost zařízení umístěných v historickém jádru.   

Záchytné parkovací plochy zejména pro nákladní automobily je možné umístit podmíněně na 
plochách VL ve vhodných lokalitách mimo zástavbu města při silnicích I. a II. třídy; popř. přímo 
v koridorech DS. 

Garážovací stání jsou reprezentována garážemi na vlastním pozemku nebo četnými řadovými 
garážemi (při Nerudově ulice, při ulici Husově, při Lidické ulici, při Sázavské ulici, v ulici Na Větru, při 
ulici Na Náhonu a při ulici Rybniční). Samostatně jsou vymezeny plochy garáží velkého rozsahu, 
v nichž je přípustný další rozvoj.   

Dostatečné plochy pro parkování a odstavování osobních vozidel je nutno dimenzovat u všech 
potenciálních cílů dopravy, tj. u obytných staveb, výrobních a administrativních zařízení, škol a zařízení 
občanské vybavenosti. Potřeba parkovacích a odstavných stání se stanoví výpočtem dle ČSN 736110. 

 

Železniční doprava 

Územím prochází železniční trať regionálního významu č. 272 (Česká Třebová) Rudoltice v Čechách - 
Lanškroun. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

133 



Územní plán Lanškroun 

 

Trať je jednokolejná, trakce motorová. V Lanškrouně je zřízena ve vyhovující poloze poblíž centra 
města koncová železniční stanice. 

Do přilehlého průmyslového areálu je zavedena železniční vlečka. 

Počet spojů na železniční trati č. 272 je vyhovujících cca 24 za den v obou směrech. 

Úpravy tratě, mající územní nároky, se nepředpokládají, je možná její rekonstrukce pro zachování 
normového stavu na trati.  

 

Pěší doprava 

Chodníky jsou realizovány převážně při průtazích silnic I. - III. tříd a u většiny místních komunikací.  

Chodníky chybějí v některých okrajových partiích města při silnicích III. třídy (výjezd na Žichlínek, 
průtah Dolním Třešňovcem). 

Z důvodu pěší vazby  blízkých okolních obcí na Lanškroun je vhodné vybudovat pěší (a cyklistické, viz 
níže) samostatné stezky mimo vlastní vozovky silnic I.- III. tříd. 

Chodníky, včetně přechodů přes vozovky a přístupů na autobusové zastávky, je nutno budovat dle 
Vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj ČR č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích, 
zabezpečující bezbariérové užívání staveb. 

Z terénních důvodů a kvůli kompaktnosti zástavby dále v zájmovém území existuje několik pěších 
spojení v samostatných trasách, které umožňují zkrácení cest. 

Lanškroun je východiskem turisticky atraktivních tras k Lanškrounským rybníkům, k Novému Zámku u 
Rudoltic, a také k poutnímu místu a kostelu na Mariánské hoře. Jednou z turisticky 
nejnavštěvovanějších lokalit je údolí Moravské Sázavy mezi Albrechticemi a Výprachticemi.  

Řešeným územím jsou vedeny tyto značené turistické trasy: 

- modrá turistická trasa je vedena od Mariánské hory přes Horní Třešňovec, Lanškroun, 
Albrechtice, Výprachtice a Bukovou horu do Jablonného nad Orlicí; 

- zelená trasa vede v trase Česká Třebová - Rudoltice - Lanškroun - Albrechtice - Cotkytle - 
Buková hora - Suchý vrch - Jablonné nad Orlicí; 

Přírodním parkem sedmi Lanškrounských rybníků prochází vycházkový okruh s naučnou stezkou 
s osmi informačními tabulemi.  

 

Cyklistická doprava 

Řešeným územím prochází následující značené cyklotrasy (celostátní značení Klubu českých turistů), 
které jsou vedeny převážně po méně zatížených silnicích III. třídy nebo zpevněných cestách: 

4221 Dolní Dobrouč - Ostrov - Lanškroun - Žichlínek - Krasíkov 

4222 Damníkov - Lanškroun - Albrechtice - Výprachtice - Buková hora 

4223 Lanškroun - Mariánská hora - Výprachtice - Jablonné nad Orlicí   

Je třeba řešit celkové zlepšení podmínek pro pěší a cyklisty. Vzhledem k poloze a významu města a 
nevelké vzdálenosti okolních obcí s velkou vazbou na Lanškroun jsou navrženy v souběhu se 
silnicemi I. - III. tříd samostatné cyklostezky (příkladem budiž realizovaná samostatná cyklostezka při 
silnici I/43 mezi Lanškrounem a Albrechticemi). Samostatné stezky pro cyklisty (a pěší) jsou navrženy 
v následujících úsecích: 

Lanškroun (žel. st.) - Rudoltice (při silnici I/43; označení ve výkr. 2b ZDL-R) 
Lanškroun (Husova ulice) - Luková (při silnici III/36819; ZDL-L) 
Lanškroun - výpadovka směr Ústí nad Orlicí (při silnici II/315; ZDL-O) 
Lanškroun - Sázava (při silnici II/315; ZDL-S) 
Lanškroun (U Stadionu) - Olšový rybník (při silnici III/31514; ZDL-J) 
Lanškroun - Žichlínek (při silnici III/36810; ZDL-Ž) 

Propojení Lanškrouna s okolními obcemi bylo prověřeno a dohodnuto (s příslušnými obcemi) v rámci dříve 
zpracované studie. Cyklostezky lze řešit po jedné či po druhé straně stávajících komunikací dle místních 
podmínek. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

134 



Územní plán Lanškroun 

 

V Dolním Třešňovci je navrženo převedení cyklistické dopravy mimo silnici III/31117 na souběžnou 
obslužnou místní komunikaci (Paralelka Třešňovecká).  

Ve východní části města je navrženo cykloturistické propojení ulic Nádražní a Dvořákovy kolem 
zahrádkářské kolonie. 

V trase stávajících účelových a lesních cest při jižním břehu Lanškrounských rybníků (část značené 
cyklotrasy č. 4221) je navrženo technické zkvalitnění této trasy s využitím pro nemotorovou dopravu a 
nutnou dopravní obsluhu přilehlých pozemků (koridor ZDk14 v šíři 8 m Lesní cesta Podél rybníků - pro 
komunikaci v nových parametrech). 

Ve vnitřním městě je řešeno cykloturistické propojení s rekreačně-dopravním významem spojující 
západní (Lanškrounské rybníky) a východní část města s vlastním centrem. Její trasování maximálně 
využívá stávajících zklidněné komunikace se snahou o minimalizaci kolizních míst se silniční 
dopravou. Propojení je vedeno v trase Obora - Krátký rybník - Rybniční ulice - ul. M. Alše - Pivovarské 
náměstí - ul. Opletalova - ul. Na Náhonu - Kouty a v trase stávající cesty ukončení na cyklostezce při 
Dobrovského ulici. Větší část této trasy je vedena v trase značené cyklotrasy č. 4221. 

V ostatním území vzhledem k jeho nižší dopravní zátěži není vyvedení cyklodopravy mimo profil 
komunikace nezbytné, při aplikaci prvků dopravního zklidnění dle příslušných předpisů lze 
cyklodopravu provozovat v rámci společného profilu s motorovou dopravou. 

Řešení cyklistické dopravy je patrné z výkresové části (Hlavní výkres 2b - Koncepce dopravní 
infrastruktury). 

Návrh cyklostezek je třeba řešit v souladu s ČSN 73 6110 „Projektování místních komunikací“ a TP 
179 „Navrhování komunikací pro cyklisty“.  

 

Hromadná doprava osob  

Hromadná doprava osob je v řešeném území prováděna prostředky autobusové dopravy a železniční 
dopravy. 
 

Autobusová doprava  

Autobusová doprava je v současné době provozována převážně firmou ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s. Ve 
vyhovující poloze poblíž centra města při Nádražní ulici je umístěno autobusové nádraží s 12 
nástupišti a prostory pro cestující. Prostory pro cestující jsou, vzhledem k významu nádraží, 
nedostatečné. Navrženo je zkvalitnění autobusového nádraží takovým způsobem, aby parametry 
nádraží, včetně zázemí pro cestující, odpovídaly současným i výhledovým potřebám.  

Další autobusové zastávky jsou umístěny v jednotlivých částech města, přičemž docházková 
vzdálenost je vesměs vyhovující. U některých zastávek je potřebné řešit chybějící zastávkové pruhy, 
čekárny pro cestující, chybějící nebo nevhodně umístěné označníky a chybějící úpravy pro osoby 
s omezenou schopností pohybu a orientace.  

V řešeném území jsou zřízeny následující zastávky veřejné autobusové dopravy: 
Lanškroun, aut. nádr. 
Lanškroun, mlékárna 
Lanškroun, Vodovody a kanalizace 
Lanškroun, Beseda 
Lanškroun, U města Milána 
Lanškroun, zahradnictví 
Lanškroun, Dělnický dům 
Lanškroun, Pivovar 
Lanškroun, u Olšovského rybníka 
Lanškroun, rehabilitace 
Lanškroun, les Obora 
Lanškroun, Skleněný vrch 
Lanškroun, Dolní Třešňovec, zem. škola 
Lanškroun, Dolní Třešňovec, u st. hosp. 

V rámci řešení zklidnění stávajících průtahů po realizaci přeložek je možné aplikovat zásady 
preference hromadné dopravy (křižovatky, zastávky). 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

135 



Územní plán Lanškroun 

 

Železniční doprava 

Územím prochází železniční trať regionálního významu č. 272 (Česká Třebová) Rudoltice v Čechách - 
Lanškroun. V Lanškrouně je zřízena ve vyhovující poloze poblíž centra města koncová železniční 
stanice. 

Počet spojů na železniční trati č. 272 je vyhovujících cca 24 za den v obou směrech s možností 
napojení na dálkové spoje v České Třebové. 

 

Jiné druhy dopravy  

Vodní ani letecká doprava není v zájmovém území provozována. Nejbližší mezinárodní letiště jsou v 
Brně a v Pardubicích, pro malá letadla jsou v blízkosti letiště v Ústí nad Orlicí a ve Starém Městě u 
Moravské Třebové.  

 

Ochranná pásma 

Silnice 

Problematiku silničního ochranného pásma upravuje Zákon č. 13/1997 o pozemních komunikacích. 
Silniční ochranná pásma slouží k ochraně silnice a provozu na ní mimo souvisle zastavěné území 
obcí. Je v nich zakázána nebo omezena stavební činnost, která by mohla ohrozit vlastní komunikaci 
nebo provoz na ní. Výjimky uděluje v odůvodněných případech příslušný silniční správní orgán. 

Silničním ochranným pásmem se rozumí prostor ohraničený svislými plochami vedenými do výšky 50 
m a ve vzdálenosti: 

silnice I. tříd (I/43)    .......   50 m od osy vozovky 
silnice II. tříd /II/311, II/315)   .......   15 m od osy vozovky 
silnice III. tříd     .......   15 m od osy vozovky 

 

Železnice 

Železniční ochranné pásmo je stanoveno Zákonem o drahách č. 266/94 Sb. a tvoří prostor po obou 
stranách dráhy do vzdálenosti 60 m od osy krajní koleje, nejméně však do vzdálenosti 30 m od  hranic 
obvodu dráhy. U vlečky je ochranné  pásmo 30 m od osy krajní koleje. 

V ochranném pásmu je dovoleno stavět pouze drážní stavby, výjimky lze povolit pro stavby 
pozemních komunikací, vodních děl, zařízení vedení, měřičských znaků a signálů a jen v 
odůvodněných případech pro ostatní pozemní stavby. Výjimky povoluje Drážní správní orgán, který 
přitom stanoví podmínky. 

 

Letecká doprava 

Do jihozápadní části ř.ú. zasahuje ochranné pásmo letiště (dle ÚAP) resp. radiolokačního prostředku (dle ZÚR). 

 

g.3.2  Zásobování vodou 

 

SOUČASNÝ STAV 

Město Lanškroun (včetně Dolního Třešňovce) je zásobováno vodou ze skupinového vodovodu 
Lanškroun, na který je napojena zástavba na katastrálních územích Lanškroun, Albrechtice, Sázava, 
Žichlínek, Lubník, Dolní a Horní Třešňovec, Dolní a Horní Čermná, Nepomuky a Petrovice.  

Vlastníkem a provozovatelem vodovodu jsou Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s. 

Skupinový vodovod zásobuje celkem 14 791 obyvatel, v území řešeném územním plánem Lanškroun 
(Lanškroun a Dolní Třešňovec) je pak prostřednictvím 1550 ks vodovodních přípojek zásobeno cca 
9742 obyvatel, což odpovídá napojení asi 95,2 % celkového počtu obyvatel (vč. osob s časově 
omezeným pobytem). 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

136 



Územní plán Lanškroun 

 

Zdroje vody 

Skupinový vodovod Lanškroun je zásoben pitnou vodou ze tří základních zdrojových oblastí, přičemž 
všechny leží severně od města, mimo řešené území. Jsou to: 

 

1/ Jímací území Horní Čermná: 

V provozu jsou dnes vrty V4, V4b, V2 a V3; provedené vrty V4a, V5a a V5 jsou v současné době 
odstaveny mimo provoz. 

Voda z vrtů V4 a V4b je upravována na úpravně vody Horní Čermná, jejíž výkon činí cca 39 l/s. Slouží 
ke snižování obsahu železa a odstraňování přebytečného oxidu uhličitého a sulfanu. Voda z vrtů V2 a 
V3 se míchá s ostatními zdroji v akumulaci čisté vody u ÚV. 

Odběr podzemní vody u výše uvedených používaných zdrojů je povolen rozhodnutími MěÚ Lanškroun 
vydanými roku 2007 s platností do 31. 12. 2032, a to na následující množství: 

V2:    prům.: 16 l/s  max.: 30 l/s  41 472 m3/měsíc 504 576 m3/rok 
V3:    prům.: 16,8 l/s  max.: 20 l/s  48 211 m3/měsíc 530 000 m3/rok 
V4: prům.:   5 l/s  max.:   6 l/s  13 392 m3/měsíc 157 680 m3/rok 
V4b: prům.: 5 l/s  max.:   6 l/s  13 392 m3/měsíc 157 680 m3/rok 

 

2/ Jímací území Albrechtice: 

Zahrnuje širokoprofilovou studnu a 20 pramenních jímek se zářezy. Jímky jsou zaústěny do vodojemu 
Albrechtice. 

Voda jímaná v prameništích vykazuje velmi rozkolísané hodnoty základních kvalitativních ukazatelů jakosti. 
Značné procento analýz např. konstatuje mikrobiologické a biologické oživení vody. Voda ze studny má 
obdobný charakter jako z pramenních jímek. 

Odběr podzemní vody je v obou případech povolen rozhodnutím MěÚ Lanškroun z roku 2006 
s platností do 31. 12. 2032, a to na následující množství: 

jímky:  prům.: 4,7 l/s  max.: 7 l/s 20 000 m3/měsíc 150 000 m3/rok 
studna:  prům.: 1,7 l/s  max.: 4 l/s   9 000 m3/měsíc   55 000 m3/rok 

 

3/ Jímací území Horní Třešňovec: 

Studna v Horním Třešňovci je odstavena. V provozu jsou v současné době jímací zářezy, které 
vyúsťují do dvou sběrných jímek a dále natékají gravitačně do vodojemu Třešňovec 250 m3. 

Odběr podzemní vody je povolen rozhodnutím MěÚ Lanškroun z roku 2003 s platností do 
31. 12. 2013, a to na následující množství: 

prům. 1,55 l/s  133,92 m3/den      4 100 m3/měs.        49 000 m3/rok 

 

Souhrnná průměrná vydatnost výše uvedených zdrojů (které jsou v současné době v provozu) činí:  

- dle vodohospodářského povolení:       45,7 l/s tj.  3948 m3/den 
- dle udávané průměrné vydatnosti:       53,5 l/s tj.  4622 m3/den 

 

Dle konzultace s provozovatelem je současná kapacita zdrojů vodovodu dostatečná i pro návrhové 
období ÚP, kvalita dodávané vody po úpravě, hygienickém zabezpečení a namíchání v prameništích 
odpovídá požadavkům vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb. 

Výhledově bude nutno zajistit vyhlášení širších OP zdrojů (leží mimo řešené území) a dořešit náhradu 
za vrt V3, jehož další využívání je komplikováno vlastnickými poměry k pozemku. 

Koncem roku 2011 bylo dokončeno propojení vodovodu Lanškroun s vodovodem Rudoltice, které 
v případě potřeby umožní částečnou dotaci vodovodu Lanškroun ze zdrojů v oblasti Trpík. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

137 



Územní plán Lanškroun 

 

Ochranná pásma vodních zdrojů  

Na všech uvedených zdrojích jsou vymezena a označena OP I. stupně, přičemž ta rovněž leží mimo 
řešené území. Režim hospodaření a činnosti v nich je dán provozním řádem vodovodu a příslušným 
rozhodnutím vodoprávního úřadu (všechna rozhodnutí jsou v současné době platná). OP II. stupně 
nejsou pro jednotlivá jímací území kvůli značné složitosti prozatím stanovena.  

 

Vodovodní síť  

Celý skupinový vodovod je podstatně rozsáhlejší, zde uvedený popis se omezuje pouze na objekty, 
které přímo souvisejí se zásobováním řešené oblasti, tj. Lanškrouna a Dolního Třešňovce. 

Vlastní vodovodní síť tvoří odběrné (přívodní), rozvodné a zásobovací řady vodovodu v celkové délce 
cca 47 000 m (Lanškroun a Dolní Třešňovec), na síti je cca 1550 vodovodních přípojek. 

Vodovod Lanškroun: Celková délka vodovodní sítě bez přípojek 44 650 m, Na vodovodu je 1415 ks 
přípojek o celkové délce 16 865 m. 

Přívodní řady představují  10 549 m vodovodu DN 100 - 500, materiál kov, plasty a OC, rozvodné řady 
tvoří  34 101 m vodovodu DN do 300 mm, materiál kov a plasty. 

Vodovod Dolní Třešňovec: Celková délka vodovodní sítě bez přípojek 2 366 m. Na vodovodu  je 135 
ks přípojek o celkové délce 1 526 m. Pouze rozvodné řady do DN 300 mm, materiál kov a plasty. 

Základní vodovodní sítě Lanškrouna a Dolního Třešňovce tvoří jedno tlakové pásmo ovládané těmito 
vodojemy, které všechny leží mimo řešené území: 

Vodojem Lanškroun - je situován na k.ú. Horní Třešňovec, celkový objem dvoukomorového vodojemu 
je 4300 m3. Pro současný provoz plně postačuje kubatura 1 komory 28003 m, druhá komora o objemu 
1 500 m3 tvoří rezervu. Maximální hladina činí 437,00 m. n. m, minimální 432,00 m n. m. 

Do  vodojemu je voda čerpána z ČS u akumulace úpravny Horní Čermná. Z vodojemu vede zásobní 
řad DN 400, který je napojen do vodovodní sítě Lanškrouna - zhruba na hranici s Dolním Třešňovcem. 

Vodojem Horní Třešňovec (starý) je jednokomorový o objemu 250 m3. Maximální hladina činí 429,90 
m n. m., minimální 427,44 m n. m. 

Do vodojemu je voda dodávána z ČS u akumulace úpravny Horní Čermná a z pramenních zářezů 
Třešňovec (zhruba v poměru  50 % : 50 %). Z vodojemu vede zásobní řad DN 150, který prochází 
spodní části Horního Třešňovce a dále vede přes vodovodní síť Dolního Třešňovce do vodovodní sítě 
Lanškrouna. 

Vodojem Albrechtice (250 m3+390 m3)s maximální hladinou 439,00 m.n.m. a minimální 436,00m n. m. 

Do vodojemu je voda čerpána z ČS u studny Albrechtice a gravitačně sem natéká voda ze  zářezů. 
Z vodojemu  vede zásobní řad, který prochází  přes Albrechtice. Zde se větví, jedna větev se napojuje 
do střední části vodovodní sítě Lanškrouna, druhá vede na Sázavu, Žichlínek a Lubník  (z této druhé 
větve je rovněž možný propoj do vodovodní sítě Lanškrouna v jižní části města). 

Kubatura vodojemů postačuje pro potřeby města i v návrhovém období ÚP - tj. vč. navržených 
rozvojových ploch. (Objem vodojemu(-ů) by měl tvořit cca 60 % max. denní spotřeby vody ve 
spotřebišti, což v případě Lanškrouna činí cca 1950 m3. Stávající vodojemy zásobující na vodovodní 
síť v ř.ú. mají celkovou kubaturu cca 5190 m3). 

Přes určité diference v zonaci vodojemů systém zásobení vodou dle hodnocení provozovatele 
vyhovuje. Je to dáno i tím, že větší část Lanškrouna je zásobena přímo z vodojemu Lanškroun, další 2 
vodojemy zásobují pouze okrajové partie města a propojení těchto přívodů dále do sítě města je 
přivřeno až úplně uzavřeno. 

Vodovodní systém je vybaven dispečinkem. 

Základní infrastruktura vodovodní sítě města dle konzultace s provozovatelem v zásadě odpovídá 
současným požadavkům, dosahované tlaky v síti jsou v rozmezí hodnot požadovaných ČSN 75 54 01. 

Vzhledem k velikosti města se určitým dokumentačním nedostatkem jeví absence hydrotechnického 
přepočtu vodovodu, který by umožnil lépe zhodnotit chování vodovodní sítě při různých provozních 
situacích a doporučil optimální profily vodovodu jak pro dostavbu, tak i rekonstrukce. Dle 
provozovatele celkové výhledové zhodnocení řeší rozpracovaná dokumentace  projekce a.s. VAK. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

138 



Územní plán Lanškroun 

 

Tento materiál však není dokončen a nelze tedy zhodnotit jeho využitelnost pro hydraulické posouzení 
sítě. 

 

Hygienické zabezpečení vody  

Hygienické zabezpečení vodovodu Lanškroun, Horní a Dolní Třešňovec je provedeno předchlorací na 
technologii úpravny, a to z vrtů V4 a V4b. Zároveň je tím zabezpečena i surová voda z vrtů V2 a V3, 
která je s upravovanou vodou míchána v akumulaci u úpravny. Hygienické zabezpečení vody 
v úpravně je prováděno dávkováním plynného chlóru přístrojem ADVANCE. 

Hygienické zabezpečení vodovodů Albrechtice, Sázava, Žichlínek a Lubník je provedeno dávkováním 
chlornanu sodného dávkovacím čerpadlem Jesco umístěném v armaturní komoře v Sázavě. 

 

Ochranná pásma vodovodní a kanalizační sítě 

K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před poškozením se dle zákona č. 
274/2001 Sb., ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 
změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), HLAVA VI Ochrana vodovodních řadů 
a kanalizačních stok, § 23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok, odstavec 3,  jsou 
ochranná pásma vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační 
stoky na každou stranu, a to: 

- u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně..... 1,5 m 
- u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm..... 2,5 m 
- u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo   

v hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) nebo    
b) od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 

Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní úřad. 

V ochranném pásmu vodovodního řadu nebo kanalizační stoky lze provádět některé činnosti 
jen s písemným souhlasem vlastníka vodovodu nebo kanalizace, popřípadě provozovatele (pokud tak 
vyplývá z provozní smlouvy. Jedná se zejména o následující činnosti: 

a) provádět zemní práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či 
provádět činnosti, které omezují přístup k vodovodnímu řadu nebo kanalizační stoce 
nebo které by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování; 

b) vysazovat trvalé porosty; 
c) provádět skládky jakéhokoliv odpadu; 
d) provádět terénní úpravy; 

 

Průmyslová voda 

Kromě obecného nakládání s povrchovými vodami dle §6 odst. 1 zákona o vodách č. 254/2001 Sb. se 
v lokalitě v současné době nevyskytují větší, vodohospodářsky povolené odběry povrchové vody. 

 

Zásobování požární vodou 

Navržený vodovod slouží ve své větší části i jako požární vodovod ve smyslu ČSN 73 0873, dimenze 
hlavních řadů ve městě zajišťuje pro běžnou zástavbu dodávku požární vody v potřebném tlaku. Tato 
úvaha neplatí beze zbytku, neboť vodovod je navržen dle čl. 4.8 ČSN 75 5401 Navrhování 
vodovodního potrubí prioritně pro zajištění dodávky pitné vody a zvětšování profilů pro dodávku vody 
požární v okrajových oblastech města s malou hustotou zástavby by mohlo mít negativní vliv na jakost 
dodávané vody, zejména po stránce bakteriologické. 

Zejména v koncových úsecích vodovodní sítě menších profilů nebo u atypických požadavků na 
požární potřebu vody je tedy nutno situaci posoudit individuelně (k tomuto účelu by bylo vhodné mít 
zpracovaný přepočet vodovodní sítě, který by umožnil modelovat poměry v síti v případě těchto 
atypických odběrů). Pokud kapacita vodovodu sítě v těchto spíše výjimečných případech neumožní  
přímé zajištění požární vody ze sítě, bude tato zajištěna jiným reálným způsobem (čerpání ze 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

139 



Územní plán Lanškroun 

 

stávajících rybníků či vodotečí, a to buď přímo nebo do cisteren s dovozem k místu požáru, nebo 
dovozem cisternami z požárních hydrantů v kapacitních částech vodovodu). 

Požární zásoba je dostatečně zajištěna ve stávajících vodojemech zásobujících Lanškroun a              
D. Třešňovec. Pro uvažovanou výstavbu v rámci rozvojových lokalit bude zajištěn dostatečný zdroj 
požární vody podle ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb - zásobování vodou a ČSN 75 2411 Zdroje 
požární vody a příjezdové komunikace pro požární vozidla podle ČSN 73 0802, resp. ČSN 73 0804. 

 

Nouzové zásobení obyvatelstva pitnou vodou v krizových situacích 

Nouzová potřeba vody dle směrnice č. 10/2001 Sb. MZe (předpoklad 15 l/os./den) pro město 
Lanškroun v současnosti činí cca 154 m3/den, tj. 1,78 l/s. 

Skupinový vodovod je napojen na několik zdrojů pitné vody, což při výpadku některého zdroje 
umožňuje nepřerušené zásobení vodovodu z jiných zdrojů pitné vody. V případě přerušení dodávky 
vody ze všech zdrojů nebo při nedostatečné vydatnosti zbylých využívaných vodních zdrojů vzhledem 
ke spotřebě v síti, by se spotřebiště zásobovalo rozvozem vody do stabilních cisteren nebo pojezdem 
cisteren po zásobené oblasti. V případě potřeby je možná kombinace obou způsobů zásobování. 

 

NÁVRH 

Kapacita zdrojů skupinového vodovodu je v současnosti dostatečná, kvalita dodávané vody po 
hygienickém zabezpečení odpovídá požadavkům vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb., 
dosahované tlaky v síti jsou v rozmezí hodnot požadovaných ČSN 75 54 01. Požární zásoba je 
dostatečně zajištěna ve stávajících vodojemech. 

Řešení navržené v ÚP zásadně nemění dnešní koncepci rozvodné sítě ani zdrojů pitné vody a její 
distribuce. Klíčové prvky dostavby představuje zokruhování řadů po obvodě města v souvislosti 
s nárůstem potřeby vody v plochách nově navržené výstavby. 

Územní  plán respektuje realizované propojení vodovodu Lanškroun s vodovodem Rudoltice, které  
v případě potřeby umožní částečnou dotaci vodovodu Lanškroun ze zdrojů v oblasti Trpík. 

 

Územní plán se v návrhové části soustřeďuje na následující směry dostavby a úprav vodovodu: 

1. Dostavba vodovodní sítě související s jednotlivými rozvojovými plochami (tj. plochami s novým 
předpokladem potřeby pitné vody). Do této části je zahrnut i požadovaný vodovod do rekreační 
oblasti pod Dlouhým rybníkem.  

Pozn.:  Dále uvedené popisy tras u větších lokalit (včetně zákresů v grafické části) vyjadřují 
pouze požadavky na směry a způsob napojení. Přesné trasy budou dány podrobnějším 
urbanistickým řešením v návazných stupních dokumentace. 

 

A. Zastavitelné plochy: 

Plochy bydlení: 

 ZB1 - Čelakovského - jižní okraj města pod ulicí Čelakovského; Vodovod bude napojen na 
stávající řady a zokruhován. 

 ZB2 - Na Výsluní - jižní okraj města pod ulicí Na výsluní; Navrhuje se nový hlavní řad na jižní 
okraji města, vedený přes prostor výstavby, na několika místech propojený se stávajícími 
vodovodními řady v ulicích Husově, Na Výsluní a Lidické. Navržený hlavní řad bude současně 
sloužit i pro plochy ZS2 a ZS3 situované návazně na plochu ZB2. 

 ZB3a, ZB3b - Dvorská - východ - území na východním okraji města, vymezené zhruba 
ulicemi Dobrovského, Polskou a budoucí obvodovou komunikaci. Zástavba úzce souvisí s  
rozvojovou plochou ZO1. Vzhledem k předpokládané potřebě vody celé této oblasti se 
uvažuje s novým hlavním zásobním řadem v dimenzi DN 150 - 200, který bude napojen až na 
přívodní řad DN 300 v ulici Králické , povede přes prostor výstavby a na druhé straně bude 
zokruhován na stávající vodovod nad ulicí Polskou. Podle postupu výstavby a podrobnějšího 
řešení je možné uvažovat další 1-2 propoje  na stávající vodovod. Součástí řešení je i posun 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

140 



Územní plán Lanškroun 

 

dnešního uzávěru na přívodu z vodojemu Albrechtice v ulici Dobrovského až za nově 
navržený vodovod, tj.  spodní část ulice Dobrovského bude přepojena  na vodojem 
Lanškroun. Horní část území leží na kótě až cca 393.0, k této skutečnosti nutno 
v podrobnějším řešení přihlédnout při návrhu počtu podlaží bytových domů. Navržený hlavní 
řad bude současně sloužit i pro plochu ZO1 situovanou návazně na plochu ZB3b. 

 ZB4 - Kollárova – napojení na stávající vodovodní řady v území 

 ZB5 - Kouty - nad stávající zástavbou, nalevo od pokračování ulice Kouty. Je navrženo 
napojení na stávající přívod DN 300 od vodojemu Lanškroun. S provozovatelem nutno 
projednat, zda tento řad zůstane pouze jako větev nebo se na severní straně lokality 
zokruhuje s dnešním vodovodem, včetně určité úpravy uzávěrů.  

 ZB6 - Na Půlnoci I - v SZ části města, navazuje na stávající zástavbu nad ulicí Kežmarskou. 
Plocha je pouze jednou z částí nové zástavby v tomto sektoru města, z hlediska zásobení 
vodou souvisí s dalšími plochami ZB7, ZB8, ZB9, ZS5, PO1. Jako řešení se proto navrhuje nový 
hlavní přívod DN 150 - 200, napojený na stávající přívodní řad DN 300 od vodojemu Lanškroun; 
řad povede přes prostor výstavby a na západním okraji města bude propojen na stávající 
vodovod v ulici T. G. Masaryka a dále na několika místech na další stávající řady. 

 ZB7 - Na Půlnoci II - východně od lokality ZB6 směrem ke stávající zástavbě. Koncepce 
zásobení pitnou vodou shodná s lokalitou ZB6. 

 ZB8 - Sever I - území severně od ZB7, navazuje  na stávající zástavbu.   

Koncepce zásobení pitnou vodou shodná s lokalitou ZB6. 

 ZB9 - Sever II - území severně od ZB6.  

Koncepce zásobení pitnou vodou shodná s lokalitou ZB6. 

 ZB10 – U Špitálského mlýna – napojení na stávající řady v území. 

 ZB11 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí I - plocha ve svahu na levém straně Třešňovského 
potoka, navazuje na stávající zástavbu. Nový vodovod  napojen na stávající vodovodní řad, 
při podrobnějším řešení RD nutno ověřit tlakové poměry (terén na horním okraji navržené 
plochy dosahuje až 408.0). 

 ZB12 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí II - plocha  ve svahu na levém straně Třešňovského 
potoka, návazně na plochu ZB11 a stávající zástavbu. Nový vodovod řešen společně 
s lokalitou ZB 11. Při podrobnějším řešení RD nutno ověřit tlakové poměry (terén na horním 
okraji navržené plochy dosahuje až 408.0). 

 ZB13 - Dolní Třešňovec - Za Kapličkou - plocha ve svahu na pravé straně Třešňovského 
potoka, návazně na místní komunikaci. Nový vodovod napojen na stávající vodovodní řady, 
uvažuje se zokruhování. 

 ZB14 - Dolní Třešňovec - Sever - plocha ve svahu na pravé straně Třešňovského potoka, 
návazně na stávající zástavbu. Zástavba napojena na stávající vodovodní řad. 

 

Plochy smíšené obytné : 

 ZS2 - Na Výsluní - na jižním okraji města, pod ulicí Na Výsluní (navazuje na plochu ZB2). 
Koncepce řešení vodovodu shodná s plochou ZB2. 

 ZS3 - Lidická - na jižním okraji města, mezi ulicemi Na Výsluní a Lidickou. Koncepce  řešení 
vodovodu shodná s plochou ZB2. 

 ZS4a, ZS4b - Dolní Třešňovec - SZŠ - u zemědělské školy, navazuje na plochu ZB8. 
Vodovod bude napojen na stávající rozvody, případně na nový přívod, provedený jako 
součást výstavby na lokalitě ZB8. 

 ZS5 - U sportovní haly - v západní části města nad stávajícími sportovními objekty. 
Koncepce zásobení popsána u lokality ZB6. 

              Plochy občanského vybavení: 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

141 



Územní plán Lanškroun 

 

 ZO1 - Dvorská - východ - na východním okraji města, u budoucí obvodové komunikace  
(návazně na plochu ZB3b). Budoucí centrum nové čtvrti, reserva pro školství. Koncepce 
zásobení vodou shodná s lokalitou ZB3b. 

 ZO2 - U Krátkého rybníka - mezi rybníkem a ulicí Dvořákovou - napojení na vodovod novým 
přívodním řadem ze stávající sítě v ulici Dvořákově - společné řešení s plochou ZV1. 

 

            Plochy rekreace: 

 ZR1 - U koupaliště - možné umístění ubytovacího zařízení. Vodovod bude napojen na 
stávající řad v ulici T. G. Masaryka, případně na nový řad, provedený jako součást zástavby 
ploch ZS5 a PO1. 

 Rekreační oblast pod Dlouhým rybníkem bude napojena novým vodovodním řadem, 
vedeným od vodovodu v ulici T. G. Masaryka po hrázi rybníka a dále podél místní komunikace 
Obora. Předpokládá se, že ve stejné trase se nazpět povede výtlak splaškových vod.  

 

Plochy výroby a skladování: 

 ZV1 - U západní spojky - na západním okraji města, návazně na stávající plochy průmyslu. 
Vodovod bude napojen na stávající řad v ulici Dvořákově (společný záměr s plochou ZO2). 
Řad bude veden přes řešené území a na druhé straně zokruhován na stávající vodovod 
v prostoru ulice Nádražní. 

 ZV2 - Nádražní - na západním okraji města, vpravo od ulice Nádražní ve směru na Rudoltice. 
Zásobení navrženo z řadu Lanškroun - Rudoltice.  

 ZV3 - Lidická - jižní okraj města, vodovod se napojí na stávající řad v ulici Lidické. 

 ZV4 - Dukelských hrdinů (mezi ulicí Dukelských hrdinů a Ostrovským potokem) - Vodovod 
se napojí na stávající přívod z vodojemu Albrechtice. 

 ZV5 - Králická - na východním okraji města, vpravo od ulice Králické. Vodovod možno napojit 
na stávající přívod od vodojemu Lanškroun. 

 ZV6 - SZŠ - návazně na stávající areál školy. Vodovod bude napojen na stávající rozvody.                      

 

B. Plochy  přestavby: 

 PB1 - D. Třešňovec - U rybníčka - napojí se na stávající vodovod; 

 PS1 - Pivovarské náměstí - napojí se na stávající vodovod; 

 PS2a, PS2b - Pivovarské náměstí - Na valech - napojí se na stávající vodovod; 

 PS3 - Areál PACO - napojí se na stávající vodovod; 

 PS4 – Bývalá ČOV Dvořákova – společné řešení s lokalitami ZV1 a ZO2 

 PO1 - U sportovní haly - plocha pro větší sportovní zařízení - napojí se na stávající vodovod, 
příp. na nový řad, navržený v rámci plochy ZB6; 

 PV1 - Nádražní - napojí se na stávající vodovod; 

 PV2 - U nádraží - možno napojit na stávající vodovod; 

 PD1 - Parkovací dům Dobrovského - napojí se na stávající vodovod; 

 PD2 - Parkoviště u koupaliště I - možno napojit na stávající vodovod; 

 PD3 - Parkoviště u koupaliště II - možno napojit na stávající vodovod; 

 

U ploch přestavby nelze vyloučit potřebu menších uprav či rekonstrukce stávajících sítí, které 
vyplynou z podrobného technického řešení lokalit. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

142 



Územní plán Lanškroun 

 

U třech rozsáhlejších oblastí zástavby bude třeba s ohledem na vzájemné souvislosti řešit 
podrobnější koncepci vodovodu v navazujících dokumentech vždy pro celou oblast 
zástavby najednou, i když s možností etapové výstavby. Jde o: 

- jih města, lokality ZS2, ZS3, ZB2, ZV3; 

- východní část města - lokality ZB3a, ZB3b, ZO1; 

- severozápad města - lokality ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZS5, PO1; 

 

2. Zajištění dlouhodobé stability vodních zdrojů pro Lanškroun: 

Tato část se zabývá jednak možností zajištění nového zdroje pro Lanškroun v případě nutnosti 
výhledově (z majetkoprávních důvodů) odstavit vrt V3 v prameništi Horní Čermná a dále vyhlášením 
širších ochranných pásem stávajících zdrojů. 

 

2.1 Podle informace provozovatele se využívaný vrt V3 v prameništi Horní Čermná nachází na 
pozemku, jehož vlastník odmítá reálné majetkoprávní vypořádání a nelze proto do budoucna 
vyloučit, že vrt V3 bude nutno z tohoto důvodu odstavit. 

Problém je v současné době řešen ve dvou směrech: 

 V prameništi Horní Čermná se připravuje provedení nového vrtu, který by jímal stejný 
horizont jako vrt V3, ale byl umístěn na pozemcích majetkoprávně vyřešených (leží 
mimo území řešené ÚP). 

 Byla realizována výstavba propojení mezi vodovody Lanškroun a Rudoltice (DÚR 
z roku 2009), kterým se v případě potřeby umožňuje částečná dotace vodovodu 
Lanškroun ze zdrojů Trpík. Trasa propojení je zakreslená v grafické části ÚP. 

2.2 Práce na návrhu nových širších OP vodních zdrojů a jejich vyhlášení probíhají. OP leží mimo 
území řešené ÚP. 

 

3. Zajištění provozních podmínek vodovodu, umožňujících bezporuchové zásobení lokality: 

Možnost řádného zásobení Lanškrouna pitnou vodou je dána i trvalou péčí provozovatele o stav 
vodovodní sítě a zlepšování úrovně dispečerského řízení. Tyto provozní činnosti jsou nutné, do řešení 
ÚP se však přímo nepromítají (nemají požadavky na nové plochy či koridory). 

 

Bilance potřeb pitné vody 

Bilanční rozvaha pro návrhové období územního plánu by měla posoudit zejména dostatečnost 
vodních zdrojů pro zásobování obce a také kapacity vodárenských zařízení. K 1. 1. 2009 bylo 
v řešeném území dle ČSÚ 10 235 obyvatel (10 196 k 1. 1. 2010), územní plán navrhuje rozvojové 
plochy pro dalších cca 3000 obyvatel, tedy počítá s přibližnou kapacitou území cca 13 300 obyvatel, 
která však nemusí být v plném rozsahu naplněna. 

Bilance výhledových potřeb vody je zpracována dvěma různými postupy: 

 

1. Metodou normativní, 

vycházející ze současné specifické potřeby a výhledové územní kapacity města. Při tomto postupu lze 
konstatovat, že současná specifická potřeba činí cca 213 l/ob/den. Při územní kapacitě 13 300 obyvatel 
tak průměrná výhledová potřeba činí: 

cca 2 832 m3/d (32,8 l/s) v denním průměru; 
cca 3 681 m3/d (42,6 l/s) v denních maximech;     

Reálnost těchto hodnot záleží na skutečném nárůstu počtu obyvatel a trendu vývoje skutečné 
specifické spotřeby vody.  

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

143 



Územní plán Lanškroun 

 

 2. Podle bilančních údajů PRVK 

 
Lanškroun včetně Dolního Třešňovce 2005 2010 2015 
počet obyvatel - trvalý pobyt  9 845 9 947 10 050 
zásobeno z veřejného vodovodu (vč. osob s ČOP) 10 197 10 351 10 507 
průměrná denní potřeba Qp (m3/d)  2 173 2 208 2 238 
specifická potřeba z vody vyrobené (l/os/d) 213 213 213 

 

Dle PRVK dochází v návrhovém období 2005-2015 v oblasti řešené ÚP k nárůstu: 

celkového počtu obyvatel    o 205 
počtu obyvatel napojených na vodovod   o 310 
průměrné denní potřeby pitné vody   o 65 m3/den 

 

Skutečná dodávka vody pro Lanškroun a Dolní Třešňovec činila v roce 2008 (voda vyrobená, určená 
k realizaci) cca 799 000 m3/rok, což odpovídá cca 2 189 m3/den. 

Po dohodě s provozovatelem vodovodu a s přihlédnutím k dosavadnímu vývoji počtu obyvatel (1991 - 
9 871 ob., 2001 - 9 900 ob., 2009 - 10 235 ob.) je jako základ odhadu vývoje uvažována střední 
hodnota z obou způsobů stanovení. Pro rok 2015 - 2020 se proto předpokládá: 

Průměrná potřeba vody           cca 2500 m3/den (28,9 l/s) 
Maximální denní potřeba vody (kd = 1,3)  3250 m3/den (37,6 l/s) 

 

Souhrnná průměrná vydatnost zdrojů vodovodu Lanškroun (v současnosti provozovaných) činí:  

- dle vodohospodářských povolení:  45,7 l/s ... 3948 m3/d 
- udávaná průměrná vydatnost:        53,5 l/s ... 4622 m3/d 

Z porovnání uvedených hodnot je zřejmé, že disponibilní vydatnost zdrojů postačí i pro návrhové 
období ÚP. 

 

g.3.3  Kanalizace a čištění odpadních vod  

 

SOUČASNÝ STAV 

Odpadní vody z městské aglomerace (čítající dle ČSÚ 10 235 obyvatel k 1. 1. 2009 a 10 196 obyvatel 
k 1. 1. 2010) jsou včetně vod srážkových gravitačně odváděny jednotnou stokovou sítí na čistírnu 
odpadních vod. Vyčištěné odpadní vody pak odtékají do Ostrovského potoka, který není 
vodohospodářsky významným vodním tokem (vyhláška  č. 470/2001 Sb.), a který se pod čistírnou 
odpadních vod vlévá do řeky Moravská Sázava (ta již vodohospodářsky významným vodním tokem 
je). Průměrný srážkový úhrn (za posledních 10 let) činí 694 mm/rok. 

Kmenová kanalizační stoka, do níž jsou napojeny sběrače nižšího řádu a uliční stoky, vede podél 
Ostrovského potoka od prostoru pod rybníkem Krátký na ČOV v JV sektoru města.  

Celková současná délka gravitační kanalizace je zhruba 29 km, její profily se pohybují v rozmezí 250 - 
1000 mm. Jako materiál byly při výstavbě použity zejména beton, kamenina a plasty. 

Na veřejnou kanalizaci vedenou  na ČOV je v současné době napojeno cca 7900-8000 obyvatel (tj. 
téměř 80 % obyvatelstva). Uživatelé veřejné kanalizační sítě jsou připojeni prostřednictvím cca 1500 
přípojek. 

Zbývající domácnosti a zařízení jsou v současné době napojeny na bezodtoké žumpy či na septiky 
s přepadem do povrchových vodotečí nebo do vsaku. Toto se týká i oblasti sídliště RD Na Větru, kde 
je dnes kanalizace, jež není v majetku a správě a.s. VAK (důvodem je údajně nevyhovující stav 
kanalizace). Předmětná lokalita není napojena na systém vedoucí na ČOV a čištění je řešeno lokálně 
pro jednotlivé objekty. 

Pro menší oblasti, jež nebylo možno gravitačně napojit na systém hlavní stoky vedoucí na ČOV, je na 
kanalizační síti umístěno 6 přečerpacích stanic OV s výtlaky zaústěnými do gravitační kanalizace. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

144 



Územní plán Lanškroun 

 

Celková délka výtlačných stok stokové sítě je něco přes 0,5 km. Pro provoz kanalizace slouží i další 
objekty, zejména pak odlehčovací komory (na území města cca 22) a shybky na kanalizaci (2 jsou v 
povodí Třešňovského potoka, 6 v povodí Ostrovského potoka). 

 

Čištění odpadních vod 

Čistírna odpadních vod na JV okraji Lanškrouna (SV od Lidické ulice) je mechanicko-biologická 
jednotka, která v letech 2006-2007 prošla intenzifikací a v současnosti tak vyhovuje výhledovým 
požadavkům EU.  

 

Základní projektové kapacitní parametry ČOV (po intenzifikaci):  

Množství odpadních vod      Látkové zatížení 
(na plnou kapacitu ČOV)     EO  15 550 
 
Průtok   l/s  m3/hod   BSK5  1 053,0 kg/den 
Qmin.   21,9  78,7   CHSK-Cr 2 106,0 kg/den 
Q24   36,4  131,0   NL     747,2 kg/den 
Qd   49,2  177,1   Nc     206,0 kg/den 
Qmax   93,5  336,5   Pc       43,9  kg/den 

 

Současný přítok na čistírnu odpadních vod 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno cca 7900-8000 ve městě fyzicky bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje maximálně 10 000 EO 
ekvivalentních obyvatel (včetně svozu odpadních vod a kalů). Průměrně dosahovaná účinnost čištění 
v ukazateli BSK5 dosahuje 96,0 %. Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního 
úřadu nejsou překračovány. 

Do čistírny odpadních vod přitéká též určité množství balastních vod a vod srážkových (fakturovaných 
i nefakturovaných). 

Na systém kanalizace a ČOV by se postupně měli napojit všichni jednotliví znečišťovatelé. Tato 
povinnost je dána i ustanovením §3 odst. 8 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu. 

Nad rámec PRVK je žádoucí komplexně, ekologicky vhodně a vodohospodářsky únosně vyřešit nakládání 
s dešťovými vodami tak, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů. 

 

Recipient odpadních vod z ČOV 

Recipientem vyčištěných odpadních vod z ČOV je Ostrovský (Jánský) potok (číslo hydrologického 
pořadí 4-10-02-010, říční km 0,95), jehož Q355 v místě vyústění ČOV činí dle údaje z provozního řádu 
kanalizace 49 l/s. Potok nedaleko od ČOV ústí do Moravské Sázavy. 

Ochranná pásma 

K bezprostřední ochraně kanalizačních stok před poškozením se dle zákona č. 274/2001 Sb. 
v platném znění (Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu) vymezují ochranná 
pásma kanalizačních stok. Jejich vymezení i rozsah povolených činností je shodný pro kanalizaci i 
vodovod (viz výše). 

Dle podkladů provozovatele není jednoznačně doložena existence pásma ochrany prostředí kolem 
ČOV. Návrh pásma je proto v ÚP aktualizován s přihlédnutím k platné TNV 75 60 11 a zakreslen 
v grafické části ÚP (viz níže NÁVRH). 

 

NÁVRH 

Koncepce kanalizace doznává oproti současnému stavu dosti podstatných změn. V současnosti je 
naprostá většina kanalizace řešena jako jednotná, stoková síť vytváří hydraulicky ucelený systém, 
vedený až do stávající ČOV. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

145 



Územní plán Lanškroun 

 

V návrhu ÚP se počítá: 

 s napojením okrajových částí zastavěného území s podstatně nižší hustotou zástavby, kde 
se obecně jeví jako technicky i ekonomicky optimální pouze podchycení splaškových vod a 
jejich přivedení na ČOV, kdežto dešťové vody budou podle potřeby jednotlivých lokalit 
odvedeny povrchově systémem místních vodotečí a odpadů do recipientu. 

Tato koncepce je zahrnuta i v DUŘ dostavby kanalizace pro Dolní Třešňovec, kde se počítá 
pouze se splaškovou kanalizací.  

 s odkanalizováním ploch nové zástavby, situovaných převážně v koncových úsecích stávající 
kanalizace, která s jejich napojením nepočítala a jejíž kapacita umožní pouze napojení 
splašků bez dešťových vod. Zkapacitnění příslušných stávajících stok směrem k recipientu a 
odlehčení dešťových vod na jejich konci je nereálné, neboť správci vodotečí odmítají zaústění 
většího množství odlehčených odpadních vod z oddělovačů do recipientu. 

 

Vzhledem k malé vodnosti přirozených recipientů a nedostatečnou kapacitou níže ležících úseků 
stávající kanalizace je s ohledem na ochranou životního prostředí navržen pro plochy nové výstavby 
převážně oddílný kanalizační systém. Do stávající stokové sítě tak budou zaústěny pouze vody 
splaškové, zatímco odvedení dešťových vod do recipientů (Ostrovský a Třešňovský potok) bude 
řešeno individuálně povrchovým způsobem pomocí menších vodotečí a povrchových odpadů. 

 

S ohledem na minimalizaci odtoků dešťových vod se v dalších podrobnějších materiálech 
k odkanalizování jednotlivých lokalit doporučuje zohlednit následující:  

 v oblastech, kde nad novou zástavbou je ještě velké přilehlý extravilán, se zabývat i ochranou 
zastavěného území před povrchovým přítokem dešťových vod z těchto území. V podmínkách 
Lanškrouna se toto týká zejména severozápadního sektoru města (povodí nad lokalitami ZB9 
a ZS5) a JZ sektoru (povodí nad lokalitami ZB1, ZB2); 

 zejména u zástavby RD se ve smyslu vyhlášky o technických požadavcích na výstavbu ( 
268/2009 Sb. - §6, odst. 4) doporučuje minimalizovat odtoky dešťových vod z území a u 
méně znečištěných vod ze střech preferovat jejich zasakování nebo využití pro zalévání; 

 v lokalitách, kde je to technicky možné, preferovat polopropustné kryty vozovek (např. 
zámkovou dlažbu); 

 u větších ploch (zejména průmyslových) - po zhodnocení kapacity systému odvádějícího 
dešťové vody - počítat i s možností snížit jejich odtokovou špičku z území například realizací  
některého typu dešťových zdrží; 

 

Návrhová část ÚP se soustřeďuje na následující směry dostavby a úprav kanalizace a ČOV: 

1.  Dostavba kanalizace v souvislosti  s navrhovaným rozvojem zástavby  

(tj. pro plochy, kde se nově předpokládá produkce odpadních vod). Do této části je zahrnuto i 
požadované odvedení splaškových vod z rekreační oblasti pod rybníkem Dlouhý). 

 
Pozn.: Dále uvedené popisy tras u větších lokalit (včetně grafické části) vyjadřují pouze požadavky na      
           směry a způsoby odvedení odpadních vod. Přesné trasy budou dány podrobnějším      
           urbanistickým řešením v návazných stupních dokumentace. 

 

A.  Zastavitelné plochy 

Plochy bydlení: 

 ZB1 - Čelakovského - jižní okraj města pod ulicí Čelakovského; jednotná kanalizace 
napojená do koncových částí stávajících stok; 

 ZB2 - Na Výsluní - jižní okraj města pod ulicí Na Výsluní; Z hlediska odkanalizování souvisí 
dále s lokalitami ZS2, ZS3. Pro celé území je navržena nová oddílná kanalizace (splašková a 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

146 



Územní plán Lanškroun 

 

dešťová), vedoucí podél ulice Na Výsluní k ulici Lidické, kde je splašková stoka napojena do 
stávající kanalizace a dešťová pokračuje do Ostrovského potoka. 

 ZB3a, ZB3b - Dvorská - východ - území na východním okraji města, vymezené zhruba 
ulicemi Dobrovského, Polskou a budoucí obvodovou komunikaci. Zástavba úzce souvisí 
s další rozvojovou plochou ZO1. Řešení kanalizace této části je značně složité (jedná se o 
napojení velkého povodí do koncových částí stávajících stok, které s tímto napojením 
hydrotechnicky nepočítaly). V ÚP je naznačeno řešení s oddílnou kanalizací, kde část území  
- cca  od  ulice Dobrovského po Štefánikovu - je odvodněna systémem, v němž splašková i 
dešťová stoka jsou staženy do prostoru ukončení stávající stoky Štefánikova, kde jsou splašky 
napojeny do stávající kanalizace a dešťová stoka bude prodloužena podél ulice Janáčkovy do 
stávající dešťové kanalizace, svedené do Ostrovského potoka (nutno posoudit její kapacitu). 
Z podrobnějšího řešení může vyplynout i požadavek na snížení odtokové špičky dešťových vod. 

 ZB4 - Kollárova - odkanalizování do stávajícího systému. 

 ZB5 - Kouty - nad stávající zástavbou, nalevo od pokračování ulice Kouty; Předpoklad 
oddílné kanalizace, splašky do stávající kanalizace (směrem k dnešní ČS Kouty 1), odvedení 
dešťových vod samostatně, s využitím dnešní vodoteče na východním okraji zástavby. 

 ZB6 - Na Půlnoci I - v SZ části města, navazuje na stávající zástavbu nad ulicí Kežmarskou.  
Plocha je pouze jednou z částí nové zástavby v tomto sektoru města, z hlediska 
odkanalizování souvisí s dalšími plochami ZB7, ZB8, ZB9. Jde o novou rozsáhlou zástavbu na 
horním konci stávající kanalizace, která s touto výstavbou nepočítala. Území se nachází na 
terénním rozvodí, návrh ÚP předpokládá: 

o pro východní část - směrem k městu - oddílnou kanalizaci, splašky napojené do 
stávajících stok, deště stažené nejkratší cestou do Třešňovského potoka. Systém by 
sloužil i pro část ploch ZB8 a ZB 9. 

o pro západní část - oddílnou soustavu, splašky do stávající kanalizace, dešťové vody 
do dnešního povrchového odvodnění (dešťové kanalizace), vedoucí muldou po 
západním okraji lokality (zaústěno do Ostrovského potoka).  

 ZB7 - Na Půlnoci II - východně od lokality ZB6 směrem ke stávající zástavbě. Oddílná 
kanalizace, splašky do stávající stoky, deště do dešťové stoky od plochy ZB6. 

 ZB8 - Sever I - území severně od ZB7, navazuje na stávající zástavbu. Koncepce 
odkanalizování  - viz ZB7. 

 ZB9 - Sever II - území severně od ZB6. Území se nachází na terénním rozvodí, návrh ÚP 
předpokládá: 

o pro východní část - směrem k městu - oddílnou kanalizaci, splašky napojené do 
stávajících stok, deště stažené nejkratší cestou do Třešňovského potoka (spolu 
s plochou ZB6). 

o pro západní část - oddílnou soustavu, splašky do stávající kanalizace, dešťové vody 
do dnešního povrchového odvodnění (dešťové kanalizace), vedoucí muldou po 
západním okraji lokality (zaústěno do Ostrovského potoka). Navazuje na řešení 
plochy ZB6. 

 ZB10 – U Špitálského mlýna- v případě, že lokalitu nebude možné napojit na stávající 
kanalizaci bude uplatněno individuální čištění odpadních vod u každého objektu pro bydlení 

 ZB11 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí I - plocha  ve svahu na levé straně Třešňovského 
potoka, navazuje na stávající zástavbu. Předpokládá se zde oddílná kanalizace, splašky 
budou napojeny do koncových částí navržené dostavby kanalizace Dolní Třešňovec (dle DÚR 
VAK), dešťové vody budou odvedeny povrchově - s případným využitím drobných místních 
vodotečí. 

  ZB12 - Dolní Třešňovec - Před příčnicí II - plocha ve svahu na levé straně Třešňovského potoka, 
návazně na plochu ZB11 a stávající zástavbu. Oddílná kanalizace, koncepce obdobná ZB11. 

 ZB13 - Dolní Třešňovec - Za Kapličkou - plocha ve svahu na pravé straně Třešňovského 
potoka, návazně na místní komunikaci. Předpokládá se oddílná kanalizace, splašky budou 
napojeny do koncových částí navržené dostavby kanalizace Dolní Třešňovec (dle DÚR VAK), 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

147 



Územní plán Lanškroun 

 

dešťové vody budou odvedeny povrchově, eventuálně společně s odvodněním přilehlé místní 
komunikace. 

 ZB14 - Dolní Třešňovec - Sever - plocha ve svahu na pravé straně Třešňovského potoka, 
návazně na stávající zástavbu. Oddílná kanalizace, splašky budou napojeny do navržené 
dostavby kanalizace Dolní Třešňovec (dle DÚR VAK) dešťové vody budou odvedeny povrchově. 

 

Plochy smíšené  obytné:  

 ZS2 - Na Výsluní - na jižním okraji města, pod ulicí Na Výsluní (navazuje na plochu ZB2). 
Koncepce řešení kanalizace shodná s plochou ZB2. 

 ZS3 - Lidická - na jižním okraji města, mezi ulicemi Na Výsluní a Lidickou. Koncepce řešení 
kanalizace shodná s plochou ZB2. 

 ZS4a, ZS4b - Dolní Třešňovec - SZŠ - u zemědělské školy, navazuje na plochu ZB8. 
Splašková  kanalizace, napojená na stávající stoky. 

 ZS5 - U sportovní haly - v západní části města nad stávajícími sportovními objekty. 
Koncepce odkanalizování shodná s lokalitou ZB10. 

  

             Plochy občanského vybavení: 

 ZO1 - Dvorská – východ - na východním okraji města, u budoucí obvodové komunikace  
(návazně na plochu ZB3). Budoucí centrum nové čtvrti, vč. rezervy pro školství. Koncepce 
odkanalizování popsána u lokality ZB3. 

 ZO2 - U Krátkého rybníka - mezi rybníkem a ulicí Dvořákovou, oddílná kanalizace - splašky 
do stávající stoky v Dvořákově ulici (nejspíše čerpání), dešťové vody budou odvedeny 
povrchově pod Krátký rybník. 

 

            Plochy rekreace: 

 ZR1 - U koupaliště - možné umístění ubytovacího zařízení; Oddílná kanalizace - splašky do 
stávající stoky v ulici TGM, případně na novou stoku, provedenou jako součást výstavby ploch 
ZS5 a PO1. Dešťové vody budou odvedeny samostatně do Ostrovského potoka pod Dlouhý 
rybník (eventuelně společně s dešťovými  vodami z lokalit ZS5 a PO1). 

 Splašky z rekreační oblasti pod Dlouhým rybníkem budou odvedeny novým výtlakem,  
vedeným od kanalizace v ulici T. G. Masaryka po hrázi rybníka a dále podél místní 
komunikace Obora (ve stejné trase s vodovodem). 

.   

Plochy výroby a skladování: 

 ZV1 -  U západní spojky - na západním okraji města, návazně na stávající plochy průmyslu; 
Oddílná kanalizace - splašky do stávajících stok v ulicích Dvořákově a Nádražní (nelze 
vyloučit čerpání), dešťové vody budou odvedeny (zřejmě několika dílčími systémy) do 
Ostrovského potoka a jeho bezejmenných přítoků. Z podrobnějšího řešení může vyplynout i 
požadavek na zpomalení odtoku dešťových vod. 

 ZV2 - Nádražní - na západním okraji města, vpravo od ulice Nádražní ve směru na Rudoltice. 
Oddílná kanalizace - splašky do stávající stoky v ulici Dvořákově, dešťové vody budou 
odvedeny do bezejmenného přítoku Ostrovského potoka. Z podrobnějšího řešení může 
vyplynout i požadavek na zpomalení odtoku dešťových vod. 

 ZV3 - Lidická - jižní okraj města, za zemědělským areálem. Kanalizace se napojí na stávající 
stoku na okraji území. 

 ZV4 - Dukelských hrdinů (mezi ulicí Dukelských hrdinů a Ostrovským potokem) - 
Předpokládá se oddílná kanalizace - splašky do přivaděče na ČOV, dešťové vody 
samostatným systémem (nebo systémy) do Ostrovského potoka. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

148 



Územní plán Lanškroun 

 

 ZV5 - Králická - na východním okraji města, vpravo od ulice Králické. Oddílná kanalizace - 
splašky do nového systému, navrženého v lokalitě ZB5 Kouty, dešťové vody samostatně do 
místní vodoteče. Nelze vyloučit nutnost zpomalení odtoku dešťových vod. 

 ZV6 - SZŠ - návazně na stávající areál školy; kanalizace bude napojena na stávající systém.        

 

B.  Plochy přestavby 

 PB1 - D. Třešňovec - U rybníčka - splašky na nově navrženou kanalizaci Dolní Třešňovec; 

 PS1 - Pivovarské náměstí - napojí se na stávající kanalizaci; 

 PS2a, PS2b - Pivovarské náměstí - Na valech - napojí se na stávající kanalizaci; 

 PS3 - Areál Paco - napojí se na stávající kanalizaci; 

 PS4 – Bývalá ČOV Dvořákova – splašky do stávající stoky v Dvořákově ulici (nejspíše 
čerpání), dešťové vody budou odvedeny povrchově pod Krátký rybník 

 PO1 - U sportovní haly - plocha pro větší sportovní zařízení - napojí se na stávající 
kanalizaci,  případně na novou stoku navrženou v rámci plochy ZB6; 

 PV1 - Nádražní - napojí se na stávající kanalizaci; 

 PV 2 - U nádraží - možno napojit na stávající kanalizaci; 

 PD1 - Parkovací dům Dobrovského - napojí se na stávající kanalizaci; 

 PD2 - Parkoviště u koupaliště I - splašky do stoky v ul. Masarykově, dešťové vody do nové  
dešť. stoky budované v rámci ploch PO3, ZS5 a ZB10. 

 PD3 - Parkoviště u koupaliště II - jako PD2;  

U ploch přestavby nelze vyloučit potřebu menších uprav či rekonstrukce stávajících sítí, které 
vyplynou z podrobného technického řešení lokalit. 

 

S ohledem na vzájemné souvislosti bude třeba u třech rozsáhlejších oblastí zástavby řešit 
podrobnější koncepci odkanalizování v navazujících dokumentech vždy pro celou oblast 
zástavby najednou, i když s možností etapové výstavby. Jde o: 

- jih města - lokality  ZS2, ZS3, ZB2, ZV3; 
- východní část města - lokality ZB3a, ZB3b, ZO1; 
- severozápad města - lokality ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZS5, PO1; 

 

2.  Dostavba kanalizace ve stávající zástavbě - v těch lokalitách, které buď nemají kanalizaci vůbec 
nebo nejsou napojeny na centrální ČOV (Dolní Třešňovec, rodinné domy v lokalitě Na Větru); 

2.1 Dostavba splaškové kanalizace Dolní Třešňovec - je zpracována projektová dokumentace 
(DÚR 05/2009), která řeší dostavbu splaškových stok v této části města s možností 
výhledového připojení splašků z Horního Třešňovce. Technické řešení kanalizace je převzato 
do návrhové části ÚP. Předpokládá se výstavba 3 300 m stok, vlastní realizace je odvislá od 
zajištění finančních prostředků 

2.2 Odkanalizování sídliště Na Větru - zde jsou podle provedených doplňkových průzkumů (VAK, 
město) problémy majetkoprávní (kanalizace je údajně v majetku průmyslového závodu 
v konkursu) a technické (špatný stav kanalizace, značné množství balastních vod a vyústění 
prakticky bez čištění do povrchové vodoteče v málo přístupném terénu). Na dostavbu 
kanalizace v této části byla v roce 2003 zpracována projektová dokumentace, která v zásadě 
počítala s rekonstrukcí a dostavbou spodního úseku stávající stoky a jejím napojením na 
sběrač, vedený na ČOV (provádění v obtížném a nepřístupném terénu). 

ÚP po konzultaci s městem navrhuje odlišné technické řešení, kdy tato lokalita RD bude   
přepojena do stávající stoky ve spodní části ulice Na Větru, která je dle předaných podkladů  
již napojena na systém vedoucí na ČOV. Součástí tohoto řešení je dále: 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

149 



Územní plán Lanškroun 

 

- zrušení spodní části původní stávající kanalizace; 
- přepojení  cca 2-3 RD v původní trase stoky zpět do nové kanalizace v ulici Na Větru;  
- v případě potřeby opravy či rekonstrukce stávajících využívaných stok v lokalitě; 

 

3.  Pásmo ochrany prostředí čistírny odpadních vod ve smyslu TN 75 60 11 

V současné době nelze jednoznačně stanovit, zda ČOV má navrženo pásmo ochrany prostředí dle 
platné normy. Po dohodě s provozovatelem je proto návrh pásma aktualizován s přihlédnutím k platné  
TNV 75 60 11 a zakreslen v grafické části ÚP. 

Pro ČOV velikosti a charakteru Lanškrouna je navrženo pásmo ochrany prostředí 150 m (dle čl. 5.1.1.1. 
normy toto vymezuje přímou vzdálenost od okraje souvislé zástavby k vnějšímu líci kanalizačního zařízení 
nebo k okraji pozemku ČOV). Režim v pásmu se řídí ustanoveními TNV 75 60 11. 

 

4. Posouzení  kapacitní rezervy stávající ČOV s ohledem na rozvoj města 

ČOV je po provedené intenzifikaci navržena na cca 15 500 EO. Současný přítok na ČOV činí cca 10 000 EO, 
a to včetně dovážených odpadních vod a kalů - skutečných obyvatel je dnes napojeno cca 8000.  

Územní plán počítá s plochami pro možnost územního rozvoje města s kapacitou cca 13 300 
obyvatel, skutečný počet obyvatel v období 1991 - 2009 se zvýšil cca o 360, tj. v průměru cca o 19 
obyvatel/rok. 

Za předpokladu, že v návrhovém období (cca do roku 2020) se v důsledku další dostavby kanalizace 
ve vlastním Lanškrouně zvýší počet dnešních obyvatel napojených na kanalizaci a ČOV o cca 1500 a 
navíc město vzroste o dalších cca 1000 obyvatel, lze koncem návrhového období předpokládat 
zatížení ČOV cca 12 500 EO (včetně Dolního Třešňovce) a tedy její kapacitní rezervu ve výši cca 
3000 EO. I v případě maximálního využití územní kapacity, s níž počítá územní plán (tj. cca 3000 
zcela nových obyvatel - při vyloučení „vnitřního“ stěhování uvnitř ř.ú.) by zbývala kapacitní rezerva 
ČOV cca pro 1000 EO. Pro řešené území, včetně případného napojení Horního Třešňovce (cca 600 
obyvatel), je tedy výhledová kapacita ČOV v návrhovém období plně postačující. 

V současné době však pro vzdálenější výhled nelze reálně odhadnout, do jaké míry by se případně 
mohly naplnit všechny záměry zpracovaného PRVK, který teoreticky předpokládá ještě i napojení 
Albrechtic, Sázavy, Žichlínku a části Rudoltic s celkovým počtem cca 3700 obyvatel a svoz OV z jímek 
v okruhu cca 10 - 20 km, tj. s celkovým zatížením ČOV cca 20 000 EO. 

S ohledem na tuto míru nejistoty je po dohodě s provozovatelem do návrhu ÚP zahrnuta plocha pro 
eventuelní budoucí rozšíření ČOV, a to v návaznosti na stávající ČOV směrem k Ostrovskému potoku 
(plocha TO s podmíněně přípustnou funkcí TI).  

 

5. Zajištění provozních podmínek kanalizace, umožňujících bezporuchové odkanalizování a  čištění 
odpadních vod 

Možnost řádného odkanalizování a čištění odpadních vod z Lanškrouna je dána i trvalou péčí 
provozovatele o stav kanalizační sítě a minimalizaci vtoku balastních vod do kanalizace. Tyto provozní 
činnosti jsou nutné, do řešení ÚP se však přímo nepromítají (nemají požadavky na nové plochy či 
koridory). 

 

g.3.4  Elektrorozvody  

Provozovatelem elektrické sítě na řešeném území je ČEZ Distribuce, a.s., Provozní správa Česká 
Třebová. 

Způsob napájení 

Řešené území je napájeno elektrickou energií vrchním primérním rozvodným systémem 22 kV. 

Primérní rozvod 

Řešené území je napájeno z rozvodny 110/22kV umístěné na jižním okraji Lanškrouna. Rozvodna je 
napojena vrchním vedením 110kV z rozvodny 400kV KRASÍKOV. Z rozvodny vycházejí primerní 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

150 



Územní plán Lanškroun 

 

kmenové linky VN 240, VN 253, VN 262, VN 263, VN 265, VN 266, VN 269. Z těchto kmenových linek 
jsou vrchními odbočkami připojeny  trafostanice v okrajových částech zástavby. Ve vnitřní části 
Lanškrounu je primerní rozvod proveden primerními kabely 22kV uloženými v zemi, které napájí 
kabelové trafostanice. Primerní zemní kabely jsou vyvedeny z rozvodny 110/22kV a                        v 
okrajových částech jsou  propojeny s vrchními rozvody 22kV. Ve východní části Lanškrouna je 
umístěná spínací stanice SP 669. 

V severovýchodní části katastru vede cizí vrchní vedení 22kV přibližně od křižovatky vedení u TS OU 
1285 k trafostanici OU 1341.  

 

Transformace VN/NN 

K transformaci VN/NN slouží celkem 67 transformačních stanic, z toho 40 v majetku ČEZ, 2 společné 
a 25 cizích: 

majitel: ČEZ 
číslo TS název TS druh TS výkon TS 

UO 0080 DOLNÍ TŘEŠŇOVEC věžová 400 kVA 

UO 0124 LANŠKROUN-M.Š. BOROVSKÉHO kabelová 400 kVA 

UO 0175 LANŠKROUN-U PIVOVARU kabelová 800 kVA 

UO 0177 LANŠKROUN-LIDICKÁ věžová 100 kVA 

UO 0182 LANŠKROUN-U RYBNÍKA BTS 400 kVA 

UO 0183 LANŠKROUN-OBORA BTS 250 kVA 

UO 0206 LANŠKROUN-NA VÝSLUNÍ BTS 400 kVA 

UO 0215 LANŠKROUN-RO 110 kV VLAST. SPOTŘ. nespecifik. 500 kVA 

UO 0408 LANŠKROUN-U PAPÍREN kabelová 400 kVA 

UO 0502 LANŠKROUN-RYBNIČNÍ věžová 250 kVA 

UO 0593 LANŠKROUN-STRÁŽNÍ kabelová 400 kVA 

UO 0594 LANŠKROUN-NA VALECH kabelová 630 kVA 

UO 0608 LANŠKROUN-MARIE MAJEROVÉ kabelová 400 kVA 

UO 0615 LANŠKROUN-U KOUPALIŠTĚ BTS 400 kVA 

UO 0616 LANŠKROUN-SVOBODY kabelová 400 kVA 

UO 0640 LANŠKROUN-LIDICKÁ II kabelová 400 kVA 

UO 0660 LANŠKROUN-U STADIONU kabelová 400 kVA 

UO 0696 LANŠKROUN-ORLÍK CHATY BTS 160 kVA 

UO 0697 LANŠKROUN-DVORSKÁ kabelová 630 kVA 

UO 0791 LANŠKROUN-CIHELNA BTS 250 kVA 

UO 0825 LANŠKROUN-DVORSKÉ LÁNY II kabelová 630 kVA 

UO 0826 LANŠKROUN-DVORSKÉ LÁNY III kabelová 630 kVA 

UO 0862 LANŠKROUN-STŘELNICE kabelová 630 kVA 

UO 0966 LANŠKROUN-SÍDL.TESLA NA VĚTRU BTS 630 kVA 

UO 0989 LANŠKROUN-ENERGOVOD PTS 250 kVA 

UO 1066 LANŠKROUN-KRÁTKÁ kabelová 400 kVA 

UO 1156 LANŠKROUN-NA VRCHÁCH BTS 400 kVA 

UO 1179 LANŠKROUN-ZÁMEK kabelová 630 kVA 

UO 1187 LANŠKROUN-U DŘEVOTEXU kabelová 630 kVA 

UO 1290 LANŠKROUN-ZBOROVSKÁ kabelová 630 kVA 

UO 1296 LANŠKROUN-“ZÁMEČEK“ kabelová 630 kVA 

UO 1298 LANŠKROUN-“KEŽMARSKÁ“ kabelová 630 kVA 

UO 1310 LANŠKROUN-ZD BTS 250 kVA 

UO 1312 LANŠKROUN-SANELA BTS 400 kVA 

UO 1314 LANŠKROUN-U JATEK BTS 400 kVA 

UO 1346 LANŠKROUN-“LIDL“ kabelová 630 kVA 

UO 1348 LANŠKROUN-“SOKOLSKÁ“ kabelová 250 kVA 

UO 1379 LANŠKROUN-PERNÍKÁŘOVA kabelová 630 kVA 

UO 1383 LANŠKROUN-RO VL. SPOTŘEBA vestavěná neuveden 

UO 1403 DOLNÍ TŘEŠŇOVEC „U ŠKOLKY“ kabelová 630 kVA 
instalovaný výkon: distribuce celkem 17880 kVA 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

151 



Územní plán Lanškroun 

 

majitel: společný 
číslo TS název TS druh TS výkon TS 

UO 0953 LANŠKROUN-CSSL vestavěná 630 kVA 
UO 1418 LANŠKROUN-FORTELL LANŠKROUN kabelová neuveden 
instalovaný výkon: společný celkem                                                                                    630 kVA 
majitel: cizí 
číslo TS název TS druh TS výkon TS 

UO 0664 LANŠKROUN-VANČUROVA kabelová 400 kVA 
UO 0780 LANŠKROUN-PAPÍRNY HL. ZÁVOD kabelová 1430 kVA 
UO 0781 LANŠKROUN-PAPÍRNY+HEDVA BTS 630 kVA 
UO 0783 LANŠKROUN-STS věžová 250 kVA 
UO 0785 LANŠKROUN-MRAZÍRNY BTS 160 kVA 
UO 0788 LANŠKROUN-TESLA PLYSAN věžová 630 kVA 
UO 0892 LANŠKROUN-PAPÍRNY U RO věžová 2000 kVA 
UO 0932 DOLNÍ TŘEŠŇOVEC-ROL.ŠKOLA BTS 400 kVA 
UO 0938 LANŠKROUN-ČOV BTS 250 kVA 
UO 1007 LANŠKROUN-BENZINA-1007 BTS 160 kVA 
UO 1152 LANŠKROUN-KRÁTKÁ II kabelová 630 kVA 
UO 1160 LANŠKROUN-SCHOTT kabelová 3200 kVA 
UO 1285 LANŠKROUN-DOTA PTS 100 kVA 
UO 1341 LANŠKROUN-D.TŘEŠŇOVEC SKLÁDKA BTS 160 KvA 
UO 1342 LANŠKROUN-KOVO MANNEL BTS 160 kVA 
UO 1355 LANŠKROUN-“ZIMNÍ STADION“ kabelová 630 kVA 
UO 1357 LANŠKROUN-“ALEMA“ kabelová 1600 kVA 
UO 1365 LANŠKROUN-KOMFI kabelová 400 kVA 
UO 1366 LANŠKROUN-VAPI kabelová 250 kVA 
UO 1367 LANŠKROUN-SEVSN kabelová 400 kVA 
UO 1368 LANŠKROUN-DOTABUS kabelová 630 kVA 
UO 1369 LANŠKROUN-DÁL kabelová 250 kVA 
UO 1370 LANŠKROUN-LUX kabelová 400 kVA 
UO 1375 LANŠKROUN-TEROX kabelová 400 kVA 
UO 1409 LANŠKROUN-PEKÁRNA BTS neuveden 
UO 1413 LANŠKROUN-STAVEBNÍ a.s. BTS neuveden 
instalovaný výkon: cizí celkem                                                                                    15520 kVA 

V katastru jsou ještě dvě nové trafostanice, které ještě nejsou v provozu: 

UO 1420 LANŠKROUN-RAWELA  ... cizí   
UO 1453 LANŠKROUN-U ČOV      ... ČEZ  

Stávající zatížení distribuce 

Vzhledem k tomu, že nejsou měřena maxima zatížení v jednotlivých transformačních stanicích, je 
maximální příkon v řešeném území stanoven z instalovaného výkonu v transformaci VN/NN. 
Průměrný koeficient vytížení je odhadnut u trafostanice ČEZ Distribuce, a.s.: 

0,75 při cos fí = 0,9 
         Pp = 17880 x 0,75 x 0,9   = 12069 kW  

Sekunderní rozvod 

Sekunderní rozvod je proveden normalizovanou napěťovou soustavou 3+PEN, 400/230V, AC, TN-C, 
převážně vrchním vedením. V transformaci VN/NN je menší rezerva výkonu (po výměně 
transformátoru za větší jednotku), využitelná vzhledem k nízké přenosové schopnosti vrchního vedení 
pouze v blízkosti TS. 

 

NÁVRH  

Nová výstavba dle kódu lokality 

V návrhovém období je řešena možnost výstavby bytů v rodinných domů a bytů v bytových domech 
v celkovém množství 1060 bytů: 

Dále jsou počítány plochy pro občanskou vybavenost, výrobu a další podnikatelské aktivity. Řešené je 
plynofikováno     

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

152 



Územní plán Lanškroun 

 

Požadovaný příkon a jeho zajištění 

Rozhodujícím faktorem pro výpočet potřeby elektrické energie je způsob vytápění. Proto je u 
plynofikovaných sídel počítáno s plynovým vytápěním u 90 % nových rodinných domů.  

 

Distribuce 

Výpočet požadovaného příkonu je proveden odděleně pro stávající i navrhovanou zástavbu. 

 

A/ Stávající zástavba  

Roční trend růstu příkonu je vzhledem k plynofikaci uvažován cca 2 % ročně (k = 1,35 pro návrhové 
období 15 let). 

                stávající příkon: P1= 12069 kW 
     příkon v r. 2025: P2= k x P1= 1,35 x 12069 = 16293 kW 

 

B/ Navrhovaná zástavba 

                 106 RD el.vytápěn.:   P3= 106 x (6 + 4/1061/2) = 677 kW 
                                   959 RD  plyn.vytáp.:   P4= 959 x (1,6 + 6,4/9591/2) =1733 kW 
                                Celkem navržené RD:   P5= P3+ P4= 677 + 1733 = 2410 kW 
                               Občanská vybavenost:   P6= 0,3 x P5 = 0,3 x 2410 = 723 kW 
                       Celkem navržená zástavba:   P7= P5+P6= 2410 + 723 = 3133 kW 
                         Celkem distribuce v r. 2023: P8= P2+P7= 16293 + 3133 = 19426 kW 

      

Zajištění výhledového výkonu 

Způsob napájení obce zůstane i nadále nezměněn, tj. stávajícím vrchním systémem o napětí 22 kV. 
Zajištění výkonu v této lince se vymyká náplni územního plánu. 

 

Transformace VN/NN - koncepce rozvoje elektrické sítě 

Předpokládaný výhledový požadovaný výkon 19426 kW pro distribuci bude zajištěn ze stávajících 
trafostanic, které se přezbrojí a osadí větším transformátorem, nebo postavením nových trafostanic. 
V níže uvedené tabulce je uveden přehled předpokládaných potřeb úpravy či doplnění elektrické sítě 
v souvislosti s navrženou koncepcí rozvoje města. Vzhledem k tomu, že konkrétní využití jednotlivých 
lokalit se bude postupně upřesňovat jak z hlediska náplně plochy, tak z hlediska prostorového řešení, 
je nutno pohlížet na níže uvedené řešení jako koncepční (konkrétní řešení vyplyne na základě 
podrobnějších navazujících dokumentací).  

 
Lokalita Návrh řešení 
ZB1 posílení stávající trafostanice UO 124 
ZB2+ZS2+ZS3 postavení dvou nových trafostanic TS1 a TS2 
ZB3a, ZB3b postavení dvou nových trafostanic TS3 a TS4 a přeložka stávajícího vrchního 

vedení 22kV mimo lokality. 
ZB5 posílení stávajících trafostanic UO 966 a UO 1156. Využít trafostanici UO 1342 

nelze, protože není v majetku ČEZu 
ZB6+ZB7+ZB8+ZB9+ZS4a,b postavení dvou nových trafostanic TS5 a TS6 
  ZS5 postavení nové trafostanice TS7, přeložky stávajících vedení 
ZB11+ZB12 postavením nové trafostanice TS8 
ZB13 napájení zajistit posílením stávající sítě nn 
ZB10 napájení zajistit posílením stávající sítě nn 
ZB4 napájení zajistit posílením stávající sítě nn 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

153 



Územní plán Lanškroun 

 

Pro nové lokality občanského vybavení bude nutno provést následující zajištění: 

ZO1 řešeno v rámci lokality ZB3a, ZB3b 
ZO2, (PS4) postavení nové trafostanice TS9  
ZR1 posílením stávající trafostanice UO615 a samostatným sekunderním vývodem z 

této trafostanice, nebo využití nové TS7 
PS1+PS2a, PS2b+PS3 posílením sousedních stávajících trafostanic 
PO1 přeložení přípojky pro stávající trafostanici 

S úpravou elektrické sítě je nutno počítat i v dalších lokalitách, např. v rámci řešení rozsáhlejších 
ploch výroby budou řešeny i přeložky vedení v rámci jednotlivých areálů. V případě vzniku většího 
průmyslového odběru bude situace řešená přezbrojením trafostanice nebo postavením nové 
trafostanice s vrchní primérní přípojkou. 

 

Primérní rozvod 

Primérní rozvodný systém 22 kV zůstane zachován.  

 

Sekunderní rozvod 

Nová zástavba bude připojována vrchním nebo kabelovým sekundérním vedením (dle místních 
podmínek určených Rozvodným závodem ČEZ). Stávající vrchní rozvodná síť bude podle možnosti a 
požadavků na výkon postupně kabelizována. 

Navržený typ kabelu: AYKY 3x240+120 mm2. 

 

Ochranná pásma  

Je nutno respektovat ochranná pásma elektrických vedení (dle zákona č. 458/2000 Sb.). Ochranné 
pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými po obou 
stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která činí od krajního vodiče 
vedení na obě jeho strany:  

Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 2000  po 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV - 7 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je vymezeno po 
obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 
Vrchní primerní vedení do 110 kV - 12 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 220 kV - 15 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 400 kV - 20 m od krajních vodičů. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - stožárová - jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - zděná - 20 m od obvodové zdi. 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) - 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 

Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 

Vrchní primerní vedení do 35 kV - 10 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je vymezeno po 
obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 
Vrchní primerní vedení do 110 kV - 15 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 220 kV - 20 m od krajních vodičů. 
Vrchní primerní vedení do 400 kV - 25 m od krajních vodičů. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - stožárová - jako vrchní vedení do 35 kV. 
Trafostanice VN/NN do 35 kV - zděná - 30 m od obvodové zdi. 
Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) - 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 

 

g.3.5 Telekomunikace a radiokomunikace 

Převážná část telekomunikační sítě je kabelizována, pouze v některých místních částech jsou přípojky 
k telefonním účastníkům provedeny ještě závěsným kabelem. Telefonní síť provozuje Telefónica O2 
Czech Republic, všechny účastnické stanice jsou připojeny na telefonní obvod 46 Pardubice. 
Řešeným územím je vedena metalická i optická telefonní síť. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

154 



Územní plán Lanškroun 

 

Podél dráhy jsou vedeny dálkové metalické kabely ČD. Řešeným územím je veden dálkový optický 
kabel, který vstupuje do ř.ú. na severním okraji Dolního Třešňovce, probíhá podél západní hranice jeho 
zástavby a v Lanškrouně se dále větví do 4 směrů.  

Územní plán nepočítá se změnou koncepce, v rámci konkrétních rozvojových záměrů bude postupně 
docházek k úpravě či doplňování telekomunikační sítě v řešeném území. 

Je nutno respektovat ochranná pásma místních a dálkových podzemních telefonních kabelů -1,5 m na 
každou stranu od krajního kabelu. K ochraně stávajících telekomunikačních vedení a zařízení je nutno 
před jakoukoliv stavební činností si vyžádat  stanovisko technické dokumentace Telefónica O2, a.s., 
technická dokumentace, Pardubice. Při navrhování tras inženýrských sítí bude respektována norma 
ČSN 736005 “Prostorové uspořádání sítí technického vybavení“. 

Řešeným územím procházejí trasy dvou radioreléových paprsků. První protíná SZ výběžek katastru 
Dolního Třešňovce ve směru JZ-SV, druhý vstupuje do ř.ú. na severním okraji Dolního Třešňovce, 
míří k jihozápadu do zastavěného území Lanškrouna, na jehož JZ okraji se stáčí k jihovýchodu a 
opouští řešené území.    

 

g.3.6 Zásobování plynem a teplem 

 

SOUČASNÝ STAV 

Téměř celé administrativní území města Lanškrouna je plynofikováno. Zásobování oblasti zemním 
plynem je zprostředkováno stávajícím VTL plynovodem DN 150, který je napojen na dálkový VTL 
plynovod DN 350 u Moravské Třebové. Z důvodu spolehlivosti dodávek byl vybudován druhý přivaděč 
DN 200, který je napojen na VTL soustavu u České Třebové. Oba plynovody jsou v Lanškrouně 
propojeny před regulační stanicí RS1 na jihozápadním okraji města. Před touto regulační stanicí je 
vysazena odbočka DN 100, která slouží jako VTL přípojka pro zásobování RS2 na ulici Lidická. Trasa 
tohoto VTL plynovodu vede východní směrem převážně mimo zastavěné území. 

Prostřednictvím regulačních stanic RS1 a RS2 je zásobováno nejen město Lanškroun, ale také území 
obcí Horní Třešňovec, Sázava, Žichlínek a Lubník. 

Obě regulační stanice jsou typové výrobky, typ RS 5000/2/2. Jedná se o regulační stanice 
dvoustupňové, dvouřadé, s výstupem na STL straně s provozním přetlakem 300 kPa a výstupem na 
NTL straně s provozním přetlakem 2 kPa. Celkový výkon obou činí max. 5000 m3(n)h-1. STL výstup I. - 
max.       3000 m3(n)h-1, NTL výstup II. - max. 2000 m3(n)h-1.  

Stávající plynovodní síť ve městě je středotlaká s provozním přetlakem 300 kPa a nízkotlaká 
s provozním přetlakem 2 kPa. Je realizována částečně z trubek ocelových a částečně z trubek PE. U 
STL plynovodní sítě je regulace na požadovaný přetlak realizována domovními nebo průmyslovými 
regulátory na odběrném plynovém zařízení. 

 

NÁVRH 

Návrh zásobování plynem vychází z dokumentu „Posouzení plynofikace a možnosti rozvoje plynofikace 
města Lanškroun“, který v r. 2011 zpracovala firma JAFIS s.r.o. pro VČP Net, s.r.o. (dokument byl 
dokončen koncem listopadu 2011, tzn. nemohl být součástí návrhu ÚP k veřejnému projednání). 

Navrhovaná optimalizace plynovodní sítě vychází z rozhodnutí provozovatele ponechat NTL plynovodní 
rozvody pouze v historickém centru města Lanškroun a ostatní (převážně ocelové) NTL rozvody 
postupně rekonstruovat na STL plynovody. V materiálu „Posouzení plynofikace…“ se ponechání NTL 
sítě dále vztahuje na oblast mezi ulicemi Lidická a Dukelských hrdinů a částečně na plynovody v ulicích 
Krátká, B. Smetany, Havlíčkova, Slepá , Nádražní a plynovod v severní části ul. Husova. Ostatní 
plynovody budou středotlaké. Nové provozní propojení obou stávajících regulačních stanic  bude 
zajištěno STL plynovodem přes území města s využitím stávajících úseků STL plynovodu, 
rekonstruovaných úseků STL (na požadovanou dimenzi) a nových krátkých úseků (v ul. Třešňovecká a 
Dvorská). 

Dále obsahuje návrh ÚP schéma tras STL plynovodů pro zásobování  návrhových lokalit. Konkretizace 
těchto tras nebo přímo poloha plynovodů bude předmětem následujících územních studií a podkladů pro  
projektové dokumentace. Schémata byla původně z rozpracovaného ÚP Lanškroun převzata do 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

155 



Územní plán Lanškroun 

 

„Posouzení“, některé trasy však byly „Posouzením“ vypuštěny (byl navržen jiný způsob přivedení plynu 
do lokality). Oproti návrhu presentovanému pro veřejné projednání je návrh ÚP Lanškroun (návrh 
k vydání) upraven -  v jižní části města jsou vypuštěny tři větve navrhovaného STL plynovodu, nový STL 
plynovod je zakreslen v koridoru ZDk4. 

Plynárenská zařízení musí vyhovovat příslušným předpisům, zejména zákonu č.458/2000 Sb., ČSN 
EN 12 007 - 1,2,3,4 a ČSN 73 6005. Plynárenská zařízení jsou chráněna ochrannými pásmy k 
zajištění jejich bezpečného a spolehlivého provozu. Ochranným pásmem se pro účely tohoto zákona 
rozumí souvislý prostor v bezprostřední blízkosti plynárenského zařízení vymezený svislými rovinami 
vedenými ve vodorovné vzdálenosti od jeho půdorysu.  

Ochranná pásma činí:  

a) u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek, jimiž se rozvádí plyn v 
zastavěném území obce, 1 m na obě strany od půdorysu,  

b) u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu, 
c) u technologických objektů 4 m na všechny strany od půdorysu. 

Bezpečnostní pásma činí:  

-  odpařovací stanice zkapalněných plynů ......................................… 100 m, 
-  regulační stanice vysokotlaké ....................................................…...10 m, 
-  regulační stanice velmi vysokotlaké ..........................................…... 20 m, 
-  vysokotlaké plynovody do DN 100 mm .....................................…..  15 m, 
                                          do DN 250 mm ...........................................20 m, 
      nad DN 250 mm ..........................................40 m; 

Bezpečnostní pásma jsou určena k zamezení nebo zmírnění účinků případných havárií plynových 
zařízení a k ochraně života, zdraví a majetku osob.  

Bezpečnostním pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí prostor vymezený vodorovnou 
vzdáleností od půdorysu plynového zařízení měřeno kolmo na jeho obrys. 

 

Zásobování teplem 

Územním plánem není navrhována změna v koncepci zásobování teplem. Blokové kotelny centrálního 
zásobování teplem jsou v některých lokalitách soustředěné bytové zástavby (kotelna Dvorské Lány a 
kotelna U Papíren). Na zbylém území je vytápění řešeno individuálně, s převahou užívání plynu, tuhých 
paliv (dřevo, uhlí), příp. elektřiny. 

Při vytápění a předehřevu TUV ve stávajících objektech i v zástavbě v navrhovaných lokalitách je 
žádoucí maximálně využít ekologicky šetrné způsoby získávání tepla (např. zemní plyn, elektřina - 
nejlépe v kombinaci s akumulací, tepelné čerpadlo, propan-butan, dřevo, biomasa, sluneční energie 
apod.). Je nutné omezit používání fosilních paliv s vyšším obsahem síry a nespalitelných látek, které 
při spalování znečisťují přízemní vrstvu atmosféry. 

 

g.3.7 Odpady 

Produkce hlavních složek komunálního odpadu činila za rok 2007 v Lanškrouně 3975,2 tun (z toho 
1969,4 t směsný KO, 675 t biologicky rozložitelný odpad, 388,4 t papír a lepenka, 204 t sklo, 97,8 t 
plasty a 396,6 t velkoobjemový odpad). Odvoz a likvidaci odpadu zajišťují Technické služby 
Lanškroun, s.r.o. Ve všech částech města jsou v rámci separovaného sběru komunálního odpadu 
rozmístěny kontejnery na sklo, papír a plasty (vč. tetra pack obalů). Směsný odpad je ukládán na 
skládce TKO v katastru Dolní Třešňovec, kde byla nedávno realizována II. etapa. Součástí systému 
nakládání s komunálním odpadem v Lanškrouně je i centrální sběrný dvůr v areálu TS (Nádražní ul. 
822) a 5 menších sběrných dvorů resp. sběrných míst (nároží ulic Nerudova a Smetanova, ul. T.G. 
Masaryka 35, ul. Polní - vedle sběrny, ul. Dvorská a ulice Třešňovecká v Dolním Třešňovci). Občanům 
města slouží také výkupna druhotných surovin v Polní ulici a několik dalších firem činných 
v odpadovém hospodářství.  

Pro návrhové období ÚP se předpokládá odstraňování TKO dosavadním způsobem. Skládka TKO, 
sběrný dvůr v Dolním Třešňovci a skládka inertního materiálu u ČOV (tato může být využita i pro 
případné rozšíření ČOV) jsou vymezeny samostatně jako plochy TO (technická infrastruktura - stavby 
a zařízení pro nakládání s odpady), centrální sběrný dvůr je zahrnut jako přípustná funkce do plochy 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

156 



Územní plán Lanškroun 

 

výroby a skladování, ostatní sběrná místa pak jsou uvedeny jako přípustné využití v plochách 
smíšených obytných či v rámci ploch veřejných prostranství. V sousedství stávající skládky TKO 
v Dolním Třešňovci je v ÚP nově navržena plocha TO využitelná např. pro nakládání s bioodpadem 
(případná kompostárna).  

Je důležité též sledovat všechny producenty průmyslových  odpadů, zda s nimi nakládají dle zákona 
č.185/2001 Sb., v platném znění. 

Veškeré existující, i případné v budoucnu vzniklé tzv. černé skládky budou sanovány s ohledem na 
ochranu složek životního prostředí (především ochranu vod) v souladu se zásadami, stanovenými 
zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a vyhlášky č. 383/2001, o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění. 

V řešeném území se nacházejí 4 lokality podchycené v systému evidence starých ekologických zátěží 
a skládek ČGS (zdroj: CENIA): 

 

Přehled evidovaných starých ekologických zátěží na území Lanškrouna (stav 2008)  

K.ú. , lokalita ID Název Kvalitativní riziko Kvantitativní riziko 

D. Třešňovec / Z od sil. 311, 
cca 1,5 km SV od středu 
Dolního Třešňovce v bývalé 
pískovně 

7892001 Průmyslová, "TESLA" 

 
celkové riziko 3 - střední 

(komunální skládka - TKO, kal, 
průmyslový odpad firem Tesla Lanškroun - 

provozovatel, PACO Lanškroun aj.) 
D. Třešňovec, Z od sil. 311, 
cca 1,7 km SV od středu 
Dolního Třešňovce, poblíž 
vodoteče  

7892002 OEZ Letohrad - skládka

 
3 - střední 

(průmyslová skládka 
chemických odpadů) 

 
3 - lokální 

Lanškroun, S od Dvořákovy ul., 
lokalita staré ČOV Tesly 
Lanškroun 

99990087 skládka Lanškroun 
  

D. Třešňovec, SZ od města 99990088 skládka Lanškroun   

Zdroj: Data ÚAP, MŽP ČR, CENIA 

Jelikož mapování skládek a ekologických zátěží pro administrativní území Lanškrouna proběhlo 
převážně v letech 2007-2008. Územní plán předpokládá, že území skládek bylo rekultivováno.  

  

 

g.4)  KONCEPCE ÚP VE VZTAHU KE ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISŮM 
(CIVILNÍ OCHRANA, OBRANA STÁTU, OCHRANA LOŽISEK NEROSTNÝCH 
SUROVIN, OCHRANA PŘED POVODNĚMI)  

 

g.4.1 Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území 

V řešeném území se nenachází žádné aktivní či potenciální sesuvné území či bod sesuvu, žádné 
evidované poddolované území ani hlavní důlní dílo nebo dobývací prostor. 

Do řešeného území zasahují dvě výhradní plochy ložiska nerostných surovin. První (menší) leží 
na hranicích s rudoltickým katastrem, druhá (o rozloze 17 ha) pak v těsném sousedství na 
jihozápadním okraji Ostrovského Předměstí a zahrnuje i chráněné ložiskové území o rozloze 
13,7845 ha (ve značném územním překryvu s výhradní plochou). Jižní výběžek katastru (východně od 
železniční trati s malým přesahem do k.ú. Rudoltice a Žichlínek) vyplňuje zrušená plocha ložiska 
cihlářské suroviny. 

 

 

  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

157 



Územní plán Lanškroun 

 

CHRÁNĚNÁ LOŽISKOVÁ ÚZEMÍ 

Identifikační 
číslo 

Název Surovina 

05600000 Lanškroun Cihlářská surovina 

 

LOŽISKA - VÝHRADNÍ PLOCHA 

 
Identifikační 

číslo 
Subregistr 

Číslo 
 ložiska 

Název Těžba Organizace Surovina  Nerost 

305600001  

B - 
bilancovaná 
ložiska  
(výhradní) 

3056000   
Lanškroun-
Rudoltice 

dřívější 
povrchová 

Milan Stejskal - 
GMS, Lanškroun 

Cihlářská  
surovina 

hlína, jíl, 
jílovec, 

305600002 

B - 
bilancovaná 
ložiska  
(výhradní) 

3056000 
Lanškroun-
Rudoltice 

dřívější 
povrchová 

Milan Stejskal - 
GMS, Lanškroun 

Cihlářská  
surovina 

hlína, jíl, 
jílovec, 

 

LOŽISKA - ZRUŠENÁ PLOCHA 

 
Identifikačn

í číslo 
Subregistr 

Číslo 
 ložiska 

Název Těžba 
Organizac

e 
Surovina  Nerost 

921130015 Z - zrušená 9211300 Litomyšlsko 
dosud 
netěže

no 
neuvedena 

Cihlářská  
surovina 

- 

  

Zájmové území je hodnoceno jako velmi silně (2,53-3,45 t/ha/rok) až extrémně (nad 3,45 t/ha/rok) 
ohrožené z hlediska potenciální ztráty půd vodní erozí (Výzkumný ústav meliorací a ochrany půd). 

Dle mapy radonového rizika se řešené území nachází převážně v oblasti s nízkým, a přechodným 
radonovým indexem geologického podloží (na mezozoických horninách - pískovcích a jílovcích, resp. na 
nehomogenních kvartérních sedimentech, zejména podél vodních toků - hlíny, spraše, písky, štěrky). 
Obě plochy měření na řešeném území spadají do střední kategorie radonového indexu geologického 
podloží (24,6 a 18,5). Pro účely posouzení radonového rizika v konkrétní lokalitě (např. při stavbě domu 
atd.) je třeba vždy vycházet z výsledků měření radonu v podloží na daném místě. 

Územní plán respektuje stávající chráněné ložiskové území a dvě výhradní plochy ložiska. Oba tyto 
jevy zčásti plošně zasahují do navrženého koridoru dopravní infrastruktury ZDk3 (v podmínkách 
využití plochy je přednostní trasování komunikace mimo CHLÚ), severnější z výhradních ploch ložiska 
se pak v malé míře překrývá s návrhovou lokalitou výroby ZV1.   

Podmínkou pro umístění přeložky silnice je buď provedení redukce rozsahu chráněného ložiskového 
území a výhradní plochy popř. dohoda o využití těchto území s jejich minimálním dotčením. Uvedené 
možnosti budou prověřeny v rámci zpracování územní studie na plochy ZDk3 a ZV1. 

 

g.4.2  Civilní ochrana,  obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky 

 

Civilní ochrana 

Zóny havarijního plánování   

Dle Havarijního plánu Pardubického kraje nezasahuje řešené území do žádné vnější zóny havarijního 
plánování. Je zde však vymezena zóna havarijního plánování pro silniční síť v Pardubickém kraji (pro 
silnice I. a II. třídy), která je determinována přepravou chloru v sudech, propan-butanu 
v autocisternách a výbušnin na 2R = 200 m, zóna havarijního plánování je vymezena rovněž podél 
železnice (kvůli možnosti hromadné dopravní nehody v železniční dopravě).  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

158 



Územní plán Lanškroun 

 

V administrativním území Lanškrouna, k.ú. Lanškroun se nacházejí následující objekty podléhající 
havarijnímu režimu: 

Objekt Umístění Ohrožení 
Poloměr 

ohrožení (m) / 
zóna ohrožení (ha)

SCHOTT Electronic 
Packing Lanškroun s.r.o. 

Dvořákova 997 Únik nebezpečných látek 200 (100) / 
12,5(3) 

Zimní stadion                 Za Střelnicí 551 Havárie - únik amoniaku 100 / 3 
Jatka Lanškroun s.r.o. Dukelských hrdinů 359 Havárie - únik amoniaku 100 / 3 
AVX Czech Republic 
s.r.o., Lanškroun 

Dvořákova 328 Havárie - únik nebezpečných látek 400 (200) / 3 

AVX Czech Republic 
s.r.o., Lanškroun 

Dvořákova 328 Havárie - požár, exploze, destrukce 200 / 12,5 

AGROCHEM a.s.           Dvořákova 87 Havárie - únik dusičnanu amonného 200 / 12,5 
 

V grafické části je zakreslena u objektu AVX Czech Republic  zóna havarijního plánování většího 
poloměru (vztahující se k úniku nebezpečných látek). 
 

Ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní 

Řešené území není ohroženo. 
 

Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 

Pro ukrytí obyvatelstva budou využity stálé úkryty a  improvizované úkryty, jejichž seznam je veden obcí 
s rozšířenou působností. Vlastní organizace a technické řešení není úkolem územního plánu. 
 

Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 

Obyvatelé postižení mimořádnou událostí budou ubytováni v určených objektech na území města 
Lanškrouna i mimo něj dle zpracovaného Havarijního plánu Pardubického kraje. Jedná se o objekty 
občanské vybavenosti - hotely, penziony, základní a mateřské školy, zdravotnická a sociální zařízení 
apod. Vlastní organizace a technické řešení není úkolem územního plánu. K informování obyvatel při 
mimořádné události v řešeném území slouží následující sirény: 

Objekt Ulice, č.p. Majitel Druh Typ 
Typ 

přijímače 

Základní škola Dolní Třešňovec 24 HZS Pak Rotační DSS 977 DSE 300 

Budova MěÚ Nám.  J. M. Marků 9 HZS Pak Rotační DSS 977 T9 

MADORET - budova jídelny B. Smetany 493 Město Rotační DSS 977 DSE 300 

 

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Územním plánem nejsou navrhována nová zařízení pro skladování materiálu civilní ochrany a 
humanitární pomoci. Organizaci a koordinaci poskytování humanitární pomoci na území Pardubického 
kraje bude v případě vzniku mimořádné události zajišťovat Hasičský záchranný sbor Pardubického 
kraje. V rámci struktur armády ČR jsou vyčleněny síly a prostředky využitelné k plnění humanitárních 
úkolů a zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva postiženého mimořádnou událostí. 

V případě mimořádné události budou určena místa pro jejich skladování a výdej. Nejbližší úložiště 
materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci je na centrální požární stanici při Územním odboru 
HZS Ústí nad Orlicí. 
 

Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek 

V případě úniku nebezpečných látek budou tyto odvezeny mimo řešené území (v řešeném území se 
objekty či plochy vhodné pro jejich uskladnění nenacházejí). Územním plánem nejsou navrhovány 
nové plochy. 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

159 



Územní plán Lanškroun 

 

Záchranné, likvidační a obnovovací práce 

V  případě vzniku mimořádné události se na záchranných, likvidačních a obnovovacích pracích budou 
podílet právnické osoby a podnikající fyzické osoby (dle výpisu z havarijního plánu Pardubického 
kraje) dle charakteru mimořádné události. V řešeném území se nevyskytuje ani není navrhováno 
žádné zahraboviště. Pro dekontaminaci budou užívány vhodné zpevněné plochy s odpadem a 
přívodem vody (např. v areálech výrobních podniků).  
 

Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

Město Lanškroun je vodou zásobováno ze soustavy vrtů v Horní Čermné. Při znehodnocení některého 
z nich lze dodávku kombinovat z dalších. Dále lze využít i prameniště v Albrechticích. Nouzové 
zásobování pitnou vodou vycházející z Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Pardubického kraje 
(PRVK Pk) počítá s dovozem vody (v cisternách + balená voda). V případě pořízení nouzových zdrojů 
pitné vody (pokud se nejedná o využívaný zdroj, kde je kvalita vody stanovena jiným předpisem), je 
kvalita vody sledována prostřednictvím akreditovaných laboratoří. 

Elektrická energie pro obyvatelstvo bude dodávána podle příslušného regulačního stupně, vypínacího 
a frekvenčního plánu a na základě konkrétní situace. V případě vzniku mimořádné události, kdy dojde 
k výpadku elektrické energie většího rozsahu a kdy Východočeská energetika a.s. není schopna 
výpadek okamžitě odstranit, se pro zabezpečení funkčnosti základních potřeb pro obyvatelstvo (na 
základě rozhodnutí Krizového štábu Pardubického kraje či krizového štábu určené obce) předpokládá 
využití náhradních zdrojů elektrické energie. Tyto budou využity zejména k zajištění funkčnosti 
základní infrastruktury. K nouzovému zajištění dodávek elektrické energie pro vybraná pracoviště 
Městského úřadu jsou po omezenou dobu k dispozici dvě zařízení UPS. 

 

Dále je k dispozici mobilní náhradní zdroj energie: 

Značka Výkon Palivo Majitel 

BLA - 4,5  4,5 kW benzín 91 HZS Pardubického kraje, stanice Lanškroun 

 

Požární ochrana 

Podrobně řešeno v kap. g.3.2 Odůvodnění ÚP Lanškroun. 

 

Radonové riziko 

Dle mapy radonového rizika se řešené území nachází převážně v oblasti s nízkým, a přechodným 
radonovým indexem geologického podloží (na mezozoických horninách - pískovcích a jílovcích, resp. na 
nehomogenních kvartérních sedimentech, zejména podél vodních toků - hlíny, spraše, písky, štěrky). 
Obě plochy měření na řešeném území spadají do střední kategorie radonového indexu geologického 
podloží (24,6 a 18,5). Pro účely posouzení radonového rizika v konkrétní lokalitě (např. při stavbě domu 
atd.) je třeba vždy vycházet z výsledků měření radonu v podloží na daném místě. 

 

Ochrana před povodněmi 

Záplavová území jsou stanovena na Moravské Sázavě - bez přesahu do zájmového území (Krajský 
úřad dne 17. 3. 2004, č.j. OŽPZ/19635/03/Vt). 

Záplavová území včetně aktivní zóny jsou stanovena na Ostrovském potoku od ústí do km 3,451 a na 
Třešňovském potoku od ústí po km 5,144 (Krajský úřad Pardubického kraje dne 18. 3. 2009 č.j. 2643-
5/2009/ OŽPZ/Vt). U ostatních  vodních toků v zájmovém území záplavová území nejsou stanovena.  

Do řešeného území zasahuje nepatrně záplavové území na potoku Lukávka, který prochází k.ú. 
Luková. 

Na Třešňovském potoku leží zástavba mimo aktivní zónu s výjimkou dvou objektů i mimo dosah Q100, 
na Ostrovském potoku leží zástavba mimo aktivní zónu, v zátopě Q100 je však povodní ohrožena řada 
objektů.  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

160 



Územní plán Lanškroun 

 

V aktivní zóně záplavového území nelze umísťovat, povolovat a provádět stavby  (s výjimkou vodních 
děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před 
povodněmi nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb 
pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb 
dopravní a technické infrastruktury, za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že 
bude minimalizován vliv na povodňové průtoky).  

Dále je zde zakázáno: 

-  provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, 
-  skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 
-  zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, 
-  zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení 

Umísťovat, povolovat a provádět stavby v záplavovém území mimo aktivní zónu lze jen na základě 
souhlasu vodoprávního úřadu, který  může stanovit omezující podmínky. 

 

Protipovodňová a protierozní opatření v ÚP jsou navržena s využitím studie „Analýza území a návrh 
doplnění protipovodňových a protierozních opatření v ploše povodí pro území vybraných obcí regionu 
Lanškrounsko“, vypracované společností EKOTOXA s.r.o., Brno, v roce 2009. Dále byla využita studie 
zpracovaná firmou Šindlar s.r.o., Býšť. 

Územní plán navrhuje realizaci několika poldrů na řešeném území ve smyslu řešení výše uvedených 
podkladů (bez konkrétního vymezení ploch pro tyto poldry, přičemž jejich umístění umožňují podmínky 
přípustného využití příslušných funkčních ploch.). Přednostně bude umístění poldrů prověřeno 
v lokalitách U trati (v rámci koridoru ZDk2 nebo návaznosti na něj), na Zadním potoce, při silnici II/311 
– jihovýchodně od lokality ZB5. Umístění bude upřesněno v navazujících dokumentacích. Suché 
nádrže lze umisťovat také v dalších vhodných lokalitách na plochách nezastavěného území ve smyslu 
podmínek využití uvedených v kap. 6 textové části Územního plánu Lanškroun.  

Návrh ÚP přejímá konkrétní vymezení protierozních opatření a zařízení dle Plánu společných zařízení 
KPÚ Lanškroun. Jedná se o ochranná zatravnění, svodný příkop, záchytný průleh, stabilizace drah 
soustředěného odtoku (podrobněji viz kap. g.2.8 a h.1). 

 

Obrana státu 

Územním plánem je respektováno ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku v JZ části 
řešeného území a parametry příslušné kategorie komunikace a ochranná pásma stávajícího i 
plánovaného dopravního systému.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

161 



Územní plán Lanškroun 

 

g.5)  PŘEHLED LIMITŮ VYUŽITÍ ÚZEMÍ, JEJICHŽ OCHRANA JE 
ZAJIŠŤOVÁNA  PRÁVNÍMI PŘEDPISY NEBO ROZHODNUTÍMI 
PŘÍSLUŠNÝCH ORGÁNŮ,  OBSAŽENÝCH V PŘEDCHOZÍCH 
KAPITOLÁCH 

 

Ochrana památek (viz kap. g.2.1) 

- objekty a areály registrované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky; 

- městská památková zóna; 

Ochrana archeologického dědictví (viz kap. g.2.3) 

- řešené území je v celém svém rozsahu územím s archeologickými nálezy, a to ÚAN 
kategorie I. 

Ochrana přírody a krajiny (viz kap. g.2.6) 

- Evropsky významná lokalita Lanškrounské rybníky soustavy Natura 2000; 

- Přírodní park Lanškrounské rybníky; 

- registrovaný významný krajinný prvek Bývalý písník Luková; 

- 3 památné stromy (dub lesní, lípa srdčitá, lípa velkolistá); 

- významné krajinné prvky dané ze zákona; 

Ochrana lesa a půdy (viz kap.h) 

- pásmo 50 m od hranice lesa, ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa; 

- ochrana vysoce úrodných půd dle BPEJ - I. a II. třídy ochrany;  

Ochrana nerostného bohatství (viz kap. g.4.1) 

- výhradní ložiska nerostných surovin;  

- chráněné ložiskové území;  

Ochrana vod a vodních zdrojů (viz kap.g.2.8, kap. g.3.2) 

- významný vodní tok a významný vodárenský tok Moravská Sázava; 

- nezastavitelný pás podél vodních toků; 

Ochranná pásma dopravní infrastruktury (viz kap. g.3.1) 

- silnice - ochranné pásmo silnice I. třídy, II. a III. tříd;  

- železnice - ochranné pásmo železnice;  

Ochranná pásma technické infrastruktury (viz kap. g.3.2 - g.3.6)  

- vodovod, kanalizace - ochranné pásmo vodovodů a kanalizačních stok; 

- plynovody - ochranné a bezpečnostní pásmo plynovodů; 

- elektrorozvody - ochranné pásmo elektrorozvodů a elektrických zařízení; 

- spoje - ochranná pásma telekomunikačních vedení a zařízení, ochranné pásmo 
radioreléového prostředku; 

Ochranná pásma specifická 

-     zóny havarijního plánování (viz. kap. g.4.2) 

-     ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku (viz. kap. g.4.2) 

- stanovené záplavové území na Moravské Sázavě a na Lukávce; 

- stanovené záplavové území včetně aktivní zóny na Ostrovském a na Třešňovském potoku; 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

162 



Územní plán Lanškroun 

 

h)  VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A 
POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

- kapitola zpracovaná projektantem 
 

h.1)  ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Hranice zastavěného území 

Zastavěné území obce bylo stanoveno během terénních průzkumů k datu 20. 12. 2008, vymezení bylo 
aktualizováno v době zpracování návrhu územního plánu pro společné jednání (03/2010) a návrhu ÚP 
k vydání („čistopisu“) v březnu 2012. Hranice zastavěného území k  5. 3. 2012 je zakreslena v grafické 
části dokumentace (Hlavní výkres, Výkres základního členění území). 

 

Struktura využití zemědělských pozemků 

Zemědělský půdní fond je zastoupen na 1449 hektarech, což představuje přes 70 % celkové plochy 
řešeného území. Většinu ZPF (1186 ha, tj. téměř 82 %) tvoří orná půda, soustředěná do poměrně 
velkých bloků. Trvalé travní porosty (louky a pastviny) pokrývají jen 164 ha (11,3 % ZPF) a jsou 
zastoupeny převážně v údolnicích vodotečí a na pastevních areálech. Na ovocné sady připadají 
pouze 3 ha a na zahrady 96 ha (6,6 % ZPF). 

 

Druhy pozemků (údaje k 31. 12. 2008) 

Celková výměra pozemků (ha) 2065

Orná půda (ha) 1186

Chmelnice (ha) 0

Vinice (ha) 0

Zahrady (ha) 96

Ovocné sady (ha) 3

Trvalé trávní porosty (ha) 164

Zemědělská půda celkem (ha) 1449

Lesní půda (ha) 228

Vodní plochy (ha) 67

Zastavěné plochy (ha) 85

Ostatní plochy (ha) 236
 

Pozn. : Presentované údaje jsou z r. 2008, nemohou proto vyjadřovat stav po pozemkových úpravách 
a jejich průmětu do nové mapy KN, který byl proveden (včetně úpravy katastrálních hranic u obou 
řešených k.ú.) těsně před vydáním Územního plánu Lanškroun.  

Pedologické poměry, půdní eroze   

Z hlediska půdních poměrů na řešeném území jednoznačně převládá hnědozem (oglejená, luvická 
oglejená), podél vodních toků jsou zastoupeny fluvizem modální a glejí modální. Na menších plochách se 
nachází rovněž pseudoglej modální, pararenzina oglejená (u lanškrounských rybníků) a kambizem 
(především modální, ale i oglejená a mesobazická), v zastavěném území města též tzv. antrozem. 

Ohrožení půd vodní erozí je na řešeném území klasifikováno jako velmi silné (2,53 - 3,45 t/ha/ rok) až 
extrémní (nad 3,45 t/ha/ rok), příp. střední až silné (1,39 - 2,52 t/ha/ rok). Podle pedologických poměrů 
je zde většina půd charakterizována kódem 1 jako „půdy potlačující projevy eroze“ (koeficient 0,75 - 
0,90) s dílčími hodnotami potenciální eroze v rozpětí 0,05 -0,36. Problémy s erozí a následnými 
splachy půdy po vydatnějších deštích se dotýkají zejména pozemků jižně, východně a severně od 
zastavěného území města. Řešení problematiky půdní eroze se dotýká odstavec o komplexních 
pozemkových úpravách  (viz níže) a další kapitoly tohoto Odůvodnění (např. g.2.8), g.4.2) a další. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

163 



Územní plán Lanškroun 

 

Ochrana ZPF, Bonitované půdně ekologické jednotky  

Stupeň ochrany ZPF je vysoký, téměř polovina zastoupených bonitovaných půdně ekologických 
jednotek (BPEJ) spadá pod I. a II. třídu ochrany. V řešeném území jsou evidovány následující BPEJ:  

 
Třída ochrany Zastoupení BPEJ 

I. 71100, 73011, 75600  
II. 71400, 71410, 74300, 74310, 74400, 74410, 75800    
III. 71440, 72514 
IV. 73041, 73051, 75241 
V. 72544, 74099, 75411, 75441, 76501, 76701, 76811 

 

Řešené území není zahrnuto do tzv. zranitelných oblastí dle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. o 
stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a 
provádění protierozních opatřeních v těchto oblastech. 

Důsledky navrženého řešení na ZPF jsou vyhodnoceny - viz níže: 
 

Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - zastavitelné plochy (mimo zastavěné území) 

Výměra zemědělské půdy 
Označení 
lokality 

Návrh funkčního využití 
lokality 

Celková 
výměra 
lokality 

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

ZB1 Bydlení v bytových domech - BH 2,23 74300 II. 1,25 0,03 
   74310 II. 0,95  

ZB2  Bydlení městské - BI 12,30 71400 II. 12,30  
ZB3a Bydlení městské -BI 1,31 71400 II. 1,31  
ZB3b Bydlení městské – BI 14,30 71100 I. 10,11 0,31 

   74300 II. 2,27  
   71400 II. 1,61  

ZB4 Bydlení městské - BI 0,46 75800 II. 0,46  
ZB5 Bydlení městské - BI 3,73 71400 II. 1,74  

   71410 II. 1,70  
   71440 III. 0,29  

ZB6 Bydlení městské - BI 7,26 71100 I. 7,26  
ZB7 Bydlení městské- BI 1,79 71100 I. 1,79  
ZB8 Bydlení městské - BI 3,29 71100 I. 3,21 0,08 
ZB9 Bydlení městské - BI 5,52 71100 I. 5,48 0,04 
ZB10 Bydlení venkovské - BV 0,72 75800 II. 0,72  
ZB11 Bydlení venkovské -BV 2,47 71410 II. 2,43 0,04 
ZB12 Bydlení venkovské - BV 0,40 71410 II. 0,40  
ZB13 Bydlení venkovské - BV 2,85 74300 II. 1,65  

   74310 II. 1,14  
   74410 II. 0,06  

ZB14 Bydlení venkovské - BV 0,65 74410 II. 0,65  
ZS2 Smíšené obytné městské - SM 1,67 71400 II. 1,67  
ZS3 Smíšené obytné městské - SM 1,44 71400 II. 1,44  
ZS4a Smíšené obytné městské - SM 0,78 71100 I. 0,68 0,10 
ZS4b Smíšené obytné městské - SM 0,42 71100 I. 0,42  
ZS5 Smíšené obytné komerční - SK 5,65 74300 II. 5,65  
ZZ1 Zeleň veřejná - ZV 3,64 75800 II. 2,74 0,40 

   76811 V. 0,50  
ZZ2 Zeleň veřejná -ZV 1,66 71100 I. 0,69  

   74400 II. 0,75  
   74300 II. 0,22  

ZZ3 Zeleň veřejná-ZV 0,52 71440 III. 0,52  
ZZ4 Zeleň soukromá - ZS 1,14 71100 I. 1,14  
ZZ5 Zeleň veřejná -ZS 0,73 71440 III. 0,73  

ZZ6 Zeleň přírodní -ZP 0,35 
  

 
0,35 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

164 



Územní plán Lanškroun 

 

Výměra zemědělské půdy 
Označení 
lokality 

Návrh funkčního využití 
lokality 

Celková 
výměra 
lokality 

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

ZV1 Výroba lehká- VL 14,63 73011 I. 3,54 0,96 
   71400 II. 2,34  
   74300 II. 1,55  
   71410 II. 6,24  

ZV2 Výroba lehká-VL 4,90 71410 II. 4,10  
   71400 II. 0,80  

ZV3 Výroba lehká-VL 2,53 74300 II. 0,80 1,73 
ZV4 Výroba lehká-VL 8,61 74410 II. 5,90 0,05 

   74300 II. 2,66  
ZV5 Výroba lehká-VL 2,24 71100 I. 2,13  

   74300 II. 0,11  
ZV6 Výroba zemědělská-VZ 1,08 71100 I. 1,08  
ZR1 Rekreace hromadná -RH 3,36 74300 II. 2,75  

   74400 II. 0,61  
ZO1 Občanské vybavení veřejné-OV  7,93 71100 I. 7,93  
ZO2 Občanské vybavení komerční-OK  0,83 73041 IV. 0,72  

   73051 IV. 0,10  
   76701 V. 0,01  

ZT1 Technická infrastruktura-TI 0,65 74400 II. 0,65  
Σ  124,04   119,95 4,09 

 

Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy přestavby (v zastavěném území) 
Výměra zemědělské půdy 

Označení 
lokality 

Návrh funkčního využití 
lokality 

Celková 
výměra 
lokality 

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

PB1 Bydlení venkovské-BV 0,20 74410 II. 0,20  
PO1 Občanské vybavení –sport-OS  2,09 74300 II. 2,09  
PS1 Smíšené obytné centrální-SC 0,19    0,19 
PS2a Smíšené obytné centrální-SC 0,23    0,23 
PS2b Smíšené obytné centrální-SC 0,39 74099 V. 0,10 0,29 
PS3 Smíšené komerční-SK 3,27 71100 I. 0,05 3,22 
PS4 Smíšené komerční - SK 0,30 73051 IV. 0,08 0,22 
PV1 Výroba lehká-VL 0,69 71410 II. 0,63 0,06 
PV2 Výroba lehká-VL 0,61    0,61 
PD1 Dopravní infrastruktura-DS3 0,27    0,27 
PD2 Dopravní infrastruktura-DS3 0,18 74300 II. 0,18  
PD3 Dopravní infrastruktura-DS3 0,54 74300 II. 0,20 0,29 

   74310 II. 0,05  
       
Σ  8,96   3,58 5,38 

 
 
Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy dopravních koridorů  
(uvnitř i vně zastavěného území; výměra záboru je uvedena za vlastní dopravní stavbu, nikoli za koridor) 

Výměra zemědělské půdy 
Označení 
lokality 

Návrh funkčního využití 
lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

ZDk1a DS - Komunikace 0,45 75800 II.  
   74300 II.  
   71400 II.  
   74410 II. 

0,45 

 
ZDk1b DS - Komunikace 1,80 71400 II.  

   71410 II.  
   76701 V.  
   71100 I. 

1,80 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

165 



Územní plán Lanškroun 

 

Výměra zemědělské půdy 
Označení 
lokality 

Návrh funkčního využití 
lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

ZDk2 DS - Komunikace 3,03 74300 II.  
   71400 II.  
   74410 II.  
   74310 II. 

3,03 

 
ZDk3 DS - Komunikace 1,37 74310 II.  

   76701 V.  
   73041 IV.  
   74300 II.  
   71400 II. 

1,37 

 
ZDk4a DS - Komunikace 2,27 71440 II. 0,56 1,35 

   71410 II. 0,19  
   71400 II. 0,17  

ZDk4b DS - Komunikace 1,46 76701 V. 0,59 0,3 
   76811 V. 0,07  
   71440 III. 0,26  
   71410 II. 0,12  
   71100 I. 0,12  

ZDk4c DS - Komunikace 0,68 71100 I. 0,55 0,13 
ZDk4d DS - Komunikace 1,21 71100 I. 1,18 0,03 
ZDk4e DS - Komunikace 1,79 74300 I. 1,61  

   74400 II. 0,18   
ZDk5a DS - Komunikace 2,22 74300 II. 1,37 0,26 

   74400 II. 0,52  
   74410 II. 0,07  

ZDk5b DS - Komunikace 0,53    0,53 
ZDk6 DS - Komunikace 3,52 71400 II. 1,03 0,27 

   71100 I. 2,03  
   74300 II. 0,19  

ZDk7 DS - Komunikace 0,48 75800 II. 0,31 0,17 
ZDk8a DS - Komunikace 3,79 74410 II. 0,32 1,88 

   74300 II. 0,25  
   74310 II. 0,53  
   71100 I. 0,81  

ZDk8b DS - Komunikace 0,45 71100 I. 0,21 0,24 
ZDk9 DS - Komunikace 0,72 71100 I. 0,72  

ZDk10 DS - Komunikace 0,20 74310 II. 0,06 0,14 
ZDk11 DS - Komunikace 1,07 75800 II. 0,18 0,71 

   74410 II. 0,06  
   74300 II. 0,12  

ZDk12 DS - Komunikace 0,51 74310 II. 0,23  
   71410 II. 0,16  
   76701 V. 0,12  

ZDk13 DS - Komunikace 0,34 74411 II. 0,34  
Σ  27,89   21,88 6,01 

 
Vysvětlivky:  DS3 – dopravní infrastruktura silniční – parkování a odstavování vozidel 
 

Předpokládané odnětí zemědělského půdního fondu - cyklostezky (úseky mimo zastavěné území) 

Označení cyklostezky Směřování cyklostezky Předpokládaný zábor zemědělské půdy (ha) 

ZDL-R L-R Do Rudoltic 0,09 
  ZDL-L L-L Do Lukové 0,57 

ZDL-Ž L-Ž Do Žichlínku 0,21 
ZDL-S L-S Do Sázavy 0,10 
ZDL-J L-J Do Jakubovic  0,29 
ZDL-O L-O Do Ostrova 0,39 

Σ 1,65 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

166 



Územní plán Lanškroun 

 

Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy změn v krajině (mimo zastavěné území) 

Výměra zemědělské půdy 
Označen

í 
lokality 

Návrh funkčního využití 
lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

K1 NL - plochy lesní 2,50 74400 II. 2,50 0,00 
       
Σ  2,50   2,50 0,00 

 
Pozn.: Malé zábory ZPF mohou nastat i v souvislosti s případnou realizací trojice navržených vodohospodářských 

opatření - poldrů (resp. jejich hrází) - viz dále;  

 

Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení  

Zábor ZPF pro zastavitelné plochy je lokalizován převážně v návaznosti na zastavěné území, nejsou 
ponechány okrajové zbytkové plochy bez možnosti obhospodařování. Při návrhu lokalit byly prioritně 
vymezeny ty na půdách s nižší třídou ochrany. Avšak vzhledem k významnému zastoupení 
nejcennějších půd v polohách navazujících na zastavěné území, musely být některé urbanisticky 
vhodné rozvojové lokality situovány také na půdy s I. a II. třídou ochrany. Návrh ÚP přitom vychází 
z možností řešeného území - tj. struktury zastavěného území, terénních podmínek, dostupnosti 
dopravní a technické infrastruktury a sociálně-ekonomických předpokladů města pro další rozvoj. 

 

 Zemědělská prvovýroba 

Na zemědělských pozemcích v řešeném území hospodaří převážně Farma Jirásek a školní statek 
Střední zemědělské školy Lanškroun (oba subjekty sídlí v Dolním Třešňovci). 

Vzhledem k přírodním podmínkám, rozložení ploch ZPF a přítomnosti SZŠ se v území doporučuje 
podporovat i alternativní zemědělskou výrobu (biotechnologie ve vazbě na výrobu „ekopotravin“) a 
agroturistiku. Trvalé travní porosty je nutno udržovat s maximální podporou roztroušené zeleně v krajině. 

 

Meliorace, pozemkové úpravy 

Meliorace jsou provedeny na většině ploch orné půdy.  

Tvorba návrhů komplexních pozemkových úprav v k.ú. Dolní Třešňovec a k.ú. Lanškroun probíhala 
paralelně s tvorbou ÚP. Územní plán v průběhu svého zpracovávání maximálně zohledňoval všechny 
dílčí výstupu poskytnuté zpracovateli obou KPÚ, zejména plány společných zařízení.   

Rozhodnutí Ministerstva zemědělství  PÚ Ústí nad Orlicí o KPÚ Dolní Třešňovec bylo vydáno 17. 11. 
2011. Rozhodnutí o KPÚ Lanškroun nabylo právní moci 18. 6. 2012. Při tvorbě „čistopisu“ ÚP Lanškroun 
byly vydané a platné návrhy KPÚ zapracovány. 

Návrh územního plánu respektuje Plán společných zařízení obou platných KPÚ. Upřesněné vymezení 
společných zařízení (stabilizace drah soustředěného odtoku, svodný příkop, záchytný průleh, 
ochranné zatravnění) bylo převzato do návrhu ÚP. Totéž platí o ÚSES. Podrobněji o průběhu 
zapracovávání ÚSES – viz kap. g.2.7.  

  

Opatření k zajištění ekologické stability 

Ve snaze o zmírnění půdní eroze ze svažitých, rozlehlých a většinou nerozčleněných zemědělských 
ploch je v ÚP v souladu s KPÚ navrženo na několika místech ochranné zatravnění a suché poldry 
(bez přesné lokalizace). Protierozní a ekostabilizační efekt přinesou i nové polní cesty, v ÚP a KPÚ 
primárně navržené ve snaze o lepší dostupnost jednotlivých pozemků a celkovou prostupnost krajiny. 
Na některých úsecích vodních toků (zejména Třešňovského potoka) jsou žádoucí alespoň částečná 
revitalizační opatření.  

Územním plánem jsou vymezeny prvky systému ekologické stability, které zde mají lokální charakter 
(vyjma OP nadregionálního biokoridoru). Významná část prvků ÚSES v řešeném prostředí je vázána 
na PUPFL a ZPF, výraznější zábor zemědělské půdy se však souvislosti s nimi nepředpokládá. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

167 



Územní plán Lanškroun 

 

Systém ekologické stability je v ÚP doplněn též interakčními prvky, které jsou navrženy rovnoměrně 
po řešeném území podél stávajících drobných vodotečí, melioračních svodnic, mezí a polních cest. 
Obecně se jedná se o liniové prvky s šířkou cca 3 m, které je navrženo ozelenit. Budování těchto 
prvků je snazší vzhledem k minimálním záborům zemědělského půdního fondu. Charakter ozelenění 
musí odpovídat požadované funkci prvku, vedle domácích druhů dřevin lze k ozelenění cest využít a i 
staré botanické druhy ovocných stromů. 

 

Zemědělské účelové komunikace 

V souladu s paralelně zpracovávanými komplexními pozemkovými úpravami k.ú. Dolní Třešňovec je 
systém zemědělských účelových komunikací v ÚP rozšířen o nové polní cesty, pro dvě nově zakládané 
byly vymezeny na začátku prací na ÚP koridory (ZDk12 a ZDk13), vymezení bylo ponecháno i po 
dokončení návrhu KPÚ, který vytvořil pozemky pro celý systém polních cest. Obsluha zemědělských 
pozemků, s nimiž se počítá pro hospodaření i nadále, nebyla územním plánem znemožněna. 

 
 

h.2) POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

 

Dle lesnického členění se zájmové území nachází na předělu dvou přírodních lesních oblasti (PLO) - 
většina spadá do PLO č. 31 - Českomoravské mezihoří a menší část do PLO č. 26 Předhoří Orlických hor. 

Lesnatost v řešeném území je podprůměrná. Lesy tu zaujímají 228 ha, což z celkové výměry ř.ú. 2065 
ha představuje jen 11 % (oproti 33,3 % v ČR, 29,5 % v Pardubickém kraji, 28,6 % v PLO       č. 31 
Českomoravské mezihoří, 25,7 % v PLO č. 26 Předhoří Orlických hor a 31,5 % v rámci SO ORP 
Lanškroun). Administrativní území Lanškrouna tak patří k nejméně zalesněným v rámci jeho správního 
obvodu ORP. Lesy jsou zde navíc nerovnoměrně rozděleny, výrazněji jsou zastoupeny pouze 
kopcovitým lesním komplexem v západním a severozápadním sektoru zájmového území kolem 
Lanškrounských rybníků a v povodí Zadního potoka. V ostatních částech nezastavěného území 
převažuje charakter zemědělské krajiny, lesní porosty jsou ostrůvkovitě zastoupeny už jen západně a 
severovýchodně od Dolního Třešňovce. 

Většina lesních porostů na řešeném území je ve vlastnictví státu (Lesy ČR, s.p.) nebo Města Lanškroun. 
Státní správu v této sféře vykonává Krajský úřad Pardubického kraje, hospodářsky spadají státní lesy na 
řešeném území pod Krajské ředitelství LČR Choceň, Lesní správu Lanškroun (Dobrovského 56). Nachází 
se tu 2 lesní hospodářské celky (LHC) s platnými Lesními hospodářskými plány (LHP): 

510000 - Lanškroun        platnost LHP 1.1.2007- 31.12.2016 (kat. nad 1000 ha lesa) 

510404 - Městské lesy Lanškroun   platnost LHP 1.1.2007 - 31. 12. 2016 (kat. 50-500 ha lesa) 

S časově stejnou platností jako oba LHP byly schváleny i Lesní hospodářské osnovy Lanškroun (LHO 
č. 510814) pro vlastníky lesů do 50 ha. 

Podle funkční kategorizace jsou na řešeném území zastoupeny jak lesy hospodářské (70,9 %), tak i 
lesy zvláštního určení (29,1 %). Z hlediska zdravotního stavu v roce 2007 je zde většina lesních 
porostů hodnocena jako „zdravé“ či „s prvními příznaky poškození“ (O až 0/I), v malé míře pak jako 
porosty s „mírným“, „středním“ (I, II) a výjimečně i „silným“ a „velmi silným“ poškozením (IIIa, IIIb-IV). 
Podle ohrožení imisemi jsou všechny porosty na řešeném území zařazeny do pásma "D 60+" 
(„nejnižší, ještě patrná imisní zátěž), což odpovídá životnosti smrkových porostů nad 60 let.  

Z pohledu vegetační stupňovitosti, vyjadřující vztah mezi klimatem a biocenózou, je území Lanškrouna 
výškově zařazeno do 2. fytogeografického stupně pahorkatin (200-500/700 m n. m.), přičemž 
zastoupeny jsou zde dva lesní vegetační stupně (LVS): 3 - dubobukový (400 - 550 m n. m.) a 4 - 
bukový (550 - 600 m n. m.).   

 Současná dřevinná skladba je v rámci obou LHC a území s LHO následující (dle ÚHÚL): 

 Jehličnany 65-85 % (smrk ztepilý 56-71 %, borovice lesní 4-6 %, jedle bělokorá 1-2 %, 4-6 % 
modřín evropský);  

 Listnáče 15-35 % (buk lesní 6-10 %, bříza bělokorá 2-4 %, dub letní + zimní 1-4 %, jasan ztepilý   
1-3 %, olše lepkavá 2-4 %, javor klen 2 % a příměsi dalších dřevin);  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

168 



Územní plán Lanškroun 

 

Možné dopady navržené koncepce ÚP na les 

- ohrožení půdy, degradace: V územním plánu Lanškrouna  jsou předpoklady pro dotčení pozemků  
určených k plnění funkce lesa pouze v důsledku napojení silnice III/31514 na komunikaci ve 
stávající trase silnice II/315; jedná se o minimální rozsah dotčení, obdobně velmi malý rozsah 
dotčení bude u případného pomístního rozšíření lesní cesty v rámci koridoru ZDk14 pro výhybny. 
Dle dohody s příslušným orgánem budou výhybny situovány v místech méně kvalitních lesních 
porostů.  V případě dotčení lesních pozemků bude postupováno v souladu s ust. § 14 odst. 1 a 2 
zákona č. 289/1995 Sb. 

- narušení ekosystémů v důsledku vysoké návštěvnosti turistů a rekreantů zejména v rekreační oblasti u 
lanškrounských rybníků a v údolí Moravské Sázavy (vesměs mimo ř.ú.); Vlivy člověka může místy výrazně 
změnit biotop - půdní poměry (chemizmus, acidita), mikroklima (vyšší teplota, nižší vlhkost vzduchu) s 
následným nástupem ruderálních druhů fytocenózy a zjednodušení biodiverzity daného stanoviště.  

   

Ohrožující faktory lesních společenstev daného území 

a/ imisní zátěž - „nejnižší, ještě patrná“, jedná s o stupeň imisního zatížení „D 60+“; 
b/   ztráty na dřevní produkci odlesňováním - minimální, není větší odlesnění;   

 c/  nevhodné druhové a genotypické složení porostů - současný stav lesů je místy druhovou 
skladbou porostů odchylný od přirozeného stavu, převažující dřevina je smrk, často se jedná o 
monokultury; stupeň ekologické stability je v lesních porostech dobrý; 

d/  zjednodušená struktura (patrovitost) porostů oproti přirozenému stavu - malá věková diferenciace 
zvláště ve smrkových monokulturách, u listnatých skupin bohaté vertikální členění;  

e/  nízký průměrný věk porostů, nízký podíl starých stromů; 
f/  škody zvěří okusem - omezován nátěry proti okusu; 
g/  podmáčení porostů - místy u rybníků; 
h/   špatný technický stav některých lesních cest; 
i/    oblast turistiky a veškeré negativní dopady s tím spojené - lokality při lanškrounských rybnících  a 

okraje lesa při zástavbě; 

 

Návrh opatření v lesích i mimo PUPFL 

1/ Zvýšení ekologické stability celého území; vhodné doplnění biokoridorů a doplnění interakčních 
prvků; 
2/ Vybudování protipovodňových opatření v povodí Ostrovského potoka; navržené poldry;  
3/ Revitalizace stávajících vodních toků; vyčištění a úprava břehových porostů s doplněním zeleně; 
4/ Doplnění stromů ve stromořadích podél komunikací; postupná obnova stromořadí;  
5/ V lesních porostech omezovat při výchově zastoupení introdukovaných dřevin a podpora dřevin 

přirozené skladby; maximální podpora dubu i buku; 
6/  V nadějných mýtných dubových i bukových porostech pracovat s přirozenou obnovou lesních porostů; 
7/ Snažit se o zachování biologické různorodosti porostů, věkové rozrůzněnosti zdravých a geneticky  

vhodných porostů, které budou plnit nejen dřevoprodukční funkci, ale i vodoochrannou, 
protierozní, rekreační i estetickou; 

8/ Zachovat doupné stromy s ponechání výstavků dubu a buku; 
9/ V zemědělské krajině podpořit výsadbu zeleně a zvýšit ekologickou stabilitu krajiny; 

 

Pásmo 50 m od hranice lesa, ve kterém stavby podléhají souhlasu státní správy lesů (dle zák. 289/1995 
Sb., § 14 odst. 2), zasahuje do zastavěného území na několika místech (rekreační oblast u 
Lanškrounských rybníků, SV okraj zástavby Lanškrouna a menší lokality v Dolním Třešňovci). 
Z navržených rozvojových ploch do tohoto ochranného pásma částečně zasahují lokality ZB5, ZB12 
(plochy bydlení), ZDk4b (plocha koridoru dopravní stavby).  

V ÚP je zalesnění jako součást rekultivace samostatně plošně navrženo v lokalitě K1, tj. na ploše o 
výměře cca 2,2 ha jižně od stávající skládky komunálního odpadu poblíž SZ hranice k.ú. Dolní 
Třešňovec.   

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

169 



Územní plán Lanškroun 

 

 
Plochy změn v krajině - navržené zalesnění 

Výměra zemědělské půdy 
Číslo 

lokality 
Návrh funkčního využití 

lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 
BPEJ 

Třída 
ochrany 

Dílčí  
výměra 

(ha) 

Výměra 
nezemědělský
ch pozemků 

(ha) 

K1 NL - plochy lesní 2,27 74400 II. 2,27 0,00 
       
Σ  2,27   2,27 0,00 

 
 
Přehled odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

PUPFL 
Číslo 

lokality 
Návrh funkčního 
využití lokality 

Celková 
výměra 
lokality  

(ha) 

Dílčí  
výměra 

(ha) 
PLO 

Kategorie  
lesa 

LVS 

Výměra 
nelesních 
pozemků 

(ha) 

ZDk14 DS - Komunikace 1,29 1,24 
31 - 

Českomoravské 
mezihoří 

lesy zvláštního 
 určení -  

příměstské a 
rekreační  

3 - 
dubobukový 0,05 

 

Navrhovaná komunikace vede v trase stávající lesní cesty, která však dosud nebyla vyjmuta z ploch 
PUPFL. Územní plán počítá s realizací komunikace v nových parametrech  vyhovujících mj. i pro 
cykloturistické využití. Pro umístění této komunikace je vymezen koridor. V předmětném úseku jsou 
zastoupeny příměstské lesy v kategorii lesů zvláštního určení s evidovaným rekreačním potenciálem. 
Lesní porosty zde spadají do dubobukového lesního vegetačního stupně č. 3. Ze souborů lesních typů 
jsou nejvíce zastoupeny 3D (obohacená dubová bučina, typ 3D6) a 3O (jedlodubová bučina, typ 3O6), 
v menší míře pak i 3V (vlhká dubová bučina; typ 3V1), 3S (svěží dubová bučina, typ 3S1) a 3B (bohatá 
dubová bučina, typ 3B2). Veškeré lesní pozemky dotčené navrhovaným záborem PUPFL jsou ve 
vlastnictví Města Lanškroun. 

Vysvětlivky: PLO - přírodní lesní oblast; LVS - lesní vegetační stupeň;  

 

 

 

i)  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ A INFORMACE, 
JAK BYLO RESPEKTOVÁNO STANOVISKO K VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

- kapitola zpracovaná pořizovatelem a projektantem 

Dotčený orgán (Krajský úřad Pardubického kraje, OŽP) ve svém stanovisku vyloučil významný vliv 
záměru na vymezené ptačí oblasti, nevyloučil však významný vliv na lokalitu Lanškrounské rybníky 
(CZ 0530174), vymezenou v příloze č. 463 nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní 
seznam evropsky významných lokalit, v platném znění, a zařazenou do evropského seznamu 
sdělením MŽP č. 81/2008 Sb., o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského 
seznamu. Z důvodu nevyloučení významného vlivu tak byl dotčeným orgánem uplatněn i požadavek 
na posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí autorizovanou osobou v rámci zákona  č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Odůvodnění návrhu územního plánu 
proto obsahuje vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.  

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

170 



Územní plán Lanškroun 

 

i.1) VYHODNOCENÍ VLIVŮ  ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PODLE 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

- Kapitola byla zpracována projektantem, který čerpal z dokumentace posouzení z hlediska vlivů na 
životní prostředí. 

Krajský úřad Pardubického kraje ve svém stanovisku k návrhu zadání Územního plánu Lanškroun čj. 
37674/2009/OŽPZ/Le ze dne 3. 8. 2009 nevyloučil významný vliv na lokalitu Lanškrounské rybníky 
(CZ 0530174), vymezenou v příloze č. 463 nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní 
seznam evropsky významných lokalit, v platném znění, a zařazenou do evropského seznamu 
sdělením MŽP č. 81/2008 Sb., o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského 
seznamu. Přestože původní komplexní vyjádření KÚ k Zadání ÚP Lanškroun čj. 30904-
2/2009/OŽPZ/PI ze dne 9. 7. 2009 nepožadovalo SEA hodnocení, v důsledku následného 
 nevyloučení významného vlivu na EVL Lanškrounské rybníky orgánem ochrany přírody podle § 45i 
zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění vyplynula povinnost zpracovat komplexní posouzení z hlediska 
vlivů na životní prostředí dle §10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Návrh územního plánu Lanškroun byl posouzen z hlediska vlivů na životní prostředí 
autorizovanou osobou (dle §19 zákona č. 100/2001 Sb.) - RNDr. Milanem Macháčkem - EKOEX 
JIHLAVA. 

V závěrech dokumentace SEA, která je nedílnou součástí územního plánu, jsou stanoveny podmínky a 
doporučení z hlediska vlivů koncepce ÚP Lanškroun na životní prostředí.  

Dokumentace SEA byla zpracována pro první návrh ÚP, který byl projednán v rámci společného 
jednání. Návrh pro veřejné projednání má již zapracovány požadavky dotčených orgánů a dalších 
zúčastněných (dle pokynů, které zpracoval pořizovatel). Ve vztahu k předkládanému návrhu jsou 
některé požadavky Posouzení u hlediska vlivů na životní prostředí bezpředmětné. Z důvodů 
intaktnosti původního díla není do Posouzení  zasahováno jinak, než poukázáním na neaktuálnost 
požadavku (neaktuální části jsou psány kurzívou, vsuvky jsou navíc ještě podtrženy) 

 

ZÁVĚRY A VÝSTUPY: 

V rámci vyhodnocení vlivů předkládaných záměrů koncepce Územního plánu Lanškroun byly  
identifikovány vlivy na veřejné zdraví, ovzduší, vody, půdy, přírodu, krajinu, horninové prostředí a 
přírodní zdroje, hmotné statky a kulturní dědictví, architektonické a archeologické dědictví a na funkční 
uspořádání území, a to v různé míře velikosti a významnosti. Hodnoceny byly vlivy pozitivní, negativní, 
krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, trvalé, přechodné, přímé nepřímé a kumulativní. Hodnocení 
bylo provedeno v kontextu umístění jednotlivých ploch, ve vazbě na lokalizaci limitů a dalších omezení 
z hlediska využití území, vyplývajících jednak ze zvláštních předpisů ochrany životního prostředí a 
veřejného zdraví, jednak z lokalizace obecně i zvláště chráněných zájmů a strategických cílů ochrany 
životního prostředí stanovených na národní a krajské úrovni. 

Řešené rozvojové lokality většinou nepředstavují velkoplošné změny v krajině, jde většinově o 
rozšíření stávajícího zastavěného území do okolní krajiny v návaznosti na stávající zástavbu města. 
Některé z nich  však mohou  zapříčinit dílčí až patrné změny krajinného rázu místa. Kontext navržené 
obytné zástavby je nutno pokládat lokálně za mírně naddimenzovaný s negativními dopady především 
na zábory půdy, a dále na strukturu a měřítko krajiny. Jen okrajově se lokality pro bydlení dotýkají 
porostů dřevin.  

Významnější prostorové změny představují i některé rozvojové plochy pro výrobu, především ZV1 a 
ZV2 na jihozápadě Lanškrouna ve spojení s lokalitou občanské vybavenosti komerční. Bude nutno 
řešit i otázky kontaktu s obytnou zástavbou stávající i navrhovanou.  

Navrhované rozvojové lokality se v zásadě nedotýkají zvláštních zájmů ochrany přírody, nezasahují 
do evropsky významných lokalit (s výjimkou poldru WR2) – poldr byl navržen na Zadním potoce, 
v návrhu pro veřejné projednání již není jeho umístění konkretizováno. Jen okrajově mohou některé 
lokality zasahovat do stanovišť s výskytem zvláště chráněných druhů živočichů, a z tohoto důvodu je 
na některých lokalitách doporučeno ještě před územním rozhodnutím pro řešení náplně plochy 
provést biologický průzkum.  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

171 



Územní plán Lanškroun 

 

Samostatnou kapitolou jsou dopravní koridory, zejména koridor pro přeložku silnice I/43 (lokalita 
ZDk1a křížící biokoridor podél Ostrovského potoka s nutnou úpravou náplně lokality pro kapacitní 
přemostění nivy a lokalita  ZDk1b) a koridor tzv. jižního obchvatu (lokalita ZDk2), zejména v území 
křížícím prostor pro poldr WR1 (poldr byl navržen jihozápadně od zahrádkové osady Za Tratí;, 
v návrhu pro veřejné projednání již není jeho umístění konkretizováno).  

V území řešeném ÚP Lanškroun, vyplynuly z provedeného SEA hodnocení především následující 
základní výstupy: 

o Z dalšího stupně ÚP a tím  dalšího projednávání vyloučit lokality pro bydlení ZB10 severně od 
sportovního areálu Lanškroun a lokalitu ZB4 JV od hřbitova, především z důvodu záboru kvalitní 
půdy a výrazného rozšíření zastavitelného území do doposud nezastavěné krajiny; dále vypustit 
plochu výroby ZV5 z důvodu ochrany kvalitních zemědělských půd a krajinného rámce (vč. 
pohledových os). – lokality ZB10, ZB4 byly vyloučeny, ZV5 byla redukována 

o Lokality pro bydlení ZB9 a ZB8 pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě prostorové 
regulace ve smyslu zajištění prioritního postupu výstavby směrem od zastavěného území. 
Požadovat zmenšení plochy lokality pro výrobu ZV4 od JZ ve směru od nivy toku v kontextu jeho 
ochrany a kvůli kolizi s OP vedení VVN a VN. –prostorové regulace byly uplatněny, rozsah 
lokality ZV4 je upraven 

o Všechny ostatní rozvojové lokality pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
individuálních regulativů – regulativy jsou uplatněny pro plochy s rozdílným způsobem využití, 
podmíněné využití je vyjádřeno dle konkrétních poměrů v území nebo ve vztahu k požadavkům 
konkrétních způsobů využití 

 

Návrh stanoviska 

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí a zdraví obyvatel navrhuje SEA zpracovatel na 
základě výše uvedených závěrů  

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k Návrhu ÚP Lanškroun z června 2010 za dodržení následujících podmínek: 

 

A. Základní opatření 

1.  Respektovat následující diferenciaci ploch pro konečné řešení ÚP Lanškroun: 

o Z dalšího stupně ÚP a tím  dalšího projednávání vyloučit lokality pro bydlení ZB10 severně 
od sportovního areálu Lanškroun a lokalitu ZB4 JV od hřbitova, především z důvodu záboru 
kvalitní půdy a výrazného rozšíření zastavitelného území do doposud nezastavěné krajiny.  
- lokality ZB10, ZB4 byly vyloučeny, ZV5 byly redukována  

o Lokality pro bydlení ZB9 a ZB8 pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
prostorové regulace ve smyslu zajištění prioritního postupu výstavby směrem od 
zastavěného území. Požadovat zmenšení plochy lokality pro výrobu ZV4 od JZ ve směru od 
nivy toku v kontextu jeho ochrany a kvůli kolizi s OP vedení VVN a VN, dále vypustit plochu 
výroby ZV5 z důvodu ochrany kvalitních zemědělských půd a krajinného rámce (vč. 
pohledových os). 
- podmíněnost využití pro lokality ZB8 a ZB9 ve výše uvedeném smyslu není uvedena (nelze ji 
prakticky aplikovat); rozsah ploch ZV4 a ZV5 byl upraven 

o Všechny ostatní rozvojové lokality pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
individuálních regulativů - regulativy jsou uplatněny pro plochy s rozdílným způsobem využití, 
podmíněné využití je vyjádřeno dle konkrétních poměrů v území nebo ve vztahu k požadavkům 
konkrétních způsobů využití 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

172 



Územní plán Lanškroun 

 

2. Územní studií prověřit následující komplexy lokalit: 

Upravený návrh vycházející z pokynů pořizovatele obsahuje  modifikovaný seznam lokalit pro 
územní studii 

a) v severozápadním sektoru města:  

 Komplexní dopravní řešení Severního koridoru ZDk4, ZDk7a, a to včetně koridoru a ZDk7a 
napojení koridorů ZDk6 a ZDk8a, ZDk8b. – koridor ZDk7 má v upraveném návrhu jinou 
polohu  

 Řešení koncepce technické infrastruktury v rámci rozvojové zóny v severozápadním 
sektoru města, tedy vazby ploch technické infrastruktury v rámci rozvojové oblasti Severní 
sektor zahrnující rozvojové lokality ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZB10, ZS5, ZR1, PO3 (dle potřeb 
i ZZ2 a ZZ3) a související dopravní koridory (ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, ZDk5, ZDk7a).  - 
původní ZB10 vypuštěno z upraveného návrhu; PO3 v upraveném návrhu odpovídá PO1; 
ZZ3 a ZDk7a se v upraveném návrh nevyskytují 

 Komplex ploch pro bydlení ZB6, ZB7, ZB8 a ZB9 v návaznosti na vliv koridorů ZDk4c-d a 
ZDk8a-b. 

 ZR1 rekreační U Koupaliště včetně vyvolaných vazeb ploch dopravní infrastruktury (plochy 
pro parkování a přeložky silnice III/31514 (ZDk4e a ZDk5).  

b) v jižním až JV sektoru města:  

 Plochy pro bydlení ZB2 Na Výsluní a plochy smíšené městské ZS1 Husova;  

 Plochy pro výrobu ZV1 a ZV2 v návaznosti na stávající průmyslovou zónu; 

 Plochy ZV4 na JV města v návaznosti na okolní areály; 

 

c) v severovýchodním sektoru města:  

 Komplex rozvojových lokalit pro bydlení ZB3 ve vazbě na lokalitu občanské vybavenosti 
ZO1;  

d) plochy dopravních koridorů:  

 Komplexní dopravní řešení koridoru ZDk1a ve vazbě s napojením na koridor ZDk2 v 
blízkosti nivy Ostrovského potoka a dopadů na biokoridor kolem toku a nivy;  

 Komplexní dopravní řešení Jižního obchvatu v rámci dopravního koridoru ZDk2 s ohledem 
na křížení s jinými dopravními stavbami včetně železnice, hlukové poměry a 
protipovodňovou ochranu; 

 Komplexní dopravní řešení Západní spojky ZDk3 s ohledem na polohu CHLÚ a napojení 
na stávající silnici II/315; 

 Spojky ZDk7b (Spojka Dvořákova - T. G. Masaryka) s ohledem na přechod inundačního 
území pod Krátkým rybníkem a řešení protipovodňové ochrany lokalit ZO3 a ZB15;             
- spojka ZDk7b, lokality ZO3 a ZB15 již nejsou v návrhu obsaženy 

 Koridoru ZDk8a Horní Třešňovecká ve vztahu k okolní obytné zástavbě včetně rozvojové 
plochy ZB13; 

3. V další fázi ÚP buď přehodnotit návrh na umístění poldru WR2 tak, že bude využito polohy 
stávajícího přemostění Zadního potoka stávající silnicí III/31514 nejbližšího k městu Lanškroun 
(za předpokladu prověření technického řešení náplně lokality procesem EIA ve zjišťovacím 
řízení), nebo bude umístění plochy pro poldr na Zadním potoce v rámci vymezení EVL 
Lanškrounské rybníky z  ÚP úplně vypuštěno. – konkretizace umístění poldrů byla z upraveného  
návrhu vypuštěna; bude řešena v navazujících dokumentacích; 

4. Potvrdit stabilizovaný a konečný stav všech chatových osad, nacházejících se na březích 
jednotlivých nádrží rybniční soustavy v povodí Ostrovského potoka včetně rybníků na území EVL 
Lanškrounské rybníky.   

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

173 



Územní plán Lanškroun 

 

B. Konkrétní regulativy pro řešení jednotlivých lokalit  

Uplatnit a dále respektovat následující doporučení a podmínky: 

1.      Pro lokalitu koridoru pro dopravu ZDk1a uplatnit individuální regulativ technického řešení v celé   
délce úseku přechodu nivy Ostrovského potoka po kapacitním přemostění či menší estakádě.   

2.      Pro lokality výrobní kategorie, které jsou lokalizovány do kontaktu nebo blízkosti obytných území 
stávajících či výhledových, v regulativech počítat s vyloučením rušících výrob a služeb,  
případně s vyloučením provozů s vysokými nároky na obslužnou dopravu kamiony (logistická 
centra apod.).  

3. Dále pro lokality respektovat minimální podíl nezastavitelných ploch s minimálním poměrem 0,2 
a vyšší především z důvodu možnosti uplatnění ploch zeleně při hranicích vymezených ploch 
v rámci realizace náplně ploch (lokality ZV1, ZV2 v JZ sektoru a ZV4 v JV sektoru a uplatnění 
výškové a plošné regulace halových objektů (do 4.000 m2, max. 10 m výška). Analogii výškové 
a plošné regulace objektů uplatnit pro lokalitu občanské vybavenosti komerční ZO1 ve 
východním sektoru.  

4. Pro lokality pro bydlení individuální, městské a venkovské, případně venkovské smíšené, 
uplatnit společný regulativ, zajišťující odpovídající usměrnění základních architektonických 
parametrů staveb (zejména podlažnost) ve vztahu k okolní zástavbě a vzájemným relacím 
těchto ploch z důvodu ochrany krajinného rázu, zejména kontext pohledově exponovaných 
lokalit pro bydlení ZB3 (v kontextu se ZO1), ZB8 a ZB11, ZB13 v Dolním Třešňovci 
s respektováním návrhů regulativů a zásad dle kapitol 3.3 a 6. textové části Návrhu ÚP. 

5. Pro všechny rozvojové lokality, které jsou lokalizovány do blízkosti vodotečí, zajistit potřebný 
odsup ve vazbě na inundační území (minimálně 10 m odstup zástavby od břehové hrany - 
kontext funkce biokoridorů či interakčních prvků, vhodnější průběh povodňových stavů, zejména 
tzv. bleskových povodní).  

6. Podmínkou řešení lokality ZDk14 je individuální regulativ ve smyslu, že při průchodu lesními 
porosty, včetně fragmentu jasanovo-olšového luhu pod hrází Slunečného rybníka, bude 
k rekonstrukci maximálně využito stávajícího profilu cesty. Případná rozšíření budou 
umisťována do biotopů kulturních smrčin.  

 

C. Podpůrná a ostatní opatření: 

Z hlediska konkrétních požadavků na ochranu veřejného zdraví, ovzduší, vod, přírody a krajiny 
uplatnit následující doporučení a podmínky: 

1. Podmínkou naplnění lokalit pro výrobu ZV1, ZV2, ZV4 je kromě regulace druhu a typu výroby 
požadavek, aby rozhodnutí o realizaci jakékoliv aktivity v rámci realizace náplně plochy před 
vydáním stavebního povolení na navrhovanou výrobní aktivitu bylo doloženo rozptylovou 
respektive akustickou studií, která bude dokladovat akustickou situaci u nejbližších objektů 
obytné zástavby. Každý další záměr realizovaný v rámci uvedené lokality musí v rozptylové 
respektive akustické studii zahrnovat již existující zdroje emisí nebo hluku pro synergické 
vyhodnocení vlivů. Vydání územního rozhodnutí na každou aktivitu v rámci řešení náplně plochy 
musí dokladovat plnění příslušných hygienických nebo imisních limitů.  

2. Podmínkou naplnění lokalit pro výrobu ZV1, ZV2, ZV4 po upřesnění jejich náplně je řešení 
procesu projektové EIA minimálně ve fázi zjišťovacího řízení (pokud nepůjde o podlimitní 
záměry), především s vyhodnocením vlivů na plochy obytné zástavby města, odtokové poměry, 
imisní a akustickou zátěž. 

3. Podmínkou realizace náplně všech lokalit pro výrobu je důsledné vyhodnocení vlivů na kvalitu 
podzemních a povrchových vod, včetně stanovení konkrétních opatření pro prevenci případné 
kontaminace, vlivů na odtokové poměry a řešení retence.  

4. Podmínkou realizace náplně lokalit pro bydlení ZB8 v Lanškrouně, ZB5, ZB11 v Dolním Třešňovci 
a náplně lokality ZV4 pro výrobu je ochrana porostů dřevin s tím, že stávající kvalitnější porosty 
dřevin budou zahrnuty do nezastavitelných ploch v rámci koeficientu pro zeleň. 

5. Podmínkou realizace lokalit pro bydlení ZB2, ZB3, ZB5, komplex ZB6 až ZB8 bude etapizace 
výstavby vždy směrem od současného zastavěného území do volné krajiny. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

174 



Územní plán Lanškroun 

 

6. Podmínkou realizace náplně ploch WR2 (v případě jejího zachování v ÚP v nové poloze), WR3 
a WR4 je řešení hodnocení vlivů na životní prostředí formou projektové EIA (zjišťovací řízení) 
včetně biologického průzkumu. 

7. Podmínkou realizace náplně lokality ZR1 pro rekreaci hromadnou je řešení hodnocení vlivů na 
životní prostředí formou projektové EIA (zjišťovací řízení) včetně biologického průzkumu, 
zejména s ohledem na blízkost rybniční soustavy a EVL Lanškrounské rybníky  a s ohledem na 
předpokládané řešení parkovací plochy ve vztahu k nejbližší obytné a rekreační zástavbě. 

8. Na základě provedeného hodnocení dopravních koridorů ZDk1, ZDk2, ZDk3 je dále 
požadováno řešit a zajistit, aby vlastní projekt případné realizace náplně plochy dopravní 
infrastruktury byl podmíněn  procesem posouzení vlivů na životní prostředí (projektovou E.I.A. 
procedurou) se zdůrazněním: 

o Zpracování akustické a rozptylové studie a hodnocení zdravotních rizik včetně stanovení 
odpovídajících technických a organizačních opatření k ochraně obyvatel a veřejného zdraví; 

o Prověření stavebně technických parametrů přemostění jiných dopravních staveb, 
eventuelně vodotečí a niv; 

o Prověření všech technických způsobů ochrany prostoru nivy pro fázi výstavby; 

o Provedení celoročního biologického průzkumu v úsecích koridorů vedoucích přes nivy toků; 

Požadavky uvedené v kapitolách B. a C. jsou v upraveném návrhu uplatněny dle pokynů pořizovatele. 

  

 

i.2) VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ÚZEMÍ NATURA 2000  

- Kapitola byla zpracována projektantem, který čerpal z dokumentace posouzení z hlediska vlivů na 
lokality NATURA 2000. 

 

Naturové hodnocení bylo zpracováno pro první návrh ÚP, který byl projednán v rámci společného 
jednání. Návrh pro veřejné projednání má již zapracovány požadavky dotčených orgánů a dalších 
zúčastněných (dle pokynů, které zpracoval po společném jednání pořizovatel), včetně výstupů 
naturového hodnocení. Ve vztahu k předkládanému návrhu jsou proto některé závěry a výstupy (nebo 
jejich části) již bezpředmětné; v níže uvedeném přehledu jsou pro odlišení psány kurzívou. 

Stanoviskem k návrhu zadání Územního plánu Lanškroun čj. 37674/2009/OŽP/Le ze dne 3. 8. 2009 
byl vyloučen významný vliv koncepce územního plánu Lanškroun na vymezené ptačí oblasti, nebyl 
však vyloučen významný vliv na Evropsky významnou lokalitu CZ0530174 Lanškrounské rybníky 
podle § 45h odst.1 zákona č. 114/1992 Sb.  

Návrh územního plánu byl posouzen z hlediska vlivů na lokality NATURA 2000 - zpracovatel 
RNDr. Milan Macháček - EKOEX JIHLAVA. 

V závěrech naturového hodnocení dle § 45 i zákona o ochraně přírody a krajiny, které je nedílnou 
součástí územního plánu jako část B vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj, jsou 
stanoveny podmínky a doporučení z hlediska zmírnění vlivů koncepce ÚP Lanškroun na oblasti 
NATURA 2000. Tímto hodnocením nebyly identifikovány významné vlivy ÚP Lanškroun na EVL 
Lanškrounské rybníky. 

ZÁVĚRY A VÝSTUPY: 

1. Předložená koncepce ÚP Lanškroun zahrnuje rozvojové zastavitelné lokality, které územně 
nezasahují do platného vymezení EVL Lanškrounské rybníky, až na  vymezení lokality WR2 pro 
poldr a vymezení části plochy pro dopravu ZDk14 - úpravy stávající cesty v lesních porostech 
přiléhajících jižně k EVL Lanškrounské rybníky.  

2. Plocha navrhovaného poldru - lokalita WR2 přímo zasahuje prioritní stanoviště 91E0* údolních 
jasanovo-olšových luhů v biotopu L2.2A v nivě Zadního potoka a jeho případná realizace 
v navrhované poloze bude generovat lokání mírně nepříznivé vlivy na toto stanoviště, včetně 
minimálního lokálního přímého záboru stanoviště. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

175 



Územní plán Lanškroun 

 

3. Plocha pro dopravu ZDk14 v podhrází Slunečného rybníka přechází po stávajícím mostku přes 
Ostrovský potok a fragment přírodního stanoviště 91E0* v biotopu L2.2B. Při zachování šířkových 
parametrů stávající komunikace při přechodu přes fragment jasanovo-olšových luhů nejsou 
očekávány významnější vlivy na toto stanoviště.  

4. Byly identifikovány potenciálně mírně nepříznivé vlivy ve vztahu k možnému ovlivnění přírodního 
stanoviště 91E0* Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, 
Alnion incanae, Salicion albae) v souvislosti s navrhovaným umístěním poldru WR2. Pro zmírnění 
uvedených vlivů je s uplatněním principu předběžné opatrnosti navrženo řešit posun polohy 
navrhovaného poldru ke stávající silnici Lanškroun - Jakubovice za účelem snížení přímých 
záborů stanoviště a tím udržení příznivého stavu předmětů ochrany EVL, případně řešení poldru 
na Zadním potoce na území EVL vypustit. 

5. Ovlivnění přírodního stanoviště 6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-
jílovitých půdách (Molinion caeruleae) realizací ÚP Lanškroun nebylo prokázáno.  

 

Na základě provedeného naturového hodnocení předloženého záměru v souladu s §45h,i zákona      
č. 114/1992 Sb. v platném znění lze konstatovat, že realizace Koncepce Územní plán Lanškroun 
nebude mít významný negativní vliv na předměty ochrany a celistvost Evropsky významné 
lokality Lanškrounské rybníky.  

Souběžně je (nad rámec územního plánu) nutno řešit synergické vlivy  hospodaření ve výše 
položených částech povodí Ostrovského potoka a přítoků nad územím EVL a upravit režim 
hospodaření na rybnících uvnitř EVL. 

S ohledem na zjištěné mírně nepříznivé vlivy byl navržen další postup pro řešení lokalit WR2 a ZDk14 
pro další fázi projednávání ÚP Lanškroun. 

 

 

i.3) STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ SE SDĚLENÍM, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO 

- kapitola zpracovaná pořizovatelem 
 

STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Komenského 
náměstí 125, 532 11 Pardubice - č. j. KrÚ 58188/2010/OŽPZ/CH ze dne 04.08.2010 
 

STANOVISKO 
k posouzení vlivů koncepce – návrhu územního plánu Lanškroun na životní prostředí 

 
 
PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 
 

Dne 16.9.2009 bylo usnesením Zastupitelstva města Lanškroun pod č. 84/2009 schváleno 
Zadání územního plánu Lanškroun, na jehož základě je ÚP předkládán v monovariantním řešení. 

Město Lanškroun předložilo 4.6.2009 k projednání Návrh zadání ÚP Lanškroun. Krajský úřad 
Pardubického kraje se vyjádřil k předloženému návrhu zadání svým vyjádřením č. j. 30904-
2/2009/OŽPZ/PI ze dne 9.7.2008 a došel k závěru, že pro zpracování ÚP Lanškroun není třeba 
zpracovat vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Krajský úřad, orgán ochrany přírody však ve svém 
stanovisku dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. pod č. j. 4460/2009/OŽPZ/Le ze dne 3.8.2009 nevyloučil 
významný vliv na evropsky významnou lokalitu Lanškrounské rybníky, což vedlo k požadavku na 
posouzení ÚP Lanškroun dle § 45i odst. 2 zákona č. 114//1992 Sb., v platném znění, a tudíž i podle 
zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. Součástí vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je 
tedy i posouzení vlivu na lokality soustavy Natura 2000, které bylo provedeno dle ustanovení § 45i 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, autorizovanou osobou (§ 45i odst. 3 
zákona č. 114/1992 Sb.), RNDr. Milanem Macháčkem. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

176 



Územní plán Lanškroun 

 

Na základě projednaného návrhu zadání územního plánu Lanškroun nechal pořizovatel 
vypracovat návrh územního plánu Lanškroun jako další stupeň v procesu schvalování územně 
plánovací dokumentace města Lanškroun. 

Po jeho zpracování Městský úřad Lanškroun, odbor stavební úřad svým opatřením č. j. MULA 
22532/2010/SU/Sch ze dne 29.6.2010 oznámil v souladu s ustanovením § 50 odst. 2 zák. č. 183/2006 
Sb. „Společné jednání o návrhu územního plánu Lanškroun“, jehož součástí je i vyhodnocení vlivu na 
udržitelný rozvoj území. Společné jednání o návrhu proběhlo dne 21.7.2010 na Městském úřadu 
v Lanškrouně. 
 
 
HODNOCENÍ KONCEPCE 
 
1. Závěry posuzování 

 
V rámci vyhodnocení vlivů předkládaných záměrů dle obsahu koncepce Územního plánu 

Lanškroun byly identifikovány vlivy na veřejné zdraví, ovzduší, vody, půdy, přírodu, krajinu, horninové 
prostředí a přírodní zdroje, hmotné statky a kulturní dědictví, dědictví architektonické a archeologické, 
funkční uspořádání území v různé míře velikosti a významnosti. Hodnoceny byly vlivy pozitivní, 
negativní, krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, trvalé, přechodné, přímé nepřímé, kumulativní. 
Hodnocení bylo provedeno v kontextu umístění jednotlivých ploch, ve vazbě na lokalizaci limitů a 
dalších omezení z hlediska využití území, vyplývajících jednak ze zvláštních předpisů ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví, jednak z lokalizace obecně i zvláště chráněných zájmů a 
strategických cílů ochrany životního prostředí stanovených na národní a krajské úrovni. 

Řešené rozvojové lokality většinou nepředstavují velkoplošné změny v krajině, jde většinově o 
rozšíření stávajícího zastavěného území do okolní krajiny v návaznosti na stávající zastavěné území 
města. Některé z nich však mohou zapříčinit dílčí až patrné změny krajinného rázu místa. Kontext 
navržené obytné zástavby je nutno pokládat lokálně za mírně naddimenzovaný s negativními dopady 
především na zábory půdy, a dále na strukturu a měřítko krajiny. Jen okrajově se lokality pro bydlení 
dotýkají porostů dřevin. 

Významnější prostorové změny představují i některé rozvojové plochy pro výrobu, především 
ZV1 a ZV2 na jihozápadě Lanškrouna ve spojení s lokalitou občanské vybavenosti komerční. Bude 
nutno řešit i otázky kontaktu s obytnou zástavbou stávající i navrhovanou. 

Navrhované rozvojové lokality se v zásadě nedotýkají zvláštních zájmů ochrany přírody, 
nezasahují do evropsky významných lokalit (s výjimkou poldru WR2). Jen okrajově mohou některé 
lokality zasahovat do stanovišť s výskytem chráněných druhů živočichů, a to z toho důvodu je na 
některých lokalitách doporučeno, ještě před územním rozhodnutím pro řešení náplně plochy, provést 
biologický průzkum. 

Samostatnou kapitolou jsou dopravní koridory, zejména koridor pro přeložku silnice I/43 (lokalita 
ZDk1a křížící biokoridor podél Ostrovského potoka s nutnou úpravou náplně lokality pro kapacitní 
přemostění nivy a lokalita ZDk1b) a přeložku II/315 (lokalita ZDk2 – Jižní obchvat), zejména v území 
křižujícím prostor pro poldr WR1. 

V území, řešeném ÚP Lanškroun, na základě provedeného SEA hodnocení vyplynuly především 
následující základní výstupy: 

 Z dalšího stupně ÚP a tím i dalšího projednávání vyloučit lokality pro bydlení ZB10 severně 
od sportovního areálu Lanškroun a lokalitu ZB4 JV od hřbitova, především z důvodu záboru 
kvalitní půdy a výrazného rozšíření zastavitelného území do doposud nezastavěné krajiny; 
dále vypustit plochu výroby ZV5 z důvodu ochrany kvalitních zemědělských půd a krajinného 
rámce (včetně pohledových os). 

 Lokality pro bydlení ZB9 a ZB8 pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
prostorové regulace ve smyslu zajištění prioritního postupu výstavby směrem 
od zastavěného území. Požadovat zmenšení plochy lokality pro výrobu ZV4 od JZ ve směru 
od nivy toku v kontextu jeho ochrany a kvůli kolizi s OP vedení VVN a VN. 

 Všechny ostatní rozvojové lokality pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
individuálních regulativů. 

 
Na základě vyhodnocení vlivů předmětné koncepce na životní prostředí a zdraví obyvatel 

navrhuje zpracovatel vyhodnocení vydat k Návrhu ÚP Lanškroun souhlasné stanovisko za dodržení 
následujících podmínek (upraveno, doplněno). 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

177 



Územní plán Lanškroun 

 

2. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí s 
uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru. 

 
Krajský úřad Pardubického kraje jako příslušný orgán podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, na základě posouzení vlivů návrhu Územního plánu Lanškroun na životní 
prostředí vydává podle ust. § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 48 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) 

 
SOUHLASNÉ STANOVISKO 

 
ke koncepci - návrhu Územního plánu Lanškroun 

za dodržení následujících podmínek (část A, část B, část C): 
 
 
A. Základní opatření 
 
1. Respektovat následující diferenciaci ploch pro konečné řešení ÚP Lanškroun: 

 
1.1. Z dalšího stupně ÚP a tím i dalšího projednávání vyloučit lokality pro bydlení ZB10 severně 

od sportovního areálu Lanškroun a lokalitu ZB4 JV od hřbitova, především z důvodu záboru 
kvalitní půdy a výrazného rozšíření zastavitelného území do doposud nezastavěné krajiny; 
dále vypustit plochu výroby ZV5 z důvodu ochrany kvalitních zemědělských půd a krajinného 
rámce (včetně pohledových os); 
 

1.2. Lokality pro bydlení ZB9 a ZB8 pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
prostorové regulace ve smyslu zajištění prioritního postupu výstavby směrem 
od zastavěného území; 
 

1.3. Zmenšit plochy lokality pro výrobu ZV4 od JZ ve směru od nivy toku v kontextu jeho 
ochrany a kvůli kolizi s OP vedení VVN a VN; 
 

1.4. Všechny ostatní rozvojové plochy pokládat za podmíněně akceptovatelné na základě 
individuálních regulativů, rozvedených v částech B a C. 

 
2. Územní studií prověřit následující komplexy lokalit: 

 
a) v severozápadním sektoru města: 
2.1. Komplexní dopravní řešení Severního koridoru ZDk4, a to včetně koridoru ZDk7a a napojení 

koridorů ZDk6, ZDk8a, ZDk8b; 
2.2. Řešení koncepce technické infrastruktury v rámci rozvojové zóny v severozápadním sektoru 

města, tedy vazby ploch technické infrastruktury v rámci rozvojové oblasti Severní sektor 
zahrnující rozvojové lokality ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZB10, ZS5, ZR1, PO3 (dle potřeb i ZZ2 a 
ZZ3) a související dopravní koridory (ZDk4c, ZDk4d, ZDk4e, ZDk5, ZDk7a); 

2.3. Komplex ploch pro bydlení ZB6, ZB7, ZB8 a ZB9 v návaznosti na vliv koridorů ZDk4c, 
ZDk4d a ZDk8a, ZDk8b; 

2.4. ZR1 rekreační U Koupaliště včetně vyvolaných vazeb ploch dopravní infrastruktury (plochy pro 
parkování a přeložky silnice III/31514 (ZDk4e a ZDk5); 

 
b) v jižním až JV sektoru města: 
2.5. Plochy pro bydlení ZB2 Na Výsluní a plochy smíšené městské ZS1 Husova; 
2.6. Plochy pro výrobu ZV1 a ZV2 v návaznosti na stávající průmyslovou zónu; 
2.7. Plochy ZV4 na JV města v návaznosti na okolní areály; 
 
c) v severovýchodním sektoru města: 
2.8. Komplex rozvojových lokalit pro bydlení ZB3 ve vazbě na lokalitu občanské vybavenosti 

ZO1; 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

178 



Územní plán Lanškroun 

 

d) plochy dopravních koridorů: 
2.9. Komplexní dopravní řešení koridoru ZDk1a ve vazbě s napojením na koridor ZDk2 v blízkosti 

nivy Ostrovského potoka a dopadů na biokoridor kolem toku a nivy; 
2.10. Komplexní dopravní řešení Jižního obchvatu v rámci dopravního koridoru ZDk2 s ohledem 

na křížení s jinými dopravními stavbami včetně železnice, hlukové poměry a protipovodňovou 
ochranu; 

2.11. Komplexní dopravní řešení Západní spojky ZDk3 s ohledem na polohu CHLÚ a napojení na 
stávající silnici II/315; 

2.12. Spojky ZDk7b (Spojka Dvořákova – T. G. Masaryka) s ohledem na přechod inundačního 
území pod Krátkým rybníkem a řešení protipovodňové ochrany lokalit ZO3 a ZB15; 

2.13. Koridoru ZDk8a Horní Třešňovecká ve vztahu k okolní obytné zástavbě včetně rozvojové 
plochy ZB13. 

 
3. V další fázi ÚP buď přehodnotit návrh umístění poldru WR2 tak, že bude využito polohy 

stávajícího přemostění Zadního potoka stávající silnicí III/31514 nejbližšího k městu Lanškroun 
(za předpokladu prověření technického řešení náplně lokality procesem EIA ve zjišťovacím 
řízení), nebo bude umístění plochy pro poldr na Zadním potoce v rámci vymezení EVL 
Lanškrounské rybníky z ÚP úplně vypuštěno. 
 

4. Potvrdit stabilizovaný a konečný stav všech chatových osad, nacházejících se na březích 
jednotlivých nádrží rybniční soustavy v povodí Ostrovského potoka včetně rybníků na území EVL 
Lanškrounské rybníky. 

 
 
B. Konkrétní regulativy pro řešení jednotlivých lokalit 
 
Respektovat a uplatnit následující doporučení a podmínky 
5. Pro lokalitu koridoru pro dopravu ZDk1a uplatnit individuální regulativ technického řešení v celé 

délce úseku přechodu nivy Ostrovského potoka po kapacitním přemostění či menší estakádě. 
6. Pro lokality výrobní kategorie, které jsou lokalizovány do kontaktu nebo blízkosti obytných území 

stávajících nebo výhledových, v regulativech počítat s vyloučením rušících výrob a služeb, 
případně s vyloučením provozů s vysokými nároky na obslužnou dopravu kamiony (logistická 
centra apod.). 

7. U lokalit dále respektovat minimální podíl nezastavitelných ploch s minimálním poměrem 0,2 a 
vyšším především z důvodů možnosti uplatnění ploch zeleně při hranicích vymezených ploch 
v rámci realizace náplně ploch (lokality ZV1, ZV2 v JZ sektoru a ZV4 v JV sektoru a uplatnění 
výškové a plošné regulace halových objektů (do 4 000 m2, max. 10 m výška). Analogii výškové a 
plošné regulace objektů uplatnit pro lokalitu občanské vybavenosti komerční ZO1 ve východním 
sektoru. 

8. Pro lokality bydlení individuální, městské a venkovské, případně venkovské smíšené, uplatnit 
společný regulativ, zajišťující odpovídající usměrnění základních architektonických parametrů 
staveb (zejména podlažnost) ve vztahu k okolní zástavbě a vzájemným relacím těchto ploch 
z důvodu ochrany krajinného rázu, zejména kontext pohledově exponovaných lokalit pro bydlení 
ZB3 (v kontextu se ZO1), ZB8 a ZB11, ZB13 v Dolním Třešňovci i s respektováním návrhů 
regulativů a zásad dle kapitol 3.3 a 6 textové části Návrhu ÚP Lanškroun. 

9. Pro všechny rozvojové lokality, které jsou lokalizovány do blízkosti vodotečí, zajistit potřebný 
odstup ve vazbě na inundační území (minimálně 10 m odstup zástavby od břehové hrany – 
kontext funkce biokoridorů či interakčních prvků, vhodnější průběh povodňových stavů, zejména 
tzv. bleskových povodní). 

10. Podmínkou řešení lokality ZDk14 je individuální regulativ ve smyslu, že při průchodu lesními 
porosty, včetně fragmentu jasanovo - olšového luhu pod hrází Slunečného rybníka, bude 
k rekonstrukci maximálně využito stávajícího profilu cesty. Případná rozšíření budou umisťována 
do biotopů kulturních smrčin. 

 
 
C. Podpůrná a ostatní opatření 
 
Z hlediska konkrétních požadavků na ochranu veřejného zdraví, ovzduší, vod, přírody a krajiny 
uplatnit následující doporučení a podmínky: 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

179 



Územní plán Lanškroun 

 

11. Podmínkou naplnění lokalit pro výrobu ZV1, ZV2, ZV4 je kromě regulace druhu a typu výroby 
požadavek, aby rozhodnutí o realizaci jakékoliv aktivity v rámci realizace náplně plochy před 
vydáním stavebního povolení na navrhovanou výrobní aktivitu bylo doloženo rozptylovou resp. 
akustickou studií, která bude dokladovat akustickou situaci u nejbližších objektů obytné zástavby. 
Každý další záměr realizovaný v rámci uvedené lokality musí v rozptylové resp. akustické situaci 
zahrnovat již existující zdroje emisí nebo hluku pro synergické vyhodnocení vlivů. Vydání 
územního rozhodnutí na každou aktivitu v rámci řešení náplně plochy musí dokladovat plnění 
příslušných hygienických nebo imisních limitů. 

12. Podmínkou naplnění lokalit pro výrobu ZV1, ZV2, ZV4 po upřesnění jejich náplně je řešení 
procesu projektové EIA minimálně ve fázi zjišťovacího řízení (pokud nepůjde o podlimitní záměry), 
především s vyhodnocením vlivů na plochy obytné zástavby města, odtokové poměry, imisní a 
akustickou zátěž. 

13. Podmínkou realizace náplně všech lokalit pro výrobu je důsledné vyhodnocení vlivů na kvalitu 
podzemních a povrchových vod, včetně stanovení konkrétních opatření pro prevenci případné 
kontaminace, vlivů na odtokové poměry a řešení retence. 

14. Podmínkou realizace lokalit pro bydlení ZB2, ZB3, ZB5, komplex ZB6 až ZB8 bude etapizace 
výstavby vždy směrem od současného zastavěného území do volné krajiny. 

15. Podmínkou realizace náplně ploch WR2 (v případě jejího zachování v ÚP v nové poloze), WR3 a 
WR4 je řešení hodnocení vlivů na životní prostředí formou projektové EIA (zjišťovací řízení) 
včetně biologického průzkumu. 

16. Podmínkou realizace náplně lokality ZR1 pro rekreaci hromadnou je řešení hodnocení vlivů na 
životní prostředí formou projektové EIA (zjišťovací řízení) včetně biologického průzkumu, zejména 
s ohledem na blízkost rybniční soustavy a EVL Lanškrounské rybníky a s ohledem na 
předpokládané řešení parkovací plochy ve vztahu k nejbližší obytné a rekreační zástavbě. 

17. Na základě provedeného hodnocení dopravních koridorů ZDk1, ZDk2, ZDk3 je dále požadováno 
řešit a zajistit, aby vlastní projekt případné realizace náplně plochy dopravní infrastruktury byl 
podmíněn procesem posouzení vlivů na životní prostředí (projektovou E.I.A. procedurou) se 
zdůrazněním: 
17.1.  Zpracování akustické a rozptylové studie a hodnocení zdravotních rizik včetně stanovení 

odpovídajících technických a organizačních opatření k ochraně obyvatel a veřejného zdraví; 
17.2.  Prověření stavebně technických parametrů přemostění jiných dopravních staveb, 

eventuelně vodotečí a niv; 
17.3.  Prověření všech technických způsobů ochrany prostoru nivy pro fázi výstavby; 
17.4.  Provedení celoročního biologického průzkumu v úsecích koridorů vedoucích přes nivy toků. 

18. Vzhledem k tomu, že hodnocená koncepce nepřináší u některých navržených záměrů dostatečně 
podrobné údaje, které by umožnily přesně posoudit konkrétní míru a rozsah případného vlivu na 
jednotlivé složky životního prostředí je potřeba u navržených záměrů, včetně územních rezerv, u 
nichž bylo stanoveno potenciální riziko negativního vlivu přenést požadavek na posouzení vlivu 
konkrétních záměrů do dalších fází správních řízení (procedury EIA, územní a stavební řízení 
apod.). 

19. Orgán posuzování vlivů na životní prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Výše uvedené 
povinnosti je třeba respektovat s ohledem na požadavky směrnice 2001/42/ES o posuzování 
vlivů některých plánů a programů na životní prostředí. 

20. Orgán posuzování vlivů na životní prostředí závěrem uvádí, že oznamovatel předloží úřadu 
příslušnému podle ust. § 20 zákona pro záměry, které jsou uvedeny v ustanovení § 4, odst. 1 
zákona o posuzování vlivů, a které lze podle předložené koncepce umístit v návrhových 
plochách, oznámení záměru, popř. oznámení podlimitního záměru. Zpracovatel oznámení resp. 
dokumentace by měl při zpracování podkladů respektovat podmínky krajského úřadu uvedené 
v souhlasném stanovisku ke koncepci, závěry z posouzení návrhu Územního plánu Lanškroun na 
životní prostředí. 

21. Upozorňujeme, že v souladu s ustanovením § 10i odst. 5 zákona je schvalující orgán povinen ve 
svém usnesení o schválení územně plánovací dokumentace zdůvodnit, jak zohlednil podmínky 
vyplývající ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Toto usnesení je povinen 
zveřejnit. 

 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

180 



Územní plán Lanškroun 

 

ZOHLEDNĚNÍ STANOVISKA KRAJSKÉHO ÚŘADU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 
 
A. Zohlednění základních opatření 

1.1. Lokality pro bydlení ZB4 a původní ZB10 byly z upraveného návrhu vyřazeny. Plocha výroby ZV5 
byla v upraveném návrhu ÚP zmenšena a převzata v rozsahu návrhové průmyslové plochy dle 
stávajícího platného územního plánu sídelního útvaru Lanškroun. V upraveném návrhu územního 
plánu bylo použito původní označení lokality ZB10 pro malou lokalitu v jihovýchodním cípu k. ú. 
Lanškroun pro plochu bydlení, jejíž prověření bylo požadováno ve schváleném zadání územního 
plánu a v původním návrhu územního plánu nebyla tato lokalita vyznačena. 

1.2. Pro lokality bydlení ZB8 a ZB9 jsou již zpracovány studie řešící využití území. 
1.3. Lokalita pro výrobu ZV4 byla zmenšena ve směru od nivy toku po linii vrstevnice. 
 
2. K prověření územní studií jsou v upraveném návrhu územního plánu Lanškroun určeny 

následující lokality: 
 1. ZDk4a, ZDk4b, ZDk4e, ZDk5a, ZDk5b, ZDk8a a ZDk9 
 2. ZV1, ZDk3 
 3. ZB2, ZS1, ZS2 
 4. ZB3, ZO1, ZDk6 

5. ZV4. 
Podmínky pořízení územních studií pro ostatní původně navrhované lokality byly vypuštěny. 
Konkrétní plochy a koridory, pro které je uloženo prověření změn jejich využití územní studií, byly 
stanoveny ve spolupráci se zpracovatelem, pověřeným zastupitelem a zástupci města Lanškroun 
na základě řešení návrhu územního plánu a vyhodnocení výsledků projednávání územního 
plánu. Vypuštěny byly územní studie pro koridory komunikace vyplývající ze Zásad územního 
rozvoje Pardubického kraje a pro plochy a koridory, pro které již byla zpracována navazující 
dokumentace (bylo vydáno územní rozhodnutí o umístění stavby, studie). 

3. Původně navrhovaná plocha poldru WR2 byla z upraveného návrhu územního plánu Lanškroun 
vypuštěna. Realizace protipovodňových opatření je umožněna přípustným využitím ve vhodných 
funkčních plochách. 

4. Na březích soustavy rybníků nejsou navrhovány nové rekreační plochy individuálního charakteru, 
regulativy plochy RI jednoznačně vylučují nové stavby pro rodinnou rekreaci vedoucí 
k zahušťování ploch rekreace. 

 
B. Zohlednění konkrétních regulativů pro řešení jednotlivých lokalit 
 

5. Technické řešení stavby v lokalitě koridoru pro dopravu ZDk1a bude respektovat požadavky 
důsledné ochrany nivy Ostrovského potoka v celé délce úseku jejího přechodu. 
 

6. Hlavní využití plochy výrobní kategorie VL vylučuje rušící výroby a služby, jejichž negativní vlivy 
by nad přípustnou mez překračovaly hranice plochy. 

 

7. U lokalit ZV1, ZV2 a ZV4 je respektován minimální podíl nezastavitelných ploch s minimálním 
poměrem 0,2 a vyšším z důvodů možnosti uplatnění ploch zeleně při hranicích vymezených ploch 
v rámci realizace náplně ploch. Výšková a plošná regulace objektů v lokalitách ZV1, ZV2, ZV4 a 
ZO1 je dostatečně regulována stávajícími obecně formulovanými regulacemi (např. „nebudou 
vytvářeny nové dominanty z hlediska objemů a výšky“). Pro lokality ZV4 a ZO1 je v územním 
plánu požadováno prověření změn jejich využití územní studií. 

8. Pro lokality ZB3, ZB8, ZB11, ZB13 a ZO1 je podlažnost v návrhu ÚP řešena. 

9. Pro rozvojové lokality v blízkosti vodotečí PS2a a PS2b byla doplněna podmínka zajištění 
potřebného odstupu zástavby od břehové hrany minimálně 10 m. 

10. Pro lokalitu ZDk14 byla doplněna podmínka, že při průchodu lesními porosty bude k rekonstrukci 
maximálně využito stávajícího profilu cesty a že případná rozšíření budou umisťována do biotopů 
kulturních smrčin. 

 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

181 



Územní plán Lanškroun 

 

C. Zohlednění podpůrných a ostatních opatření 
 

11. – 14. Uvedené požadavky se týkají navazujících řízení, v územním plánu nelze tyto procesní 
podmínky uvádět. Pro lokality ZV1, ZV4, ZB2 a ZB3 je v územním plánu požadováno prověření 
změn jejich využití územní studií. 

15. Návrhové plochy pro poldry WR2, WR3 a WR4 byly z upraveného návrhu na základě výsledků 
jednání vyřazeny. Realizace protipovodňových opatření je umožněna přípustným využitím ve 
vhodných funkčních plochách. 

16. – 18. Uvedené požadavky se týkají navazujících řízení; v územním plánu nelze tyto procesní 
podmínky uvádět. Pro lokalitu ZDk3 je v územním plánu požadováno prověření změn jejího 
využití územní studií. 

19. Povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a požadavky směrnice 
2001/42/ES o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí jsou návrhem 
územního plánu Lanškroun respektovány. 

20. Podmínky krajského úřadu uvedené v souhlasném stanovisku ke koncepci a závěry z posouzení 
návrhu Územního plánu Lanškroun na životní prostředí jsou v návrhu územního plánu 
respektovány. 

22. Vydání územně plánovací dokumentace je dle povinností stanovených zákonem zveřejňováno 
na úřední desce a na internetu. 

 
 

ZÁVĚR 
 
Územní plán Lanškroun respektuje stanovisko Krajského úřadu Pardubického kraje, Odboru 

životního prostředí a zemědělství, č. j. KrÚ 58188/2010/OŽPZ/CH ze dne 04.08.2010 k posouzení 
vlivů koncepce – návrhu územního plánu Lanškroun na životní prostředí. Územní plán Lanškroun 
respektuje SEA hodnocení a Naturové hodnocení, zpracované (a upravené) autorizovanou osobou 
RNDr. Milanem Macháčkem. Drobné úpravy územního plánu Lanškroun v průběhu projednávání jsou 
výše odůvodněny a byly v SEA hodnocení zohledněny. 

 

 

i.4) VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA STAV A VÝVOJ ÚZEMÍ   
PODLE VYBRANÝCH SLEDOVANÝCH JEVŮ OBSAŽENÝCH V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

- kapitola  zpracovaná projektantem 

 

1/ Horninové prostředí a geologie: V řešeném území je respektováno chráněné ložiskové území, 
v problematických lokalitách jsou navržena protierozní opatření. 

2/ Vodní režim: V územním plánu je zakresleno stanovené záplavové území a aktivní zóna 
záplavového území na Ostrovském a Třešňovském potoce i řece Moravská Sázava, jejich 
existence je zohledněna při vymezení rozvojových lokalit a v souvisejících regulativech. V rámci 
protipovodňových a protierozních opatření navrhuje ÚP zřízení poldrů vy vytipovaných územích 
(bez konkrétní lokalizace)  a několik plošných protierozních opatření ke zpomalení odtoku 
přívalových vod (ochranné zatravnění aj.). S protipovodňovým přínosem je počítáno i u některých 
rozvojových lokalit s primárně jinou funkcí (veřejná zeleň - ZZ1, ZZ2). V grafické části jsou 
zakresleny vodní plochy a toky, evidované prameny (jako přírodní hodnota) a investice do půdy 
(meliorace). 

3/ Hygiena životního prostředí: Hlavním faktorem negativně ovlivňujícím hygienické poměry 
v řešeném území (imisní a hluková zátěž) je nevyhovující dopravní systém. Ten je územním 
plánem komplexně řešen, a to s preferencí obchvatového uspořádání ve snaze vymístit tranzitní i 
část vnitroměstské dopravy z centra města. Navrženy jsou mj. přeložky silnic I/43 (východní 
obchvat), II/315 (západní spojka) a II/311, jižní obchvat apod. Nové parkovací kapacity v lokalitách 
s jejich deficitem (vč. záchytných parkovišť pro nákladní vozy) mají mj. za cíl omezit dopravu 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

182 



Územní plán Lanškroun 

 

v historicky a rekreačně cenných částech města. Podél obchvatů je navržena izolační zeleň. V ÚP 
je výrazně preferován rozvoj cyklistické dopravy, a to nejen turistické, ale i jako alternativa pro 
každodenní dojížďku za prací, službami a do škol. Navrženo je 6 samostatných cyklostezek, 2 
cykloturistická propojení a 1 technické zkvalitnění stávající cyklotrasy v koridoru lesní cesty. 

Rozvoj výrobních aktivit je územním plánem prioritně směřován do stávajících areálů výroby či do 
ploch na ně navazujících, a to vždy s ohledem na eliminaci nežádoucích konfliktů s klidovými 
funkcemi (vč. návrhů ochranné a izolační zeleně). 

4/ Ochrana přírody a krajiny: Územním plánem jsou respektovány chráněné prvky přírody a krajiny 
i další přírodně-krajinářské či ekostabilizační hodnoty (EVL, PP, VKP, ÚSES, památné a významné 
stromy, cenné dominanty, pohledy a průhledy, lokality soutoků, prameny atd.). ÚP zpřesňuje prvky 
ÚSES a  doplňuje tento systém o stávající i navržené interakční prvky. 

5/ Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa: Zábor ZPF pro zastavitelné 
plochy je lokalizován převážně v návaznosti na zastavěné území, nejsou ponechány okrajové 
zbytkové plochy bez možnosti obhospodařování. Při návrhu lokalit byly prioritně vymezeny ty na 
půdách s nižší třídou ochrany. Avšak vzhledem k významnému zastoupení nejcennějších půd 
v polohách navazujících na zastavěné území, musely být některé urbanisticky vhodné rozvojové 
lokality situovány také na půdy s I. a II. třídou ochrany. Ve snaze o zmírnění půdní eroze ze 
svažitých, rozlehlých a většinou nerozčleněných zemědělských ploch je v ÚP v souladu s KPÚ 
navrženo na několika místech ochranné zatravnění a zřízení suchých poldrů (bez konkrétní 
lokalizace). Protierozní a ekostabilizační efekt přinesou i 2 nové polní cesty, primárně zlepšující 
dostupnost jednotlivých pozemků a celkovou prostupnost krajiny. 

Územní plán respektuje stávající plochy PUPFL vč. příslušného ochranného pásma. Nově je 
navrženo zalesnění v rámci rekultivace plochy v SZ okraji řešeného území (K1). Rekreační 
využitelnost a dostupnost pro údržbu příměstských lesů u Lanškrounských rybníků by měla být 
posílena mj. navrženou úpravou parametrů lesní komunikace v rámci koridoru ZDk14.  

6/ Veřejná dopravní a technická infrastruktura: Územním plánem je komplexně řešen nevyhovující 
dopravní systém s preferencí obchvatového uspořádání ve snaze vymístit tranzitní i část 
vnitroměstské dopravy z centra města. Navrženy jsou mj. přeložky silnic I/43 (východní obchvat), 
II/315 (západní spojka) a II/311, jižní obchvat apod. Nové parkovací kapacity v lokalitách s jejich 
deficitem (vč. záchytných parkovišť pro nákladní vozy) mají mj. za cíl omezit dopravu v historicky a 
rekreačně cenných částech města. Podél obchvatů je navržena izolační zeleň. V ÚP je výrazně 
preferován rozvoj cyklistické dopravy, a to nejen turistické, ale i jako alternativa pro každodenní 
dojížďku za prací, službami a do škol. Navrženo je 6 samostatných cyklostezek, 2 cykloturistická 
propojení a 1 technické zkvalitnění stávající cyklotrasy v koridoru lesní cesty. Stávající regionální 
železniční trať je v ÚP respektována. 

V oblasti technické infrastruktury nedochází k výrazné změně koncepce. ÚP řeší zejména 
zkvalitnění systému zásobování vodou (propojení/zokruhování vodovodních sítí), doplnění chybějící 
veřejné kanalizace v některých částech města a napojení nově navržených lokalit na sítě TI (vč. 
zajištění dostatečného příkonu elektrické energie prostřednictvím nově navržených trafostanic). 

7/ Sociodemografické podmínky: Zejména návrhem dostatečně dimenzovaných nových obytných 
ploch a související občanské vybavenosti územní plán vytváří podmínky pro další rozvoj sociální 
sféry. Jednak jde o udržení stávajících pozitivních ukazatelů (trvalejší stabilizace počtu obyvatel, 
míra ekonomické aktivity, podíl produktivního obyvatelstva, vzdělanostní struktura, úroveň sociální 
péče, výskyt sociopatogenních jevů aj.), a jednak o eliminaci těch méně příznivých (věková 
struktura, sociální soudržnost, zdravotní péče). 

8/ Bydlení: Obytná funkce jako těžiště celkové sociálnědemografické stabilizace řešeného území je 
v ÚP dostatečně posílena, a to v měřítku odpovídajícím dlouhodobému populačnímu vývoji,  
socioekonomickým trendům a záměrům v území.  

9/ Rekreace: V územním plánu jsou stabilizovány vhodné plochy využívané k rekreaci (zejména u 
Lanškrounských rybníků vč. sjezdovky na Kypuši). Rekreační funkce území je posílena návrhy nových 
cyklostezek, polních cest, lesní cykloturistické cesty u Lanškrounských rybníků, navrženým rozšířením 
sportovního areálu a rozvojem sportovně-rekreačního zázemí, plošným umožněním rozvoje agroturistiky atd. 

10/ Hospodářské podmínky: V ÚP je rozvoj výrobních aktivit prioritně směřován do stávajících 
areálů výroby či do ploch na ně navazujících, je umožněn rozvoj cestovního ruchu jako doplňkové 
složky. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

183 



Územní plán Lanškroun 

 

i.5) PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA VÝSLEDKY ANALÝZY SILNÝCH STRÁNEK, 
SLABÝCH STRÁNEK, PŘÍLEŽITOSTÍ A HROZEB V ÚZEMÍ 

- kapitola zpracovaná projektantem 

 

Dílčí SWOT analýzy obsažené v Rozboru udržitelného rozvoje území (coby součásti Územně 
analytických podkladů) byly zpracované pro celý správní obvod obce s rozšířenou působností 
Lanškroun (tj. bez samostatného zaměření na území řešené v ÚP Lanškroun). Pro zhodnocení 
předpokládaných vlivů ÚP na slabé stránky, silné stránky, příležitosti a hrozby v území je proto použita 
komplexní SWOT analýza zpracovaná v rámci tvorby územního plánu (tj. zacílená pouze na správní 
území města Lanškroun). Znaménko „+“ značí převažující kladný vliv ÚP na příslušný hodnocený 
segment (tj. posílení či zhodnocení silných stránek, využití příležitostí, eliminace slabých stránek a 
hrozeb), znaménko „-“ spíše negativní vliv, nula „0“ pak neutrální vztah. 

 

Silné stránky 
 

+ vcelku výhodná dopravně-geografická poloha, přítomnost regionální železniční trati (č. 
272) a silnice I. třídy (č. 43);  

+ turisticky atraktivní širší zázemí, přírodně a rekreačně hodnotné lokality 
v bezprostředním okolí (rybníky a lesní komplex při Z a SZ  okraji řešeného území - vč. 
koupaliště a lyžařské sjezdovky na vrchu Kypuš; nedaleké údolí Moravské Sázavy; 
Evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000 „Lanškrounské rybníky“ a 
stejnojmenný Přírodní park; významné krajinné prvky; 3 památné stromy aj.);  

+ přítomnost některých turistických cílů nadměstského významu (Městská památková 
zóna vč. zámku aj.); 

+ značná spádovostní autonomie města (výrazně kladné saldo dojížďky za prací); 
+ zapojení do Dobrovolného svazku obcí Lanškrounsko a Destinační společnosti Orlické 

hory a Podorlicko, členství v Euroregionu Glacensis, ve Svazu měst a obcí České 
republiky, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, v Krajské hospodářské 
komoře a Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů; 

+ možnost nové obytné výstavby nenarušující urbanistickou strukturu města a jeho místních částí;
+ dlouhá tradice některých výrobních odvětví (elektroprůmysl, kovoobrábění, papírenský 

průmysl a obalová technika, dřevovýroba, povrchové úpravy, potravinářství aj.); 
+ pestrá a odvětvově vesměs perspektivní místní ekonomická základna a s ní související 

nabídka pracovních příležitostí přímo v řešeném území; přítomnost řady lokálně 
významných zaměstnavatelů a adekvátně kvalifikovaných pracovních sil; 

+ dlouhodobě stabilizovaný počet obyvatel ve vlastním městě i administrativním celku; 
+ vysoký podíl produktivní složky populace ve věku 15-64 let (72 %); 
+ nadprůměrná míra ekonomické aktivity obyvatel (64,4 %); 
+ potenciál pro dlouhodobě nižší míru nezaměstnanosti v porovnání s celokrajským 

průměrem i většinou okolních mikroregionů; 
+ rozsáhlá síť zdravotní a sociální péče včetně zařízení nadlokálního významu (Dům pro 

seniory, Pečovatelská služba apod.); 
+ pestré zastoupení výchovně-vzdělávacího sektoru, včetně středního školství 

(gymnázium, střední zemědělská škola, střední odborné škola a střední odborné učiliště, 
4 základní školy, 5 mateřských škol), dům dětí a mládeže, základní umělecká škola;  

+ kvantitativně dostatečné centrální zásobování předmětného území pitnou vodou s téměř 
100 % podílem domů připojených na veřejný vodovod; zástupnost zdrojů vody; 

+ odkanalizování velké části zastavěného území, vyřešená čistící koncovka - odpadní vody 
jsou zneškodňovány v centrální ČOV s kapacitní rezervou (možnost další intenzifikace); 

+ prakticky kompletní plynofikace území; 
+ vyhovující kapacita zásobování elektrickou energií; 
+ funkční systém odpadového hospodářství, skládka TKO na řešeném území, hustá síť 5 

sběrných dvorů/míst; 
0     stabilní geologické podmínky, nízké či přechodné radonové riziko; absence sesuvných     

ploch a poddolovaných území;  
0     absence výrazně problematických stacionárních zdrojů znečištění ovzduší; 
+ přítomnost urbanisticky cenného fenoménu dvou výraznějších vodních toků (vč. jejich 

soutoku poblíž centra města); 
+ neriziková oblast z hlediska rozsáhlých povodní; 
0      geografická kompaktnost administrativního území města; 
0/-    zachovaná původní základní urbanistická struktura města a Dolního Třešňovce, vesměs  

bez výrazných (nevratných) negativních zásahů; 
0      vesměs dobrá udržovanost města a jeho jednotlivých částí; 
+ bohaté kulturně-historické hmotné dědictví - Městská památková zóna, 19 nemovitých 

kulturních památek, velký počet drobných sakrálních staveb a prvků (kapličky, sochy 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

184 



Územní plán Lanškroun 

 

svatých, křížky aj.), hodnotná architektura z přelomu 19. a 20. století i ze současné doby); 
+ pestré kulturně-společenské aktivity, fungující spolkový život; bohatý kulturní kalendář; 
+ dobré „materiálně-prostorové“ zázemí pro většinu sportovně-rekreačních aktivit 

(venkovní koupaliště, umělá ledová plocha v multifunkční hale aj.), bohatá tradice sportu 
a tělovýchovy ve městě; 

+ významné turistické a cykloturistické trasy procházející řešeným územím; 2 naučné 
stezky v dosahu; 

Slabé stránky 
 

+ negativní vlivy zejména tranzitní dopravy na tvářnost města, bezpečnost občanů a 
především na životní prostředí (emisní a hlukové zatížení, vibrace aj.) kvůli nadměrné 
hustotě provozu na komunikacích I/43, II/311, 315 procházejících středem města; 

+ nedostatek adekvátních parkovacích míst v kontaktu s centrální zónou a rekreačním 
zázemím města; 

+ obtížnější dopravní dostupnost (obslužnost území) autobusovou i železniční dopravou; 
+ nedostatečná úroveň autobusového nádraží; 
0     nekvalitní povrch některých úseků silnic I. - III. třídy a místních komunikací; 
0/+  nesymetrický půdorys zastavěné části řešeného území s rozdílnou strukturou zástavby 

Lanškrouna (koncentrická) a Dolního Třešňovce (potoční/ulicová);  
+ narušení urbanistické struktury a průchodnosti území mnohdy necitlivě dimenzovanými 

výrobními a skladovými areály (zasahujícími částečně i centrální prostor města); 
prostorová roztříštěnost průmyslové výroby do 3 segmentů města; 

+ působení negativních pohledových prvků (dominant) snižujících hodnotu panoramatu 
města, pohledů uvnitř něj i průhledů do volné krajiny; 

+ přítomnost několika ploch s charakterem tzv. brownfields (zanedbané, opuštěné či 
neadekvátně využité areály), bývalých skládek a jiných ekologických zátěží; 

+ absence připravené rozvojové zóny pro potenciální investory (v žádoucích sektorech bez 
výrazněji negativních dopadů na ŽP - lehká výroba, sofistikované služby apod.); 

+ nedostatek zeleně a zejména její nerovnoměrné rozložení ve městě, místy citelná 
absence veřejné a izolační zeleně (vč. stromořadí), tlumící negativní vlivy na ŽP 
(centrální, JV a JZ sektor města);  

+ omezený počet ekologicky stabilizačních prvků v bezprostředním okolí jižně, 
severozápadně a severovýchodně od města (tj. v nelesní, převážně zemědělské krajině); 

+ nedostatečné urbanistické využití vodních toků ve městě (zejména Ostrovského a 
Třešňovského potoka); místy znečištění koryta a převaha nekvalitních břehových 
porostů u menších vodních toků; 

+ výrazně problematické území z hlediska vodní eroze; 
+ záplavové území v centru města, lokální krátkodobé rozlivy v části území podél 

Ostrovského a Třešňovského potoka;  
+ kolísavá kvalita vody v okolních rybnících využívaných k rekreaci (Dlouhý rybník aj.);  
+ část území s chybějící kanalizací napojenou na ČOV;   
0     absence centrálních dodávek tepla, 3 zdroje znečištění ovzduší v kategorii REZZO 1, 

značné zastoupení zdrojů REZZO 2; přetrvávající využívání nekvalitních tuhých paliv 
pro lokální vytápění (i přes plynofikaci většiny domů);  

+ nedostatečně využitý rekreační potenciál širšího přírodního zázemí města, místy ztížená 
prostupnost do volné krajiny; 

+ nedostatek bytů vyššího standardu; 
+ rezervy v kvalitním a kapacitním ubytování hotelového typu; 
0     špatný stav polikliniky, specifický nedostatek lékařů; 
+ absence kapacitního kvalitního kulturního zařízení multifunkční povahy a většího krytého 

bazénu;  
+ nepříznivá věková struktura obyvatel (nízký podíl předproduktivní složky místní populace 

v porovnání s poproduktivní složkou); 
+ historicky kratší kontinuita zdejšího osídlení, obecně menší spjatost obyvatel s místem i 

širším regionem; 
+ dílčí dopravní závady (nevyhovující rozhledové poměry na křižovatkách, místy ztížený 

pohyb chodců podél komunikací apod.); 
 
 
 
 
 
 

Příležitosti 
 

+ vybudování silničního obchvatu města a odvedení tranzitní dopravy mimo zastavěné 
území; odstranění dílčích dopravních závad, zvýšení vhodných parkovacích kapacit; 

+ pokles zbytného užívání osobních automobilů pro přepravu obyvatel v rámci řešeného území; 
+ celkové zatraktivnění regionu,  zvýšení turisticko-rekreační poptávky spojené s větším 

využitím rekreačního potenciálu území (vč. eliminace bariér mezi územím vnitřního města a 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

185 



Územní plán Lanškroun 

 

přírodním zázemí), zkvalitněním služeb pro turistiku a cestovní ruch (pestřejší nabídka aktivit 
umožňující dlouhodobější setrvání návštěvníků v území); 

0/+  dostupnost krajských, národních či evropských finančních zdrojů (nejen) pro doplnění    
        sportovně-rekreační infrastruktury (krytý bazén/doplnění venkovní koupaliště, cyklostezky aj.);   
+ posílení všeobecné orientace na progresivní formy podnikání - ve výrobě orientace na 

inovační technologie; rozvoj ekologického zemědělství, agroturistiky apod.; 
+ přítomnost vysokého školství (univerzity) ve městě; 
+ vybudování nového zázemí pro polikliniku; 
+ realizace nových cyklostezek s dopravně-rekreační funkcí; 
+ dotvoření rekreační trasy Cesta pod korunami stromů, obnova zámecké zahrady, 

vytvoření nové Pivovarské zahrady, propojení obou zahrad s příměstskou zelení 
v Přírodním parku Lanškrounské rybníky stezkou pro pěší pod stromořadím; 

+ růst zastoupení energetických zdrojů šetrnějších k životnímu prostředí s pozitivním 
dopadem na kvalitu ovzduší ve městě a okolí; důraz na úspory energie; 

+ vyšší podíl separace a následného materiálového využití odpadů;   
+ sanace nepovolených skládek a starých ekologických zátěží, rekultivace bývalého 

písníku u skládky TKO; 
+ citlivá oprava a následné využití chátrajících památkově hodnotných objektů (pivovarské sklepy apod.);  
+ adekvátní využití ploch opuštěných nebo chátrajících areálů; 
+ realizace nové výstavby při respektování urbanisticko-architektonického charakteru území; 
+ dostavba kanalizace v chybějících úsecích; 
+ zlepšení kvality vody v okolních rybnících, posílení jejich rekreační využitelnosti; 
+ realizace protierozních a protipovodňových opatření (především na Ostrovském potoce) 

- ochranné zatravnění, realizace poldrů apod.; 
+ posílení ekologické stability území realizací nyní nefunkčních prvků ÚSES - především 

formou revitalizace menších vodních toků (ve vhodných úsecích návrat k přírodě 
blízkému trasování a úpravě koryta, zkvalitnění břehových porostů aj.); 

+ zvýšení zastoupení mimolesní zeleně v jižní, SZ a SV části ř.ú. - v koordinaci se 
zamýšlenými KPÚ (prvky ÚSES, doprovodná/izolační zeleň u komunikací, včetně 
silničního obchvatu města);  

+ větší spolupráce s okolními obcemi na mikroregionální úrovni; aktivnější zapojení města a 
regionu do sítí cestovního ruchu; 

Hrozby 
 

+ zdržení realizace silničního obchvatu města a souvisejících dopravních staveb; 
+ nedostatečné dopravní napojení města na novou rychlostní silnici  R 35 v případě 

nerealizování nového přivaděče (přeložka I/43), příp. nerealizování modernizace 
stávající I/43 z důvodu nedostatku financí na stavbu R 35; 

+ další zhoršení věkové struktury místní populace a ostatních demografických ukazatelů; 
+ nepříznivý dopad vnějších vlivů (vč. hospodářského útlumu) na úrovni EU, státu či kooperujících 

firem na strukturu a stabilitu místní ekonomické základny, vč. vývoje míry nezaměstnanosti 
apod.; na ekonomickou základnu Lanškrouna a sociální poměry ve městě a okolí;  

+ stěhování mladé a kvalifikované složky populace z řešeného území; 
+ zánik či přesídlení hlavních podnikatelských subjektů z města; 
+ nedostatek kvalifikovaných pracovních sil (rozpor nabídky PS s poptávkou na trhu práce); 
0     negativní dopady změn ve zdravotnictví a sociální oblasti na místní infrastrukturu a péči 

tohoto typu; 
+ rozšíření sociálně patologických jevů nad únosnou míru (vandalismus, užívání drog apod.); 
+ poškození urbanisticko-architektonických kvalit území charakterově nevhodnou a 

necitlivě vsazenou výstavbou; 
+ nadměrný výskyt negativních průvodních jevů suburbanizace (při nerespektování 

územního plánu např. rozvolnění urbanistické struktury, neřízená expanze zástavby a 
ekonomických aktivit do volné krajiny apod.); 

0     omezení nabídky železničních spojů a autobusových linek v regionu; 
0     dezintegrace současného administrativního území; 
+ útlum krajinotvorné funkce zemědělství a lesnictví; 
+ riziko lokálních povodňových a erozních škod při nedostatečné realizaci vhodných 

preventivních opatření; 
+ zhoršení negativních dopadů průmyslové výroby na okolí; 
+ fyzická či významová degradace kulturně-historických hodnot v území; 
+ vyčerpání kapacity současné skládky TKO bez alternativního řešení; 
+ ohrožení životního prostředí přítomností ekologických zátěží, možnost kontaminace vod atd.; 
0     opětovný nárůst spotřeby nekvalitních tuhých paliv v lokálních topeništích; 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

186 



Územní plán Lanškroun 

 

i.6) VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

- kapitola zpracovaná projektantem 

 

Územní plán je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky 2008, naplňuje zejména 
následující republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území (příklady 
konkrétních průmětů do územního plánu kurzívou jsou uvedeny na konci jednotlivých priorit): 

14/ Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana 
by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy 
udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných 
případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným 
celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako 
důsledku nedostatku lidských zásahů. (Ochrana přírodních a kulturně-civilizačních hodnot - viz kap. g.2). 

16/ Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení ochrany hodnot území je nezbytné zohledňovat 
také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje území. Vhodná řešení 
územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s 
určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. (U návrhu každé 
zastavitelné i přestavbové plochy bylo posuzováno více kritérií).  

17/ Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí, zejména v regionech strukturálně 
postižených a hospodářsky slabých a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. (Např. nově 
vymezené plochy výroby a skladování - prioritně v návaznosti na plochy stávající);  

18/ Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství 
mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost (Např. navržené 
cyklostezky z Lanškrouna do okolních obcí s významem i pro ekologicky vhodnou dopravu za prací, 
službami a do škol). 

19/ Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je 
účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, 
které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. (Např. přestavbové plochy určené k revitalizaci v bývalém 
průmyslového areálu PACO a u Pivovarského náměstí, nevytváření odloučených sídel a čtvrtí, 
návaznost návrhových lokalit na zastavěné území s prioritním využitím proluk, preference lokalit dobře 
napojitelných na dopravní a technickou infrastrukturu apod.). 

20/ Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při 
územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního 
půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů 
ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí 
krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných 
územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti 
vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a 
vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. (Např. rozvoj výrobních areálů prioritně v návaznosti 
na současné plochy výroby, rekultivace plochy u skládky formou zalesnění,návrhy ochranné a izolační 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

187 



Územní plán Lanškroun 

 

zeleně, prvků ÚSES, interakčních prvků, respektování dalších přírodně-krajinářských hodnot - EVL, 
PP, VKP, památné a významné stromy, cenné dominanty, pohledy a průhledy, lokality soutoků apod.).  

21/ Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v 
rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána 
lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného 
území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a 
dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. (Např. podmínka výsadby 
pásů ochranné a izolační zeleně v rámci navržených dopravních koridorů - úseků silničního obchvatu; 
nově navržené plochy zeleně, doplnění interakčních prvků na přechodu městské zástavby do volné 
krajiny apod.).   

22/ Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 
Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). (Např. návrhy 
nových cyklostezek, polních cest, lesní cykloturistické cesty u Lanškrounských rybníků, respektování 
sjezdovky na Kypuši, navržené rozšíření sportovního areálu a rozvoj sportovně-rekreačního zázemí, 
plošné umožnění rozvoje agroturistiky apod.). 

23/ Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní 
a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Nepřípustné je vytváření nových úzkých hrdel na 
trasách dálnic, rychlostních silnic a kapacitních silnic; jejich trasy, jsou-li součástí transevropské 
silniční sítě, volit tak, aby byly v dostatečném odstupu od obytné zástavby hlavních center osídlení. 
(Např. komplexní řešení dopravního systému ve snaze o eliminaci dopravní zátěže uvnitř města - 
koridory obchvatu/přeložky I/43 vymezeny v dostatečné vzdálenosti od zástavby, na vhodných místech 
posílení parkovacích ploch, zlepšení prostupnosti krajiny návrhem nových polních a lesních cest, návrh 
zkvalitnění systému zásobování vodou, doplnění veřejné kanalizace v částech města aj.). 

24/ Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 
uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby posuzovat vždy s ohledem na to, 
jaké vyvolá nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvářet podmínky 
pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování 
jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro 
environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). (Např. umožnění kvalitativního 
rozvoje autobusového nádraží ve stabilizované ploše, nová výstavba umísťována s ohledem na 
snadnou dopravní obsluhu, snaha minimalizovat kontakt průjezdní dopravy s obytnými zónami - vč. D. 
Třešňovce, návrh paprskovitého systému nových cyklostezek apod.). 

25/ Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 
přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření 
na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet 
podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a 
kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. V zastavěných územích a zastavitelných 
plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s 
cílem zmírňování účinků povodní. (Např. suché poldry, ochranné zatravnění, dílčí revitalizace vodních 
toků, návrh oddílné kanalizace v nových úsecích pro zlepšení hospodaření s dešťovou vodou). 

26/ Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 
jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy 
pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. (Nově navržené 
zastavitelné plochy v ÚP umísťovány výhradně mimo záplavové území.) 

27/ Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 
venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami (Např. navrženy 
nové cyklostezky do okolních obcí, možnost zokruhování a propojení vodovodních sítí.)  

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

188 



Územní plán Lanškroun 

 

28/ Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho 
řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. 
Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci 
veřejného i soukromého sektoru s veřejností. (Např. návrhy plošně dostatečné občanské vybavenosti, 
požadavky na vytváření adekvátních ploch a veřejných prostranství v rámci ploch s obytnou funkcí aj.) 

29/ Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy 
a koridory nezbytné pro efektivní městskou hromadnou dopravu umožňující účelné propojení ploch 
bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s 
požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného 
systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S 
ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest. 
(Např. nová cyklostezka do Rudoltic navržena v přímé návaznosti na autobusové nádraží i železniční 
stanici, cyklostezka do Jakubovic prochází nově navrženými parkovacími plochami pro rekreační 
zázemí u Lanškrounských rybníků, navrženy nové polní a lesní cesty apod.) 

30/ Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 
(Např. navržena možnost zokruhování a propojení vodovodních sítí, doplnění převážně oddílné 
kanalizace v chybějících úsecích.) 

32/ Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných 
městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a účinnou 
infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. (Byl vymezen dostatek přestavbových 
ploch určených k fyzické a funkční revitalizaci - např. v bývalém průmyslového areálu PACO, u 
Pivovarského náměstí apod.)   

 

 

i.7) VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

- kapitola zpracovaná projektantem 

 

i.7.1. Vyhodnocení územního plánu na vyváženost vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území, jak byla 
zjištěna v rozboru udržitelného rozvoje 

Cílem územního plánu Lanškroun je vytvoření podmínek pro vyvážený vývoj území s důrazem na 
podporu sociální stability a hospodářského rozvoje při zachování a obnově přírodních a jiných hodnot. 
To vše by mělo přispět ke kvalitnímu životu obyvatel města s využitelnou nabídkou všech základních 
služeb a aktivit pro kulturně-společenské a sportovně-rekreační vyžití. 

Z Rozboru udržitelného rozvoje území SO ORP Lanškroun (EKOTOXA s.r.o., 2008) i jednoznačně 
vyplývá poměrně značná nevyváženost jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje. Vlastní město 
Lanškroun dosáhlo nejvyššího bodovém ohodnocení (+10 resp. 62,5 přepočtených bodů) u 
ekonomického pilíře, vcelku kladně (+2 resp. 14,3 b.) byl souhrnně vyhodnocen též sociální 
(sociodemografický) pilíř. Jako nejproblematičtější se v případě Lanškrouna jeví pilíř environmentální 
(-2 resp. -10 bodů), což je společným rysem i pro některé sousední obce (Žichlínek, Rudoltice, 
Sázava), které mj. sdílejí krajinu s podobnými antropogenními zásahy.  

I přes značnou závislost výsledků hodnocení na metodice výpočtu (volba kritérií, váhy apod.) byla 
mezipilířová nevyváženost signalizována i průzkumů a rozborů v rámci tvorby územního plánu. Je 
nutno však zohlednit rozdílnou míru „setrvačnosti“, se kterou si jednotlivé pilíře uchovávají dané 
hodnocení. Např. změna parametrů u ekonomického pilíře může nastat velmi rychle, neboť tato oblast 
je ze všech tří hodnocených nejvíce vystavena vnějším vlivům.    

 

Životní prostředí - environmentální pilíř 

I s ohledem na uvedený deficit v environmentálním pilíři se územní plán se zvýšeným pozorností 
prioritně zabýval. Na úrovni životního prostředí se podílí faktory, jimiž. Jedná se o hygienu prostředí, 
ochranu přírody a krajiny, ochranu zemědělského půdního fondu, PUPFL a vodního režimu v území. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

189 



Územní plán Lanškroun 

 

Negativní hodnocení environmentálního pilíře je v případě Lanškrouna způsobeno zejména nízkou 
ekologickou stabilitou většiny území (rozsáhlé plochy orné půdy bez významnějších ekostabilizačních 
prvků), malým zastoupením ploch zeleně v zastavěném území (především v centru města), značnou 
zátěží automobilovou dopravou (z velké části tranzitní) na silnicích I., II. a III. třídy a plošně rozsáhlým 
zastoupením průmyslu hned v několika sektorech města.  

Významnější plochy výroby a skladování (především v JZ, JV a v menší míře SV sektoru), jsou 
územním plánem stabilizovány s tím, že do jejich těsného sousedství  nejsou navrhovány klidové 
funkce. Nově navržené rozšíření ploch výroby jsou situovány do poloh převážně mimo zastavěné 
území, v dobré vazbě na dopravní obsluhu a v návaznosti na stávající areály výroby. Jejich přirozeným 
limitem jsou vymezené koridory navržených obchvatových komunikací, čímž by měl být u nových ploch 
výroby zčásti eliminován negativní vliv na krajinu. Z „čistě“ výrobních funkcí jsou v ÚP ve stavu i návrhu 
zastoupeny výhradně „Plochy výroby a skladování - lehký průmysl (VL)“, jejichž negativní vliv nad 
přípustnou mez nepřekračuje hranice areálu.  

Územním plánem je komplexně řešen nevyhovující dopravní systém s preferencí obchvatového 
uspořádání ve snaze vymístit tranzitní i část vnitroměstské dopravy z centra města. Navrženy jsou mj. 
přeložky silnic I/43 (východní obchvat), II/315 (západní spojka) a II/311, jižní obchvat apod. Nové 
parkovací kapacity v lokalitách s jejich deficitem (vč. záchytných parkovišť pro nákladní vozy) mají mj. 
za cíl omezit dopravu v historicky a rekreačně cenných částech města. V ÚP je výrazně preferován 
rozvoj cyklistické dopravy, a to nejen turistické, ale i jako alternativa pro každodenní dojížďku za prací, 
službami a do škol. Navrženo je 6 samostatných cyklostezek, 2 cykloturistická propojení a 1 technické 
zkvalitnění stávající cyklotrasy v koridoru lesní cesty.  

Územním plánem jsou respektovány přírodní i krajinné hodnoty, včetně EVL a PP Lanškrounské 
rybníky, 3 památných stromů, VKP a dalších chráněných prvků. Respektovány a plošně upřesněny 
byly prvky systému ekologické stability, které mají v řešeném území lokální charakter. V krajině 
vytvořená síť systému ekologické stability umožní propojení kvalitních přírodních segmentů. Pro 
ochranu těchto prvků stanovil územní plán funkční zóny - Plochy přírodní, Plochy smíšené 
nezastavěného území a plochy zeleně - přírodního charakteru (v zastavěném území - např. pro 
průchod LBK ÚSES). ÚSES je v územním plánu doplněn rovněž interakčními prvky. 

Pozemky určené k plnění funkce lesa jsou v ÚP respektovány. V rámci rekultivace plochy u skládky 
komunálního odpadu v Dolním Třešňovci je nově navrženo zalesnění. 

I vzhledem k tomu, že město Lanškroun leží v širším kontaktu s Rozvojovými osami OS8 a  OS9 
vymezenými Politikou územního rozvoje ČR 2008, je perspektivním sídelním útvarem se širokými 
možnostmi pro posílení svého významu jako hospodářského centra regionu. Tato role však vyžaduje 
plochy pro rozvoj obytných, obslužných, výrobních a dalších souvisejících funkcí. Zábory 
zemědělského půdního fondu jsou proto významné a vzhledem k výskytu kvalitních půd v přímé 
návaznosti na zastavěné území dojde částečně i k jejich záboru. Zábor ZPF je lokalizován v  
návaznosti na současně zastavěné území, nejsou ponechány okrajové zbytkové plochy bez možnosti 
obhospodařování, je zachována celistvost zemědělských pozemků.  

Tvorba ÚP byla koordinována s probíhajícími komplexními pozemkovými úpravami. Pro zlepšení 
prostupnosti krajiny byly navrženy 2 nové polní cesty, v rámci protipovodňové a protierozní ochrany 
pak poldry (bez konkrétní lokalizace), plochy k ochrannému zatravnění, plochy ke stabilizaci drah 
soustředěného odtoku, záchytný průleh apod. Územní plán rovněž jako žádoucí opatření navrhuje 
alespoň dílčí revitalizaci vodních toků (ve vhodných úsecích např. možný návrat k přirozenějšímu 
trasování a charakteru koryta apod.). 

Plochy zeleně uvnitř zastavěného území jsou v ÚP chráněny, a to i v rámci jiných funkčních ploch. Nově je 
navrženo několik samostatně vymezených ploch zeleně (zejména veřejné a ochranně-izolační). Výsadba 
izolační zeleně je stanovena i v rámci koridorů pro nově navržené obchvatové komunikace.  

Významným příspěvkem ke zlepšení kvality povrchových vod a zlepšení hospodaření s dešťovými 
vodami je návrh výstavby oddílné kanalizace v těch lokalitách, kde ekologické odkanalizování dosud 
chybí. V rámci zajištění hygienických parametrů prostředí je navrženo ochranné pásmo kolem ČOV.   

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

190 



Územní plán Lanškroun 

 

Soudržnost společenství obyvatel území - sociální (sociodemografický) pilíř 

Celkové sociodemografické podmínky města Lanškroun jsou vcelku příznivé, jak vyplynulo mj. i 
z vyhodnocení příslušného pilíře v RURÚ (+ 2 resp. 14,3 b.). Počet obyvatelstva je zde dlouhodobě 
poměrně stabilní, aktuálně dokonce vykazuje přírůstkový trend. Jako nepříznivou lze naopak hodnotit 
věkovou strukturu (poproduktivní složka populace převažuje nad předproduktivní), vyšší je i průměrný 
věk obyvatel (k 1. 1. 2009 dosahoval hodnoty 40,5 roku). Spolu s vysokou dojížďkovou atraktivitou 
Lanškrouna jsou zde však celkově po socio-demografické stránce vytvořeny předpoklady pro další 
rozvoj sociální i úzce související hospodářské sféry. Ten je v územním plánu adekvátně zohledněn, při 
rozvržení návrhových ploch pro obytnou funkci je počítáno i se související občanskou vybaveností (vč. 
rezerv pro rozvoj školství), dopravní a technickou infrastrukturou, s dostatečným zastoupením 
veřejných prostranství, veřejné zeleně i dalších prvků s kulturně-společenskou a rekreační funkcí. 
Přírodně kvalitní zázemí zejména na západě ř.ú. umožňuje rekreační využití příměstské krajiny, které 
je v ÚP podpořeno např. návrhem sítě cyklostezek apod.   

 

Hospodářský rozvoj - ekonomický pilíř 

V rámci celé ORP je z hlediska stability ekonomického pilíře v RURÚ nejlépe hodnocen právě 
Lanškroun. I díky historicky dlouhé tradici, zejména elektrotechnického, strojírenského a papírenského 
průmyslu, je zde přítomna velmi pestrá a početná škála ekonomických aktivit výrobního charakteru, 
což snižuje riziko okamžitého negativního dopadu na celou lokální ekonomickou základnu např. 
v době globální hospodářské krize. Výrobní sektor je ve městě zastoupen především 
elektrotechnickou produkcí (firmy AVX, Schott, Wendell electronics, Te Cap aj.), strojírenstvím 
(SOMA, INA, Dlouhý, Seven, SANELA apod.), obráběním kovů a plastů (firmy RAWELA, Alema, a.s. 
atd.), významně zastoupeno je i papírenství, gumárenství, dřevozpracovatelské činnosti, potravinářský 
průmysl a další specifické obory. Činnost zde vyvíjí i několik stavebních firem, autodopravců apod. 
Zemědělskou výrobu tu zastupují 3 větší subjekty (vč. školního statku v Dolním Třešňovci). 

Jak již bylo výše uvedeno, ekonomická prosperita je z velké části závislá na vnějších faktorech a 
v rámci řešeného území (tj. i územním plánem) lze ovlivnit pouze částečně. Ve snaze o udržení 
pestrého portfolia a konkurenceschopnosti výrobních i souvisejících aktivit územní plán stabilizuje 
většinu současných ploch  s touto funkcí a nově navrhuje dostatečně dimenzované rozvojové plochy 
pro výrobu a skladování (6 zastavitelných, 2 menší plochy přestavby). Jde převážně o plochy lehkého 
průmyslu, umožněn je i další plošný rozvoj zemědělské činnosti při střední zemědělské škole. 
Základním kritériem vymezení rozvojových ploch byla návaznost na stávající areály, dobrá dopravní 
obslužnost a eliminace konfliktů s klidovými funkcemi (bydlení, rekreace, sport), záplavovým územím 
či dalšími limity. Nejrozsáhlejší rozvojové plochy ÚP lokalizuje v JZ a JV sektoru města, kde jsou jejich 
přirozeným vnějším limitem navržené koridory obchvatových komunikací. 

Územním plánem se posiluje i polyfunkčnost výrobních areálů, a to přípustným umístěním jiných 
vhodných nevýrobních funkcí - vč. těch obecně prospěšných (komerční funkce, sběrný dvůr, záchytné 
parkoviště nákladních automobilů). 

Průmyslový sektor na sebe v Lanškrouně stále váže kolem 50 % zaměstnanosti a bude patrně ještě 
po delší dobu dominantní. Výraznější úlohu v podpoře místního ekonomického rozvoje by však mohly 
sehrát aktivity zaměřené na rozvoj turismu a dlouhodobější rekreace, na což reaguje i územní plán 
(návrhy cyklostezek, posílení sportovně-rekreačního zázemí u Lanškrounských rybníků apod.).   

Kvalitní technická a dopravní infrastruktura představují jednu ze základních podmínek nejen pro další 
hospodářský rozvoj, ale i pro stabilitu předchozích dvou pilířů. Jsou tedy jakýmsi průřezovým 
segmentem, který umožňuje kvalitní fungování dalších sektorů. Návrhy konkrétních opatření 
v dopravě a technické infrastruktuře byly již popsány u environmentálního pilíře i v příslušných 
kapitolách (silniční obchvaty, přeložky, posílení parkovacích kapacit, doplnění oddílné kanalizace, 
zasíťování + zajištění dopravní dostupnosti návrhových lokalit apod.).  

 

i.7.2. Shrnutí přínosu zásad územního plánu k vytváření podmínek pro předcházení zjištěným 
rizikům ovlivňujícím potřeby života současné generace obyvatel řešeného území a 
předpokládaným ohrožením podmínek života generací budoucích 

Na základě výsledků analýzy rizik ovlivňujících život obyvatel v řešeném území lze konstatovat 
následující. Budou-li učiněna opatření pro odstranění základních faktorů ohrožení současnosti, návrh 
územního plánu nevytváří podmínky, které by přinášely nová rizika současné generace či generacím 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

191 



Územní plán Lanškroun 

 

budoucím. ÚP je naopak koncipován tak, aby jeho naplněním došlo k eliminaci stávajících rizikových 
faktorů, mezi něž patří např.: 

1) místy výrazná hluková a emisní zátěž z pozemní dopravy: V ÚP je komplexně řešen 
nevyhovující dopravní systém, jeho obchvatové uspořádání by mělo vymístit tranzitní i část 
vnitroměstské dopravy z centra města. Navrženy jsou mj. přeložky silnic I/43 (východní 
obchvat), II/315 (západní spojka) a II/311, jižní obchvat apod. Nové parkovací kapacity 
v lokalitách s jejich deficitem (vč. záchytných parkovišť pro nákladní vozy) mají mj. za cíl 
omezit dopravu v historicky a rekreačně cenných částech města. Podél obchvatů je navržena 
izolační zeleň. V ÚP je výrazně preferován rozvoj cyklistické dopravy, zejména návrhem 
několika nových cyklostezek. 

2) existence záplavového území na Ostrovském a Třešňovském potoce a řece Moravská Sázava 
(vč. aktivní zóny): Jejich existence je v ÚP zohledněna při vymezení rozvojových lokalit a 
v souvisejících regulativech. V rámci protipovodňových a protierozních opatření jsou navrženy  
poldry (ve vytipovaných územích, avšak bez konkrétní lokalizace) a několik plošných 
protierozních opatření ke zpomalení odtoku přívalových vod (ochranné zatravnění aj.). 
S protipovodňovým přínosem je počítáno i u některých rozvojových lokalit s primárně jinou 
funkcí (veřejná zeleň - ZZ1, ZZ2). 

3) výrazná monofunkčnost některých částí města: Za účelem zachování různorodosti skladby 
funkčních ploch zastavěného území byly v rámci územního plánu vymezeny zastavitelné a 
přestavbové plochy nejen pro bydlení (charakteru individuálního i hromadného), ale i pro 
související občanské vybavení veřejného a komerčního charakteru (vč. sportovní ploch), 
zeleň (veřejnou, ochrannou a izolační aj.), veřejná prostranství apod. 

 

 

j) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ 

- kapitola zpracovaná pořizovatelem 

 
Dle ustanovení § 52 odst. 2 a 3 stavebního zákona mohou námitku proti návrhu územního plánu 
podat pouze vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem územního plánu, a to nejpozději při 
veřejném projednání návrhu územního plánu. V těchto námitkách musí být uvedeno odůvodnění, 
údaje dle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezeno území dotčené námitkou. 

K návrhu územního plánu Lanškroun bylo podáno celkem 14 námitek, které byly vyhodnoceny 
ve spolupráci se zpracovatelskou firmou Regio projektový atelier s.r.o., s určeným zastupitelem a 
s příslušnými dotčenými orgány (dle § 53 odst. 1 stavebního zákona). Návrh rozhodnutí o námitkách 
byl předložen k rozhodnutí zastupitelstvu města. 

Dne 15.02.2012 se uskutečnilo jednání zastupitelstva města Lanškroun, na kterém 
zastupitelstvo projednalo námitky obdržené k návrhu územního plánu Lanškroun a rozhodlo o jejich 
vypořádání dle předloženého návrhu. 
 
 
Námitka č. 1 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 1 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Střední zemědělské školy, Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, Lanškroun, IČO: 00087670, 
(č. j. MULA 16257/2011 ze dne 29.04.2011), která požaduje na základě zplnomocnění zřizovací 
listinou s Pardubickým krajem, který je vlastníkem pozemků ppč. 1754, 308/2, 308/3, 1766, 297/3 a 
296/1 v k. ú. Dolní Třešňovec, převod stávajícího funkčního využití těchto pozemků z „Plochy 
občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV“ („Plochy bydlení - v bytových domech - BH“) 
na stávající funkční využití „Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“ 
(„Plochy smíšené obytné – městské – SM“) z důvodu dlouhodobé strategie rozvoje školy. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 1 vyhovět. 
 
 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

192 



Územní plán Lanškroun 

 

Odůvodnění 
Stávající funkční využití pozemků ppč. č. 308/3, 1766, 297/3 a 296/1 v k. ú. Dolní Třešňovec bude 
změněno z „Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV“ na „Plochy smíšené obytné – 
městské – SM“. Stávající funkční využití pozemků ppč. 1754 a 308/2 bude změněno z „Plochy bydlení 
- v bytových domech - BH“ na „Plochy smíšené obytné – městské – SM“. 
Vymezením původní stabilizované „Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura - OV“ 
v návrhu územního plánu byl vytvořen prostor pro realizaci původního záměru Střední zemědělské 
školy Lanškroun na vybudování ekologické zahrady na pozemcích, které se nacházejí v proluce 
stávající obytné zástavby. Po opuštění tohoto původního záměru školy a krocích učiněných ve 
prospěch nového záměru školy (škola neplánuje využití výše uvedených pozemků pro potřeby školy) 
je možné zahrnutím těchto pozemků, tvořících proluku, ucelit „Plochy smíšené obytné – městské – 
SM“, a to včetně jižního segmentu, který byl původně ve funkci „Plochy bydlení - v bytových domech - 
BH“ (pozemky ppč. 308/2, 1754, 1285, 310/2, 310/1, 306/6, 312/1, 1755, 306/8, 312/2, a stpč. 97 a 
stpč. 98/2 v k. ú. Dolní Třešňovec). Dále bude pozemek ppč. 306/5 a pozemky ppč. 297/4, 296/5 a 
stpč. 145 (drobná provozovna) a stpč. 95 (rodinný dům) změněn z „Plochy občanského vybavení - 
veřejná infrastruktura - OV“ na „Plochy smíšené obytné – městské – SM“. Tímto vznikne ucelená 
lokalita s jednotným využitím s převažující funkcí pro bydlení, na kterou za silnicí navazují plochy se 
stejným využitím. Celkové koncepční řešení této lokality bylo projednáno s vlastníky (popř. 
zplnomocněným zástupcem vlastníka) pozemků a staveb (Střední zemědělská škola Lanškroun, Petr 
Jániš a Rudolf Jániš). 
 
Námitka č. 1 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 1 
vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 1 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 1 vyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 1 
vyhovět. 
 
 
Námitka č. 2 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 2 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od firmy Dlouhý a spol., spol. s r. o., Dvorská 605, Lanškroun, IČO: 45537721, (č. j. MULA 
26198/2011 ze dne 20.07.2011), která jako vlastník pozemků ppč. 3091/1 a 3091/18 v k. ú. Lanškroun 
požaduje změnu stávajícího funkčního využití části těchto pozemků z „Plochy veřejných prostranství - 
veřejná zeleň - ZV“ na návrhové funkční využití „Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL“. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 2 nevyhovět. 
 
Odůvodnění 
Stávající funkční využití pozemků ppč. 3091/1 a 3091/18 v k. ú. Lanškroun bude zachováno jako 
součást „Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV“ se stanovením specifických podmínek 
zajišťujících izolační funkci zeleně. 
Návrh vlastníka na změnu funkčního využití těchto pozemků není slučitelný s požadavkem na zajištění 
přiměřené pohody bydlení v blízkých bytových domech. Předmětná plocha zeleně tvoří přirozený 
předěl mezi výrobní a klidovou (obytnou) funkcí a koncepce územního plánu počítá s posílením její 
ochranné a izolační role. Firma v odůvodnění své námitky konstatuje, že na této zelené ploše počítá s 
rozvojem skladových aktivit, což je v rozporu s výše popisovanou žádoucí funkcí zeleně. Provoz firmy 
je ve stávajícím rozsahu předmětem stížností obyvatel přilehlého bytového domu (viz námitka 
Stavebního bytového družstva Lanškroun č. 10). 
 
Námitka č. 2 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 2 
nevyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 2 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 2 nevyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 2 
nevyhovět. 
 
 
Námitka č. 3 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

193 



Územní plán Lanškroun 

 

Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 3 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Zdeňka Šembery, Franze Kafky 230, Lanškroun, zplnomocněného Josefem a Emilií 
Šemberovými, Kollárova 346, Lanškroun, (č. j. MULA 31329/2011 ze dne 05.09.2011), kteří jsou 
vlastníky pozemku ppč. 919/1 v k. ú. Lanškroun. Namítající požaduje: 
1. zrušit takto vymezenou návrhovou zastavitelnou plochu ZB4 „Plochy bydlení - v rodinných domech - 
městské a příměstské - BI“ na části pozemku ppč. 919/1 v k. ú. Lanškroun 
2. zanést do územního plánu dle přiložené situace část pozemku ppč. 919/1 v k. ú. Lanškroun jako 
zastavitelné „Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“, určené pro výstavbu 
5 rodinných domů, komunikačně napojených z ulice Rybniční a Kollárova 
3. zanést do územního plánu dle přiložené situace část pozemku ppč. 919/1 v k. ú. Lanškroun jako 
zastavěné „Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI“, neboť na této části pozemku se 
v současné době nachází trafostanice a nelze ji využít jako návrhové „Plochy bydlení - v rodinných 
domech - městské a příměstské - BI“ pro výstavbu rodinného domu 
4. zanést do územního plánu dle přiložené situace část pozemku ppč. 919/1 v k. ú. Lanškroun jako 
zastavitelné „Plochy dopravní infrastruktury silniční - DS“, která by vznikla prodloužením ulice 
Kollárova a sloužila k obslužnosti nově vzniklých stavebních parcel. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 3 částečně vyhovět: Nově vymezená zastavitelná plocha 
ZB4 „Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“ bude zahrnovat severní část 
parcely ppč. 919/1, která se nachází mimo záplavové území, včetně pozemku, na němž se nachází 
stávající trafostanice. Dopravní napojení lokality ZB4 bude z ulice Rybniční. Jižně od nově vymezené 
zastavitelné plochy ZB4 bude vymezena stávající „Plocha zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS“. Jižní 
část pozemku, zasažená aktivní zónou záplavového území, zůstane součástí návrhové plochy ZZ1 
„Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV“. 
 
Odůvodnění 
Požadavek uplatněný při projednávání zadání územního plánu Lanškroun a v rámci připomínek 
uplatněných k návrhu územního plánu Lanškroun ve fázi veřejného projednání směřoval k využití 
téměř celé parcely ppč. 919/1 k. ú. Lanškroun (měly zde být pozemky pro 5 rodinných domů). 
Redukce zastavitelné plochy v návrhu územního plánu oproti požadavku byla projektantem 
odůvodněna především existencí urbanistické koncepce rozvoje veřejné zeleně vycházející 
z dlouhodobého záměru města Lanškroun na vytvoření parku pod rybníkem Krátký včetně případné 
menší vodní plochy – „sádek“ (dle Změny č. 4 územního plánu sídelního útvaru Lanškroun 2005 – 
lokalita 29 „Pod Krátkým rybníkem“). Ve smyslu této koncepce byla návrhem územního plánu 
vymezena plocha ZZ1 jako „Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV“, zahrnující částečně i 
pozemek ppč. 919/1. Dominantní rekreační funkce plochy je návrhem územního plánu doplněna 
funkcí ochranného protipovodňového opatření (rozlivná plocha), v jižní části parcely prochází lokální 
biokoridor LBK 9. Plocha ZB4 byla územním plánem vymezena na segmentu předmětné parcely ppč. 
919/1 k. ú. Lanškroun na základě zmíněného upřednostnění urbanistické koncepce řešení územního 
plánu a veřejného zájmu na úkor zájmu individuálního vlastníka. 
Návrh nového vymezení zastavitelné plochy ZB4 „Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a 
příměstské - BI“ v upraveném návrhu územního plánu je z hlediska projektanta chápán jako možný 
kompromis mezi uplatněním koncepčního záměru rozvoje veřejné zeleně a individuálním 
požadavkem. Původní vymezení zastavitelné plochy v lokalitě (dle územního plánu sídelního útvaru 
Lanškroun ve smyslu změny č. 2.) bylo dáno trasováním návrhové komunikace (spojnice ulice 
Dvořákovy a ulice T. G. Masaryka), která přetínala nivu potoka. V době zpracování územního plánu 
sídelního útvaru Lanškroun také nebylo vymezeno záplavové území (územní plán sídelního útvaru 
Lanškroun stanovil tzv. inundační území). Řádně stanovené záplavové území je prvkem, který 
omezuje nový rozsah zastavitelné plochy ZB4 od jihu. 
Do plochy ZB4 „Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“ bude tedy zahrnuta 
pouze severní část parcely ppč. 919/1, která se nachází mimo záplavové území. Zařízení technické 
infrastruktury jsou součástmi ploch bydlení (v rámci přípustného využití), nebudou proto vyčleněny ani 
z této plochy ZB4 nového územního plánu. 
Jižně od nově vymezené zastavitelné plochy ZB4 bude část parcely ppč. 919/1 vymezena jako 
stávající „Plocha zeleně - soukromá a vyhrazená - ZS“, protože tato část pozemku je již zasažena 
záplavovým územím. Umožní zde však realizaci soukromých zahrad k sousední návrhové ploše 
bydlení ZB4. Jižní část pozemku, zasažená aktivní zónou záplavového území, zůstane součástí 
návrhové plochy ZZ1 „Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV“. 
 
Námitka č. 3 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 3 
částečně vyhovět dle návrhu. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

194 



Územní plán Lanškroun 

 

Námitka č. 3 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 3 částečně vyhovět dle návrhu. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 3 
částečně vyhovět dle návrhu. 
 
 
K návrhu rozhodnutí o námitce č. 3 byly vyžádány stanoviska (souhlasy): 
Městský úřad Lanškroun, Odbor životního prostředí, vodoprávní úřad 
- dne 5.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 3 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, vodoprávní úřad 
- dne 2.1.2012 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 3 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu 
- dne 4.1.2012 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 3. 
 
Námitky č. 4 a 5 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo shodné námitky č. 4 a č. 5 k návrhu územního plánu 
Lanškroun, obdržené od Petra Jániše, Dolní Třešňovec 14, Lanškroun, a Rudolfa Jániše, Dolní 
Třešňovec 14, Lanškroun, (č. j. MULA 32025/2011 ze dne 12.09.2011 a č. j. MULA 32026/2011 ze 
dne 12.09.2011), kteří jsou spoluvlastníky pozemků ppč. 442/2, 442/5, 442/6, 442/7 a 442/10 v k. ú. 
Dolní Třešňovec, a požadují změnu části návrhové plochy ZZ4 „Plochy zeleně - soukromá a 
vyhrazená - ZS“ na zastavitelnou plochu, umožňující záměr výstavby nové administrativní budovy pro 
podnikání. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitkám č. 4 a č. 5 částečně vyhovět: Na části pozemků, ležící 
mimo prostor dopravního koridoru ZDk8a, bude vymezena nová zastavitelná plocha s funkčním 
využitím „Plochy smíšené obytné - městské - SM“. Dopravní koridor ZDk8a na zbývající části pozemků 
ppč. 442/10, 442/2, 442/7 a 442/6 v k. ú. Dolní Třešňovec zůstane zachován dle původního návrhu 
územního plánu Lanškroun. 
 
Odůvodnění 
Na části předmětných pozemků, ležící mimo prostor dopravního koridoru ZDk8a, bude vymezena 
nová zastavitelná plocha s funkčním využitím „Plochy smíšené obytné - městské - SM“, přičemž 
budou stanoveny konkrétní podmínky využití předmětné zastavitelné plochy. Na části pozemků ppč. 
442/10, 442/2, 442/7 a 442/6 v k. ú. Dolní Třešňovec zůstane zachován dopravní koridor ZDk8a dle 
původního návrhu územního plánu Lanškroun. 
Záměr výstavby administrativní budovy je slučitelný s případným negativním vlivem blízkých staveb 
pro zemědělství na kvalitu životního prostředí území. Specificky stanovenými obecnými podmínkami 
bude nutno vyloučit takový způsob využití nové zastavitelné „Plochy smíšené obytné - městské - SM“, 
který by byl v rozporu s umístěním stavby v pásmu hygienické ochrany zemědělského areálu. 
Omezení využití plochy pro bydlení bude dosaženo podmínkou k této konkrétní zastavitelné ploše. 
Koridor ZDk8a je nutno zachovat pro situování komunikace dotvářející systém komunikací pro 
obsluhu rozsáhlého území Dolního Třešňovce, prostor pro umístění vlastní komunikace a 
souvisejících staveb bude konkretizován územní studií na komplexní řešení severního dopravního 
koridoru. 
Souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního fondu s odnětím nově vymezené plochy není potřeba 
– jedná se o pozemky dle katastru nemovitosti ostatní plochy – manipulační plochy, jiné plochy a 
ostatní komunikace. 
 
Námitky č. 4 a 5 byly projednány dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitkám č. 
4 a 5 částečně vyhovět dle návrhu. 
Námitky č. 4 a 5 byly konzultovány dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitkám č. 4 a 5 částečně vyhovět dle návrhu. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitkám č. 4 a 
5 částečně vyhovět dle návrhu. 
 
K návrhu rozhodnutí o námitkách č. 4 a 5 bylo vyžádáno stanovisko dotčeného orgánu: 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, orgán ochrany 
přírody 
- dne 8.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitek č. 4 a 5. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

195 



Územní plán Lanškroun 

 

Námitka č. 6 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 6 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Dany Jaškové, Kornická 86, Litomyšl, (č. j. MULA 32402/2011 ze dne 14.09.2011), 
která jako vlastník pozemku ppč. 1026/8 v k. ú. Lanškroun nesouhlasí se zahrnutím tohoto pozemku 
do vymezené trasy biokoridoru LBK9, neboť na tomto pozemku je umístěna část stávající chaty, která 
se návrhem trasy biokoridoru stala jeho součástí. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 6 vyhovět. 
 
Odůvodnění 
V návrhu územního plánu Lanškroun bude upraveno funkční využití plochy dle skutečného stavu. 
Pozemek ppč. 1026/8 v k. ú. Lanškroun, na kterém se nachází část rekreační chaty, bude z návrhu 
trasy lokálního biokoridoru LBK 9 vyjmut a zahrnut jako součást stávající sousední „Plochy rekreace - 
plochy staveb pro rodinnou rekreaci - RI“. Původní zákres umístění chaty na pozemku ppč. 1002/3 
v k. ú. Lanškroun neodpovídal skutečnosti. Vzhledem k tomu, že chata se ve skutečnosti nachází také 
na pozemku ppč. 1026/8 k. ú. Lanškroun, který majitelka z tohoto důvodu v roce 2009 od města 
Lanškroun odkoupila, a jedná se o rozsahem málo významnou plochu, je možno stávající „Plochy 
rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci - RI“ rozšířit tak, aby v ní byl pozemek ppč. 1026/8 
zahrnut. Vymezení hranice lokálního biokoridoru LBK 9 bude přesunuto na hranici mezi pozemky ppč. 
1026/8 a 1026/6, což neohrozí funkční vlastnosti předmětného biokoridoru. 
 
Námitka č. 6 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 6 
vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 6 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 6 vyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 6 
vyhovět. 
 
K návrhu rozhodnutí o námitce č. 6 bylo vyžádáno stanovisko dotčeného orgánu: 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, orgán ochrany 
přírody 
- dne 8.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 6. 
 
 
Námitka č. 7 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 7 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Jana Navrátila, Husova 236, Lanškroun, (č. j. MULA 32499/2011 ze dne 14.09.2011), 
který jako spoluvlastník pozemku ppč. 976/12 v k. ú. Lanškroun požaduje změnu stávajícího 
funkčního využití tohoto pozemku z „Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV“ na stávající 
funkční využití „Plochy zeleně - soukromé a vyhrazené - ZS“. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 7 vyhovět. 
 
Odůvodnění 
V návrhu územního plánu Lanškroun bude upraveno stávající funkční využití pozemku ppč. 976/12 
v k. ú. Lanškroun z „Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň - ZV“ na „Plochy zeleně - soukromé 
a vyhrazené - ZS“. Vymezení stávajícího funkčního využití „Plochy zeleně - soukromé a vyhrazené - 
ZS“ bude provedeno i na vedlejším pozemku ppč. 976/17 v k. ú. Lanškroun, který má obdobný 
charakter. Požadovaná změna neovlivní koncepci územního plánu. 
Druhá alternativní možnost budoucího využití pozemku ppč. 976/12 v k. ú. Lanškroun jako návrhové 
„Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“ je pro dané území nevhodná. 
Téměř celý pozemek se nachází v ochranném pásmu elektrického vedení VN. 
 
Námitka č. 7 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 7 
vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 7 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 7 vyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 7 
vyhovět. 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

196 



Územní plán Lanškroun 

 

Námitka č. 8 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 8 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Romany Šichové, Dobrovského 676, Lanškroun, a Stanislava Šicha, Dobrovského 676, 
Lanškroun, (č. j. MULA 32679/2011 ze dne 15.09.2011), kteří jako spoluvlastníci pozemků ppč. 
3109/1 a 3109/5 v k. ú. Lanškroun požadují změnu stávajícího funkčního využití části těchto pozemků 
z „Plochy smíšené nezastavěného území - funkce přírodní a zemědělská - NSpz“ na „Plochy bydlení - 
v rodinných domech - venkovské - BV“, umožňující stávající podnikatelskou činnost v oblasti 
výrobních služeb (zámečnictví). 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 8 vyhovět. 

Odůvodnění 
V návrhu územního plánu Lanškroun bude stávající funkční využití pozemků ppč. 3109/1 a 3109/5 v k. 
ú. Lanškroun zahrnuto dle skutečného stavu v celém rozsahu parcel jako součást „Plochy bydlení - 
v rodinných domech - venkovské - BV“, která umožňuje provozování stávající podnikatelské činnosti 
v oblasti výrobních služeb (zámečnictví). Jedná se o zachování zastavěné plochy dle stávajícího 
územního plánu sídelního útvaru Lanškroun. 
Dle obsahu námitky není pozemek určen pro rozdělení za účelem výstavby dalšího objektu pro 
bydlení. Zamezení případného střetu zájmů rozvoje funkcí na sousedících „Plochách výroby a 
skladování - zemědělská výroba - VZ“ bude zajištěno obecně formulovanou podmínkou v textové 
části, zajišťující respektování dopadu vlivu stávající zemědělské výroby na pohodu bydlení popř. 
uplatnění jiných funkcí přípustných v rámci „Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské - BV“. 
 
Námitka č. 8 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 8 
vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 8 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 8 vyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 8 
vyhovět. 
 
Námitka č. 9 

Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 9 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Stavebního bytového družstva Lanškroun, Seifertova 173, Lanškroun, IČO: 00579378, 
(č. j. MULA 32957/2011 ze dne 19.09.2011), které jako spoluvlastník bytového domu v ulici Husova 
čp. 760 - 762 v Lanškrouně požaduje: 
1. zahrnutí tohoto bytového domu do „Plochy bydlení - v bytových domech - BH“, neboť v současně 
platném územním plánu sídelního útvaru Lanškroun je tento bytový dům součástí plochy „BČ - bydlení 
čisté“ 
2. zahrnutí sousedního areálu bývalých Mrazíren do „Plochy smíšené obytné - městské - SM“, neboť v 
současně platném územním plánu sídelního útvaru Lanškroun je tento areál součástí plochy „BS - 
bydlení smíšené s nerušícími provozy“. 
Zastupitelstvo města rozhodlo části 1. námitky č. 9 vyhovět a části 2. námitky č. 9 nevyhovět. 

Odůvodnění 
V případě požadavku na změnu funkčního využití pozemku bytového domu do „Plochy bydlení - 
v bytových domech - BH“ se jedná o formální změnu. Původně uvedené funkční využití „Plochy 
smíšené obytné - městské - SM“ zahrnovalo jako přípustné využití i bydlení v bytových domech. 
„Plocha výroby a skladování - lehký průmysl - VL“ areálu bývalých Mrazíren zůstane zachována dle 
skutečného stavu využití území. Plocha BS nebyla v územním plánu sídelního útvaru Lanškroun (v 
původním dokumentu) vymezena v souladu se skutečným využíváním. Ochrana sousedních ploch 
bydlení a ploch smíšených (BI, BH, SM) bude zajištěna stanovením specifických podmínek pro využití 
stabilizovaných výrobních ploch (VL) tak, aby kvalita bydlení a životního prostředí v okolním obytném 
území nebyla negativně ovlivněna (např. provoz a výroba výhradně v uzavřených budovách, splnění 
hygienických limitů na hranici plochy). 
 
Námitka č. 9 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila části 1. námitky 
č. 9 vyhovět dle návrhu a části 2. námitky č. 9 nevyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 9 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil části 1. námitky č. 9 vyhovět a části 2. námitky č. 9 nevyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun části 1. námitky 
č. 9 vyhovět a části 2. námitky č. 9 nevyhovět. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

197 



Územní plán Lanškroun 

 

Námitka č. 10 

Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 10 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Stavebního bytového družstva Lanškroun, Seifertova 173, Lanškroun, IČO: 00579378, 
(č. j. MULA 32958/2011 ze dne 19.09.2011), které jako vlastník bytového domu v ulici Dvorská čp. 
960-963 a spoluvlastník bytových domů v ulici B. Martinů čp. 956-959, čp. 952-955 a čp. 949-951 
v Lanškrouně požaduje zahrnutí sousední plochy areálu firem DLOUHÝ a spol., spol. s r.o., JCEE, 
s.r.o., SEVEN K - M, s.r.o. a PEVI, s.r.o. například do „Plochy smíšené obytné - městské - SM“, neboť 
v současně platném územním plánu sídelního útvaru Lanškroun jsou tyto areály součástí plochy „BS - 
bydlení smíšené s nerušícími provozy“. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 10 částečně vyhovět: Severovýchodní větší část původní 
„Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL“, zahrnující firmy DLOUHÝ a spol., spol. s r.o., 
SEVEN K - M, s.r.o. a PEVI, s.r.o., bude zahrnuta do funkčního využití „Plochy smíšené obytné - 
komerční – SK“. Areál firmy JCEE, s.r.o. zůstane ve funkčním využití „Plochy výroby a skladování - 
lehký průmysl - VL“. 

Odůvodnění 
Severovýchodní větší část původní „Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL“, zahrnující firmy 
DLOUHÝ a spol., spol. s r.o., SEVEN K - M, s.r.o. a PEVI, s.r.o., bude zahrnuta do funkčního využití 
„Plochy smíšené obytné - komerční – SK“, se stanovením specifických podmínek pro využití této 
plochy. Areál firmy JCEE, s.r.o., zůstane ve funkčním využití „Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL“. 
Severovýchodní větší části původně vymezené „Plochy výroby a skladování - lehký průmysl - VL“ je 
možné dle polyfunkčního charakteru stávající činnosti firem DLOUHÝ a spol., spol. s r.o., SEVEN K 
- M, s.r.o. a PEVI, s.r.o., přiřadit funkční využití „Plochy smíšené obytné - komerční – SK“ se 
stanovením specifických podmínek pro ponechání dosavadního využití stávající výroby tak, aby 
kvalita bydlení a životního prostředí v okolním obytném území nebyla negativně ovlivněna (např. 
provoz a výroba výhradně v uzavřených budovách, splnění hygienických limitů hlukové zátěže vůči 
obytnému území na hranici plochy). Další stávající způsoby využití v dané části plochy jsou v souladu 
s podmínkami využití „Plochy smíšené obytné - komerční – SK“. 

Námitka č. 10 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 10 
částečně vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 10 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 10 částečně vyhovět dle návrhu. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 10 
částečně vyhovět dle návrhu. 
 

Námitka č. 11 

Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 11 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Milana Bednáře, Kollárova 450, Lanškroun, (příloha zápisu z veřejného projednání 
územního plánu č. j. MULA 33113/2011 ze dne 21.09.2011), který jako spoluvlastník bytového domu 
na pozemku stpč. 1392 v. k. ú. Lanškroun podává námitku proti návrhu „Plochy dopravní infrastruktury 
silniční - DS“, navrhující koridor pro umístění staveb a zařízení dopravní infrastruktury ZDk7. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 11 nevyhovět. 

Odůvodnění 
Navrhovaný koridor dopravní infrastruktury ZDk7 jako součást „Plochy dopravní infrastruktury silniční - 
DS“ zůstane v územním plánu Lanškroun zachován. Je součástí celkové dopravní koncepce města a 
má významnou úlohu v komunikačním skeletu města, umožňuje lepší rozložení vnitřní dopravy, 
posiluje možnosti severojižního propojení ulic Dvořákova a Mánesova včetně křižovatky s komunikací 
v ulici Dvořákova. Navrhovaný koridor dopravní infrastruktury ZDk7 převzal toto řešení dopravy ze 
současně platného územního plánu sídelního útvaru Lanškroun. Zachování návrhu této severojižní 
dopravní spojky je nezbytné pro zajištění jediné reálné možnosti realizace dopravního propojení mezi 
ulicemi Dvořákova a T. G. Masaryka daným směrem pro místní dopravu mimo historické jádro města, 
zejména v případě nefunkčnosti či rekonstrukce komunikace vedoucí po hrázi Dlouhého rybníka, jejíž 
rozšíření územní plán navrhuje vymezením koridoru dopravní infrastruktury ZDk5b. 
Navazující dokumentace bude následně řešit konkrétní opatření na komunikaci pro ochranu sídla 
včetně rozvojových ploch stanovených územním plánem proti účinkům hluku z dopravy. 
 

Námitka č. 11 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 11 
nevyhovět dle návrhu. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

198 



Územní plán Lanškroun 

 

Námitka č. 11 byla projednána dne 13.12.2011 v dopravní komisi, která doporučila námitce č. 11 
nevyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 11 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 11 nevyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 11 
nevyhovět. 
 
K návrhu rozhodnutí o námitce č. 11 bylo vyžádáno stanovisko dotčeného orgánu: 
Městský úřad Lanškroun, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
- dne 25.11.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 11. 
 
Námitka č. 12 

Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 12 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od firmy ZAKOV STEEL a. s., Ivana Kubince 2, Štítina, IČO: 26821907, (č. j. MULA 
33087/2011 ze dne 20.09.2011), která jako vlastník pozemků stpč. 3894, 2950, 3117/1, 3697 a ppč. 
3173/12, 3173/13, 3173/14, 3173/28, 3313/5, 3244/10 a 3122/9 v k. ú. Lanškroun podává námitku 
proti návrhu „Plochy dopravní infrastruktury silniční - DS“ pro dopravní koridor veřejně prospěšné 
stavby WD4a, neboť nerespektuje jimi odsouhlasenou variantu. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 12 částečně vyhovět: Dopravní koridor ZDk4a pro 
umístění stavby přeložky silnice vedený po pozemcích města bude v západní části rozšířen dle 
dokumentace pro vydání územního rozhodnutí. 
 
Odůvodnění 
Z hlediska dopravní koncepce je nezbytné zachovat v návrhu územního plánu dopravní koridor pro 
přeložku úseku silnice II/311 mezi ulicí Dobrovského a Králickou, minimálně v dimenzi odpovídající 
kategorii předmětné silnice s cyklotrasou a pěší komunikací. Situování dopravního koridoru musí 
umožnit napojení přeložky úseku silnice II/311 na ulici Dobrovského vstřícně k napojení komunikace v 
dopravním koridoru ZDk6. 
Dopravní koridor ZDk4a bude upraven (rozšířen) jihozápadním směrem dle situačního výkresu 
v dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí, zpracované firmou OPTIMA spol. s r. o. pod 
zakázkovým číslem 2726-07-2, která byla firmou ZAKOV STEEL a. s. odsouhlasena, a byla 
dohodnuta se zástupci Pardubického kraje. Pardubický kraj byl zadavatelem dokumentace pro vydání 
územního rozhodnutí na tuto stavbu, jednal s vlastníky pozemků dotčených stavbou a vlastníky 
sousedních pozemků a je budoucím investorem (stavebníkem) stavby přeložky silnice II. třídy. 
Územní rozhodnutí pro tuto přeložku zatím nebylo vydáno z důvodu odložení realizace záměru 
Pardubickým krajem. 
Dopravní koridor ZDk4a pro umístění případné budoucí stavby přeložky silnice bude veden po 
pozemcích města a v západní části bude rozšířen dle dokumentace pro vydání územního rozhodnutí 
částečně na pozemky ppč. 3173/5, 3156/1, 3156/11, s jejichž vlastníky byla přeložka silnice 
dle vyjádření Pardubického kraje projednána a odsouhlasena. Navržený koridor nezasahuje 
do pozemků namítajícího. 
 
Námitka č. 12 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 12 
částečně vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 12 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 12 částečně vyhovět dle návrhu. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 12 
částečně vyhovět dle návrhu. 
 
K návrhu rozhodnutí o námitce č. 12 bylo vyžádáno stanovisko dotčeného orgánu: 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor dopravy, silničního hospodářství a investic 
- dne 13.01.2012 sdělil, že neuplatňuje stanovisko. 
 
 
Námitka č. 13 
 
Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 13 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Miroslava Tenenky, Rudoltice 133, Rudoltice, (č. j. MULA 33173/2011 ze dne 
21.09.2011), který jako vlastník pozemků stpč. 2197, 2688 a ppč. 930/1, 930/4, 930/5 a 930/6 v k. ú. 
Lanškroun požaduje zahrnutí těchto pozemků do jiné vhodné plochy (např. „Plochy výroby a 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

199 



Územní plán Lanškroun 

 

skladování - lehký průmysl - VL“, „Plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura – OK“), 
umožňující přestěhování provozovny půjčovny karavanů. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 13 částečně vyhovět: Na pozemcích bude vymezena 
„Plocha smíšená obytná - komerční – SK“, severní část pozemku ppč. 930/1 bude vyčleněna jako 
„Plocha smíšená nezastavěného území - přírodní, zemědělská - NSpz“ pro průchod lokálního 
biokoridoru LBK 10. 
 
Odůvodnění 
Požadované funkční využití pozemků bude změněno na „Plochy smíšené obytné - komerční – SK“, se 
stanovením specifických podmínek využití. Severní část pozemku ppč. 930/1 v k. ú. Lanškroun, na 
který zasahuje lokální biokoridor LBK 10, bude vyčleněn pro průchod tohoto biokoridoru jako „Plochy 
smíšené nezastavěného území - přírodní, zemědělské - NSpz“. 
Změna stávajícího funkčního využití předmětných pozemků je možná, neboť se na nich nachází 
opuštěný areál bývalé čistírny odpadních vod, který je dopravně napojen na veřejnou komunikaci, a je 
k podnikatelskému záměru nového vlastníka vhodný. 
 
Námitka č. 13 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 13 
částečně vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 13 byla projednána dne 13.12.2011 v dopravní komisi, která doporučila námitce č. 13 
nevyhovět z důvodu špatné dopravní dostupnosti k pozemkům ve vlastnictví pana Tenenky. 
Námitka č. 13 byla konzultována dne 30.01.2012 s městským architektem Přemyslem Kokešem, 
který doporučil námitce č. 13 částečně vyhovět dle návrhu. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 13 
částečně vyhovět dle návrhu. 
 
K návrhu rozhodnutí o námitce č. 13 byly vyžádány stanoviska (souhlasy): 
Městský úřad Lanškroun, Odbor životního prostředí, vodoprávní úřad 
- dne 5.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 13 
Městský úřad Lanškroun, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
- dne 14.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 13 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, vodoprávní úřad 
- dne 15.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 13 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, orgán ochrany 
přírody 
- dne 8.12.2011 vydal souhlas s návrhem řešení námitky č. 13 
Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu 
– dne 4.1.2012 udělil souhlas k řešení námitky č. 13. 
 
Námitka č. 14 

Zastupitelstvo města Lanškroun projednalo námitku č. 14 k návrhu územního plánu Lanškroun, 
obdrženou od Jiřího Skály, Albrechtická 364, Lanškroun, (č. j. MULA 33228/2011 ze dne 21.09.2011), 
který jako spoluvlastník pozemku ppč. 2237/84 v k. ú. Lanškroun požaduje zahrnutí zastavitelné 
plochy ZS1 do „Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“. 
Zastupitelstvo města rozhodlo námitce č. 14 vyhovět. 

Odůvodnění 
Navrhované funkční využití lokality ZS1 bude změněno z „Plochy smíšené obytné - městské - SM“ na 
„Plochy bydlení - v rodinných domech - městské a příměstské - BI“, neboť se jedná o obdobné funkční 
využití. Současně platný územní plán sídelního útvaru Lanškroun předmětnou plochu zahrnuje 
v návrhové ploše „BČ Bydlení čisté“ (lokalita 14 – Na Výsluní) a „BS Bydlení smíšené“ (lokalita 9 – Na 
Výsluní). Tato plocha přímo navazuje na plochu ZB2 se stejným funkčním využitím „Plochy bydlení - 
v rodinných domech - městské a příměstské - BI“. 
 
Námitka č. 14 byla projednána dne 12.12.2011 v majetkové komisi, která doporučila námitce č. 14 
vyhovět dle návrhu. 
Námitka č. 14 byla konzultována dne 30.01.2012 s architektem Přemyslem Kokešem, který 
doporučil námitce č. 14 vyhovět. 
Rada města Lanškroun dne 06.02.2012 doporučila zastupitelstvu města Lanškroun námitce č. 14 
vyhovět. 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

200 



Územní plán Lanškroun 

 

k) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

- kapitola byla zpracována pořizovatelem 
Připomínka č. 1 
 
Zemědělská vodohospodářská správa, Územní pracoviště Brno, Hlinky 60, 603 00 Brno - č. j. 
ZVHS ÚPB/2367/11 ze dne 21.06.2011 
- požaduje respektovat zařízení ve správě ZVHS: hlavní odvodňovací zařízení vyznačené v přiložené 
mapě. 
Vyhodnocení 
Hlavní odvodňovací zařízení byla překontrolována dle poskytnutého podkladu a jsou zakreslena 
v koordinačním výkrese a ve výkrese předpokládaných záborů půdního fondu jako součást 
odůvodnění územního plánu Lanškroun. 
 
Připomínka č. 2 
 
VČP Net, s.r.o., Pražská třída 485, 500 04 Hradec Králové - č. j. 133/11/234 ze dne 30.06.2011 
- požaduje respektovat stávající plynárenská zařízení včetně jejich ochranných a bezpečnostních 
pásem a zakreslit plynárenská zařízení v aktuálním stavu. 
Při respektování uvedených podmínek s návrhem územního plánu Lanškroun souhlasí. 
Vyhodnocení 
Plynárenská zařízení jsou respektována a byla zakreslena v aktuálním stavu ve výkrese koncepce 
technické infrastruktury. 
 
Připomínka č. 3 
 
Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje, Územní odbor Ústí nad Orlicí, Hylváty 5, 562 03 
Ústí nad Orlicí - č. j. HSPA-9-487/2011 ze dne 01.07.2011 
- souhlasné stanovisko 
- doporučuje upravit znění textu v odůvodnění v kap. g.4.2. Civilní ochrana - v části „Skladování 
materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci“ dle návrhu, zaslaného emailem dne 29.06.2011. 
Vyhodnocení 
V kap. g.4.2. Civilní ochrana v části „Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci“ byl 
nahrazen původní text: 
„Vojenské  záchranné  a  výcvikové  základny  Armády  ČR  jsou  podle  zák.  č.  219/1999  Sb.,  o 
ozbrojených silách České republiky, předurčeny k plnění humanitárních úkolů civilní ochrany. U těchto 
útvarů jsou vytvořeny materiální základny humanitární pomoci, které mohou být použity k zabezpečení 
základních životních potřeb obyvatelstva postiženého mimořádnou událostí na dobu nezbytně nutnou. 
Pro  Pardubický  kraj  je  v rámci  Armády  ČR  vyčleněna  75.  záchranná  a  výcviková  základna 
dislokovaná  v Olomouci.“ 
novým zněním textu: 
„V rámci struktur armády ČR jsou vyčleněny síly a prostředky využitelné k plnění humanitárních úkolů 
a zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva postiženého mimořádnou událostí.“ 
 
Připomínka č. 4 
Česká republika - Ministerstvo obrany, Vojenská ubytovací a stavební správa Pardubice, 
Teplého 1899, 530 02 Pardubice - č. j. 4759/02213-ÚP/2011-1420 ze dne 23.08.2011 
V řešeném území se nachází ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku zahrnuté do jevu 
102 - letiště včetně ochranného pásma. Za vymezené území se považuje území zakreslené v příloze 
pasportního listu. Požaduje tento jev zapracovat do textové i grafické části návrhu územního plánu. 
Požaduje respektovat parametry příslušné kategorie komunikace a ochranná pásma stávajícího i 
plánovaného dopravního systému. 
Vyhodnocení 
Ochranné pásmo letištního radiolokačního prostředku je vyznačeno v koordinačním výkrese a 
uvedeno v textové části návrhu územního plánu v kapitole g.4.2. Obrana státu. Parametry příslušné 
kategorie komunikace a ochranná pásma stávajícího i plánovaného dopravního systému jsou 
územním plánem respektována. 
 
 
 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

201 



Územní plán Lanškroun 

 

Připomínka č. 5 
 
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, Ředitelství, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 
1 - č. j. 42161/11-OST ze dne 08.09.2011 
Řešeným katastrálním územím je vedena regionální jednokolejná neelektrifikovaná železniční trať čís. 
272 Rudoltice v Čechách - Lanškroun. U ploch pro občanské vybavení, sport a rekreaci, při křížení a 
souběhu komunikace, inženýrských sítí či vedení se železnicí, při výsadbě zeleně apod. požaduje 
respektovat vyhlášku č. 177/1995 Sb., stavební a technický řád drah, v platném znění. Musí být 
zajištěna bezpečnost železničního provozu, provozuschopnost všech drážních zařízení a nesmí dojít 
ke ztížení údržby a rekonstrukce drážních staveb a zařízení, nesmí být omezeny rozhledové poměry, 
volný schůdný a manipulační prostor, průjezdný profil (lokality PV1 a PV2, jižní obchvat města). 
Vyhodnocení 
V návrhu územního plánu Lanškroun jsou požadavky vyhlášky respektovány. 
 
 
Další písemná vyjádření 
 
Do termínu konání veřejného projednání upraveného a posouzeného návrhu územního plánu 
Lanškroun dne 21.09.2011 pořizovatel obdržel písemná vyjádření níže uvedených institucí, které se již 
mohly vyjádřit při společném jednání o návrhu územního plánu Lanškroun dle ustanovení § 50 odst. 2 
stavebního zákona. Všechna obdržená vyjádření byla souhlasná a bez podmínek, které by se týkaly 
územního plánu Lanškroun. 
 
Úřad pro civilní letectví, Letiště Ruzyně, 160 08 Praha - č. j. 003554-11-701 ze dne 15.06.2011 
- nemá připomínky, nepředpokládá ohrožení bezpečnosti leteckého provozu. 
 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Pardubice, Hlaváčova 902, 530 02 Pardubice - č. j. 
003106/38200/3/Vs/2011 ze dne 20.06.2011 
- nemá k projednávanému územnímu plánu Lanškroun zásadních připomínek. 
 
Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Odbor investičního rozvoje, Palackého náměstí 4, 
128 01 Praha 2 - č. j. MZDR 111/2011-/INV-1224 ze dne 17.06.2011 
- nemá v předmětné lokalitě žádné zájmy z hlediska nadregionální výstavby zdravotnických zařízení. 
 
České dráhy, a.s., Generální ředitelství, Odbor správy nemovitostí, oddělení geodézie a 
územního plánu, Nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 - email ze dne 29.07.2011 
- nemá námitek ani připomínek. 
 
Správa a údržba silnic Pardubického kraje, Útvar majetkové správy, Doubravice 98, 533 53 
Pardubice - č. j. SUSPK 3189 2011 ze dne 08.08.2011 
- souhlasí se zahájením řízení o územním plánu Lanškroun. Územní plán počítá s přeložkou silnic, 
kde je nalezeno optimální řešení. Výstavba nových sítí technické infrastruktury (plyn, vodovod a 
kanalizace) se dotýká stávající silniční sítě nepatrně. 
 
Obvodní báňský úřad v Trutnově, pracoviště Hradec Králové, Wonkova 1142, 500 02 Hradec 
Králové - č. j. SBS 18842/2011/09/1/Ši/Lá ze dne 08.08.2011 
- nemá připomínek k územnímu plánu. 
 
ČR - Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Pardubický kraj, Jiráskova 20, 530 02 
Pardubice - č. j. 1083/11/53.100/Hvi ze dne 15.09.2011 
- územní plán Lanškroun není v rozporu s jimi sledovanými a chráněnými zájmy. 
 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

202 



Územní plán Lanškroun 

 

l) OBSAH GRAFICKÉ ČÁSTI ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

Obsah grafické části odůvodnění ÚP:  

 

1 Koordinační výkres A, B     1 : 5 000 

2 Výkres širších vztahů     1 : 100 000 

3 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu  1 : 10 000 

 Výkresy dokumentace územního plánu jsou zpracovány digitálně i v tištěné podobě nad 
mapovým podkladem katastrální mapy 1 : 2880 a vydány v měřítku výše uvedeném.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

203 



Územní plán Lanškroun 

 

 
REGIO, projektový ateliér s.r.o. 

204 

Poučení: 

Proti územnímu plánu Lanškroun vydanému formou opatření obecné povahy nelze, dle ustanovení      
§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, podat opravný prostředek 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Ing. Bohumil Bernášek                                       Mgr. Stanislava Švarcová 

                 místostarosta města                                               starostka města                       

 


	4.3  Zásobování vodou  str. 22
	4.4  Odvedení a čištění odpadních vod  str. 24
	Seznam použitých zkratek str. 60
	g.3.3  Kanalizace a čištění odpadních vod 
	g.4.1  Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území
	g.4.2 Civilní ochrana, obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky
	Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI 
	- územním plánem jsou vymezeny stabilizované plochy daného druhu. 
	Plochy technické infrastruktury - stavby a zařízení pro nakládání s odpady - TO
	- územním plánem jsou vymezeny stabilizované plochy skládky a sběrného dvora (v Dolním Třešňovci), skládky inertního odpadu u ČOV; samostatná zastavitelná plocha se vymezuje pro manipulaci s odpadem a pro zpracování odpadů ze zeleně v návaznosti na plochu stávající skládky. 
	Plochy vodní a vodohospodářské - W 
	6.7  PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ
	Plochy veřejných prostranství - PV
	6.8  PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY
	Plochy dopravní infrastruktury - železniční - DZ
	6.9  PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY  
	Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě - TI 
	Technická infrastruktura - stavby a zařízení pro nakládání s odpady - TO 


	Plochy vodní a vodohospodářské - W 
	6.12  PLOCHY LESNÍ   
	6.13  PLOCHY PŘÍRODNÍ 




	Seznam použitých zkratek
	-  kapitola  zpracovaná pořizovatelem
	-  kapitola zpracovaná projektantem
	Soulad s Politikou územního rozvoje
	g.2.1  Kulturní památky
	g.2.2  Památky místního významu
	Pozn. – v uvedeném výčtu se mohou vyskytnout i objekty, které jsou zahrnuty ve výčtu objektů areálu památky zapsané na Ústředním seznamu kulturních památek ČR a jsou tedy chráněny na základě zvláštního zákona.
	g.2.3  Archeologické památky
	g.2.7  Územní systém ekologické stability 

	Vodní plochy
	Vodní zdroje 

	V zájmovém území nejsou realizovány odběry vod pro vodovody pro veřejnou potřebu a tedy zde ani nejsou stanovena pásma ochrany vodních zdrojů. Je zde však evidováno celkem 5 pramenů, které územní plán územní plán navrhuje respektovat jako přírodní hodnoty:
	-  tzv. Eduardův pramen na hrázi Slunečného rybníka; 
	Studna v Horním Třešňovci je odstavena. V provozu jsou v současné době jímací zářezy, které vyúsťují do dvou sběrných jímek a dále natékají gravitačně do vodojemu Třešňovec 250 m3.
	Ochranná pásma vodních zdrojů 
	g.3.3  Kanalizace a čištění odpadních vod 
	g.4.1 Ložiska nerostných surovin, poddolovaná a sesuvná území
	g.4.2  Civilní ochrana,  obrana státu, požární ochrana a další specifické požadavky
	Hranice zastavěného území
	Struktura využití zemědělských pozemků
	Ochrana ZPF, Bonitované půdně ekologické jednotky 
	Zastoupení BPEJ





	Řešené území není zahrnuto do tzv. zranitelných oblastí dle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatřeních v těchto oblastech.
	Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - zastavitelné plochy (mimo zastavěné území)
	Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy přestavby (v zastavěném území)
	Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy dopravních koridorů 
	(uvnitř i vně zastavěného území; výměra záboru je uvedena za vlastní dopravní stavbu, nikoli za koridor)
	Předpokládané odnětí zemědělského půdního fondu - cyklostezky (úseky mimo zastavěné území)
	Přehled odnětí zemědělského půdního fondu - plochy změn v krajině (mimo zastavěné území)
	Zdůvodnění vhodnosti navrženého řešení 
	Meliorace, pozemkové úpravy
	Opatření k zajištění ekologické stability
	Zemědělské účelové komunikace
	Návrh stanoviska


